
ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura municipal de Guaraciaba do Norte

LEI N« 1.363/2020. DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a LOA -  Lei Orçamentária Anual do Município de 
GUARACIABA DO NORTE. Estado do Ceará, para o exercício financeiro 
de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE. ESTADO DO 
CEARÁ, faz saber que a Câmara Municipal de GUARACiBA DO NORTE decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art, 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de GUARACIABA 
DO NORTE, Estado do Ceará, para o exercício de 2021, compreendendo:

1 -  O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus 
Fundos. Órgãos e Unidades da Administração Direta;

11-0 Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as Entidades e Órgãos 
a ele vinculados, da Administração Pública Municipal Direta, bem como os Fundos 
instituídos e mantidos pelo Poder Público.

CAPITULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I
Da Estimativa da receita

Governo Municipal

Rua M o n se n h o r  F u r t a d o  n  ̂ 55 -  C e n t ro  CEP: 6 2 .3 8 0 -0 0 0  
G u a ra c ia b a  do  N o r te  -  C ea rá  

Fone:  (88 )  3 6 5 2 -2 1 5 0  ( 8 8 )3 6 5 2 - 2 1 1 1
C N P J (M F )  n» 0 7 .5 6 9 .2 0 5 / 0 0 0 1 - 3 1  CGF n» 06 .9 2 0 .2 94 -0



ESTADO DO CEARÁ
Pkefeitura municipal de Guaraciaba do Norte

Art. 2® - A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de 
R$ 100.952.473,60 (cem milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e 
setenta e três reais e sessenta centavos).

Art. 3° - As Receitas Correntes e de Capital previstas na Legislação pertinente em 
vigor, discriminadas nos anexos parte integrante desta Lei, são estimadas de acordo com 
0 seguinte desdobramento:

a). R E C E IT A S  C O R R E N T E S R$ 105.911.511,17
- Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria R$ 3.338.924.89
- Contribuições R$ 1.061.800,00
- Receita Patrimonial R$ 616.500.00
- Receita de Serviços R$ 60.800,00
- Transferências Correntes R$ 100.412.586,28
- Outras Receitas Correntes R$ 420.900,00

b). R E C E IT A S  DE C A P IT A L R$ 2.953.888,76
- Alienações de Bens R$ 23.800,00
- Transferências de Capital R$ 2.930.088,76

c). D E D U Ç Õ E S  D A  R EC E IT A R$ -7.912.926,33
- Deduções -  FUNDEB R$ -7.912.926,33

TO TAL D A  R E C E IT A  (a + b -  c) R$ 100.952.473,60

Seção II
Da fixação da despesa

Art. 4° - A  despesa total fixada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de 
R$ 100.952.473,60 (cem milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e

Qovtmo Municipal

R u a  M o n se n h o r  F u r t a d o  n» 55 -  C e n t ro  CEP: 6 2 .3 8 0 -0 0 0  
G u a ra c ia b a  do  N o r te  -  Cea rá  

F o n e ! ( 8 8 } 3 6 5 2 - 2 1 5 0  ( 8 8 )3 6 5 2 - 2 1 1 1
C N P ] (M F )  nO 0 7 . 5 6 9 . 2 0 5 / 0 0 0 1 - 3 1  CGF  n» 0 6 .9 2 0 .2 9 4 - 0



ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura municipal de Guaraciaba do Norte

setenta e três reais e sessenta centavos), na forma detalhada entre os órgãos 
orçamentários constantes nos anexos parte de integrante desta Lei. assim distribuídos:

I -  Orçamento Fiscal, fixado em R$ 78.434.138,60 (setenta e oito milhões, quatrocentos e 
trinta e quatro mil. cento e trinta e oito reais e sessenta centavos).

II -  Orçamento da Seguridade Social, fixado em R$ 22.518.335,00 (vinte e dois milhões, 
quinhentos e dezoito mil. trezentos e trinta e cinco reais).

Seção III
Da Despesa por Unidades Orçamentária

Art. 5® - A Despesa fixada à conta dos recursos previstos nesta lei apresenta por 
Unidades Orçamentárias, o seguinte desdobramento:

Unidade Orçamentária Valor R$
Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte 3.000.000,00
Prefeitura Municipal 857.100,00
Secretaria de Governo 1.308.800,00
Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças 4.617.850,00
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 16.667.600,00
Secretaria da Educação Básica 47.297.063,60
Secretaria de Assistência Social 3.472.800,00
Secretaria de Saúde 18.854.300,00
Secretaria da Cultura e Juventude 717.900,00
Secretaria do Desenv. da Agricultura e Meio Ambiente 1.812.850,00
Fundo Municipal dos Direito da Criança e Adolescente 191.235,00
Secretaria do Turismo, Comércio e Empreendedorismo 324.550,00
Secretaria do Esporte e Lazer 671.000,00
Secretaria de Reiações Institucionais 179.425,00
Reserva de Contingência 980.000,000
T O T A L 100.952.473,60

Parágrafo Ún ico - O Poder Executivo poderá designar Órgãos Centrais para movimentar 
dotações atribuídas as Unidades Orçamentárias.

Oovtmo Municipal

Rua  M o n se n h o r  F u r ta d o  n^ 55 -  C e n t r o  CEP:  6 2 .3 8 0 -0 0 0  
G u a ra c ia b a  d o  N o r t e  -  Cea rá  

Fone:  (88 )  3 6 5 2 -2 1 5 0  ( 8 8 )3 6 5 2 - 2 1 1 1
C N P J (M F )  n» 0 7 .5 6 9 . 2 0 5 / 0 0 0 1 - 3 1  CGF  n® 0 6 .9 2 0 .2 9 4 - 0



ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura municipal de Guaracíaba do Norte

Seção IV
Da Autorização para Reforço de Dotações Orçamentária

Art. 6® - O Chefe do Poder Executivo Municipal nos termos do Inciso I do Art. 
41 da Lei Federal n® 4.320/64, fica autorizado a abrir créditos adicionais suplementares:

I -  A  qualquer época do exercício financeiro até o limite de 60®/o (sessenta por 
cento) do total da despesa fixada nesta Lei, com a finalidade de atender insuficiências nas 
dotações orçamentárias, conforme artigo 28 da Lei 1336/2020-LDO,

II -  Consideram-se fontes de recursos para atendimento do inciso anterior, os 
previsto nos incisos I, II, 111 e IV do § 1® do Art. 43, da Lei N® 4.320, de 17 de março de 
1964.

Art. 7® - As dotações orçamentárias vinculadas ao recebimento de recursos 
oriundos de outras esferas de governo, pode ser reforçada utilizando como fonte de 
recurso o excesso de arrecadação produzido pelo aumento da rubrica da receita 
arrecadada, até o limite do excesso efetivado.

Art. 8® - Não compreenderá no limite do Inciso I do art. 6® desta Lei, a 
movimentação de crédito no mesmo grupo de natureza de despesa (GND).de um 
elemento econômico para outro, ou de uma fonte de recurso para outra, dentro de cada 
projeto, atividade ou operações especiais, realizado através de decreto e/ou ofício.

CAPITULO lli
DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS

Art. 9® - Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal, a realizar operações 
de créditos até o limite permitido no art. 42 da Lei 1336/2020-LDO e legislação pertinente 
em vigor, podendo oferecer como garantia, cotas-parte do FPM e do ICMS, obedecidas 
as Resoluções do Senado Federal e do Banco Central do Brasil.



ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura municipal de Guaraciaba do Norte

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10 - Os créditos especiais e extraordinários autorizados no último 
quadrimestre do exercício anterior poderão ser reabertos no exercício seguinte na forma 
do § 2° do Art. 167 da Constituição Federal e art. 55 da Lei 1336/2020-LDO, e serão 
relançados em conformidade com a classificação adotada nesta Lei.

Art. 11 -  Fica os chefes do Poder Executivo e Legislativo, autorizados a 
ajustar as fontes de recursos até o limite necessário à movimentação da dotação 
orçamentária vinculada.

Art. 12 -  Para atender o equilíbrio da receita e despesa, fica o chefe do Poder 
Executivo autorizado a fazer contingenciamento da despesa por Decreto Municipal.

Art. 1 3 - 0  Detalhamento da Despesa e o disposto no parágrafo único do art. 
38 da Lei 1336/2020-LDO serão atendidos por Decreto do Poder Executivo Municipal.

Art. 14 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE, aos 08 dias do més 
de dezembro de 2020.

)0 CASTRO 
r̂efeito Municipal

Qovtmo Munielpat

Rua  M o n s e n h o r  F u r t a d o  n» 55 -  C e n t r o  CEP: 6 2 .3 8 0 -0 0 0
G u a ra c ia b a  do  N o r t e  -  C e a rá  

Fone :  (8 8 )  3 6 5 2 -2 1 5 0  ( 8 8 )3 6 5 2 - 2 1 1 1
C N P J (M F )  n» 0 7 . 5 6 9 . 2 0 5 / 0 0 0 1 - 3 1  CGF  n<> 0 6 .9 2 0 .2 9 4 - 0



Governo Municipal de Guaraçiaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20H - Consol 1 dado

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
F nAc; DF̂ íPESAS POR FUNCOES

Em R$ 1,00

Receitas correntes 105,911,511,12

impostos, taxas e contribyções de melhor 
Contribyiçôes , ,
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferencias Correntes 
Oytras Receitas Correntes

3,338,924,89
1,061,800,00

616.500.00 
60.800 00

100.412,586,28
420.900.00

Receitas de Capital 2,953,888,26

Alienaçõgs de Bens , 
Transferencias de Capital

23,800,00
2,930,088,26

Dedyções de Receita -2,912.926,33

Dedyçôes do fundeb -2,912,926,33

Receitas Correntes - retif. - Pyndeb -2.912,926,33

Transferências Correntes - retif, - -2,912,926,33

Legislativa
Essencial a Jüstiça
AÉinistraçâp^,
segürança.pyDliça^
Assistência Social
saóde
Edycação
CO tyra
Urbanismo
Habitação
saneamento, ,
Gestão Ambiental 
Agricyltora 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazer, 
Encargos Especiais. , 
Reserva de contingência

m , 800,1
5,392.525,'

1 2 2 , 0 0 0 ,
3,664,035,

18,854.300,
42,292,063,

212,900,
12.011.800,

2 0 0 ,0 0 0 ,

1.148.000,
209.000, 

1,693,850, 
1.181.800, 
2,448,400,

621.000,
1.024.000,



Governo Municipal de Guaraçiaba do Norp 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - ConsolldadO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS

F O N T E S U S O S

Em R$ 1,00

Receitas correntes
lipostos, taxas e contribyções de lelhor
contribuições
Receita Patrimonial
Receita de serviços
Transferências correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de capital
Alienaçõçs de Bens , .
Transferencias de Capital

Deduções de Receita
Deduções do FUiEB

Receitas Correntes - retif, - Fundeb 
Transferências correntes - retif, -

105,911,511,17

3,358,92M9
1,061,800,00

616.500.00
60.800.00 

100,412,586,28
420.900.00

2.953.888.76
23.800.00

2.930.088.76
-7,912,926,33
-7,912,926,33
-7,912,926,33
-7,912,926,33

Caiara Municipal de Guaraçiaba do Norte 
Gabinete do prefeito 
Secretaria de Governo , ,
Sec, e Planeiaiento, Adiin, e Finanças 
Sec, a Infraestrutura e Serviços Public 
secre aria da Educação Basica,
Secre aria de Asçistencia social 
Secre aria da Saude .
Secretaria da Cultura e Juventude 
Sec, do Desenv, da Agricul, e Meio Aibie 
Fundo Mun,dos Dir,da Crian,e Adolescente 
Sec, do Turismo, Comercio e Empreendedor 
secretaria do Esporte e Lazer , ,
Secretaria de Relações institucionais 
Reserva de Contingência

857,100,
1.308.800,
4.617.850, 

16,667,600, 
47,297,063,
3.472.800, 

18,854,300,
717,900,

1.812.850, 
191,235, 
324,550, 
671,000, 
179,425,

TOTAL GERAL 100.952.473,60 total geral 100.952.473,60



Governo Mynicipal de Gyaraciaba do Norte
f í i í M ü l ,  ie  lI/ «i/S(. ( f o r t i r i a  S O F 1,  da

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
 ̂ Adendo ll

El Rl 1,00

Receitas Correntes 
impostos, taxas e contnbyçoes de i 
Contribüiçôes , ^
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferencias Correntes 
Oytras Receitas correntes 

Dedyçóes de Receita 
Deduções do FüNDEB 

Receitas cçrrentes - retit.
Transferencias Correntes

Fyndeb

T O T A L

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
Receitas de Capital 

Alienaçõçs de Bens 
Transferencias de Capital

T O T A L

3.338,024,89
1.061,800,00

616.500.00
60.800.00 

,00,412.586,28
420.000,00

-2,912,026,33
02,908,584,84

13,122,161,24
23.800,00

2,930,088,26
16,131,050,00

RECEITAS CORRENTES. .
RECEITAS DE CAPITAL. .
TOTAL. . . . . . . . .

92,098,584,84
2,053,888,26

100,052,423,60

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Oytras despesas correntes 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

54,483,488,50
30,332,935,10
13.122,161,24

Despesas de capital 
Investimentos 
inversões finanççiras 
Amortização da divida 

SUPERÁVIT

t o t a l  02,008,584,84

14.123,050,
28,000,

950,000,

T O T A L  16,131,0

DESPESAS CORRENTES. .
DESPESAS DE CAPITAL. .
RESERVA DE CONTINGÊNCIA, 
TOTAL. . . . . . . . .

15,151.050,0
980,000,00

100,952,423,60



Governo Mynicipal de Goaraciaba do Norte M n r t PPrefeitura Municipal de Guaraçiaba do Norte
Anexo 2 da Lei n“ «20, de 12/0Í/6I, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo lil

Effl Rí 1,00

1 ,0 ,0 ,0 ,0 0 .0 ,0 ,

1 . 1 . 0 .  0 . 0 0 . 0 . 0 . U ü
1.1.1.0. 00.0.0.00
1 . 1 . 1 . 3 . 0 0 .  0 . 0 . 0 0
1 . 1 . 1 . 3 . 0 3 . 0 .  0 . 0 0
1 . 1 . 1 . 3 . 0 3 . 1 . 0 .  00
1 . 1 . 1 . 3 . 0 3 . 1 . 1 . 0 0

1 . 1 . 1 . 3 . 0 3 . 4 . 0 .  01
1 . 1 . 1 . 3 . 0 3 . 4 . 1 . 0 1

1 . 1 . 1 . 8 .0 0 .  0 . 0 . 0  
1 ,1 , 1 , 8 ,0 1 ,0 ,0 , 0  
1 , 1 , 1 . 8 ,0 1 ,1 ,0 , 0  
1 , 1 . 1 , 8 ,0 1 . 1 , 1. 0

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 1 . 3 . 0

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 4 . 0 .  1
1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 4 . 1 . 1

1.1.1.8.02.0. 0.
1 . 1 . 1 . 8 . 0 2 . 3 . 0 .
1 . 1 . 1 . 8 . 0 2 . 3 . 1 .

Receitas Correntes 
lipostos, taxas e

contnbyçoes de leinoria 
lipostos , 
liposto Renda Prov, de

Qüal yer Natyreza 
liposto sobre a Renda -

Retido na Fonte 
liposto sobre a Renda - 

Retido na Fonte - Trabalno 
liposto sobre a Renda - 
Retido na Fonte - Trabalho -

liposto sobre a Renda Retido 
na Fonte Ootros Rendiientos 

liposto sobre a Renda Retido 
na Fonte Ootros Rendiientos -

lipostos Específicos de , , 
Estados/DF lyniçipios 

lipostos sobre o Patriionip 
para Estados/DF/lonicipsUUl U LJ WUWWa/ k/. / .1-

liposto sobre a.Propr. 
Predial e Territoria 

liposto sobre a.Propr; 
Predial e Territoria

edade
ürbana
edade

liposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial urban;

liposto Transiissão inter, 
vivos Bens lioveis e Direito 
liposto Transfissão inter, 
vivos Bens lioveis e Direito

lipostos s/ Prodyção, , 
Circolaçao de Mercadorias 

liposto sobre serviços de 
poalqyer Natorez 

liposto sobre serviços,de, _

2 , 7 0 3 , 2 2 2 , 0 0
3 , 3 3 8 , 0 2 4 , 8 0

7 7 0 . 7 0 0 , 0 0
7 7 0 , 7 0 0 , 0 0
3 0 8 . 2 8 0 , 0 0

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0

1 8 4 . 0 6 8 . 0 0
7 7 . 0 7 0 . 0 0
4 6 . 2 4 2 . 0 0

4 6 2 , 4 2 0 , 0 0
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0

2 7 7 . 4 5 2 . 0 0
1 1 5 . 6 0 5 . 0 0

6 0 . 3 6 3 . 0 0
2 . 0 2 2 , 5 2 2 , 0 0

7 6 6 , 2 5 2 , 0 0
5 8 3 . 1 0 0 , 0 0

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0

3 4 3 . 8 6 0 . 0 0
1 4 3 . 2 7 5 . 0 0

8 5 . 0 6 5 . 0 0

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0

6 , 0 0 0 , 0 0
2 . 5 0 0 . 0 0
1 . 5 0 0 . 0 0

1 8 3 , 1 5 2 , 0 0
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
l l l l OOOOOC
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0

1 0 0 , 8 0 1 , 2 0
4 5 , 7 8 8 , 0 0
2 7 , 4 7 2 , 8 0

e
a

1 . 2 5 6 . 2 7 0 . 0 0
1 . 2 5 6 . 2 7 0 . 0 0

1 1 0 0 1 0 0 0 0 0  
1 1 1 1 0 0 0 0 0  
1 2 1 1 0 0 0 0 0

7 3 8 . 2 2 2 , 0 0  
0 3 0 7 , 5 0 2 ,
0 1 8 4 , 5 5 5 , 5 0 - conti nua



- continuação
1 , 1 , 1 , 8 . 0 2 . 3 . 3 . 0 0  "

1 ,1 ,2 .2 .0 1 .0 .0 .0 0 .00.00
1 ,1 ,2 ,2 .0 1 .1 .0 .0 0 ,00.00
1,1.2.2.01.1.1.00.00.00

1 , 1 , 2 . 2 . 0 1 , 1 . 3 . 0 0 . 0 0 , 0 0

l , 3 ' , 2 ' . l ' . 0 0 ' , l ' , 0 ' , 0 0 ' . 0 0 ' , 0 0
1 . 3 . 2 . 1 . 0 0 .  1 . 1 . 0 0 . 0 0 . 0 0
1 . 3 . 2 . 1 . 0 0 .  1 . 1 . 1 0 . 0 0 . 0 0
1 . 3 . 2 . 1 . 0 0 .  1 . 1 . 1 0 . 9 0 . 0 0
1 . 3 . 2 . 1 . 0 0 .  1 . 1 . 1 0 . 9 0 . 9 0
1.3.2.1.00. 1.1.20.00.00

iraposto sobre serviços dç ,, 
Qyaipuer Natoreza - Divida

Taxas , . ,
Taxas pela Prestaçao de , 

Serviços
Taxas pela Prestação ae .serviços
Taxas pela Prestação de , 

Serviços
Taxas pela Prestação de , 

serviços - Principal
Taxas pela,Prestação,de 

Serviços - Divida,ativa 
Contribuições de Melhoria 
contribuição de Mçlhoria,

Especifica E/DF/i 
Outras contribuições de ,

Melhoria
Outras contribuições de ,

Melhoria
outras contribuições de , 

Melhoria - Principal 
Receita Pâtrifpnial 
valores Mobiliários , , 
Juros e correções Mopetarias 
Remuneração de Depositos, ,
Remuneração de,Depositps , 

b n c a r i o s : Principa 
Remuneração de Deppsitps de 

Recursos vinculados 
Rem. Dep, Bane, Rec Vinc,

l , 3 ' , 9 ' , 0 ' , 0 0 ' , l ' , l ' , 0 0 ' . 0 õ ' , 0 0

Rem, Dep. Bane. Rec Vinc,

l ' , 6 ' , 2 ' , 0 ' , ( ) 2 ' , l ' , l ' , õ 0 ' . 0 0 ' , õ0

Receita de Serviços 
Serviços Atividades .

Referentes a Navegaça 
serviços de Transporte 
Serviços de Transporte

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 5 , 5 1 0 , 0 0
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 6 . 4 2 5 , 0 0
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 3 . 8 8 5 , 0 0

5 4 4 . 9 0 2 . 8 9
5 4 4 . 9 0 2 . 8 9
5 4 4 . 9 0 2 . 8 9
5 4 4 . 9 0 2 . 8 9

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 5 2 9 , 4 1 5 , 5 6
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 2 , 1 4 0 , 1 5

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 3 . 3 4 2 , 1 8
8 0 0 , 0 0
8 0 0 , 0 0
8 0 0 , 0 0
8 0 0 , 0 0

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

1

8 0 0 , 0 0
1 1 0 , 8 0 0 , 0 0
1 1 0 , 8 0 0 , 0 0
1 1 0 , 8 0 0 , 0 0
1 1 0 . 8 0 0 , 0 0

5 0 . 0 0 0 .  00
5 0 . 0 0 0 .  00

1 1 1 , 5 0 0 , 0 0

1 lOOlOOOOOC 5 0 , 0 0 0 , 0 0

1 lOOlOOOOOl 6 0 , 8 0 0 , 0 0  
2 0 0  00  
2 0 0 , 0 0

l l  1 0 0 1 0 0 0 0 0  

ao

0 2 0 0 , 0 0

2 , 6 0 0 , 0 0
2 , 6 0 0 , 0 0
2 . 6 0 0 , 0 0

6 0 , 8 0 0 , 0 0

al  lOOlOOOOC 0 2 , 6 0 0 , 0 0 - cont inua



continuação -

U.l.S.Ol.U.OO.OO.OO

1 , 7 , 1 , 8 , 0 1 , 3 , 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0

1 , 7 , 1 , 8 , 0 1 , 5 , 1 , 0 0 , 0 0 , 0 0

Oütros Serviços 
Oütros Serviços 
Oütros Serviços , ,  ̂
Outros serviços - Principal 
Transferencias correntes 
Transferencias da üniao e oe 

suas Entidades
,ra.sferé»cús
Participação na Receita da,.

Uniao
Cota-Parte do FPM - Cota

Mensal
Cota-Parte do FPi - Cota , 

Mensal - Principal

Cota-Parte do FPM lí cota
dezeÉro

Cota-Parte do FPM lí cota, 
dezembro - Principal

Cota- Parte do FPi lí Cota ulho
Cota- Parte do FPM lí çota 

julho - Principal
Cota-Parte do imposto 
Propriedade Territorp' 
Cota-Parte do Imposto

1111000000im o o o o o o
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0
121 100000 0

im o o o o o o

im o o o o o o

1 , 7 , 1 , 8 , 0 2 , 3 , 1 , 0 0 , 0 0 , 0 0

Transf, da Compensação 
Financ, Exploração de Rec, 

Cota-Parte , „ ^Royalties-Compen,Produç,Petro 
Cota-Parte . „ ^Royalties-Compen,Produç,Petro

Cota-Parte do Fundo Especial 
do Petroleo -,FEP 

Cota-Parte do Fundo Especial
do Petróleo - FEP - Principal
Transferência Fin iCiS - 

Desoneração : Lc, N” 87/96 
Transferência financeira 
ICMS-Desoneraçap-Lc, r  87/st) 
Transferencia fi^nceira 
iCiS-Desoneraçao-Lc, N' 87/96

im o o o o o o
111 200000 0
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0
1211000000

m o o o oo o o
1 2 3 0 0 0 0 0 0 0

im o o o o o om oo o oo o o

1......im o o o o o oim o o o o o o
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0
121 100000 0

5 8 . 2 0 0 . 0 0
5 8 . 2 0 0 . 0 0
5 8 . 2 0 0 . 0 0
5 8 . 2 0 0 . 0 0

3 1 . 2 2 7 . 4 8 6 . 2 8
3 4 . 2 2 7 . 4 8 6 . 2 8
3 2 . 6 1 0 . 9 0 0 . 0 0
3 0 . 0 9 0 . 3 0 0 . 0 0
1 5 , 9 8 6 , 9 7 6 , 3 9  

1 . 5 0 4 , 5 1  ,
3 . 6 1 0 . 8 3 6 . 0 0
2 . 4 0 7 . 2 2 4 . 0 0

1 . 2 5 9 . 5 0 0 . 0 0
9 4 4 . 6 2 5 . 0 0
3 1 4 . 8 7 5 . 0 0

1 . 2 5 9 . 5 0 0 . 0 0
9 4 4 . 6 2 5 . 0 0
3 1 4 . 8 7 5 . 0 0

1 , 6 0 0 , 0 0

1 9 2 . 0 0
1 2 8 . 0 0  
2 4 0 , 0 0

5 0 , 6 0 0 , 0 0
3 7 . 9 5 0 . 0 0
1 2 . 6 5 0 . 0 0

4 4 7 . 2 0 0 . 0 0
3 3 5 . 4 0 0 . 0 0
1 1 1 . 8 0 0 . 0 0

1 8 . 7 8 6 . 2 8
1 8 . 7 8 6 . 2 8
1 1 , 2 7 1 , 7 8  

9 3 9 , 3 1  
2 , 2 5 4 , 3 5  
1 , 5 0 2  90  
2 , 8 1 7 , 9 4

4 3 , 8 2 1 , 7 8 6 , 2 8

conta nua



- continuacaou . i . s . i o . o . o . o o l o . o o

1 , 7 , 1 , 8 , 1 0 , 5 . 1 . 0 0 . 0 0 , 0 0

1 . 7 . 1 . 8 . 8 9 . 1 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0
1 . 7 . 1 . 8 . 9 9 . 1 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00

1 . 7 . 2 . 8 . 0 1 . 1 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
1 . 7 . 2 . 8 . 0 1 . 1 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

1 . 7 . 2 . 8 . 0 1 . 2 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
1 . 7 . 2 . 8 . 0 1 . 2 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

Transferências de convênios 
coi a üniao e de Soas 

Oütras Transferpçias de
Convênios da Uniao 

Oütras Transferêncip de.. 
Convênios da üniao - 

Outras Transferencias da
Uniao

Outras Transferências da
Uniao

Outras Transferências da
Uniao

Outras Transferências da ,
,união - Principal 

Transferências dos Estados e 
do DÍ5 trito Federal e suas 

Transferencias dos fstados - 
Especifica E/DF/M 

Participação na
Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICWS - , , , 

Principal

Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPVA Principal

1 , 7 , 2 . 8 , 0 1 , 3 , 1 , 0 0 , 0 0 , 0 0
Cota-Parte do IPI - 
Cota-Parte,dp IPI -

Cota-Parte

1 , 7 , 2 , 8 , 0 2 , 1 , 1 . 0 0 , 0 0 , 0 0

Cota-Parte 
intervenção,Doiinio 
Transferencia da Cota-Parte 

da Coipensaçao Finan"’" 
Cota-Parte Coipensaçao 
Financeira Recursos,Hid 

Cota-Parte coipensaçao,

1 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
1 , 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1 5 1 0 0 0 0 0 0 0 1 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 0 . 0 0 0 , 0 0
1 0 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1 5 6 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0
9 . 5 9 4 . 3 0 0 . 0 0
9 . 5 9 4 . 3 0 0 . 0 0
9 . 4 9 1 . 1 0 0 . 0 0
6 . 6 2 4 . 8 0 0 . 0 0

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
1 1 1 2 0 0 0 0 0 0
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0

3 . 9 7 4 . 8 8 0 . 0 0
3 3 1 . 2 4 0 . 0 0
7 9 4 . 9 7 6 . 0 0
5 2 9 . 9 8 4 . 0 0
9 9 3 . 7 2 0 . 0 0

2 . 7 9 8 . 3 0 0 . 0 0
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
1 1 1 2 0 0 0 0 0 0
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0

1 . 6 7 8 , 9 8 0 , 0 0
1 3 9 . 9 1 5 . 0 0
3 3 5 . 7 9 6 . 0 0
2 2 3 . 8 6 4 . 0 0
4 1 9 . 7 4 5 . 0 0

s 2 9 , 7 0 0 , 0 0

1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0  
l l l l OOOOOC 
1 1 1 2 0 0 0 0 0 C  
1 1 1 3 0 0 0 0 0 (  
1 2 1 1 0 0 0 0 0 1

1 7 . 8 2 0 . 0 0
1 . 4 8 5 . 0 0
3 . 5 6 4 . 0 0
2 . 3 7 6 . 0 0
4 . 4 5 5 . 0 0

0 3 8 , 3 0 0 , 0 0

0 1 6 1 0 0 0 0 0 0 0 3 8 , 3 0 0 , 0 0

"a 3 1 . 7 0 0 , 0 0

3S 3 . 1 0 0 , 0 0

o s  1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 , 1 0 0 , 0 0  1 - cont inua -



- continuacao
1 . 7 . 2 . 8 . 0 2 . 5 . 0 .  0 0 1 0 . 00
1 . 7 . 2 . 8 . 0 2 . 9 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

Outras Transf. Decorrentes de

1 . 7 . 2 . 8 . 1 0 . 9 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0
1 . 7 . 2 . 8 . 1 0 . 9 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00

1.9.1.0.01.1.1.00.00.00

r . 9 ' . 2 ' . í . 9 9 ' . l ' . 0 ' . 0 0 ' . 0 0 ' . 0 0  
1 9 . 2 . 1 . 9 9 . 1 . 1 . 0 0 . 0 0 . 0 0

l ' . 9 ' . 2 ' . 2 ' . 9 9 ' . l ' . 0 ' . 0 0 ' . 0 0 ' . 0 õ
1 . 9 . 2 . 2 . 9 9 . 1 . 1 . 0 0 . 0 0 . 0 0

2 . 2 . 1 . 3 . 0 0 .  1 . 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0
2 . 2 . 1 . 3 . 0 0 .  1 . 1 . 0 0 . 0 0 . 0 0

Outras Transt: Decorrentes 
Compensações Financeiras - 

Transferências de, , ,
Convênios-Estadçs/Dist.Federa 
Outras Transferencias de

Convenfo dos Estados 
Outras Transferencias de 

convênio dos Estados - 
Outras Trançferencias de 

Convênio dos Estados - 
Outras Receitas Correntes 
Multas Administrativas, , , 

Contratuais e Judiciais 
Multas Previstas.em ,,, 

Legislaçao Especifica 
Multas Previstas.ei

Leg slaçao Especifica 
Multas Prev stas ei

Legis açao Especifica - 
indenizações, Restituições e 

Ressarcimentos 
indenizações, .
Outras indenizações 
Outras Indenizações 
outras Indenizações , , .

Principal
Restituições , . 
outras Restituições 
Outras Restituições 
Outras Restituições - , , 

principa
Demais Receitas Correntes 
outras Receitas 
Outras Receitas - Primarias 
Outras Receitas - Primarias 

.Principa
Outras Receitas - Financeiro 
outras Receitas - Financeir;
Receitas de Capital 
Alienações de Eens , , 
Alienação de Bens Hgveis 
Alienação de Bens ioveis e 

§empvent
Alienação de Bens Moveis e 

§empvent
Alienação de Bens ioveis e 

Semoventes - Principal

1 2 2 0 0 0 0 0 0 2

2 8 . 6 0 0 , 0 0
2 8 , 6 0 0 , 0 0

1 5 2 0 0 0 0 0 0 0

7 1 . 5 0 0 . 0 0
7 1 . 5 0 0 . 0 0
7 1 . 5 0 0 . 0 0
7 1 . 5 0 0 . 0 0 4 2 0 , 9 0 0 , 0 0

1 6 3 0 0 0 0 0 0 0

1 9 5 . 0 0 0 .  00
1 9 5 . 0 0 0 .  00
1 9 5 . 0 0 0 .  00
1 9 5 . 0 0 0 .  00

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

2 1 9 . 5 0 0 . 0 0
5 2 . 3 0 0 . 0 0
5 2 . 3 0 0 . 0 0
5 2 . 3 0 0 . 0 0
5 2 . 3 0 0 . 0 0

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

1 6 2 , 2 0 0 , 0 0
1 6 2 , 2 0 0 , 0 0
1 6 2 , 2 0 0 , 0 0
1 6 2 . 2 0 0 , 0 0

1 1 , 4 0 0 , 0 0

1 lOOlOOOOOt  
s

1 1 , 4 0 0 , 0 0
5 . 7 0 0 . 0 0
5 . 7 0 0 . 0 0
5 . 7 0 0 . 0 0

s
1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 5 , 7 0 0 , 0 0

s
is
al  1 9 3 0 0 0 0 0 0

2 3 . 8 0 0 . 0 0
2 3 . 8 0 0 . 0 0
2 3 . 8 0 0 . 0 0  

0 2 3 , 8 0 0 , 0 0

2 3 , 8 0 0 , 0 0
2 0 2 , 3 0 0 , 0 0

- cont inua -



úo.o.o.oo
8 . 1 0 . 9
8 . 1 0 . 9 1,00

S 5 U , U , U , U , U U , U , U , u u , u u , u u

9 5 1 , 0 , 0 , 0 , 0 0 , 0 , 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0

- continuação
«I i r t A f t A r t A A A  n*n n n 

2',1',1
2 . 4 . 1
2 . 4 . 1
2 . 4 . 1
2 . 4 . 1
2 . 4 . 2
2 . 4 . 2
2 , 4 , 2 , 8 , 1 0 ,
2 . 4 . 2 . 8 . 1 0 . 9 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
2 . 4 . 2 . 8 . 1 0 . 9 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

9 5 1 . 7 . 1 . 8 . 0 1 . 2 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

9 5 1 . 7 . 1 . 8 . 0 1 . 5 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
9 5 1 . 7 . 1 . 8 . 0 1 . 5 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

Transferencias de Capital 
Transferências da Uniao e de 

suas Entidades 
Transferências da união, 
Transferência de Convênios da 

União e de ^uas Entidades 
Outras Transferepcias de

çonyemo da uniao 
Outras Transferencias de , 
Convênio da União - Principal 
Transferências Estados e do 

Distrito,Federal e de suas 
TrâfiSTGrGnciâs EstsooSí 

Distrito Federalize.de suas 
Transferencias Convênio 

Estados.Di^tr.Feder.Suas 
Outras Transferencias de

convênio dos Estados 
Outras Traneferências de 

Convênio dos Estados - 
Deduções de Receita 
Deduções do FUNDEE 
Receitas Correntes 
Transferências Correntes 
Transferencias da umao,e de 

suas Entidades 
Transferências da unjãp -

Especifica E/W 
participação na Receita da,.

 ̂ Uniao
Cota-Parte do FPi - cota

Mensal
Cota-Parte do FPi - cota , 

Mensal - Principal

1 5 1 0 0 0 0 0 0 0

1 5 2 0 0 0 0 0 0 0

9 5 1 , 7 , 1 . 8 . 0 6 , 1 , 1 , 0 0 . 0 0 . 0 0

U U , /  ,Z ,0 ,U i . i .U ,u u ,u u .u u
9 5 1 , 7 , 2 , 8 , 0 1 , 1 . 1 . 0 0 , 0 0 , 0 0

Cota-Parte do irapostp 
Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do lipostp  ̂ .
Propriedade Territorial Rural
Transferência Fin Ki S 

Desonçraçao :  Lc, N“ 8 7 / 9 6  
Transferencia financeira 
iCiS-Desoneraçap-Lc, 8 7 / 9 6  
Transferencia finpceira 
ICiS-Desoneraçao-Lc. N“ 8 7 / 9 6
Transferências dos Estados e 

do Distrito Federal e suas 
Transferencias do? Estados - 

Especifica E/DF/i 
Participação na
Cota-Parte do iCiS 
Cota-Parte do icis - . , , Principal

1112000000
111 200000 0

1112000000
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0

111 200000 0
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0

1112000000
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0

1 7 8 , 5 0 0 , 0 0

2 6 , 2 0 0 , 0 0
2 6 , 2 0 0 ; 0 0
2 6 , 2 0 0 , 0 0
2 6 , 2 0 0 , 0 0
2 6 , 2 0 0 , 0 0

1 5 2 . 3 0 0 . 0 0
1 5 2 . 3 0 0 . 0 0
1 5 2 . 3 0 0 . 0 0
1 5 2 . 3 0 0 . 0 0
1 5 2 . 3 0 0 . 0 0

- 7 , 9 1 2 , 9 2 6 , 3 3
- 7 , 9 1 2 . 9 2 6 , 3 3
- 6 , 0 2 2 , 3 2 6 , 3 3
- 6 , 0 2 2 , 3 2 6 , 3 3

- 6 , 0 1 8 , 1 0 0 , 0 0

- 2 , 4 0 7 , 2 4 0 , 0 0
- 3 0 0 , 0 0

- 120,00
- 3 , 9 2 6 , 3 3
- 3 , 9 2 6 , 3 3
- 2 , 3 5 5 , 8 0
- 1 , 5 7 0 , 5 3

- 1 . 3 2 5 . 0 0 0 , 0 0
- 7 9 5 , 0 0 0 , 0 0
- 5 3 0 , 0 0 0 , 0 0

- 7 . 9 1 2 . 9 2 6 , 3 3
- 7 , 9 1 2 , 9 2 6 , 3 3

cont inua -



- continuaçao
9 5 1 , / , 2 , 8 , 0 1 , 2 . 0 , 0 0 , Ü ) , 00  
9 5 1 , 7 , 2 , 8 , 0 1 , 2 , 1 , 0 0 , 0 0 , 0 0

9 5 1 . 7 . 2 . 8 . 0 1 . 8 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
9 5 1 . 7 . 2 . 8 . 0 1 . 3 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

Cota-Parte do ipva 
Cota-Parte do IPVA - , , , 

Principal

Cota-Parte do IPI - , , , 
Municípios 

Cota-Parte dç IPI - , , , 
Municípios - Principal

1112000000
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0

1112000000
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0

- 5 5 9 , 7 0 0 , 0 0
- 3 3 5 . 8 2 0 , 0 0
- 2 2 3 , 8 8 0 , 0 0

- 3 , 5 4 0 ,
- 2 . 3 6 0



Governo Nynicipal de çoaraciaba do Norte . . .  
c â m a r a  Municipal de G u a r a c i aba do Norte

Anexo 2, da Lei n“ «20, de 1/ 03 64, Portaria SOF n” 8, de 04 02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA.  PARA 2021
Adendo lll

El RÍ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG, ECONOHICA

TRANSF, INTRAGOVERNAIENTAIS 
Prefeitora Municipal de Guara

TOTAL DA RECEITA



Governo Municipal de Gyaraciaba do Norte . . j
Fundo Mun. dos pirei tos da criança e Adolescente

Anexo 2 ,  da Lei n” « 2 0 ,  de 1 / / Õ 3 / 6 4 ,  (Portaria SOF n“ 8, !e 0 4 / 0 2 / 8 5 )
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 2 1
Adendo lll

El Rl 1 , 0 0

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONOHICA

1 . 0 , 0 , 0 , 0 0 . 0 , 0 , 0 0 , 0 0 , 0
1 . 3 . 0 .  0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 . 0
1 . 3 . 2 . 0 .  0 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 . 0
1 . 3 . 2 . 1 . 0 0 .  0 . 0 . 0 0 . 0 0 . 0
1 . 3 . 2 . 1 . 0 0 .  1 . 0 . 0 0 . 0 0 . 0
1 . 3 . 2 . 1 . 0 0 .  1 . 1 . 0 0 . 0 0 . 0
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.0
1 , 3 , 2 , 1 , 0 0 , 1 , 1 , 1 0 , 3 0 , 0

Receitas Correntes 
Receita Patriionial 
Valores Mobiliários 
Juros e Correções iMonetarias 
Reiuneraçâo de Depositos, ,

, Bancamos 
Reiuneraçâo de Depósitos ,  ̂

B a n c a m o s : Principal 
Reiuneraçâo de Depositps de 

Recursos vinculados - 
Rei, Dep. Bane, Rec. Vinc, - 

FNAS - Principal
TRANSF, INTRAGOVERNAMENTAIS 
Prefeitura Municipal de Guara

1 3 1 1 0 0 0 0 0 0

20,8
20,8
2 0 , 8
2 0 , 8
2 0,8

1 7 0 , 4 3 5 , 0 0

2 0 , 8 0 0 , 0 0

1 7 0 , 4 3 5 , 0 0

TOTAL DA RECEITA 1 9 1 , 2 3 5 , 0 0



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 2 1
Adendo iii

El RÍ i,r

1 ,0 ,0 .0 ,0 0.0 .0 ,0 0 ,00.01
1.3.0. 0.00.0.0.00.00.01
1.3.2.0. 00.0.0.00.00.0
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.0
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.0
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.0
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.0
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.0
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.9
1.7.0. 0.00.0.0.00.00.0
1.7.1.0. 00.0.0.00.00.0
1.7.1.8.00. 0.0.00.00.0
1.7.1.8.10.0. 0.00.00.0
1.7.1.8.10.3.0. 00.00.0
1.7.1.8.10.3.1.00. 00.1
1.7.1.8.12.0. 0.00.00,'
1.7.1.8.12.1.0. 00.00,
1.7.1.8.12.1.1.00. 00,
1.7.1.8.12.1.1.10.00,
1.7.1.8.12.1.1.20.00.
1.7.1.8.12.1.1.30.00.
1.7.1.8.12.1.1.50.00,
1.7.1.8.12.1.1.90.00,
1.7.2.0. 00 
1,7,2,8,00 
1,7.2,8,07 
1,7.2,8,07,1 
1,7,2,8,07.1,1,(

Receitas Correntes 
Receita Patnioniai 
Valores Mobiliários , , 
jyros e Correções |onetarias 
Reiyneração õe Depositos, , 

Bancanos
Reiyneração õe,Depósitos .

B a n c a n o s : Principal 
Reiyneração de Depositos de 

Recyrsos vincylados - 
Rei. Dep, Bane, Rec vi.nc, - 

Oytros dest. - Principal 
Rei, Dep, Bane, Rec Vinc, - 
Oyt, destinaçoes - Principal 

Transferencias Correntes 
Transferencias da üniao e de 

syas Entidades 
Transferências da União -

Especifica E/H 
Transferências de convênios 

coi a ijniao e de Syas 
Transf.de Convênios Uniao , 

Dest, a Prog Assist,,Social 
Transf.de convênios Uniap 
Dest. a Prog Assist, Social - 
Transferências de Recyrsos do

rrtftj ri iiiLipu
Proteção Social Basica,- , 

Principa
Gestão do SUAS - Principal 
Proteção sgcial Especial e
Gestão do Prog. Bolsa

e do cadastro Unico
■ ri iHupai

Transferências dos Estados e 
do Dijtrito Federal e soas 

Transferencias dos Estados - 
Especifica E/D^'“ 

Transferências dç Estado^ 
destinadas a Assister 

Transferencias Estados .
destinadas a Assister 

Transferências Estados .

1 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 , 0 0 0 , 0 0

1 0 , 0 0 0 , 0 0

l OOlõOOõOO 1 0 , 0 0 0 , 0 0

1 . 2 8 9 . 2 0 0 . 0 0
1 . 2 8 9 . 2 0 0 . 0 0

2 9 4 . 3 0 0 . 0 0
2 9 4 . 3 0 0 . 0 0

1 . 3 3 3 . 7 0 0 , 0 0

1 3 1 2 0 0 0 0 0 1 2 9 4 . 3 0 0 . 0 0
9 9 4 . 9 0 0 . 0 0
9 9 4 . 9 0 0 . 0 0
9 9 4 . 9 0 0 . 0 0

1 3 1 1 0 0 0 0 0 0 2 3 0 , 5 0 0 , 0 0
1 3 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 4 , 6 0 0 , 0 0
1 3 1 1 0 0 0 0 0 0 8 6 , 1 0 0 , 0 0

-  1 3 1 1 0 0 0 0 0 0 2 3 6 , 3 0 0 , 0 0

1 1 3 1 1 0 0 0 0 0 0
s
M
a
a

3 3 7 . 4 0 0 . 0 0
4 4 . 5 0 0 . 0 0
4 4 . 5 0 0 . 0 0
3 4 . 2 0 0 . 0 0
3 4 . 2 0 0 . 0 0

a 1 1 3 9 0 0 0 0 0 0 1 3 4 . 2 0 0 , 0 0 - conti nua



- continuação
U,2.8.1Õ,0,0,0- ■ "
1 . 7 . 2 . 8 . 1 0 . 9 . 0 .  8 
1,7,2,8.1Õ,9,1,[
1 . 7 . 2 . 8 . 1 0 . 9 . 1 ,  :

Transferencias de, , ^
Convênios-Estadçs/Dist.Federa 
Oütras Transferencias de  ̂

Convênio dos Estados 
Outras Transferências de, 

Convênio dos Estados - 
Transf. Convêniç Estad Proo, 

Assistência Sociai -
TRANSF, INTRAGOVERNANENTAIS 
Prefeitura Municipal de Guara

1 3 1 2 0 0 0 0 0 2

1 0 . 3 0 0 . 0 0
1 0 . 3 0 0 . 0 0
1 0 . 3 0 0 . 0 0
1 0 . 3 0 0 . 0 0

2 , 1 2 9 , 1 0 0 , 0 0
2 , 1 2 9 , 1 0 0 , 0 0



Governo Municioal de Goaraciaba do Norte 
Secretaria Municipal de Educaçao
■xo 2, da Lei n“ 4320, e 12 03 64. Portaria SOF n^ 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA, 2021
Adendo III

El Rl 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG, ECONOHICA

1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1 ,3 .2 ,1 ,0 0 ,1 .1 ,0 0 .00,00
1,3,2,1,00,1,1,10.00.00

1.3.2.1.00. 1.1.10.15.00

1.3.2.1.00. 1.1.10.25.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90

Receitas Correntes 
Receita Patriiomal 
valores Mobiliários 
jyros e correções poetarias 
Resiüoeraçâo de Depositos, ,

, Bancamos 
Reiüneração p,Depósitos . , 

B a n c a m o s : Principal 
Reiuneraçâo de Deppsitps de 

Recürsos vincülados - 
Rei, Dep, Bane, Rec, , , , 

Vinc.-FUNDEB - Principal

1.2.1.8.05.1.0. 00.00.00
1.2.1.8.05.1.1.00. 00.00
1.2.1.8.05.3.0. 00.00.00
1.2.1.8.05.3.1.00. 00.00

1,2,1.8,05.4,1.00,00,00

1,2.1,8,05.9,1,00,00,00

Rei, Dep, Bane, Rec, Vinc, - 
FNDE - Principal 

Rei, Dep, Bane, Rec Vinc, - 
Outros dest, - Principal 

Rei, Dep, Bane. Rec Vinc, - 
Oüt, de^tinaçoes - Principal 

Transferencias correntes  ̂
Transferencias da uniao e de 

suas Entidades 
Transferências da unjáp - , 

Especifica E/i 
Transferência de Rec.Fundo 

Nac, de Desenv. 
Transferências dp ,  ̂ .

Salario-Educaçao 
Transferências do , , , 
Salario-Educaçao - Principal 

Transfer, Direta do f n d e-pNae 
T ransfer. Direta do f n d e-pnae 

- Principal
Tran.Dir.FNDE Ref.ao pnate 
T ran.Dir.FNDE Ref.ao p p E  - 

Principal
Outras Transf. Dir, Fund. 
Nado. Desenvol Educaçap-FNDE 
Outras Transf, Dir, Fund. 
Nacio, Desenvol Educaçao-FNDE 
Transferencias de Recursos de 

Coipleientaçâo da Uniao ao 
Transferencias de 

Coipleientaçáo da uniao ao 
Transferências p  , 

Coipleientaçao da Uniao ao

111 200000 0
1113000000
1124000000

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

112 000000 0

112 200000 0

1123000000

1124000000

1112000000
1113000000
1114000000
1115000000

328.300.00
328.300.00
328.300.00
328.300.00
328.300.00
213.960.00
142.640.00

1 , 200,00
2 0 ,000,00
2 0 ,0 0 0 , 0 0

13.164.351.60
13.164.351.60 
4.269,500,00
1.410.000. 00
1.410.000. 00

1.382.800.00
656.000. 00
656.000. 00
815.200.00
815.200.00

8.832.651.60
8.832.651.60
3,184.660,65

213,822,55
5.112.820.00 

321.348,40

328,300,00
42,122,551,60

41,244,251,60

- cont inua -



- continuação
1 . 7 . 1 . 8 . 1 0 . 0 .  0 . 0 0 1 0 . 0 0
1 . 7 . 1 . 8 . 1 0 . 2 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
1 . 7 . 1 . 8 . 1 0 . 2 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0
1 . 7 . 2 . 0 .  0 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0

1 . 7 . 2 . 8 . 1 0 . 0 .  0 . 0 0 . 0 0 . 0 0
1 . 7 . 2 . 8 . 1 0 . 2 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
1 . 7 . 2 . 8 . 1 0 . 2 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0
1 . 7 . 5 . 0 .  0 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0

1 . 7 . 5 . 8 . 0 1 . 0 .  0 . 0 0 . 0 0 . 0 0
1 . 7 . 5 . 8 . 0 1 . 1 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
1 . 7 . 5 . 8 . 0 1 . 1 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

2 . 1 . 1 . 8 . 0 5 . 0 .  0 . 0 0 . 0 0 . 0 0
2 . 4 . 1 . 8 . 0 5 . 9 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
2 . 4 . 1 . 8 . 0 5 . 9 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

2 . 4 . 1 . 8 . 1 0 . 2 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
2 . 4 . 1 . 8 . 1 0 . 2 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

2 . 4 . 2 . 8 . 1 0 . 2 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
2 . 4 . 2 . 8 . 1 0 . 2 . 1 . 0 0 .  0 0 . 0 0

Traosferencias de Convemos 
coi 5 ytiião e de Soas 

Tratisf. Convênios üniáo 
Destinadas Programa de 

Transf, Convênios üniao 
Dgstinadas Programa de 

Transferencias dos Estados e 
do Distrito Federal e soas 

Transferencias dos Estados - 
Especifica E/DF/H 

Transferências de 
Convenios-Esfados/Dist,Federa 
Transf. Convênio dos Estados 

Dest, a Programas Edocaçáo 
Transf. Convênio dos Estados 
Dest, a Programas Educação - 

Transferências de Outrgs 
Instituições Publicas 

Transferências de Ouçras 
Instituições Publicas - 

Transf,Recur,do Fundo de 
ian.Desenv, da Educação 

Transferências de Recursos do
Transferências de Recursos do 

FUNDEB - Principal
Receitas de Capital 
Transferencias de Capital 
Transferencias da união e de 

suas Entidades 
Transferências da União 
Transferencias de Recursos , 

Destinados a Programas de 
Outras transferências 

destinadas a Programas de 
Outras transferências 

destinadas a Progpamas de 
Transferencia de convemos da 

Uniãg e de suae Entidades 
Transferencia convênio União 

Destinadas Prog.ije Educacão 
Transferência Convênio Uni.ao
Transferências Estados e do 

Distrito Federal e de suas 
Transferências Estados, 

Distrifo Federal, e de suas 
Transferencias convênio 

Estados,Distr,Feder.Suas 
Transferências Convênio 

Estados Destin, P 
Transferências convênio 

Estados Destin, Prog.de

1 1 2 5 0 0 0 0 0 1

1 1 2 5 0 0 0 0 0 2

111 200000 0
1 1 1 8 0 0 0 0 0 0

1 1 2 4 0 0 0 0 0 0

1 1 2 5 0 0 0 0 0 1

1 1 2 5 0 0 0 0 0 2

5 7 . 2 0 0 . 0 0
5 7 . 2 0 0 . 0 0
5 7 . 2 0 0 . 0 0

6 4 5 . 0 0 0 .  00
6 4 5 . 0 0 0 .  00
6 4 5 . 0 0 0 .  00
6 4 5 . 0 0 0 .  00
6 4 5 . 0 0 0 .  00

2 7 . 9 8 4 . 9 0 0 . 0 0
2 7 . 9 8 4 . 9 0 0 . 0 0
2 7 . 9 8 4 . 9 0 0 . 0 0
2 7 . 9 8 4 . 9 0 0 . 0 0
2 0 . 1 9 6 , 5 2 8 , 8 0

7 , 7 8 8 , 8 7 1 , 2 0

1 . 2 8 0 . 5 0 0 . 0 0
1 . 2 8 0 . 5 0 0 . 0 0

5 9 7 . 1 0 0 . 0 0
5 9 7 . 1 0 0 . 0 0
5 9 7 . 1 0 0 . 0 0
6 8 8 . 4 0 0 . 0 0
6 8 8 . 4 0 0 . 0 0
6 8 8 . 4 0 0 . 0 0
1 2 1 . 7 0 0 . 0 0
1 2 1 . 7 0 0 . 0 0
1 2 1 . 7 0 0 . 0 0
1 2 1 . 7 0 0 . 0 0
1 2 1 . 7 0 0 . 0 0

1 , 4 0 2 , 2 0 0 , 0 0

continua



- continuação
TRANSF, INTRAGOVERNAMENTAIS 
Prefeitura Nunicipal de Guara i,772,312,

i,772,312,

TOTAL DA RECEITA 47,297,063,60



Governo Mynicipal de Gyaracialia do Norte 
Secretaria Municipal de Saude„ „ ^

Anexo 2, da Lei n“ 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
Adendo l l l  

Em Rl 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG, ECONOMICA

1.3.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.20.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90

1.7.1.8.03.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.03.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.1.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.30.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00
1.7.1.8.03.1.1.90.00. 00
1.7.1.8.03.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.2.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.2.1.10.07.00
1.7.1.8.03.2.1.10.21.00
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
valores Mobiliários 
jyros e Correções Monetarias 
Remyneraçáo de Depositos, , 

Bancanos
Remyneraçáo de Depósitos , , 

Bancanos - Principal 
Remyneraçáo de Depositos de 

Recyrsos vincylados - 
Rem, Dep, Bane, Rec, Vinc, - 

SUS - Principal 
Rem, Dep. Bane, Rec Vinc, - 

Outros dest, - Principal 
Rem, Dep, Bane, Rec Vinc. - 
Oyt, de^tinaçóes - Principal 

Transferencias correntes 
Transferências da Uniáo e de 

syas Entidades 
Transferências da Unjáo - , 

Especifica E/M 
Transferência de Recyrsos do 

SUS -Bloco Custeio 
Transferência de Recursos,dp 

sys - Atençáo Primaria 
Transferencia de Recursçs.do 

SUS - Atençáo Primaria - 
Piso de Atençáo Basica Fixo  ̂

(PAB Fixo) - Principal 
Piso de Atençáo Basica, 

variavel (pab variavel) - 
Agentes comunitários de saude 

- Principal
Saúde Bucal - Principal 
Outros Programas Fin. por, 

Transf Fundo a Fundo - 
Transferência de Recursos dg 

SUS - Atençáo Especializada 
Transferência de Recursos do 
SIJS - Atençáo Especializada - 
Limite Financeiro da MAC^ 

Ambulatorigl e Hospitalar - 
Atençáo de Media e,Al,ta

Complexidade - Teto 
Centro de Especialidades , , 

Odontologicas - Principal 
Centro de Atençáo , , , 

Psicossocial - Principal

1214000000

1211000000

1214000000

1214000000
1214000000
1214000000

1214000000
1214000000
1214000000

91.900.00
91.900.00
91.900.00

54.600.00
37.300.00
37.300.00

9.222.500.00
9.222.500.00

5.325.800.00
5.325.800.00
1.195.400.00 
1,144,000,00
1.012.300.00

131.700.00
2.986.400.00
2.913.900.00
2.913.900.00
1.777.600.00
1.605.900.00

57.200.00
114.500.00

91,900,00
9,332,300,00

- continua



- c o n t i n u a ç ã o  
U , 1.8.03,2,1,90,ÍO,00
1.7.1.8.03.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.3.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.3.1.20.00. 00
1.7.1.8.03.3.1.90.00. 00
1.7.1.8.03.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.9.1.00. 00.00

1.7.1.8.10.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.1.1.00. 00.00
1.7.2.0. 00.0.0.00.00.00

1.7.2.8.10.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.10.1.0. 00.00.00

2,4,1,8,10,1.1,00,00,00

Oütros Prog, Fifi. por 
Transfergocia Fondo a Fondo - 
Transferencia dg Recorsos m  

SUS - vigilancia ei saude 
Transferência de Recorsos do 

SOS - vigilância e| §aude -

1214000000 1,136,300,00
505.100.00
505.100.00

vigilância Epideiiologica e 
Aibientgl ei Saude - 1214000000 228,000,00

vigilância S a n i t á r i a , 
Principal 1214000000 6.500,00

Outros Programas Financ, por 
Trgnsf, Fundo a Fundo - 

Transferencia Recursos do , 
SUS-Assistenciâ Farmacêutica 

Transferencia Recursos do ,

1214000000 270.600,00
44,000,00

SUS-Assistencia Farmacêutica 
Transf SUS-Outros Programas, 

Financiados Fundo a Fundo
1214000000 44.000. 00

100.000. 00
Transf sys-Outros Programas 

Financiados Fundo a Fundo - 
Transferências de convênios 

com a União e de Suas 
Transf, Convênios da Upião p/ 

0 Sist.Unico de Saude-SUS 
Transf, Cgnvênios da União p/

1214000000 100.000,00
333.700.00
333.700.00

0 Sist.Unico de Saude-SUS - 
Transferências dos Estados e 

do Dijtnto Federal e suas 
Transferencias dos Estados - 

Especifica E/DF/I 
Transferências de ,
Transferkconvenios Estados 

. . P/.SUS 
Transferen,convênios Estados

1220000001 333.700.00
17.900.00
17.900.00
17.900.00
17.900.00

p/ SUS - Principal 
Receiíasje,Capital , , 
Transferpciâs de Capital  ̂
Transferencias da Uniao e de 

suas Entidades 
Transferências da união 
Transferêncigs do Sistema, 
Único de Saude - SUS - Bloco 

Transferência de Recursos,dg 
sys - Atenção Primaria 

Transferencia de Recursos,do

1220000002 17.900.00

1.133.200.00
1.133.200.00

671.900.00
671.900.00

1.154,100,00

SUS - Atenção Primaria - 
Transferência de Convênios da 

Uniãg e de suas Entidades 
Transferencias Convênio da,, 
União Sistema Unicg de Saude

1215000000 671.900.00
461.300.00
461.300.00

Transferências convênio da 
União Sistema Unico de Saude 1220000001 461.300,00

1,154,100,00

- cont inua -



lÁ

lÁ

lÁ

2,4

continuação
2,0,00,0,0,00,à O O

2 , 8 , 1 0 , 0 , 0 , 0 0 , 00,00
2 , 8 , 1 0 , 1 , 0 , 0 0 , 00,00
2 , 8 , 1 0 , 1 , 1 , 0 0 , 00,00

Transferencias Estados e do 
Distrito Federal e de soas 

Transferencias Estados, 
Distrito Federal, e de suas 

Transferências Convênio 
Estados,Distr,Feder,Suas 

Transferencias Convênio
Estadoj para SUS 

Transferências Convênio 
Estados para SUS - Principal

TRANSF, INTRAGOVERNAIENTAIS 
Prefeitura lumcipal de Guara

122 0000002

20.900,
20.900,

20,900, 

,36/,900,
3,362,900,00

TOTAL DA RECEITA 18,854,300,00



Governo Monicipal de Guaradalia do Norte ^ .
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

Anexo 2, da Lei n“ 4320, de 1//03/M, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo III

El Rl 1,00

E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG, ECONOMICA

1.2.4.0. 00.1.0.00.00.00
1.2.4.0. 00.1.1.00.00.00
1.3.0. 0.00.0.0.00.00.00
1.3.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90

1,7,1,0,00,0,0,00,00,00

1.7.1.8.10.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.10.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.9.1.00. 00.00

1.7.2.8.10.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.10.9.0. 00.00.00
1.7.2.8.10.9.1.00. 00.00
1.7.2.8.10.9.1.90.00. 00

Receitas Correntes 
Contribüições
Contribüição para o Custeio
Contribuição custeio do 
Serviço de lluiinaçáo Publica 
Contribuição Custeio do, 
Serviço de lluiinação Publica 
Receita Patriipnial 
Valores Mobiliários 
Juros e Correções Honetarias 
Reiuneração de Depositos,

Bancarios
Reiuneração de Depositos 

Bancários - Principal 
Reiuneração de Depositos de 

Recursos vinculados - 
Rei. Dep. Bane, Rec Vinc. - 

Outros dest, - Principal 
Rei, Dep. Bane, Rec vinc. - 
Out, dejtinações - Principal 

Transferencias correntes , 
Transferências da união e de 

suas Entidades 
Transferências da Unjâo - , 

Especifica E/M 
Transferências de Convênios 

coi a União e de Suas 
Outras Transferpeias de , 

Convpios da Uniao 
Outras Transferencias de

Convênios da União - 
Transferências dos Estados e 

do Dijtrito Federal e suas 
Transferencias dos Estados - 

Especifica e/d f/m 
Transferências de, , 
Convenios-Estados/Dist,Federa 
Outras Transferências de , 

Convênio dos Estados 
Outras Transferencias de, 

Convênio dos Estados - 
Outras Transferências de 

Convênio dos Estados -

1620000000

1510000000

1,061,800,00
1,061,800,00
1,061,800,00

1, (

1, 

l . (  

1 .000,00 
1 , (

4.172.448.40
4.172.448.40
4.172.448.40
4.172.448.40
4.172.448.40

1 00 ,000,00
1 0 0 , 0 0 0 , 0 0

1 0 0 .0 0 0 , 0 0
1 00 ,000,00

1,061,800,00

4,272,448,40

5.335,248,40

- cont inua -



- continuação
2,0.0,0 ,00,0.0.00 10,00
2 ,1 . 2 ,0 ,0 0 .0 .0 .0 0 ,0 0 , 0 0

2.4.2.8.10.0. 0.00.00.00
2.4.2.8.10.9.0. 00.00.00
2.4.2.8.10.9.1.00. 00.00

Receitas de Capital 
Transferencias de Capital 
Transferencias Estados e do 

Distrito Federal e de soas 
Transferencias Estados, 

Distrito Federal, e oe suas 
Transferencias Convênio 

Estados.Dijtr,Feder,Suas 
Outras Transferencias de

Convênio dos Estados 
Outras Transferencias de 

Convênio dos Estados -
TRANSF. INTRAGÇVERNAIENTAIS 
Prefeitura Municipal de Guara

198.288.70
195.288.70
195.288.70
195.288.70
195.288.70

11,137,002,84

195,288,70
195,288,70

11.137,002,84

TOTAL DA RECEITA 10,007,000,00



Governo Mofiicipal de Goaraciaba do Norte
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Anexo 2, da Lei n“ 4320, de 17/03/Õ4, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

Adendo lll
EM Rl 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE FONTE CATEG, ECONOMICA

1.3.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90

Receitas Correntes 
Receita Patriionial 
Valores Mobiliários 
jüros e Correções Monetárias 
Reiüneraçáo de Depositos

Bancarios
Reiyneração de Depositos 

Bancarios - Principal 
Remoneração de Depositos de 

Recursos vinculados - 
Rei, Dep, Bane, Rec vinc. - 

Outros dest, - Principal 
Rei, Dep. Bane, Rec Vinc, - 
Out, destinações ■ Principal

TRANSF, INTRAGÇVERNAIENTAIS 
Prefeitura Municipal de Guara

1,' 

1 .000, 00  
1 ,0 0 0 , 0 0  
1,'

1,Luu ,

1,811.850,00

1,

1,

1,811,850,00

TOTAL DA RECEITA 1,812,850,00



Governo lonicigal de Goaraciaba do Norte 
Secretaria de Esporte e Lazer

Afiexo 2, da Lei n" 4320, de 1//03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

Adendo lll
Eíl Rí 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG, ECONOMICA

1.3.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
Valores Mobiliários 
luros e Correções Monetárias 
Remuneração de Depositos

Bancarios
Remuneração de Depósitos 

Bancários - Principal 
Remuneração de Depositos de 

Recursos vinculados - 
Rem, Dep, Bane, Rec vinc, - 

Outros dest, - Principal 
Rem. Dep, Bane, Rec vinc. - 
Out. destinaçóes - Principal

TRANSF, INTRAGOVERNAMENTAIS 
Prefeitura Municipal de Guara

1001000000

1,

1.

1,

1,

6 / 0 , 000,00

1,

6 / 0 , 0 0 0 , 0 0

TOTAL DA RECEITA 6 / 1 , 0 0 0 , 0 0



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte
Sec. de Turismo, Comercio e Empreendedorismo

Anexo 2, da Lei n” 4320, de 1//03/64, (Portaria SOF n” 8, de 04/02/85)
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo lll

El rI 1,00

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE CATEG, ECONOHICA

1.3.0. 0.00.0.0.00.00.00
1.3.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90

Receitas Correntes 
Receita Patriionial 
Valores Mobiliários 
luros e Correções Monetárias 
Reiuneração de Depositos

Bancarios
Reiuneração de Depositos 

lancários - Principal 
:áo de Depositos de 
Recursos vinculados - 

Dep, Bane. Rec Vinc. - 
Outros dest. - Principal 
Dep, Bane, Rec Vinc. - 
, destinações - Principal

TRANSF, . . . . . . . _
Prefeitura Municipal de Guara

11Ouu I, 

1 , 0 0 0 , 0 0  
1, (

1.1 

l . (

323,550,00

1,

323,550,00

TOTAL DA RECEITA 324,550,00



Governo lunicipal de çyaradaba do Norte . ,
Camara Municipal de Guaraciaba do Norte
Anexo l da Lei n“ 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Orçamento Fiscal - Adendo^lll

^ Eli Rl 1,00

ÓRGÃO. . . . . 01 Camara lunicipai
ÜNIDADE ORÇAMENTARIA,; 0101 Camara Municipal

de Guaraciaba do Norte
de Guraciaba do Norte OA OESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

3.1.00. 00.
3.1.90.00, 
3,1,90.04, 
3,1,90,11, 
3,1.90,13, 
3,1.90,16.
3.1.90.91,
3.1.90.92. 
3,1,90.96,

3.3,50,41,
3.3.90.00, 
3,3.90,04.
3.3.90.13,
3.3.90.14, 
3,3,90,30, 
3,3,90,33,
3.3.90.35,
3.3.90.36,
3.3.90.39,
3.3.90.40, 
3,3,90,48,
3.3.90.91,
3.3.90.92,
3.3.90.93,
4.0. 00.00,
4.4.00. 00,
4.4.90.00,
4.4.90.51,
4.4.90.52,

Despesas correntes 
Pessoal e encarpos sociais 
Aplicações diretas , , ,
Contratação por teipo determinado , 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Obrigações patronais  ̂ , ,, 
Oütras desp, variaveis pessoal civil 
Sentenças judiciajs 
Despesas de exercícios anteriores 
Ressarcimento de desp, de pessoal reqnis 
Oütras despesas correntes ,
Transf, a inst, priv, sem fins lücrativo 
Contriboições
Aplicações diretas , , ^
Contratação por tempo determinado
Obrigações patronais
Diárias - civil
Material de consomo
Passagens e despesas com locomoção
Serviços de consultoria
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Serv. tecnologia informação/cgpnic,- P]
Outros aux, finan. a pessoas físicas
sentenças judiciajs
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições
Despesas de capital
investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações . ,
Equipamentos e material permanente

2 , 1 0 2 . 0 0 0 ,

156.000, 
1,544,000,

370.000,
1 0 . 0 0 0 , 
2,000 

1 0 , 0 0 0 ,

5.000 C
5.000 [

35.000. 0
160.000. 0

5.000. 0
2 0 .0 0 0 . 0
50.000 0

2.0

50,000,00

2 , 1

TOTAL DA DESPESA



Governo lunicipal de Goaraciaba do Norte
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Orçamento Fiscal - Adendo III

e™ R1 1,00
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . ,,,,,; 02 Gabinete do Pre
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0202 Gabinete do Pre

'ei to 
■eito

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O 1 FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA

3 . 1 . 0 0 .  0 0 , [
3 . 1 . 9 0 . 0 0 ,  [ 
3 , 1 , 9 0 . 0 4 . [  
3 , 1 , 9 0 . 1 1 . [  
3 , 1 . 9 0 . 1 3 . [  
3 , 1 . 9 0 . 9 1 , [
3 . 1 . 9 0 . 9 2 . 0
3 . 1 . 9 0 . 9 4 . 0
3 . 1 . 9 0 . 9 6 . 0
3 . 3 . 0 0 .  0 0 . 0
3 . 3 . 5 0 . 0 0 .  0
3 . 3 . 5 0 . 4 1 . 0
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  0
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0
3 . 3 . 9 0 . 3 3 . 0
3 . 3 . 9 0 . 3 5 . 0
3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0
3 . 3 . 9 0 . 4 0 . 0
3 . 3 . 9 0 . 9 2 . 0
3 . 3 . 9 0 . 9 3 . 0
4 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0
4 . 4 . 0 0 .  0 0 . 0
4 . 4 . 9 0 . 0 0 .  0
4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0

Despesas correntes 
Pessoal e encarpos sociais
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigações patronais 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Ressarcimento de desp. de pessoal reguis 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, de terç, pessoa jurídica 
Serv. tecnologia informação/comunic,- Pl 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições 
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Eguipamentos e material permanente

1001000000

540,400,0 
2 , 2 0 0 0 

429,100 0 
89,800 0
4.900.0

10.000 0 
2 , 2 0 0 , 0  
2 , 2 0 0 , 0

15.500.0
15.500.0 

276,500 0
4.000 0 

65,200 0 
1 2 ,000,0
2.200.0

23.000 0
148.000 0
10.000 0 
4,100,0

24.7
24.7

292,000,00

24,700,00

832,400,00

24,700,00

TOTAL DA DESPESA 857,100,00



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Orçamento Fiscal - Adendo lll

El Rí 1,00Anexo 2, da Lei n° 4220, de 17/03/64, (Portaria SOP n° 8, de 04/02/85)
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . 03 Secretariai
ONIDADE ORÇAMENTARIA.; 0303 Secretaria

e Governo 
e Governo

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,

.11,

.13,

.16,
,91,
.92,

3.1.90.94.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00
3.3.90.91.00 
■ ‘ “ .92,00

,93,00
4,0,
4.4,
4.4,
4.4, .52,

.91,

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por teipo deteriinado
Venciientos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras desp, variáveis pessoal civil
sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores
indenizações e restituições trabalhistas 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil
Material de consuio
Serviços de consultoria
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa juridica
Serv, tecnologia inforiaçáo/coiunic.- PI
Sentenças judiciajs
Despesas de exercícios anteriores
indenizações e restituições
Despesas de capital
Investiientos
Aplicações diretas
Eguipaientos e laterial perianente
Sentenças iciais

1630000000
“ 11“  “  

30
1001 
1“

782.600,{
44.500 ( 
565,300 ( 
118,800 (

2,200,( 
31,200,( 
12,900,(
5.500 [
2.200,0

475.600.0 
2,100 0 
1,000 0 

70,100 0
47.600.0

44,3
112,0

5.0 
170,0

1.1

50,0
25,5
22,2
2,9

782,600,00

475.600,00

1.258,200,00

50,600,00

TOTAL DA DESPESA



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
orçamento F i s c a l

Anexo 2, da Lei n“ A320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

. . . . . . . . 04 Sec, de Planeiaiento, Adiin. e Finanças
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0404 Secretaria de Planej, Adiin, e finanças

Adendo ill
El Rl 1,00

NATUREZA 
DA DESPESA

E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONOMICA

3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,

3.3,
3.3,

4.4,
4.4,
4.4,
4.5,
4.5,
4.5,
4.6,
4.6,
4.6,

,04,
,11,
,13,
,16,
,91,
,92,
,94,

,13,
,14,
,30,
,31,
,33,
,35,
,36,
,39,
,40,
,47,
,91,
,92,
,93,

.52.

.00,

.00,
,61,
,00,
,00,
,71,

Despesas correntes
Pessoal e encaroos sociais
Aplicações diretas
contratação por teipo deteriinado
Venciientos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras desp, variáveis pessoal civil
Sentenças judiciajs
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições trabalhistas
Ressarciiento de desp. de pessoal reguis
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Obrigações patronais
Diarias - civil
Material de consuio
Preiiações cult.art.cient.desp.e outras 
Passagens e despesas coi locoioçáo 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa,fisica 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Serv, tecnologia inforiação/coiunic,- PJ 
obrigações tributárias e contributivas
Sentenças judiciais
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições
Despesas de capital
Investiientos
Aplicações diretas
Eguipaientos e material permanente
Inversões financeiras 
Aplicações direpas 
Aguisição de imoveis 
Amortização da divida 
Aplicações diretas
Principal da divida contratual resgatado

01
1610000000 

11

1,3
1,100

950,000,
296,000

3,100,C
10.000,0
28.000,0

,283,350,0
4.000,0
15.000 0

130.000 0
1.100,0

99.150 00
864.000. 00
60.000. 00

648.300.00 
38,300 00

350.000. 00
38.000. 00
30.000 00

47.800,
24,000
23,800;
28,000,
28.000,

950.000,
950.000,

1,308.700,00

,283,350,00

47,800,00

28,000,00

950,000,00

i.592,050,00

1,025,800,00

TOTAL DA DESPESA 4,617,850,00



Governo Monicioal de Guaraciaba do Norte o r ç a m e n t o programa para 2021
Secretaria de infraestrutura e Serviços Publicos

Orçamento Fiscal - Adendo lll
Anexo 2, da Lei n“ 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85) Ei RÍ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
ÓRGÃO. . . . . . . . : 05 Sec, da In
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0505 Sec, da In

Taestrutura e Serviços Pgb' 
'raestrutura e Serviços Pub

ic NATUREZA 
ic DA DESPESA

CÓDIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE 1 DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,

,04,
.11.
.13.
.91.
.92,
.94,

3.3,
3.3,
3.3,

,50.41,00 
A O . 00,00 

.14,00 

.30,00 

.33,00 

.35,00 

.36.00 
3,3,90.39,00

.40,

.91,

.92,

.93.
4.4,
4.4,
4.4,

4.4.
4.4,

,51.

.52,

.61,

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por teipo deternnado
Venciientos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Sentenças jüdiciais
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições trabalhistas
Outras despesas correntes ^
Transf, a inst. priv, sei fins lucrativo
Contribuições
Aplicações diretas
Diarias - civil
Material de consuio
Passagens e despesas coi locoioçáo
Serviços de consultoria
Outros serv, de terceiros pessoa,fisica
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Serv. tecnologia inforiaçáo/coiunic,- Pl
Sentenças judiciajs
Despesas de exercícios anteriores
indenizações e restituições
Despesas de capital
Investiientos
Aplicações diretas
obras e instalações

Eguipaientos e material permanente 
Aquisição de imóveis

1 
1 
1 
1
1_ _ _ _
1211000000
*10. .
11

1 2 1 1 0 0 0 0 0 0  
1510000000 
1520000000 
1 0 0 1  * * * * *  

1 0 0 1

,438,000,00

10,[ 
10.(

6.540.100.00 
5,000 00

398.000 00
1,100 00

27.600.00
52.000 00 

4,713,600 00
8,000,00

1.061.800.00
10,000,00
5.000. 00
8.000. 00

250,000,00

7,689,000,00 
1,976,262 84 

300,000 00 
4,678,648 40 

519,088,76 
115,000,00

3,540.600,00

7,6

3,978,600,00

TOTAL DA DESPESA 16.667,600,00



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
Secretaria Municipal de Educação
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Orçamento Fiscal

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo lll
Effl R| 1,00

ÓRGÃO. . . . . 06 Secretaria da Eo
ONIDADE ORÇAMENTARIA.: 0606 Secretaria da Ed

ucaçáo Bgsica 
ucação Basica

NATOREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1,90.04.00

3,1,90.11,0

3.1.90,13,

3,1,90.16,00

3,1.90,91,00

3.1.90.92.00
3.1.90.94.00
3.1.90.96.00

3.3.50.41.00
3.3.50.43.00 
3,3,90.00,00
3.3.90.13.00
3.3.90.14.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
contratação por tempo determinado

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Outras desp. variáveis pessoal civil 

Sentenças judiciais

Despesas de exercicios anteriores
indenizações e restituições trabalhistas 
Ressarcimento de desp. de pessoal reguis 
Outras despesas correntes ^
Transf, a inst, pnv, sem fins lucrativo
Contribuições
Subvenções sociais
Aplicações diretas
obrigações patronais
Diarias - civil

1111000000
1112000000
1113000000
1124000000
1111000000
1112000000
1113000000
1114000000
1124000000
1140000000
1111000000
1112000000
1113000000
1114000000
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
111 200000 0
1113000000
1111000000
1112000000
1113000000
1111000000
1112000000
1111000000
1111000000

1111000000
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
1111000000
1113000000

35,924,343,50 
1,600 00

925.000. 00 
50,550 00
71.500.00

475.000 00
19.600.600.00 
4,898,150 00 
3,078,000,00

50.000. 00 
357.300 00
104.500.00 

2.112,012 00 
1,032,811 50
2.039.820.00

1.100,00
15.000 00
18.000 00
35.000. 00 

927,400 00 
62,000 00
30.000 00
15.000 00
12.000 00
12.000. 00
4.400.00
3.300.00 
1,100 00

8,037,520 10

13,0

35,924,343,50

,041,920,10

43,966.263,60

cont inua -



- continuação -
i,3,90,30.00

,31,00
,33,00
.35,00
.36,00

,90.39,00

3.3,90.4/,00
3.3.90.48.00
3.3.90.49.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

4,4,90.00,0 
4,4,90,51,0

4,4.90,52.0

Material de consoio

Preiiações cült.art.cient.desp.e ootras 
Passagens e despesas coi locomoção
Serviços de consoltoria
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Serv, tecnologia inforiaçáo/coiunic,- P] 
Obrigações tributárias e contrjbutivas 
Outros aux. finan, a pessoas físicas 
Auxilio transporte
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações

Eguipamentos e material permanente

1111000000
1113000000
1115000000
1120000000
1122000000
1124000000
1125000002
1111000000
1111000000
1113000000
1111000000
1111000000
1113000000
1120000000
1124000000
1125000002
1111000000
1113000000
1120000000
1123000000
1124000000
1125000002
1111000000
1113000000
1124000000
1111000000
1113000000
1111000000
1111000000
1113000000
1111000000
1113000000

1111000000
1113000000
1115000000
1120000000
1124000000
1125000001
1125000002 
1111000000 
1113000000 
1115000000 
1124000000 
1140000000

35.000. 00 
320.900,00 
503,545 10 
29,300 00

110.000. 00
1,382,800,00

66,800 00
5.500.00

20.000 00
13.000. 00
4.100.00
5.500 00 

22,961,22 
102,000 00
32.900.00
10.000. 00
35.500 00
2.000,00

35.000 00 
1,212,329,81

284,435 52 
1,063,648 40 

656,000,00
55.000 00 

406.100 00

12,500 ( 
5,000 ( 
8,000,( 

30,000,[
5,[

35,0

i,330,800,00 
150.000,00 
126.100,00 
64.948 40 

226,351,60
638.300.00
240.600.00
353.100.00 
202,200 00
101.150.00
122.100.00 
484.900 00 
16,050 00

,330,800,00
3.330,800,00

TOTAL DA DESPESA 42,292,063,60



Governo Monicipal de Guaraciaba do Norte 
Prefeitura Municipal depai de Guaraciaba do Norte
Anexo 2, da Lei n“ 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
tura e loventode 
tora e Jüventnde

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

.. . . . . . . 09 Secretaria da Co
ÜNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0909 Secretaria da Co

Orçamento Fiscal - Adendo lll
Em Rl 1,00

NATÜREZA 
DA DESPESA

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE ELEMENTO CATEG, ECONOMICA

3.1.00. 00,
3.1.90.00, 
3,1,90.04, 
3,1.90.11,
3.1.90.13, 
3,1,90.92, 
3.1,90.94,
3.3.00. 00,
3.3.50.00, 
3,3,50.41,
3,3,50.43,
3.3.90.00,
3.3.90.14,
3.3.90.30,
3.3.90.31, 
3,3,90.36, 
3,3,90.39. 
3,3,90.48,
3.3.90.91,
3.3.90.92,
3.3.90.93,
4.0. 00.00,
4.4.00. 00,
4.4.90.00,
4.4.90.51,
4.4.90.52,

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por teipo determinado
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições trabalhistas
Outras despesas correntes
Transf. a inst, priv, sem fins lucrativo
Contribuições
Subvenções sociais 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo
Preiiações cult,art,cient,desp,e ogtras
Outros serv, de terceiros pessoa,física
Outros serv, de terc, pessoa igridica
Outros aux, finan, a pessoas físicas
Sentenças judiciais
Despesas de exercícios anteriores
indenizações e restituições
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Obras e instalações
Eguipamentos e material permanente

1510000000

163.200,00

32.0
27,4

101,900,
49.200,

406.900
4,000

23,100
20,000,
43.000, 
259.700
50.000,
1,100,

45,
25,
20,

163,200,00

508,800,00

45,

672,000,00

45,900,00

TOTAL DA DESPESA 717,9



Governo Monicipal de Goaraciaba do Norte
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 1//03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Orçamento Fiscal - Adendo lii

El R| 1,00
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . . . . : 10 Sec, do Desenv, da Aoricul, e Meio Aibie
UNIDADE ORÇAMENTARIA,; 1010 Secretaria da Agricultura e Meio Aibient

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O  1 FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

3.1.00. 00,
3.1.90.00, 
3,1,90,04, 
3,1,90,11,
3.1.90.13,
3.1.90.91,
3.1.90.92,
3.3.00. 00,
3.3.50.00, 
3,3,50,41,
3.3.90.00,
3.3.90.14, 
3,3,90,30, 
3,3,90,32,
3.3.90.35,
3.3.90.36,
3.3.90.39,
3.3.90.40,
3.3.90.91,
3.3.90.92,
3.3.90.93,
4.0. 00.00,
4.4.00. 00,
4.4.90.00,
4.4.90.51,
4.4.90.52, 
4,4,90,61,

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo deternnado
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
sentenças jydiciajs
Despesas de exercícios anteriores
Outras despesas correntes ^
Transf, a inst, priv, sei fins lucrativo
Contribuições
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita
Serviços de consultoria
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terç, pessoa jurídica
Serv, tecnologia informaçáo/comunic,- P]
Sentenças judiciajs
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações
Eguipamentos e material permanente 
Aguisição de imóveis

01
1001000000
■')!. .

11 
11 
11 
11 
11

01

363,950,00 
5,000,00 

290,000,00 
61,950 00 
3,000 00

20,000,00
1,094,800,00

1.500.00 
425,200,00

5.000 00 
6,100 00

47.600.00
592.300.00

3.000. 00 
1,100 00 
8,000 00
5.000. 00

334.100.00

114,100,C 
20,000 C

363,950,00

l,114,í

334,100,00

1,478,750,00

TOTAL DA DESPESA 1,812,850,00



Governo Monicipal de Goaraciaba do Norte
Sec. de Turismo, Comercio e Empreendedorismo

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Orçamento Fiscal - Adendo iii

El Rí 1,00Anexo 2, da Lei n“ A320, de 1//03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . ,,,,,: 12 Sec, do Turismo,
ONIDADE ORÇAMENTARIA,: 1212 Sec, do Turismo,

Coigrcio e Empreendec 
Comercio e Empreendec

or
or

NATÜREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 1 FONTE 1 DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA

5.0,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1, 
3,3,

3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,

,90,04,0
,90,11,0
,90,13,0
,90,92,0
,00,00,0
50.00. 0
50.41.0
50.43.0
90.00. 0
90.14.0
90.30.0
90.31.0
90.33.0
90.35.0
90.36.0
90.39.0
90.40.0
90.92.0
90.93.0

4.4,
4.4, ),52,(

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por teipo deteriinado
Venciientos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores
Oütras despesas correntes
Transf, a inst, priv, sei fins locrativo
Contribyições
Sübvenções sociais
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consüio
Preiiaçóes cylt,art,cient,desp,e oytras
Passagens e despesas coi locoioção
Serviços de consültoria
Oytros serv, de terceiros pessoa fisica
Oytros serv, de terç, pessoa jurídica
Serv, tecnologia inforiação/coiumc,- Pl
Despesas de exercidos anteriores
Indenizações e restituições
Despesas de capital
investiientos
Aplicações diretas
Eguipaientos e laterial permanente

125.650.00
1,100,00

98.600.00
20.950.00

11,100,
10,000,
1,100

1/0,200,

5,0
5,5

l/,6

4.0
1.1

l/,6
l/,6

125,650,00

181,300,00

1/,

306,950,00

l/,6

TOTAL DA DESPESA 324,550,00



Governo HonicÍBal de Goaraciaba do Norte 
Secretaria de Esporte e Lazer
Anexo 2, da Lei n” 4320, de 1//03/64. (Portaria SOF n“ S, de 04/02/85)

ORÇAWENTO PROGRAWA PARA 2021
orçamento Fiscal - Adendo lll

El Rí 1,00
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . 13 Secretaria do Esporte e Lazer
ONIDADE ORÇAMENTARIA.; 1313 Secretaria do Esporte e Lazer

NATÜREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

3,1
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,

3,3

3.3 
4,0
4.4
4.4
4.4
4.4

,90,04,
,90,11,
,90,13,
,90.92,
,00,00,
,50,00.
,50,41,
.90,00,
,90,14,
,90.30,
,90,31,
,90.32,
,90,33.
,90,36,
,90,39.
90.93,

90.51,
90.52,

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por teipo deteriinado
Venciientos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores
Oütras despesas correntes
Transf, a inst, priv, sei fins lücrativo
Contribuições
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consuio
Preiiações cult.art.cient.desp.e outras 
Material, bei ou serv, p/ dist, gratuita 
Passagens e despesas coi locoioçao 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Indenizações e restituições 
Despesas de capital 
Investiientos 
Aplicações diretas 
obras e instalações
Equipaientos e laterial perianente

1001000000
)1 
11

1510000000

29,3
1.1

20,0
4,2
4,0

233,800 00 
300,00 

47,400 00 
10,500 00 
6.600 00 
1.100 00 

26,600,00 
137,300,00 

4,000,00

407.400.00
100,000,00
280.000 00 
27.400 00

29,300,00

234,300,00

407,400,00

263,600,00

407,400,00

TOTAL DA DESPESA 671.000,00



Governo lonicipal de Goaraciaba do Norte
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte
Anexo 2, da Lei n“ 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Orçamento Fiscal - Adendo ili

El Rl 1,00
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

. . . . 14 Secretaria de Re
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1414 Secretaria de Re

açoes institycionais 
açoes Institucionais DA DESPESA

E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE ELEMENTO CATEG, ECONOMICA

3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,

90,11,
90,13,
90,92,

3,3,50,

3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3, 
4,0,
4.4,
4.4,
4.4,

,50,41,00
90,00,00
90.14.00
90.30.00
90.33.00
90.35.00
90.36.00
90.39.00
90.93.00

90,52,00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por teipo determinado
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Despesas de exercicios anteriores
Outras despesas correntes
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo
Contribuições
Aplicações diretas
Diarias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas coi locomoção
Serviços de consultoria
outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Indenizações e restituições
Despesas de capital
investimentos
Aplicações diretas
Eguipamentos e material permanente

109.425.00
8,000,00

78.925.00 
18,500 00 
4,000,00

58.900.00
2,000,00

17.600.00
2,000,00

500,00
8.000 00 

26,800,00

10,600,00

109,425,00

59,400,00

168,825,00

10,600,00

TOTAL DA DESPESA 179,425,00



Governo Monicipal de Goaracialiâ do Norte
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçamento Fiscal

Anexo 2, da Lei n“ 4320, de 1//03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo lll
EB Rí 1,00

ÓRGÃO. . . . . ,,,,,: 99 Reserva c
UNIDADE ORÇAMENTARIA,; 9999 Reserva

e Contingência NATUREZA 
e Contingência DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  i FONTE | DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

,99.00,00
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência

TOTAL DA DESPESA



Governo Municipal de Guaraciaba dojiorte o r ç a m e n t o p r o grama para 2021
Secretaria de Assistência social

Orçamento Seguridade soeial - Adendo lll
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/0Í/85) Ei RÍ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
.. . J . . . . . 07 Secretaria de Assistência socia
ÜNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0707 Secretaria da Assistência Socia

NATÜREZA 
DA DESPESA

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE ELEMENTO CATEG, ECONOMICA

3,

3
3,3

,1,00,00,00
,1,90,00,00
,1,90,04,00
,1,90,11,00
,1,90,13,00
,1,90,91,00
,1,90,92,00
,1,90,94,00
,1,90,96,00
-3,00,00,00
3.50.00. 00
3.50.41.00
3.50.43.00
3.90.00. 00 
\  90,04,00 
,90,13,00 
,90,14,00

3.3.90.31.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00

3,3,90,39,00

Despesas correntes 
Pessoal e encarqos sociais
Aplicações diretas 
Contratação por teipo deteriinado
venciientos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais 
Sentenças judiciais
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições trabalhistas
Ressarciiento de desp, oe pessoal requis
Outras despesas correntes
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo
contribuições
Subvenções sociais
Aplicações diretas
contratação por tempo determinado
Obrigações patronais
Diarias - civil
Material de consumo

Premiações cult,art,cient,desp,e outras 
Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita
Passagens e despesas com locomoção
Serviços de consultoria
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

1 0 0 1  
1311000000 
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0  
1311000000

31
1311000000 

)1

1311000000

1311000000
1001000000
1311000000
1390000001
1001000000
1390000001
1001000000
1311000000

1311000000
1312000001
1390000001
1001000000
1311000000
1312000001
1390000001

28,000,00
92.500.00 

412,700 00 
110,000,00
65.000 00
55.000. 00
5.000 00
4.000 00
25.300 00
1.000. 00

29.000. 00
28.000. 00
1,000,00

,158,200 00
4.000. 00
5.000. 00 
6,500 00 

18,200 00
225.500.00 
269,900 00
15.000. 00
3.000. 00

46.600.00
8.200.00 

16,000 00 
8,100 00
5.000 00

98.900.00
312.600.00
93.300 00 
1,000 00

796,600 00
144.100.00
1 1 . 0 0 0 .  00 
1 0 , 000,00

798,500,00

2,187,2

1,985,700,00

- cont inua -



- conti
3.3.90.40.00
3.3.90.48.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

4,4,90,00,00
4,4,90,51,00

,52,

,90,01,00

nuação -
Serv, tecnologia inforiaçáo/coiüíiic,- PJ 
Outros aux, fman, a pessoas físicas 
Sentenças judiciais
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições 
Despesas de capital 
Investiientos 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Eguipaiientos e laterial perianente

Aguisição de imóveis

1311000000
1001000000
1311000000

1311000000
1312000001
1312000002
1311000000 
1312000001 
1. . . .

12,f
5.0

18.0
10,[
4.0
1.1

482,100,( 
81,600 [

155.000 00 
40,000,00
40.000 00
10.000 00

482,100,00

TOTAL DA DESPESA 3,422,800,00



Governo Monicipal de Guaraciaba do Norte 
Secretaria Municipal de saúde

Orçamento Seguridade social - Adendo lll
Anexo 2, da Lei n“ 4320, de 1//03/64, (Portaria SOF n“ S, de 04/02/85) Ei RÍ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ÓRGÃO. . . . . 08 Secretaria da Sayc
ONIDADE ORÇAMENTARIA,; 0808 Secretaria da Sayc

e NATÜREZA 
e DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 1 FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA

3.1.00. 00.[
3.1, /1,00,[
3.1. /l,/0,[
3.1.90.00, [ 
3,1,90,04,0

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.1.90.94.00
3.1.90.96.00
3.3.00. 00.00
3.3.32.00. 00
3.3.32.30.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.50.43.00
3.3.21.00. 00
3.3.21.20.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.04.00
3.3.90.13.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Transf.a consorc.pyblic.iedjan.contr.ris
Rateio p/ particip, ei consorcio pyblico
Aplicações diretas
Contratação por teipo determinado

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
obrigações patronais
Oytras desp. variáveis pessoal civil
Sentenças jydiciais
Despesas de exercidos anteriores
Indenizações e restitüições trabalhistas 
Ressarcimento de desp, oe pessoal reqois 
Oytras despesas correntes 
Exec, orç, delegada aos estados e ao DF 
Material de consymo
Transf, a inst, priv, sem fins lycrativo 
Contribyições
Sybvenções soçiais
Transf.a consorc.pyblic.medjan.conçr.ris 
Rateio p/ particip, em consorcio pyblico
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado
Obrigações patronais 
Diarias - civil
Material de consomo
Material, bem oy serv. p/ dist, gratyita

1211000000
121 100000 0
1214000000
1211000000
1214000000
1211000000
1214000000
1211000000
1214000000
121 100000 0
1214000000
1211000000
1214000000
121 100000 0
121 100000 0

121 100000 0
121 100000 0
1214000000
121 1000000
121 100000 0
1214000000
1211000000
1214000000
121 100000 0
121 100000 0
1214000000
121 100000 0
1214000000
121 100000 0

1,000,00
1,000 00

9.758.800.00
922.400.00
178.500.00
100.000 00

1.787.200.00
4.440.000 00
1.416.000 00

41.000. 00
4.200.00 
6,100 00

490,300 00 
338,500 00
15.400.00
13.100 00
5.000. 00
1.100.00

330.000. 00
330.000. 00
773.000 00

4.000 00 
767,900 00

1.100 00
535.000. 00
525.000 00
10.000. 00 

5.829.500 00
2.200.00

2,000  ( 
2,000  C 

744,000,6 
1,384,300,6

).759,800,00

7,467,500,00

17,227,3

- conti nua -



- continuação
).33,._ 

],90,35,00
3.90.36.00
3.90.39.00

3,3

4,4

,90,91,
,90,92,
,90,93,

/1,00,
21,20,

4,4,90,51,

,90,52,00

Passagens e despesas coi locoioção
Serviços de consultoria
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa juridica

Serv, tecnologia inforwção/coiunic,- PJ 
Outros aux, finan, a pessoas fisicas 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições 
Despesas de capital 
Investiientos 
Transf,a consórc,pú 
Rateio p/ particip.
Aplicações diretas 
Obras e instalações

lic,iedian,contr.ris 
ei consorcio publico

Eguipaientos e laterial permanente

121 100000 0
1211000000
121 100000 0
1214000000
121 100000 0
1214000000
1 2 2 0 00000 1
1211000000
1211000000
121 100000 0
121 100000 0
121 100000 0

121 100000 0
121 100000 0
1215000000
122 000000 1
1230000000
1211000000
1214000000
1215000000
1 2 2 0 0 0 0 0 0 1
1220000002

4,/00,( 
6,000,( 

85,200,0 
59,300 0 

1,216,900 [
1,

1/9,500
111,800,

45,0
11,5

1,100,
1,100

1,625,900
112,050,
302,400
500,000,
12,650
/4,800,
21,600

369,500
115,500,
62,400,

1,622,
1,622,000,00

TOTAL DA DESPESA 18,854,300,00



Governo Municipal de Güaraciaba dp Norte , . o r ç a m e n t o PROGRAMA para 2021
Fundo Mun. dos Direitos da criança e Adolescente

, j , , , Orçamento Seguridade social - Adendo lll
Anexo 2, da Lei n“ 4320, de 1//03/64. (Portaria SOF n” S, de 04/0f/8S) Ei Rl 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
ÓRGÃO. . . . . 11 Func
ÜNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1111 Funo

0 Mun,dos Dir.da Crian.e Adolescente nat ureza 
0 dos Direitos da Criança e do Adole da des pesa

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE d e s d o b r a m e n t o ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.3,
3.3,
3.3,

3,3
3.3, 
4,0,
4.4,
4.4,
4.4,

90,04,
90,11,
90.13.
00,00.
50,00,
50.41,
,90,00.
,90,30,
,90,33.
,90,35,
,90,36.
,90,39,
,90,93,

90,52,00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por teipo deteriinado
Venciientos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras despesas correntes
Transf, a inst, priv. sei fins lucrativo
Contribuições
Aplicações diretas
Material de consuio
Passagens e despesas coi locoioçáo
Serviços de consultoria
Outros serv. de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
indenizações e restituições
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Eguipaientos e material permanente

180.785,00

10.450,00

TOTAL DA DESPESA 191,235,00



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA
E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

1.1,1,0,00,0,0,00,00,00
1.1.1.3.00. 0.0.00.00.00
1.1.1.3.03.0. 0.00.00.00
1.1.1.3.03.1.0. 00.00.00
1.1.1.3.03.1.1.00. 00.00
1.1.1.3.03.4.0. 00.00.00
1.1.1.3.03.4.1.00. 00.00

1 , 1 , 1 . 8 , 0 1 . 0 , 0 , 0 0 ,00.001,1.1,8,01,1,0,00,00,00
1 .1 ,1 ,8 ,0 1 ,1 .1 . 0 0 ,00,00
1.1.1.8.01.1.3.00. 00.00
1.1.1.8.01.4.0. 00.00.00
1.1.1.8.01.4.1.00. 00.00
1.1.1.8.02.0. 0.00.00.00
1.1.1.8.02.3.0. 00.00.00
1.1.1.8.02.3.1.00. 00.00
1.1.1.8.02.3.3.00. 00.00
1 . 1 . 2 . 0 .  0 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0  
1 , 1 , 2 , 2 , 0 0 , 0 , 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0  
1 , 1 , 2 , 2 , 0 1 , 0 , 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0  
1 , 1 , 2 . 2 , 0 1 , 1 , 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0  
1 , 1 , 2 . 2 , 0 1 , 1 , 1 , 0 0 , 0 0 , 0 0
1.1.2.2.01.1.3.00. 00.00
1.1.3.0. 00.0.0.00.00.00
1.1.3.8.99.0. 0.00.00.00
1.1.3.8.99.1.0. 00.00.00
1.1.3.8.99.1.1.00. 00.00

1.2.4.0. 00.1.0.00.00.00
1.2.4.0. 00.1.1.00.00.00

Receitas Correntes
Impostos, taxas e contrioyções de lelnona 
Impostos
Imposto Renda Prov. de Qüalqoer Natoreza
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Traba
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Traba

rincipal
imentosImposto sobre a Renda Retido na Fonte Oütros Ren _ _ _

Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Oütros Ren imentos
. , , ■ p p í p c ,

impostos s S f e í ' p a t r i m ô n Í o í a ^ ^
imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

- Princ,
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

- Div.at
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens imóveis e Direitos 
Imposto Transmissão inter Vivos Bens imoveis e Direitos -

Princ.
Impostos s/ Produção, Circulação de lercadorias e ,

serviços
Imposto sobre serviços de (}ua 
imposto sobre serviços de (Jua,

quer Natureza 
quer Natureza - Principal

Imposto sobre Serviços de pualquer Natureza - Dívida
ativa

Taxas
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de serviços
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de Serviços - Principal
Taxas pela Prestação de Serviços - Divida ativa
Contribuições de Éelhoria
Contribuição de Melboria - Especifica E/DF/l
Outras Contribuições de lelhoria
Outras Contribuições de lelboria
Outras Contribuições de lelhoria - Principal
Contribuições , , ,
Contribuição para o custeio do Serviço de Iluminaçap

Publica
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pilica
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Publica,-

Decreto no 3,000, de 26 de março de 1999 

Decreto no 3,000, de 26 de março de 1999

Art, 69 
Art, 69

Lei
Lei

n“ 4,3/5, 
n“ 4,3/5

1/ de aqosto 
1/ de aqosto

- cont inua -



conti nuação -
E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

1.3.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.15.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.20.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.25.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.30.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90
1.3.2.1.00. 1.1.20.00.00
1.3.9.0. 00.1.0.00.00.00
1.3.9.0. 00.1.1.00.00.00
1 ,6 ,2 ,0 ,0 0 .0 ,0 ,0 0 ,00,00
1 ,6 ,2 ,0 ,0 2 ,0 ,0 ,0 0 ,00,00
1 ,6 ,2 ,0 .0 2 .1 ,0 ,0 0 ,00.00
1 ,6 ,2 ,0 ,0 2 .1 .1 ,0 0 ,00,00

1.6.9.0. 99.1.0.00.00.00
1.6.9.0. 99.1.1.00.00.00
1.7.0. 0.00.0.0.00.00.00
1.7.1.0. 00.0.0.00.00.00
1.7.1.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.01.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.5.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.5.1.00. 00.00
1.7.1.8.02.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.02.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.02.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.02.6.0. 00.00.00
1.7.1.8.02.6.1.00. 00.00

Receita Patriionial
Valores Mobiliários
loros e Correções Monetárias
Rejiüneraçâo de Depçsitos Bancários
Reiüoeraçâo de Depositos Bancarios - Principal
Reiuneração de Depósitos de Recursos Vinculados -

Principal
Rei. Dep. Bane. Rec, vinc.-FülEB - Principal
Rei, Dep, Bane. Rec. vinc. - SUS - Principal
Rei, Dep, Bane, Rec, vinc. - fnde - Principal
Rei. Dep. Bane, Rec, Vinc, - FNAS - Principal
Rei, Dep. Bane, Rec vinc, - Outros dest, - Principal
Rei, Dep. Bane, Rec Vinc, - out, destinaçóes - Principal
Rei, de Dep.Banc.de Recur, Não vinculados - Principal
Deiais Receitas Patriioniais
Deiais Receitas Patriioniais
Deiais Receitas Patriioniais - Principal
Receita de Serviços
Serviços Atividades Referentes à Navegação e ao

Transporte
Serviços de Transporte 
Serviços de Transporte 
Serviços de Transporte - Principal 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços - Principal 
Transferencias Correntes 
Transferpeias da União e de sups Entidades 
Transferencias da União - Especifica E/M 
Participação na Receita da União 
Cota-Parte do FPl - cota Mensa 
Cota-Parte do PPM - Cota Mensal 
Cota-Parte do PPM \í Cota dezeáro 
Cota-Parte do fpm \l Cota dezeiro - Principal 
Cota- Parte do fpm \l Cota jul'

- Principal

Rura
Rura

Cota- Parte do fpm \l cota julho - Principal 
Cota-Parte do liposto Propriedade Territoria 
Cota-Parte do liposto Propriedade Territoria
Transf, da Coipensação Financ, Exploração de Rec
Cota-Parte Royalties-Coipen.Produç.Petro-Lei 7, 
Cota-Parte Royalties-Coipen,Produç,Petro-Lei 7.
Cota-Parte do Fundo Especial do Petrçleo - fep 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - fep

Princ.
Naturais

Princ,

Principal

Lei n“ 10,406, de 10 de janeiro de 2002.

Constituição Federal, art, 173;

Constituição Federal, art, 173;

- continua



- conti nuação -
E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

U , 1,8.03.0,0,00,00,00 
U , 1.8,03,1,0,00,00,00 
1,/.1,8,03,1.1,00,00.00
1,/,1,8,03,1,1.10.00,00
1.7.1.8.03.1.1.30.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00
1.7.1.8.03.1.1.90.00. 00
1.7.1.8.03.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.2.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.2.1.10.07.00
1.7.1.8.03.2.1.10.21.00
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00
1.7.1.8.03.2.1.90.00. 00
1.7.1.8.03.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.3.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.3.1.20.00. 00
1.7.1.8.03.3.1.90.00. 00
1.7.1.8.03.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.9.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.05.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.9.1.00. 00.00
1.7.1.8.06.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.06.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.06.1.1.00. 00.00

Transferencia de Recursos do SUS -Bloco Custeio 
Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Priiéria 
Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Priiaria -

, Princ,
Piso de Atenção Basica Fixo (pab Fixo) - Principal 
Piso de Atenção Básica Variável (PAB variável) -

Principal
Agçntes Coiunitarios de saude - Principal 
Saude Bucal - Principal
Outros Prograias Fin, por Transf Fundo a Fundo -

Pr
Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especia 
Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Especia

ncipal 
izada 
izada 

- Princ.
Liiite Financeiro da MAC Aáulatorial e Hospitalar -

Principal
Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro -

Princ,
Centro de Especialidades Odontológicas - Principal 
Centro de Atenção Psicossocial - Principal 
Outros Prog, Fin, por Transferencia Fundo a Fundo -

Principal
Transferência de Recursos do SUS - Vigilfncia ei Sagde 
Transferencia de Recursos do SUS - Vigilância ei Saude -

Princ.
Vigilância Epideiiologica e AÉiental ei saude -

Principal
vigilância sanitária - Principal
Outros Programas Financ, por Transf, Fundo a Fundo -

Principal
Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica 
Transferência Recursos do SUS-Assistencia Farmacêutica -

Princ.
Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo 
Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo -

Princ,
Transferência de Rec Fundo Mac, de Desenv, Educação.-FNDE
Transferências do Sa 
Transferencias do sa 
Transfer, Direta do 
Transfer. Direta do .
Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE 
Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 
Outras Transf, Dir, Fund, Nacio. Desenvo 
Outras Transf, Dir. Fund, Nacio. Desenvo

grio-Educação 
ario-Educação - Principal 
NDE-PNAE
NDE-PNAE - Principal

Educação-FNDE 
Educação-FNDE - 

Princ,
Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc, N“ 87/96 
Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc, N“ 87/96 
Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc, N“ 87/96 -

Princ,
- continua



conti nuação -
E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

1.7.1.8.09.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.09.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.09.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.10.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.9.1.00. 00.00
1.7.1.8.12.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.12.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.12.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.12.1.1.10.00. 00
1.7.1.8.12.1.1.20.00. 00
1.7.1.8.12.1.1.30.00. 00
1.7.1.8.12.1.1.50.00. 00
1.7.1.8.12.1.1.90.00. 00
1.7.1.8.99.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.99.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.99.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.99.1.1.90.00. 00
1.7.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.7.2.8.00. 0.0.00.00.00
1.7.2.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.01.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.1.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.2.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.2.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.3.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.3.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.4.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.4.1.00. 00.00
1.7.2.8.02.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.02.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.02.1.1.00. 00.00

Transferências de üecyrsos de Coipleientaçâo da liniãojo
Transferencias de Coipleientação da Oniâo ao FUNDEB 
Transferencias de Coipleientação da União ao F—

Princ,
Transferencias de Convênios coi a união e de Suas 

. ptidades
Transf, convênios da União p/ o Sist,Único de Sapde-SUS
Transf, Convênios da união p/ o Sist.Único de Saude-SUS -

Princ,
Transf. Convênios União Destinadas Prograia de Educação 
Transf. convênios União Destinadas Programa de Educação -

Princ,
Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist, Social 
Transf.de Convênios União Dest, a Prog Assist. Social -

Princ,
Outras Transferencias de Convênios da União
Outras Transferencias de Convênios da União - Principal
Transferencias de Recursos do FNAS
Transferencias de Recursos do FNAS
Transferencias de Recursos do FNAS - Principal
Proteção Social Basica - Principal
Gestão do SUAS - Principal
Proteção Social Especial de Média complexidade -

Principal
Gestão do Prog, Bolsa Família e do Cadastro Unico -

Principal
Outras Transferencias do FNAS - Principal
Outras Transferencias da União
Outras Transferencias da União
Outras Transferencias da União
Outras Transferências da União - Principal
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas

Entidades
Transferências dos Estados - Especifica e/df/m
Participação na Receita dos Estados
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do ICHS - Principal
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do IPVA - Prinçipal
Cota-Parte do IPI - Municípios
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Economico
Cota-Parte contribuição intervenção Domínio Economico,-

Princ,
Transferência da Cota-Parte da compensação Financeira^^^^
Cota-Parte compensação Financeira Recursos Hídricos 
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Hídricos -,

Princ,
- continua



conti nuação -
E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

U . 2,§,02,9,0,00,00,00
1.2.2, §,02,9,1,00,00,00
1,/,2,§,02,0,0,00,00,00
1.2.2, §,02,1,0,00,00,00 
1,2,2,§,02,1,1,00,00,00
1,2,2,§,10,0,0,00,00,00
1,2,2,§,10,1,0,00,00,00 
1,2,2,§,10,1,1,00,00,00 
1,2,2,§,10,2,0,00,00,00 
1,2,2,§,10,2,1,00,00,00
1.2.2, §,10,9,0,00,00,00
1.2.2, §,10,9,1,00,00,00
1.2.2, §,10,9,1,30,00,00
1.2.2, §,10,9,1,90,00,00 
1,2,5,0,00,0,0,00,00,00
1.2.5, §,00,0,0,00,00,00
1.2.5, §,01,0,0,00,00,00
1.2.5, §,01,1,0,00,00,00
1.2.5, §,01,1,1,00,00,00
1.9.1.0. 00.0.0.00.00.00
1.9.1.0. 01.0.0.00.00.00
1.9.1.0. 01.1.0.00.00.00
1.9.1.0. 01.1.1.00.00.00
1.9.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.9.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.9.2.1.99.0. 0.00.00.00
1.9.2.1.99.1.0. 00.00.00
1.9.2.1.99.1.1.00. 00.00
1.9.2.2.00. 0.0.00.00.00
1.9.2.2.99.0. 0.00.00.00
1.9.2.2.99.1.0. 00.00.00
1.9.2.2.99.1.1.00. 00.00
1.9.9.0. 99.0.0.00.00.00
1.9.9.0. 99.1.0.00.00.00
1.9.9.0. 99.1.1.00.00.00
1.9.9.0. 99.2.0.00.00.00
1.9.9.0. 99.2.1.00.00.00

Oütras Transf, Decorrentes de Coipensaçóes Financeiras 
Outras Transf, Decorrentes de compensações Financeiras -

Princ,
Transferencias de Estados destinadas a Assistência $ocial 
Transferencias Estados destinadas è Assistçncia Social 
Transferências Estados destinadas a Assistência Social -

Princ,
Transferências de convênios-Estados/Dist,Federal e $uas

Entidades
Transferên,Convênios Estados p/ SOS 
Transferen,convênios Estados p/ sus - Principal 
Transf, Convênio dos Estados Dest, a Programas Educação 
Transf, Convênio dos Estados Dest, a Programas Educação -

Princ,
Outras Transferências de Convênio dos Estados 
Outras Transferencias de Convênio dos Estados - Principal 
Transf, Convênio Estad Prog, Assistência Social -

Principa
Outras Transferências de Convênio dos Egtados - Principa 
Transferências de Outras Instituições Pgblicas 
Transferencias de Outras instituições Publicas -

Especifica E/H
Transf,Recur,do Fundo de lfan,Desenv, da Educação Basica^;
Transferências de Recursos do fundeb 
Transferencias de Recursos do FUNDEB - Principal 

ras Receitas Correntes
tas Administrativas, contratuais e Judiciais
tas Previstas em Legis 
tas Previstas em Legis

ação Especifica
. . . . . . ..  ação Especifica
tas Previstas em Legislação Especifica ■ Principal 

In enizações, Restituições e Ressarcimentos 
In enizações 

ras Indenizações 
ras indenizações 
ras Indenizações - Principal 

Restituições 
Outras Restituições 
Outras Restituições 
Outras Restituições - Principal 
Demais Receitas Correntes 
Outras Receitas 
Outras Receitas - Primarias
Outras Receitas - Primarias - Principal
Outras Receitas - Financeiras
Outras Receitas - Financeiras - Principal

Esta natureza é agregadora, verificar os

Art, 11, ã§ 1“ e A”, da Lei n“ 4,320, de

Art, 21, ê 2“, da Lei n° §422, de 2 de d

Art, 11, 1“ e 4”, da Lei n” 4,320, de
Art, 11, 1“ e 4”, da Lei n“ 4,3.20, de

- continua



- conti nuação
E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

2 , 2 , 1 ,0 , 0 0 , 0 . 0 , 0 0 , 00,00
2.2.1.3.00. 0.0.00.00.00
2.2.1.3.00. 1.0.00.00.00
2.2.1.3.00. 1.1.00.00.00
2,4,1,0,00,0,0,00,00,00

2,4,1,§,04.1,1.00,00,00
2.4.1.8.05.0. 0.00.00.00
2.4.1.8.05.9.0. 00.00.00
2.4.1.8.05.9.1.00. 00.00
2.4.1.8.10.0. 0.00.00.00
2.4.1.8.10.1.0. 00.00.00
2.4.1.8.10.1.1.00. 00.00
2.4.1.8.10.2.0. 00.00.00
2.4.1.8.10.2.1.00. 00.00
2.4.1.8.10.9.0. 00.00.00
2.4.1.8.10.9.1.00. 00.00
2.4.2.0. 00.0.0.00.00.00

2.4.2.8.10.0. 0.00.00.00
2.4.2.8.10.1.0. 00.00.00
2.4.2.8.10.1.1.00. 00.00
2.4.2.8.10.2.0. 00.00.00
2.4.2.8.10.2.1.00. 00.00

2,4,2,8,10,9.1.00.00,00

951.7.0. 0.00.0.0.00.00.00
951.7.1.0. 00.0.0.00.00.00
951.7.1.8.00. 0.0.00.00.00
951.7.1.8.01.0. 0.00.00.00
951.7.1.8.01.2.0. 00.00.00
951.7.1.8.01.2.1.00. 00.00

Receitas de Capital
Alienações de Bens
Alienação de Bens Nçveis
Alienação de Bens Mpveis e Seioventes
Alienação de Bens Moveis e Seioventes
Alienação de Bens Móveis e Seioventes - Principal
Transferencias de Capital
Transferencias da União e de soas Entidades
Transferencias da união
Transferências do Sisteia Único de saúde - sus - Bloco

ínvestiien
Transferencia de Recorsos do SUS - Atenção Priipria 
Transferencia de Recorsos do SOS - Atenção Priiaria -

Princ.
Transferencias de Recorsos Destinados a Prograias de

Educacão
Ootras transferências destinadas a Prograias de Edocaçáo 
Oütras transferencias destinadas a Prograias de Edocação 

, , - Princ.
Transferência de Convênios da União e de §uas Entidades 
Transferencias Convênio da União Sisteia ynico de saode 
Transferências Convênio da União Sisteia Unico de Saúde -

Princ,
Transferpncia Convpio União Destinadas Prog.de Edocação 
Transferencia Convênio União Destinadas Prog.de Edocação

- Princ,
Outras Transferências de Convênio da União 
Ootras Transferências de convênio da união - Principal 
Transferencias Estados e do Distrito Federal e de suas

Entidades
Transferencias Estados, Distrito Federal, e de suas

Entidades
Transferencias Convênio Estados,Distr,Feder,Suas

Entidades
Transferências Convênio Estados para sus 
Transferências Convênio Estados para SUS - Principal 
Transferencias Convênio Estados bestin, Prog.de Educação 
Transferencias Convênio Estados Destin, Prog.de Educação

- Princ.
Outras Transferências de convênio dos Estados
Ootras Transferencias de Convênio dos Estados - Principal
Deduções de Receita
Deduções do FUNDEB
Receitas Correntes
Transferências çorrentes
Transferpcias da união e de sogs Entidades
Transferencias da União - Especifica E/M
Participação na Receita da União
Cota-Parte do fpm - cota Mensal
Cota-Parte do fpm - cota Mensal - Principal

Arts, 17 a 19 da Lei n“ 8,666, de 21 de

- continua -



continuação
CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

951,/,y , 01,5,0.00.00,00 
951,/.1,8,01,5,1,00,00.00
951./,1,8,06.0.0,00,00,00 
951,/,1,8,06,1,0,00,00,00 
951./,1,8,06.1,1,00,00,00
951,/,2.0,00,0,0,00,00.00
951,/,2,8,00,0,0,00.00,00 
951,/,2,8,01.0,0,00,00,00 
951,/,2.8,01,1,0,00,00,00 
951,/,2,8,01.1.1,00,00,00 
951,/,2,8,01,2,0.00,00,00 
951,/,2,8,01,2,1,00,00,00 
951./,2,8,01,3,0.00,00,00 
951,/,2,8,01,3,1,00,00,00

Cota-Parte do liposto Propriedade Territoria 
Cota-Parte do liposto Propriedade Territoria

Rüral 
Rüral -

r . , , Prioc,
Transferpcia m  lCi$ - Desoneração - Lc. N“ 8//96 
Transferencia Financeira iciS-Desoneração-Lc. N“ 8//96 
Transferencia Financeira ICMS-Desoneração-Lc, N“ 8//96 -

. . . . . . . . . . . .  Princ,
Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e soas 

. , , , , Entidades
Transferencias dos Estados - Especifica e/d f/w 
Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICIS - Principal 
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPVA - Prinçipal 
Cota-Parte do IPI - Monicipios 
Cota-Parte do IPI - iunicipios - Principal



Güverno Monicipal de Goaraciaba do Norte
Caiara Mumcipal de Goaraciaba do Norte
Anexo 6, da Lei n° A320, de 1//03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
El RJ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçaiento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO. . . . . ,,,,,: 01 Caiara Municipa
ÜNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0101 Caiara Municipa

de Guaraciaba do Norte programa 
de Guraciaba do Norte de tra balho

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Á 0 | PROIETOS a t i v i d a d e s I TOTAL

01
01031 
01031 
01031 0 1 2.(

Legislativa 
Açao Legislativa
Gestão das Ações do Legislativo Monicipal 
Foncionaiento do Poder Legislativo Monicipal 

Assegurar o Pleno Exercido das Funcoes
Legislativas e 
dacaiara Municipa 
da Soberania Popu

iscalizadoras 
, Garantindo os Principios 
ar no Aibito

do lonicipio de Goaraciaba do Norte,

TOTAL



Givíí̂o «uDiajal Je !“ {“'í',iicipai ae laUdldUiua UU

Em RI 1,00 _ _ _ _ _ _ _ _ _
m Í . . ; il Gabinete do Prefeip
l]MlDADÈ'Í)RÇÀHÉilTklA.: ÜU Gabinete do Prefeito

de OA/02/85)

ORfAIENTO PRQGRAMA PARA M  
Orçamento Fiscal - Adendo v

PROGRAiA 
DE TRABALHO

II lii 0001
OA 111 0001 1.001

OA 111 0001 1.003

^  12A
OA IIA 000 , , 
OA 114 0001 l.(

Administração 
Administração Geral

kseaiirar as Atividades Gerais oo baoineie 
do,Prefeito, Compreendendo a 

Assistência ao Chefe do Poder Execniivo 
nos Assentos de ptuFezaAdministrativas, T p i c a s ,  ]urid ca,
aSSfo‘Ne!ais Icies DtstMliicipii,,

íe r a n c i m i t o ! "‘""‘' W j i l f . í j fkseanrar Recursos Necessários para a
oyvifloria Municipal, 

controle interno 
Gerenciamento e Manutenção 
Gerenciamento e Manutençap oas , ,
Atividades da controladoria Municipal

Asseourar o Funcionamento das Açoes do 
rnntrole Interno Viabilizando,
Estruturação e Potencializaçao dos Serviços.

40.900,00

67.300.00
67.300.00
67.300.00

67.300.00
67.300.00
67.300.00



Governo ionicipal, de Gnaraciaba do Norte 
Prefeitura iumcipal de GuaraciaDa do Norte ,
Anexo 6, da Lei n” 4320, de 17/03/64, (Portana SOF 
El RJ 1,00

de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçaiento Fiscal - Adendo v

04122 
04122 
04122 2,0

06 122 
06 122 
06 122

0022
0022 ,007

26
26 782 
26 782 
26 782 0046 2,008

Essencial ajustiça , ,
Reoresentaçao Judicial,e,Extrajudicial 
mtsi Jurídica do Municijio 
Gerenciamento e Manutenção da,
Procuradoria Geral do Município

Assegurar o Pagamento de Setenças 
Judicias, Precatórios Reguisiçao de, 
Peoueno valor-Rpv e Roçessps coi Transito e 
Julgado de Execução, Vinculados 
a Aoiinistraçao Municipal,

Administração ,
Administração Geral 
Gerenciamento e Manutenção 
Gerenciamento e Manutenção da Secretaria

*"Tssegurar o Funcionamento das Atividades da 
secretaria Municipal de Governo 
Garantindo as Acges de. Gestão, controle e 
Avaliacao Gerencial,a Nível de 
Adffliniçtracao Superior,

Segurança Publica
festao^das^Políticas Públicas de segurança,Cidadã 
Gerenciamento e Manutenção da Guarda Municipal 

Garantir 0 Funcionamento das Açoes úa 
Guarda Municipal no Ambito do 
Municipio de Guaraciaba do Norte, , 
Resguardando a Defesa Soçial e Cidadania 
e vigilancia do Patrimonio Publico, 

Transporte , .
Transporte,Rodoviário .
Gestão Política Voltada ao Transiço ,
Garantir,Ações e Atividades do Transito

Garantir o Funcionamento das Açges do 
Departamento de Transito no Ambito do 
Municipio de Guaraciaba do Norte,

281,800,00

487',600,00
487,600,00

127.0
127.0
127.0
127.0

412.400,
412.400,
412.400,
412,400,00

281,800,00

487,600,00

127.0
127.0
127.0
127.0

412.400.00
412.400.00
412.400.00
412.400.00



Governo Monicipal, de Guaraciaba do Norte
Prefeitura iunicipal de Gnaraciaba do Norte , ní /m /o n
Anexo 6, da lei n^ 1320, de 12/03/64. (Portaria SOF n” 8, de 04/02/85) 
El R 1,00

ORÇAMENTO PRÇGRAMA PARA 2021 
orçaiento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO. . . . . 04
UNIDADE ORÇAMENTARIA.

Sec. de Planejaiento, Adiin. e Finanças 
Secretaria de Planej, Adiin. e finanças DE TRAEALHO

28
28 843 
28 843 0045 
28 843 0045 2.010

28 846 
28 846 
28 846 2.011

Adiinistraçao 
Adiinistraçao Geral 
Gerenciaiento e Manutenção 
Gerenciaiento e lanutençao da Secretaria 
de Planejaiento,Adiinistraçao e finanças . 

Assegurar as Atividades de Manutenção 
Funcionaiento da .secretaria , ,
Municipal de Planejaiento, Adiinistraçao e 
Finanças, Coipreenaendo Serviços , 
de Gestão dos Recursos Municipais, 
Atividades e Açoes de liplantaçao do 
Pccs da Adiinistraçao Direta.

Encargos Espçciais 
Serviço da Divida Interna 
Serviços da Divida
Serviço da Divida Interna Parcelaientps 

Assegurar o Pagaiento ,do, Parcelaiento 
INSS e Deiais contribuições 
Sociais, , ,

Outros Encargos,Especiais , ,
Encargos Trioutgrios e contri utivos 
Encargos Tributários e cgntributivos 

Viabilizar e Garantir ,o Pagaiento de 
Obrigações Patronais Vinçulaaos aos, 
Órgãos da Gestão das Políticas Publica do 
Município,

do

do

3,543,8. , 
3,543,850,
3.543.850.00
3.543.850.00

1,024,000,
950.000,
950.000,
950.000,

124.0
124.0
124.0

3.543.850.00
3.543.850.00
3.543.850.00
3.543.850.00

1,024,000,
950.000,
950.000,
950.000,

124,C
124.0
124.0

TOTAL 0,001 4,612,850,001 4,612,850,00



Governo ioincioa 
Secretaria de

de Gyaraciaba do Norte ,,,, 
raestrotüra e Serviços Publiços

Anexo 6, da Lei n“ 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

ORÇAWENTO PRÇGRAWA PARA 2021 
Orçamento Fiscal - Adendo v

um *jvv

ÓRGÃO. . . . . >■■■■'■05. Sec, d
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0505 Sec, C

a infraestrutura e Serviços Public
a infraestrutura e Serviços Public ixabalhu

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

15
15 451 
15 451 0012 
15 451 0012 1,

15 451 0012 1,

15 451 0012 1.

Urbanismo
infra EstrutyrHrdana,,^,  ̂  ̂  ̂ ,
Gestão das Políticas pyblicas de infraestrytora Urba 
Constryçáo, Ampliação e Reforma de Vias 
e Logradouros . . ,

Assegurar a Construção, lanutençao. Reforma 
e Ampliação da infra-Estrutura. , 
urbana na Abertura e Dypl.icaçao de Ruas e 
Avenidas, Nivelamento, ieio-Fio,
Pavimentação em Pedra ,Tosca na , 

lidade de bananeiras e demais 
idades. Pavimentação em Pedra 

u.» elepipedo. Pavimentação em pedra 
Intertravado e similar, Recapeamento 
Asfaltico, Pavimentação Asfaltica na , 
comunidade de sussuanha» ,Mocambo, varzea 
dos Espinhos, Santo Antonig dos 
Camelos e Nossa Senhora dos prazeres, 
Pavimentação em Pedra Tosca nas 
localidades de Sitio Passagem das Pedras, 
Lameirão, Descoberta, Bggueirao, .
'egre. Estiva, Pitombeira,, Cajueiro, caixa 
■na, Monteiro, Lagoa dos , , ,
Ivanos, Mineiro, Canudos, Buriti das 
ores, Palmeiras, Bairro Canto,

Luciani dos Geronimos, Ramada, V, Redonda,

oca
oca
Para

4.265.200.00
4.265.200.00
3.495.200.00
1,330,000,00

a Nossa 
to Alegre, Mocambo

Sitio cruz das Almas
Senhora dos Prazeres, A . .
dos Ribeiros, Rua dosBraz, Rua 
do Senhor Antonio Emidio e Vila Bom 
Tempo, Reforma da Estrada gue liga 
Sitio Paraiso a comunidade corregos. 
Pavimentação em Pedra Tosca de 
diversas ruas da comunidade de varzea 
Redonda, . .

Coijstruçãg, Ampliação e Reforma de 
Prédios Públicos . .

Assegurar a Construção, ppliaçao 
e Melhoria de Edificações , , , 

Publicas, Sendo: Mercados, Cemiterios 
Demais Equipamentos de uso 
Coletivo, . . ,

Construção, Ampliaçao e Reforma de Praças

7,746,600,00 12,011,800,00
4.265.200.00
3.495.200.00
1,330,000,00

420,000,00

615,000,00

420,000,00

615,000,00 
cont i nua



15 151 0013 
15 451 0013 1 , (

15 451 0013 

15 451 0013

l . (

1,

15 452 
15 452 0002 
15 452 0002

de

- continuação - . ,, . -Garantir a Constroçao, Aipliaçao e Retoria 
de Praças Públicas, (Areas 

Urbanas e Deiais Epiparaenps, de Uso 
Coletivo) Buscando a Melhoria e 
Desenvolvimento de Ações de urbanismo no 
Âmbito do lunicipio. Construção de , 
uma Praça na comunidade de Buriti das 
Flores, Construção de uma Praça na 
entrada das Casas Populares, Construção 
uma praça na comunidade de 

Varzea Redonda,
15 451 0012 1,004 Construção de Galpão para Feirantes ,

Assegurar Recursos para garantir a 
construção do Galpão dos Peirantes do 
nosso Municipio, Garantir recursos na 
Construçãç, reforma e ampliaçao do . 
mercado publico. Assegurar a Construção do 
mercado das confecções,

15 451 0012 1,005 Implantação do Plano Diretor e ,
Desenvolvimento Urbano Ambiental - pddua 

Assegurar Recursos,para garanpr o 
desenvolvimento e implantaçap do plano 
diretor e desenvolvimento urbano ambiental do 
nosso município, ,

15 451 0012 1,006 Implatação do Codigo de Postura^ .  ̂ .
Assegurar recurso para implantaçao do Codigo 
do Postura,

2,012

Gestão dos Serpços de In
construção, ç e . . . . .
Cemiterios Pub

reestrutura 
iação dos

iação,
dos

Reparação,
orma e 
icos

Assegurar construção 
Melhoria e conservação 
Cem terios Publico? deste pnicioio,
Amp iação do cemiterio de vgrzea dos 
Espinhos, beneficiando também as  ̂
comunidades de Varzea Redonda,.saco das

1 e 2,

a

Carnaúbas, iartinsíândia. Espinhos 
pjgui Magro, Rançho dg POVO,
Corrego, lucambo dos Ribeiros, Guarani 
dentre outros, , 

construção de Areas de Lazer
Garantiar recursos necessários para a 
construção de areas de lazer em nosso
municipio. . . . . . . . .

Reforma e Ampliaçao da Rodoviaria 
Garantir recursos necessários para 
Reforma e Ampliação do Predio da 
Rodoviaria Municipal,

Serviços Urbanos 
Gerenciamento e Manutenção ,
Manutenção e Gerenciamento dos serviços 
de coleta de Lixo e Limpeza Publica 

Serviços de Coleta de Lixo C 
Coleta, Varricao e Destinaçao ^
Final de Detritos Bem çomo a Manutencao do 
consorcio do Aterro samtario e

1,070,000,00 1,070,000,00

43,200,00 43,200,00

17,000,00 17,000,00

770,000,00 0,00 770,000,00

210,000,00 210,000,00

310,000,00 310,000,00

250,000,00 250,000,00

0,00 7,746,600,00 7,746,600,00
oloo 3,594,000!oO 3,594,000,00

3,504,000,00 3,594,000,00

- continua



- conti

15 452 
15 452 03 2.013

16
16 481 
16 481 0013 
16 481 0013

17
17 511 
17 511 0015 
17 511 0015

1, 010

1,011

17 512 
17 512 0015 
17 512 0015 1,012

^  Deiais Açoes e Atividades Relacionadas aos 
Serviços de Liipeza Publica,

Gestão da comunicação Intitucional 
Manutenção da Sec, de Infraestrutura e 
Serviços Públicos . , , . ,

Assegurar a Manutenção das Atividades da 
Secretaria de infra-Estrutura e ,
Serviços Públicos Deste Município Buscando 
Açoes de Melhoria dos Serviços 
Públicos ei Geral, Compreendendo as 
Atividades de Gerenciamentos dos 
Serviços de Limpeza, urbanismo, Infra- 

uabitação
Habitação Rural, , ,
Gestão dos Serviços de infraestrutura 
Construção e Melhoria Habitacionais

Assegurar as Atividades de Construção e 
Melhoria Habitacional da Populaçao, 
de Baixa Renda inclusive em Regime de 
Multirão, na zona Rural do nosso 
municipio 

Saneamento ,
Saneamento Basico Rura] ,
Gestão do saneamento Basico 
Plano Municipal de Saneamento Basico ,  ̂

Assegurar a çxpansão e Restruturação do 
saneamento Basico,,implantando o 
Sistema de Abastecimento j e  .Agua nas

17 512 0015 2,014

laçao 
ocalidade de

18
18 544 
18 544 0017 
18 544 0017 1,013

Comunidades Rurais, Amp,
Abastecimento de,Agua da 
Mocambo dos Ribeiros, 

saneamento Básico urbapo.
Gestão do Saneamento Basico 
Construção, Ampligçao da Rede de 
Esgotamento sanitario - Urbano ,, . 

viabilizar a construção, , Ampliaçao, 
Manutenção e Melhoria de Sistema de 
Esgotamento sanitario Urbano deste 
municipio. Construção do Esgotamento 
Sanitário no Bairro Lagoinhg.,

Gestão das Ações de Saneamento Basico ,
Assegurar a Manutenção dos Serviços para 
as ações voltadas ao saneamçnto 
Básico e ao Abastecimento Dagua deste 
Municipio ^

Gestão Ambiental 
Recursos Hídricos ,, ,
Gestão de Recursos Hídricos 
Construção de Poços Profundos . ^

Assegura recurso para Contruçao de poços 
profundos para varias localidades 
deste municipio.

0,00 4.152.600.00
4.152.600.00

200,000,00 0,00
200,000,00 0,00
200.000,00
200,000,00

0,00

533,000,00 615,000,00
408,000,00 0,00
408,000 00 
408,000,00

0,00

125,000,00 615,000,00
125,000,00 615,000,00
125,000,00

615,000,00

90.000,00 0,00
90,000,00 0,00
90,000 00 
90,000,00

0,00

4.152.6
4.152.6

740.000. 00
125.000. 00

615,000,00

- cont inua -



- conti
25
25 752 
25 752 0014 
25 752 0014

nuação 7
Energia

2,015

20
26 782 
26 782 0013 
26 782 0013 1,014

26 782 0013 1,015

de

26 782 0013 1,016

Energia Elétrica ^
Gestão e Expansao da iloiinaçao unliça 
Manotenção, Expansão e Melnona da Rede 
de iloiinaçâo Nblica . ,

Assegyrar a Mgnütençao dos serviços 
llyiingçaáo Pyblica garantindo a 
Perianenda dos Serviços ei Ryas,
Logradoyros e Praças das Areas Urbanas e. 
Ryrais e Prédios pyblicos, lipleientaçao 
de llyiinação Pública np Sitio.
Paraiso, Aiipliaçao da lloiinaçao pyblica 
da Coiynidade do locaibo dos 
Ribeiros,

Transporte , ,, ,
Transporte Rodoviang 
Gestão dos Serviços,de infraestrytora 
Paviientação Asfaltica ei Rodovias e 
Estradas Vicinais , . r,.,

Constryção de Paviientaçao ,Asfaltica ei 
Rodovias, Estradas Viçinais e 
conclysão dos Serviços do Trecho Ce 187 
(Gyaraciaba do Norte/Çarnay al),

Constryção, Aipliação e Refona de 
Pontes e Passagens Molhadas

Garantir a Constryção, Reforia, lanytençao e 
Melhoria de Passagens Molhadas , 
e pontes no Monicipio de Gyaraciaba do 
Norte, Garantir a constryção de .
Pontes na lagoa dos lenoonças ei direção 
ao Sitio Corça, constryção de ,
Passageii Moinada no Sitio Qyati, 
constryção de Ponte no sitio çanto, 
ligando a rya loagyii Malagyias a escola 
Pedro Henrigye, Constryção de iiia 
ponte na Rya Nossa senhora dos Prazeres, 
entre leroniio e Rya Mana 
Assynção, Refona da Passagem molhada da 
comynidade do Mocaibo dos 
Ribeiros, . , , , ,  ,

Constryção, Aipliaçao e Refona de Estradas 
Garantiar a Manytençao, Conservação das 
Estradas vicipais, Byeiros, Pontes,, , 
Passagens Molhadas em Vias do Mynicipio,

0,00 1,181,800,00
0 00 1,181,800,00
o;oo 1,181,800,00

1,181,800,00

2,036,000,00 0,00
2,036,000,00 0,00
2,036,000,00 0,00

830,000,00

506,000,00

700,000,00

1,181,800,
1,181,800,
1,181,800,
1,181,800,

2.036.000. 00
2.036.000. 00
2.036.000. 00

830,000,00

506,000,00

TOTAL 7,124,200,001 9,543,400,001 16,667,600,00



Governo Nonicipal de Goaraciaba do Norte 
Secretaria Mynicioal de Edücação^,^^ , ,
Anexo 6, da Lei n” 4320, de 1//03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PRÇGRAIA PARA 2021 
Orçaiento Fiscal - Adendo v

um uf -.jvv
ÓRGÁO. . . . . . . . : 06 Secretaria da Edocação Basica
ÜNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0606 Secretaria da Edocaçao Basica

PROGRAMA 
DE TRABALNO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

12
12 361 
12 361 0002 
12 361 0002 2,016

12 361 0002 2.017

12 361 0002 2,018

12 361 0039 
12 361 0039 2,019

12 361 0039 2,020

12 361 0039 2,021

Edücação
Ensino Fündaiental 
Gerenciamento e Manotençao 
Gerenciamento e Manotençao do Fondo 
ionicipal de Edocaçáo . , ,

Garantir recorsos para a Manotençao do Fondo 
Honicipal de Edocação,

Gerenciamento e Manotençao da secretaria 
de Edocação , , , , , ,

Assegorar as Atividades Gerais de 
Foncionaiento da $ecretana da Edocaçao 
Basica do Monicipio no Desenvolvimento de 
Açoes Qoe Assegorei a Melnoria da 
Edocaçao Basica Dando Soporte, as  ̂  ̂
Atividades da çecretaria Mgniçipal de 
Edocação os Direitos de, Valorizaçao, 
atender progressão horizontal do , , 
professor, pagamento do RPV as merendeiras e 
Huxiliârôs

Capacitação do Profissional da Rede Edocação 
Assegorar recorsos necessários para a 
Formação dos Profissionais,da Rede 
Edocacional do nosso,monicipip, ,

Gestão das Politicas Poblicas de Edocaçao 
Gerenciamento e Manot, da Alimentação 
Escolar - Fondamental , , , ,

Garantir aos Alonos Matnco ados na Rede 
pohlica do Ensino Fondamenta e , ,, ,
Infantil no Mabito Homcipal a Distrihoicao 
de Merenda Escolar, visando a 
Melhoria da Qoalidade de L. 
lonto ao Programa Nacional de 
Alimentacao Escolar, ,,,, . .

Manotenção da Aõncoltora Faiiliar - Fondamental 
Garantir aos Alonos Matricolados na Rede 
Ionicipal de Ensinp Fondamental ^
Einfantil a Distriboicao de. Merenda 
Escolar Adgoiridos da Agricoltora  ̂
Familiar, Visando a Melhoria da Qoalidade 
de Aprendizado, lonto aos 
Programas Pnae, Pnac e ootros recorsos fondo 
a fondo da edocação ,

Manotenção do Transporte do Ensino Medio

3.269.4
3.269.4

44,027,663,60 
38,095,453,39 
2,613,561127

92.961,27

2,479,5

3,388,300,00
670,000,00

153,700,00

527,4

47,297,063,60
41,364,853,39
2.613,561,27

92,961,27

2,4

670,000,00

153,700,00

527,400,00 
cont inua



- continuação

12  3 6 1  0 0 3 9  2 , 0 2 2

12  3 6 1  __ _
12  3 6 1  0 0 4 0  2 , 0 2 3

12  3 6 1  0 0 4 0  2 , 0 2 4

12  3 6 1  0 0 4 0  2 , 0 2 5

12  3 6 1  0 0 4 0  2 , 0 2 6

12  3 6 1  0 0 4 3  
12  3 6 1  0 0 4 3 1 , 01 /

12  3 6 1  0 0 4 3  1 , 0 1 8

12  3 6 1  0 0 4 3  1 , 0 1 9

Garantir Recorsos Necessários para a 
Mpytenção do Transporte do Ensino 
Medio

Gerenciamento e Manutenção do Transporte Escolar 
Assegurar o Transporte de Alunos da 
Rede (je Ensino Fundamental ei , 
Consonância coi o Fundeb, Programas do FNDE e 
Convênio çstadual,,,, , , .

Gestão das Políticas Publicas de Educaçao Fundamenta 
Manutencao das Ativ, de Formação continuada 

Garantir Financiamento de Formaçao 
Continuada a servidores Públicos, , ,  ̂
Municipais Vinculados ao Sistema Municipal da 
Educacao Basica,

Desenvolvimento das Políticas do Ensino 
Fundamental , , , , ,

Assegurar Açoes de Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental com implantacao de 
Estrutura Tecnológica em unidades Escolares, 
Livros para Bibliotecas/Salas , , 
de Leitura nas Escolas, Materiais 
Culturais e Esportivos, Formaçao 
Continuada aos servidores da Educaçao 

Gerenciamento e Manutenção do Ensino 
Fundamental 601 , ,

Assegurar a Manutencao da Remuneração dos 
Profissionais Que Atuam no ,
Magistério do Ensino Fundamental Garantindo 
a valorização com o Piso 

Salarial a concursados Através do fundeb
e a Ascensão Profissional em 
Consonância com o Plano de Cargos e Carreira 
Deste município

Gerenciamento e Manutenção do Ensino 
Fundamental 40íl . ,

Assegurar Recursos para a Manutenção do 401 
do Ensino Fundamental , , ^

Investimentos na Educação Municipal ,
Implantação de infraestrutura Esportiva 
nas Escolas

viabilizar a construção, Ampliaçao e 
Reforma de Quadras Esportivas
Vinculadas a unidades Escolares Através de
Recursos de Convênio com Órgãos  ̂
e/ou Entidades do Governo Federal, Par, Pac e 
Recursos Proprios, ^

Construção, Ampliação e Reforma de 
Unidades Escolares

viabilizar a construção, Recuperação, 
Ampliação e Reforma , ,de , , 
Predios/Escolas da Rede Fisica do Sistema 
Municipal de Epsino, Garantir a 
Reforma do Colefio da localidade Bananeiras, 

Aguisição de Transporte Escolar , ,
Assegurar recursos para aguisiçao de 
transporte escolar para este

3 . 2 6 9 . 4 0 0 . 0 0
1 . 2 9 6 . 6 0 0 . 0 0

1 , 3 0 2 , 8 0 0 , 0 0

6 / 0 , 0 0 0 , 0 0

!,03/,200,00

3 2 , 0 9 3 , 5 9 2 , 1 2
1 3 , 4 0 0 , 0 0

1 20 , 100,00

2 4 , 6 3 / , / O O , 00

/ , 3 2 2 , 3 9 2 , 1 2

! , 0 3 / , 2 0 0 , 0 0

3 2 , 0 9 3 , 5 9 2 , 1 2
1 3 , 4 0 0 , 0 0

1 2 0 ,100,00

2 4 , 6 3 / , / OO , 00

/ , 3 2 2 , 3 9 2 , 1 2

1 , 2 9 6 , 6 0 0 , 0 0

1 , 3 0 2 , 8 0 0 , 0 0

6 / 0 , 0 0 0 , 0 0

- continua



- continuação - , , ,
lomcipio,

Ensino Syperior. . . .  , , .
Gestão das Políticas Poblicas de Edücaçao 

Ml Gerenciaiento e Manutenção do Transporte 
do Ensino Superior

Garantir seguros necessários para a lanter 
transporte do ensino superior 
deste lunicipio,

Educação infantil ,,,, ,  ̂ .
Gestão das Políticas Publicas de Edücaçao 

2.028 Gerenciaiento e Manut, da Aliientação 
Escolar - Pré-Escola

12 364 
12  3 6 4  0 0 3 9  
12  3 6 4  0 0 3 9

12  3 6 5  
12  3 6 5  0 0 3 9  
12  3 6 5  0 0 3 9

12  3 6 5  0 0 3 9  2 , 0 2 9

12  3 6 5  0 0 3 9  2 , (

12  3 6 5  0 0 3 9  2 , 0 3 1

12  3 6 5  0 0 4 1  
12  3 6 5  0 0 4 1 2 , 0 3 2

12  3 6 5  0 0 4 1  2 , 0 3 3

Garantir aos Alunos Matricu, 
ublica do Ensino Fundamenta, 
■antil no labito Municipain

de
Mel
]un

lerenda Escolar, Visando a 
loria da Qualidade de L. 

.„,ito ao Programa Nacional de 
Aliientacao Escolar,

Gerenciaiento e Manut. da Aliientaçao 
Escolar - Creche

ados na Rede 
a Distribuição

Garantir aos Alunos latricu 
Publica do Ensino Fundamenta 
infantil no Mabito Municipa 
d e "
Mel

ar, Visando a 
idade de

ados na Rede 
a Distribuição

Aprendizado, 
’ de

(erenda Esco
loria da Qual—  ..r

Junto ao Programa Nacional 
Aliientacao Escolar,

Manutenção da Agricultura Familiar - Creche 
Garantir aos Alunos Matriculados na Rede 
Municipal de Ensino Fundamental E , 
infantil a Distribuição de, Merenda 
Escolar Adguiridos da Agricultura 
Familiar, Visando a Melhoria da Qualidade 
de Aprendizado, Junto aos .

Programas Pnae, Pnac e outros recursos fundo 
a fundo da educação ,,,, , .

Manutenção da Agricultura Faiinar - Pre-Escgla 
Garantir aos Alunos Matriculados na Rede 
Municipal de Ensino,Fundamental E  ̂
infantil a Distribuição de. Merenda 
Escolar Adguiridos da Agricultura ,
Familiar, Visando a Melhoria da Qualidade 
de Aprendizado, Junto aos , .

Programas Pnae, Pnac e outros recursos fundo
a fundo dg educação. . . . . . . . . .

Gestão das políticas Publicas de Edücaçao infantil 
Programa Brasil Carinhoso

Assegurar recursos necessários para o 
funcionamento do Programa Brasil 
Carinhoso , , , ,

Gerenciamento e Manutenção do Ensino infantil 40í 
Assegurar Açoes de Desenvolvimento do 
Ensino Infantil com Aguisicap de 
Eguipaientos de Lazer para,Unidades 
Escolares, Livros para Bibliotecas nas

0 , 000, 00 1 9 6 . 0 7 8 . 2 11 9 6 . 0 7 8 . 2 1
1 9 6 , 0 7 8 , 2 1

0, 00o|oo 5 . 2 3 8 , 5 3 2 , 0 05 3 9 . 2 0 0 , 0 0
3 05 , 0 0 0 , 0 0

1 32 , 4 0 0 , 0 0

5 6 . 8 0 0 , 0 0

4 5 , 0 0 0 , 0 0

0, 00 4 . 6 9 9 , 3 3 2 , 0 02 26 . 0 0 0 , 0 0

3 48 , 4 0 0 , 0 0

1 9 6 . 0 7 8 . 2 1
1 9 6 . 0 7 8 . 2 1
1 9 6 . 0 7 8 . 2 1

5 , 2 3 8 , 5 3 2 , 0 0
5 3 9 , 2 0 0 , 0 0
3 0 5 . 0 0 0 , 0 0

1 3 2 , 4 0 0 , 0 0

5 6 , 8 0 0 , 0 0

4 5 , 0 0 0 , 0 0

4 , 6 9 9 , 3 3 2 ,
2 2 6 , 0 0 0 ,

3 4 8 , 4 0 0 , 0 0

- continua



-  c o n t i n u a ç ã o  -  ,  , , ,
Escolas, Materiais Coltorais, Foriaçao 
Contiouada dos Profissionais da 
Edycaçáo, . , .

12  3 5 5  0 0 4 1  2 , 0 3 4  Gerenciaiento e Manotençao do Ensino Infantil Os 
Assegurar a ianutencao da Reiuneraçao dos 
Profissionais Que Atuai ng, , , 
Magistério do Ensino infantil Garantindo a 
Valorização coi o Piso Salarial 
a Concursados Através do FUNDES e a Ascensão 
Profissional ei consonância.

12  3 5 6  Educação de igvens e Agu tos  ̂  ̂ .
12  3 6 6  0 0 3 9  Gestão das Políticas Pu licas de Edycaçao 
12  3 6 6  0 0 3 9  2 . 0 3 5  Gerenciaiento e lanut, da Aliientaçao

Escolar - EIA , . . .  ,
Garantir aos Alunos Matricu ados na Rede 
Publica do Ensino Fundaienta e , ,, ,
infantil no Mabito Municipal a Distribuição 
de Merenda Escolar, Visando a ,, , 
Melhoria da Qualidade de Aprendizado, 
lunto ao Programa Nacional de 
Alimentacao,Escolar,

Manutenção da Aliientaçao Escolar- EIA
Garantir aos Alunos Matricula os na Rede 
Municipal de Ensino Fundaiental 
Einfantil a Distribuição de. Merenda 
Escolar Adguiridos da Agricultura 
Familiar, Visando a Melhoria da Qualidade 
de Aprendizado, lunto aos . , 

Programas Pnae, Pnac e outros recursos fundo 
a fundo da educaçâp,, , , . ,

12  3 6 6  0 0 3 9  2 , 0 3 6

12  3 6 6  0 0 4 2  
12  3 6 6  0 0 4 2  2 , 0 3 /

12  3 6 6  0 0 4 2  2 , 0 3 8

oebiau Udi r u i m u i  ruum.. uc tuutavau uc JUVUI
Gerenciaiento e Manutenção de igvens.e Adultos 

Asseprar o Atendimento Edppional a 
Popuíacao de lovens e Adultos,
Otimização da oferta de vagas, Manutencao

es do Nucieo de 
:os,
■abetizado ,

. .anutencao do Programa Brasil 
Alfaoetizado para os,jovens e 
adultos do nosso município.

das Atividac 
lovens e Adu, 

Programa Brasil A 
Assegurar a

4 , 1 2 4 , 9 3 2 , 0 0 4 , 1 2 4 , 9 3 2 , 0 0

0 , 0 0
o|oo

4 9 / , 6 0 0 , 0 0  
3 4 , 9 0 0 , 0 0

4 9 / , 6 0 0 , 0 0  
3 4 , 9 0 0 , 0 0

2 6 , 8 0 0 , 0 0 2 6 , 8 0 0 , 0 0

8 , 1 0 0 , 0 0 8 , 1 0 0 , 0 0

e 0 , 0 0 4 6 2 , / 0 0 , 0 0
3 9 3 , 4 0 0 , 0 0

4 6 2 , / 0 0 , 0 0
3 9 3 , 4 0 0 , 0 0

6 9 , 3 0 0 , 0 0 6 9 , 3 0 0 , 0 0

TOTAL , 2 6 9 , 4 0 0 , 0 0 1  4 4 . 0 2 / , 6 6 3 , 6 0 1  4 / , 2 9 / , 0 6 3 , 6 0



Governo Monicipal de Goaraciaba do Norte 
Prefeityra Mynicipal de Giiaraciaba do Norte ,
Anexo 6, da Lei n^ 4320, de 17 03 64. (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85) 
El rí 1 00

ORÇAMENTO PRÇGRAMA PARA 2021 
Orçaiento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO. . . . . 09
ONIDADE ORÇAMENTARIA.: 0909

Secretaria da Cy 
Secretaria da Cy

tyra e lyventyde 
tyra e loventode DE TRABALHO

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

13
13 392 
13 392 0002 
13 392 0002

13 392 0012 
13 392 0012 1.030

13 392 0019 
13 392 0019 1.031

13 392 0019 2.069

Cyltyra
Difüsáo cyltüral 
Gerenciaiento e lanytençao, 
lanytençáo das Atividades da Secretaria 
de Cyltyra e jyventyde

Garantir o Pleno Fyncionaiento das 
Atividades da Secretaria ionicipa da 
Cültyra e Jyventyde Visando lipleientar 
Açoes de Apoio ao Desenvolviiento, 
da Cyltyra e Jyventyde no Mynicipio 
Financiadps coi Rçcyrsos Proprios.  ̂

Gestão das Políticas Pyblicas de Infraestrytyra orba 
Constryçâo e Reforia de Espaços cyltyrais .

Assegyrar a Manytenção e. constryçâo de 
Areas e Espaços .Çyltyraiç,,
Coipreendendo Bibliotecas Pyblicas, Teatros, 
iyseys e Espaços para Ações 

Cyltyrais, Através de Recyrsos Proprios, 
Convênios coi Órgãos Estadyais,
Federais ç Pac 2.,,,, , , ,

Gestão das Políticas Pybliças de Cyltyra e Jyventyde 
Ações eiergenciais destinado a oaratir 
ayxilio financeiro ao Setor Çyliytal-COV 

Açõçs eiergenciais destinado a garantir 
ayxilio financeiro, ao Setor^ . , , 
Cyltyral, a serei adotadas ei decorrência da 
Pandeiia da covid-19. ,

Ações das Atividades Cyltyrais,
Folclóricas e Entreteniiento , . , ,

Assegyrar as Atividades das Açoes Voltadas 
para o Desenvolviiento e Difysão 
Cy" 
c y

tyral, proporcionando o Deseipenho da 
tyra do iynicipio, coi Prpiocao 

e A oio dç Eventos coieiorativos e Festivos
do Calendário Mynicipa 
Diversas de Carater Cy

e Acões 
tyral.

125.000. 00
125.000. 00 

0,00
592.900.00
592.900.00
272.700.00

717.900.00
717.900.00
272.700.00

272,700,00 272,700,00

25.000. 00
25.000. 00

0,00 25.000. 00
25.000. 00

100,000,00 320,200,00 420,200,00

100,000,00 100,000,00

320,200,00 320.200,00

TOTAL 125.000,001 592.900,001 717.900,00



Governo Monicipal de Goaraciaba do Norte 
Secretaria de Agricylturae Meio Aibiente ,
AnexQ 6, da L e i V  4320, de 1//03/64, (Portaria SOF o” 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PRÇGRAMA PARA 2021 
Orçamento Fiscal - Adendo v

Llll IV^ J - j W

ÓRGÃO. . . . . . . . : 10 sec, do Desenv, da Agricul, e Meio Ambie
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1010 Secretaria da Agricultura e Meio Ambient

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL

18
18 541 
18 541 0016 
18 541 0016 2 020

18 542 
18 542 0016 
18 542 0016 2 0 2 1

20
20 122 
20 122 
20 122 2 , 0 2 2

Gestão n , u ,  . ,, .
Preservação e Conservação Aibiental ,
Gestão de Proteção e Conservação do Meio,Ambiente 
Gestão das Ações de Proteção ao Meio Aiiente 

Asseprar Atividades de, .Proteção e 
Preservação do Meio Aibiente jonto a 
Areas Urbanas e Rurais, Garantindo Açoes de 
Reflorestaiento da Mata Ciliar,
Preservação da Flora e Fauna Local, 
Educação Ambiental e lipleientar 
Po iticas de Preservação do Hei(
Ambiente, Promover ações em saude 
ambiental para enfrentamento do Aedes 
Aegypti, transmissor da dengue, z ü a  
e cnibnguya. Preservar as areas como 
reservas ambiptais, criando pargues 
municipais e areas de preservação permanente, 

controle Ambiental . , , ,,
Gestão de Proteção e conseryaçao do Meio Ambiente 
Educação na Preservação Ambiental . ,

Garantir Ações p e  Garantam a Preservação do 
Meio Ambiente, Como Ampliação , , 
da Area Arborizada do Município, 
Preservação das Margens do Rios e, 
Nascentes e Demais Ações em Parceria com 
Entidades Governamentais e. 

Nao-Governamentais, Arborizaçao nas sedes 
dos Distritos, Reflorestamenío e 
conservação das margens dos Rios, 
Distribuição de Mudas, Rmtalizaçao e 
Arborizaçao das Praças Publicas,

Agricultura 
Administração Geral 
Gerenciamento e Manutenção 
Manutencao das Atividades da Sec, de 
Agricultura e Meio Ambiente , , , , ,

Assegurar as Atividades Administrativas da 
Secretaria, compreendendo,Açpes 
de Desenvolvimento da Agricultura e Meio 
Ambiente, Garantir Apoio Visando a 
Melhoria do Programa ,Seguro Safra, 
Implantaçao e Acompanhamento de Cursos 
de Formacao Continuada,

50.200.00
50.200.00

2 0 0 ,000,00 1.493.850.00
1.238.450.00
1.238.450.00
1.238.450.00

119,000,00

50.200,
50.200,

1.693.850.00
1.238.450.00
1.238.450.00
1.238.450.00

- continua



- continuação -
20 606 0011 
20 606 0011 .0/3

20 606 0011 2,0/4

20 692 
20 692 0011 
20 692 0011 1,032

Extensão Rural ,
Gestão das Políticas Publicas oe Agricultura 
Manutenção a Agricultura Fâiiliar , , 

Assegurar Atividades de Apoio Logístico e 
Técnico aos Peguenos Agricultores 
visando o D e se nv ol v" "*.. . . . . . . . . da
Agricultura Faimliar, Através de 
Acoipanbaiento Técnico, liplantaçao de 
Açoes para le horia da Produção,
Capacitação ao Pegueno Produtor ei Parcerias, 

Programa de Apoio ao Reaparelbamento 
e a Modernização Rural, ,

Assegurar Atividades de Apoio a 
Agricultura Através da Manutencag dos 
Serviços ao Agricultor Através da 
Patrulha Mecanizada, implementos 
Agricolas e Congeneres Afim de Garantir 
Apoio a Agricultura Local çoi ,
Melhoria da Infra-Estrutura das Vias 
vic nais.

Comercia izaçãp ,
Gestão das Políticas Publicas de Agricultura 
Construção da Ceasa . .

Assegurar recurso para a construção da Ceasa

255.400,
255.400,

195,200,00

2 55,4 
2 55,4

195,200,00

TOTAL 200.000,001 1,612,850,001 1.S12.



Governo Municipal de Guaraciaba do |orte,
Sec, deTurisio, C o i e m o  e Eipreen edonsio ,
Anexo 6, da Lei n“ 4320, de 1/ 03 64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85) 
El rí 10 0

ORÇAMENTO PRÇGRAMA PARA 2021 
Orçamento Fiscal ■ Adendo v

ÓRGÃO. . . . . . . . ; 12 Sec, do Turismo, Coiçrcio e Empreendedor
ÜNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1212 Sec, do Turisio, Comercio e Empreendedor DE TRABALHO

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 695 
04 695 
04 695 0002 2,0/7

Administração
Turisio
Gerenciamento e Hanutençap 
Manutenção da Sec, de Turismo, Comercio 
e Empreendendorismo

Garantir as Açoes Administrativas 
vinculadas a Secretaria, Municipal, 
Compreendendo o Desenvolvimento dos 
ProgramaSj Atividades, Projetos e 
Demais Açoes Vinculadas ao 
Desenvolvimento do Turismo, Comercio 
Empreendedorismo,

324.550.00
324.550.00
324.550.00
324.550.00

324.550.00
324.550.00
324.550.00
324.550.00

TOTAL 0,001 324,550,001 324,550,00



Governo p n i d p a l  de Goaraciaba do Norte 
M ( K ’L ' ' u n *  « i d S a i / l i / H .  (Portiria SOF .* 1, de H/ld/li)

ORÇAMENTO PRÇGRAMA PARA 2021 
Orçaiento Fiscal - Adendo v

!.»■ * ) V V

ÓRGÃO ..........................................................: 13 Secretaria do Esporte e Lazer
ÜNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 1313 Secretaria do Esporte e Lazer

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

n
n 812 
11 812 
11812 2,078

27 812 0012 
27 812 0012 1,033

27 812 0021 
27 812 0021 1,079

Desporto e Lazer, ,
Desporto Cofflünitano 
Gerendaiento e Nanutençao 
lanytençáo das Atividades da Secretaria
do Esporte e Lazer . . . . . . . . .

Garantir as Açoes Adiinistrativas 
Vincüladas ao Esporte, e Lazer, 
Coipreendendo ianotençao de Programas de 
Governo, Desenvolvimento do 
Esporte e Promoção do Lazer no Ambito do 
Mynicipio de Gyaraciaba do Norte,
Assegyrando a liplantaçao de Projetos

Gestãolawoliticas Públicas de infraestrytyra Urba 
Constryção e Reforma de.Qoadras,
Estádios e Areas Esportivas

Assegyrar a constrocao, , Conservação,
Reforma e Arapliaçao de Qnadras , 
Esportivas, Estádio, Pargyes Esportivos 
com Financiarnepto de Recorsos , 
proprios e convênios com Orgaos Estadyais 
e Federais, Garantir recorsos . 
para constryção e/oy modernização de 
gyadras de areia. Assegurar recursos 
para construção de , Estádios de Futebol 
nas Comunidades de varzea dos 
Espinhos, Sussuanha, Mari.nhoe 
Martinslandia, construção de uma gua ra 
poliesportiva na comunidade, de Cruz das 
Almas, Construção de um Estádio.
Municipal de Futebol, Construção de uma 
quadra esportiva na Comunidade de 
Varzea Redonda, Reforma da Quadra de 
Areia da comunidade lucambo dos 
Ribeiros,, ,

Gestão das Políticas Publicas de Desporto e Lazer 
Promoção e Apoio de Campeonatos e 
Eventos Esportivos, , . , , ,  ,

Participaçao das seleções de .Futsal e 
futebol de campo nas competições 
Estadual, Assegurar recursos e garantia a 
logistica das seleções nas 
competições estaduais.

280.000,00
280,000,00

0,00
391.000. 00
391.000. 00 
228.600,00
228,600,00

280,000,00 0,00

280,000,00

0,00 162,400,00
162,400,00

671.000. 00
671.000. 00 
228.600!o O
228,600,00

280,000,00

162.400.00
162.400.00

- continua



- continuação

TOTAL 280,000,001 391,000,001 671,000,00



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte ,
Anexo 6, da Lei n^ «20, de 1//03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85) 
El Ú 1,00

ORÇAMENTO PRÇGRAMA PARA 2021 
Orçaiento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO. . . . . . . . ; 14 secretaria c
ÜNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1414 Secretaria

e Relações institucionais 
e Relações institucionais

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

122
122 0035 
122 0035

Adiinistraçao
Adiinistraçáo Geral , , . . ,
Gestão da Rede de Articulaçao Institucional 
Manutenção das Atividades oa Sec, de 
Relações institucionais , , ,

Garantir a Gestão da Secretaria de 
Relações institucionais no Aáitg dos 
Prograias do Governo Assegurando o 
Funcionaiento das Açoes Junto ao 
Hunicipio de Guaraciaoa do Norte,

1/9,425,00
1/9,425,00
1/9,425,00
1/9,425,00

TOTAL 0,001 1/9,425,001 1/9,425,00



Governo Monicipal de Guaraciaíia do Norte 
Prefeityra lyniciDal de Giiaracia a do Norte ,
Anexo 6, da Lei n^ 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PRÇGRAMA PARA 2021 
Orçamento Fiscal - Adendo v

UI» X I  ww

ÓRGÃO. . . . . . . . : 99 Reserva de Contingência
ÜNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 9999 Reserva de Contingência

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Â O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

009
909 0047 
999 0047 2.081

Reserva de contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de contigçncia 
Reserva de contigençia 

lara Abertora de 
iyplementares

Créditos Adicionais 
Especiais,

Correspondentes a Despesas çpi Pessoal 
Encargos e Pagamento da Divida Alem 
de Oytras Despesas,

TOTAL



Governo Municipal de Guaracialia do Norte 
Secretaria de Assistência Social  ̂  ̂ „r^
Anexo 6, da Lei n“ 4320, de 17 03 64, Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85) 
Effl Rí 1 00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçaiento Seguridade social - Adendo v

. . . . . . . . . . . : 07
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0707

Secretaria de Assistência Socia 
Secretaria da Assistência Socia DE TRABALHO

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROIETOS ATIVIDADES TOTAL

568,000,00 2,904,800,00 3,472,800,00
0 00 1,330,200,00 1,330,200,00
0,00 1,330,200,00 1,330,200,00

1,330,200,00 1,330,200,00

0,00 35,100,00 35,100,00
0,00 35,100,00 35,100,00

35,100,00 35,100,00

0,00 27,000,00 27,000,00o|oo 27,000,00 27,000,00
27,000,00 27,000,00

282,900,00 104,000,00 386,900,00
27,000,00 o!oo 27,000,00

27,000,00 27,000,00

255,900,00 104,000,00 359,900,00
255,900,00 255,900,00

45,000,00 45,000,00

122
122 0002 
122 0002 2,039

241
241 0037 
241 0037

242
242 0036 
242 0036 2 041

243
243 0032 
243 0032 1

243 0038 
243 0038 1

020

021

08 243 0038 2,042

Assistência Social 
Administração Geral 
Gerenciamento e Manutenção 
Gerenciamento e Manut, oa secretaria 
Municipal de Assistência Social/FMAS,  ̂ ,

Garantir o Funcionamento das Atividades da 
Secretariai Visando o Desempenho 
de Suas Açoes, inclusive Manter e Fortalecer 
0 Funcionamento dos Programas 
Sociais do Governo em Parceria com o 
Município Visando a Melhoria do Perfil 
soçial da População de Baixa, Eguipar o 
Prédio da Crche Trem da,Alegria , . , 
para atividades e atendimento da Assistência 

, ipcial, ^
Assistência ao,Idoso ,
Gestão das Políticas de Atenção aos Idosos 
Gerenciamento e Manutenção das Políticas 
de Proteção ao idoso

Assegurar recursos necessários manutenção 
das politicas de Proteção ao

Assi st ki a ao Portador de Deficiencia ,
Gestão das Políticas de Assistência ao Deficiente 
Gestão e Apoio aos Projetos de Acesso 
e inclusão Social dos Deficientes

Assegurar recursos necessários para apoiar 
aos projetos de Acesso, e 

inclusão social dos Deficientes junto a 
associações e entidades sem fim 
lucrativos.

Assistência a Criança e ao Adolescente 
Gestão da Proteção social Basica 
Manutenção das Âtividades do Programa 
BPC na Escola.

MANOTENÇAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA 
ESÇOLA,,, ,  ̂ . , ,,

Gestão de Políticas de Atenção as Crianças e Adolesc 
Programa Criança Feliz

Assegurar recursos necessários para o 
Programa criança Feliz 

Programa Infancia no Suas
Assegurar recursos necessários para o 
Programa infancia no Suas



continuação
m 0038 2,043

244
244 0031 
244 0031 1,022

08 244 0031 1,023

08 244 0031 2,(

244 0031 

244 0031

2,045

2,(

08 244 0031 2,042

244 0032 
244 0032

08 244 0032 2,049

Programa AEPETI
Assegyrar recursos necessários para manter o 
programa AEPETí 

Assistência Comunitária 
Gestão da Politica de Assistência Social 
Construção, Ampliação e Reforma da Infra 
Estrutura a Rede Física da Assit.Soçial , 

Garantir a çonstrução, Ampliaçao e leliiona 
da Rede Fisica da Assistência , ^
social, visando Melhorar o Desempenho das 
Funções da Assistência Social 
Deste Nunicipio, Através de .Recursos 
Proprios, Programas e conveniados.
Ampliação e Reforma da Secretaria de 
Assistência Social, , ,

Gerenciamento e Manutenção de políticas 
para as Mulheres

Assegurar recursos necessários para 
manutenção das politicas para as 
mulheres , ,

Gestão descentralizada do Programa Bolsa 
Familia - IGD PBF , . ,

Assegyrar o Funcionamento e Desenvolvimento 
de Ações Vinculadas ao Igd,

Programa Bolsa Familia e Manutencao das 
Atividades do cadunico Através de , , , 
Recursos do FNAS e Proonos do Município, 

Gerenciamento e Manutenção da Rede Suas/ IGD Suas 
Garantir as Ações voltadas para o Apoio 
a Gestão dos Serviços de ,,

Assistência Social Através do ipd/Suas, 
Gerenciamento e Manutenção do çonselno Tutelar 

Assegurar recursos necessários para 
manutenção do conselho tutelar deste 
municipio, para melhorar a estrutura 
logistica do conselho, ,

Fortalecimento do Contro e Social 
Através dos Conselhos,

Assegurar o Funcionamento dos conselhos 
Municipais de çontrole socia ,
vinculados a Assistência Social Através de 
Recursos Proprios e Programa 
Especiais do FNAS, , , ,

Gestão da Proteção Social Basica , 
Gerencimanento e Manutenção dps Serviços 
de Conviv,e Fortalec de Vinculo - SCFV.

Assegurar a Manutenção e Funcionamento 
das Ações de Assistência as 
Estrutura Necessária para o Atendimento 
Assistencial em Grupos, Através dos 
Programas Voltados ao Apoio e Atendimento, 
inclusive Através dos serviços , 
de Convivência e Fortalecimento de Vinculo - 
SCFV

Gestão do Programa de Atendimento Integr 
al a Familia-PAIF/FEDERAL ESTADUAL/HUNÍC

59,000,00 59,000,00

205.100.00
205.100.00

1,408,500,00
210,800,00

1,613,600,00
915,900,00

122,100,00 122,100,00

28,000,00 28,000,00

250,100,00 250,100,00

60,000,00 60,000,00

295,200,00 295,200,00

105,000,00 105,000,00

0,00 386,000,00 386,000,00
259,400,00 259,400,00

126,600,00 126,600,00 r* rv «  4* T 1 1



continuação

241 0033 
244 0033 ,050

244 0034 
244 0034 2, 051

08 244 0034 2,052

333
333 0034 
333 0034 1 024

Garantir o Funcionaieoto e Desenvolvimento 
social e Proteção as Faiilias ei , ,,  ̂
Dificüldade social Através das Atividades 
do Cras/PAIF Asseprando as , ,
Familias Açoes de larater Continoado com 
Finalidade de Fortalecer a Fnnçao 
Protetiva,

Gestão da Proteção Social Especial 
Gestão do Serv, de Prot, e Atendiieto 
Espec. Familias e individüos/PAEFl/CREAS

Garantir as Atividades das Açoes de Proteção 
Social Especial, Compreendendo 
Serviços de Apoio, Orientacao, e 
Acompanhamento a Famílias em §itnaçao de 
Ameaça ou Violaçap, de Direitos, , 
Asseprando Atendimentos individuais, 
visitas Domiciliares e institucional 

Gestão das Ações de Enfrentamento a Pobreza 
Gerenciamento Manutenção dos Benefícios 
Eventuais/ESTADÜAL/MUNIÇIPAL ,

Assegurar as Atividades dos,Benefícios 
Eventuais a População de Baixa Renda 
Proporcionando a Assistência 5ocial a 
Pessoas em Risco Social, Através de 
Beneficios de carater Suplementar e 
Provisorio pando de Situaçoçs de 
Morte, Nascimento, Calamidade Publica, 

Programa Minha Casa Minha Vida ,
Assegurar recursos necessários para manter o 
programa minha casa minha vida 
deste municipio.

Gestão das Ações de Enfrentamento a Pobreza 
Manutenção das Atividades do Programa Ac essuas 

ASSEGURAR MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
PROGRAMA ACESSUAS,-

TOTAL

0,00 143.200,00 143,200,00
143,200,00 143,200,00

0,00 168,500,00 168.500,00
56,000,00 56,000,00

112,500,00 112,500,00

80,000,00 0,00 80,000,00
80,000,00 o|oo 80,000,00
80,000,00 80.000,00

1 568,000,00 1 2,904,800,00 1 3,472,800,00



Governo Müoicipal de Guaraçiaba do lorte
Secretaria Müoicipal de S a o d e . . . . . . . . . . . . .  ,
Anexo 6, da lei n” 1320, de 17/03/64, (Portaria SOF o“ 8, de 04/02/85)

1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçaiento sepridade social - Adendo v

UNIDADE ORÇAMENTARIA,;
Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saude DE TRABALHO

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1,293,300,00
35,000,00
35,000;00

17,561,000,00
4.397.800.00
4.397.800.00

18.854.300.00 
4,432,800 00
4.432.800.00

35,000,00 35,000,00

4,376,800,00 4,376,800,00

21,000,00 21,000,00

0,00o|oo 24.000. 00
24.000. 00
24.000. 00

24.000. 00
24.000. 00
24.000. 00

813,100,00o!oo 5.978.800.00
5.978.800.00 

708,500,00
6.791.900.00
5.978.800.00 

708,500,00

590,900,00 590,900,00

10
10 122 
10 122 
10 122 1,025

10 122 0002 2,053

10 122 0002 2,054

10 125 
10 125 0024 
10 125 0024 2,055

10 301 
10 301 0025 
10 301 0025 2,056

10 301 0025 2,057

Saude
Administração Geral 
Gerenciamento e Manutenção 
Ações de Capacitação e Foriaçao 
continuada de Profissionais de saude

Assegurar recursos necessários para a 
formação continuada para os , , , 
profissionais de saude deste município. 

Manutenção dos Serviços da secretaria,de saude 
Assegurar a Manutenção das Atividades 
Administrativas e Ações de Gestão dg 
Desenvolvimento dos Servicgs de Saude 
Publica no Municipio Através dp SUS,
Apoio as unidades de Saude do 
Municipio/Fis na Melhoria do Atendimento a 
Saude,

Ações e implantaçgo do Plano de Cargos 
e Carreiras da Saude

Assegurar Recursos necessários para 
Implantação do, Plano de cargos ,e 
Carreiras da Saude do nosso município.

Normalizaçãp e Fiscgljzação, ,,
Gestão políticas Publicas de spde ,
Ações de Funcionamento do Conselho de saude 

Assegurar as Atividades de ,Funcionamento 
do conselho Municipal de Saude ,
Buscando o Fortalecimento do controle Social, 

Atenção Básica
Gestão da Atenção Basica , . , ,
Gerenciamento e Manutenção da Atenção.Basica 

Garantir a implementação ,de Açoes Que 
visam Manter a,Atenção Basica dp 
Municipio Através de Recursos de Programas 
Fundo a Fundo e Recursos 

Proprios, , .
Gerenciamento e Manutençap da Saude Bucal 

Assegurar as AÇividades das Açpes e 
Serviços da saude Bucal do Municipio 
Através dos Blocos de Financiamento da 
Atenção Primaria a saude , ^
sendo:Pab-Fixo, Ações de Estratégia de 
Saude, Componente de saude Bucal,
CEO e Outros, continua -



- conti nuação
10 301 0025 2,058

10 301 0025 2,059

10 301 0030 
10 301 0030 1.026

10 301 0030 1,027

Gestão das Ações dos Agetites coiüíiitanos de saode 
Asse orar as Atividades das Açoes e 
serviços de Atencao a Saude Basica do 
Municipio Através dos Blocos de 
Financiaiento da Atenção Priiaria a Saude 
Através do Coiponente Repasse aos Agentes 
Coranutarios da Saude-Açs,

Gerençiaiento e Manutenção das Equipes 
de Saude da Família , ,, ,

Asseprar as Atividades das Açoes e 
Serviços de Atencao a saude Basica do 
Município Através dos Blocos de 
Financiamento da Atenção Primaria a spde 
Sendo:Pai)-Fixo,$aude oa Família, Nasf e 
Açoes Estratégicas da Atenção 
Basica, Programa sagde.na Escola-Pse 

Investimentos em $aude Puplica ,
Construção das ünidades Basicas de,Saude , 

Viabilizar a construção, Ampliaçao e Melnoria 
da Rede Física de Saude, Como 
unidades Basicas de saude. Centros de saude 
e Serviços de infra Estrutura , ^
Necessária para Um Bom ,Desempenho das 
Atividades da Saude Basica do 
Municipio. Reforma do posto de saude na 
localidade de lagoa dqs mendqnças, , 
Construção de Posto de Saude no Bairro 
Lagoinha, Ampliação de Posto.de , 
saude beneficiapoo as comunidades de Varzea 
dos Espinhos, varzea Redonda,
Saco das Carnaúbas, Descoberta, 
Martinslândia, Corregq e dçntre outros. 
Construção de Postos de saude nas 
localidades de Estivas, Buraco D Agua e 
São Feliz I. construir um Posto de Saude 
na comunidade de Martinslândia,
Reforma e ampliação ,dos, postos de saude 
das comunidades de Limoeiro dos 
Pompeus e Lagoa dos Mendonças, construção 
de Posto de saúde de sao Felix,
Construção de Postos de saude nas Vilas 
B Tempo e Estiva, Reforma da , , , 
comunidade de Lagoa dos mendonça/sitio 
paraíso, , , . ^

Reaparelhamento e Modeçnizaçao das 
Unidades Basicas de Saude ,  ̂ .

Garantir a Implementação da Melhoria da 
Estrutura de Funcionamento das ,
Unidades de Sagde para a Melhoria do 
Atendimento Basico no Ambito da 
Atenção Primaria, Promovendo a Aquisição 
de Materiais Permanentes, ,

Instalação, Adaptação.de, Prédios e 
Dependencias, Aquisição de aparelho de 
Monografia.

813,100,00
388.000,00

1,611,5

i,067,900,00

339,500,00

1,611,500,00

,067.900,00

813,100,
388,000,

339.500,00

- continua -



10
continuação
301 0030 1.028

302
302 0026 
302 0026 2,(

10 302 0026 2,061

10 302 0026 2,062

10 302 0026 2,063

10 302 0030 
10 302 0030 1,029

10 303
303 0029

Constrüção, Reforia e Aipliaçao das 
Academias de saüde  ̂  ̂ ,

Constryção, reforma e aipliaçao das academias
públicas de saúde, , ^

Assistência Hospitalar e Ambolatorial 
Gestão da Media e Alta complexipade 
Gerenciamento e Manytençao da ledia e 
Alta Complexidade , ,, , ,

Assegyrar a Popylacao Melhor Assistência 
Medica Ambolatorial, Emergencial,,
Hospitalar, Reabilitaçao e Demais 
Atendimento de Sayde Secondaria,
Agyisiçáo de Eqyipamentps para 
Aparelnamento Hospitalar, .Visando o 
Atendimento aos üsyarios do Sistema Sos,
Atrav , ,

Gerenciamento e Manytençao do Centro de
Atenção Psicossocial : cAPS , , ,

Assegyrar o Fyncionamento, das Atividades 
do centro de Especialidades de , , 
Atendimento Psicossocial-CAPS Garantindo o 
Acesso a Sayde de Atendimento 
Especializado Financiados por .Recyrsos do 
FNS e Proprios do Mynicipio Lei 
N,“ 141/2

Participação no Consorcio Público de Saúde 
Assegyrar a Manytençao dg Fyncionamento 
de Atividades ae , sayde 

Especializada Através dp çentro de 
Especialidades odonotologicas-ceo e 
Policlinica de sayde ei Prol dos usyarios 
do Mynicipio de Gyaraciaba do 
Norte Através de Consorcio Pyblico de Sayde 

Gerenciamento e Mgnytençãp.dg 
Laboratorio de Analises Clinicas,

Assegyrar recyrsos neçessarios para 
manytenção do laboratorio de analises 
clinicas deste,myniçipio.

Investimentos em sayde pyblica 
Reforma e Ampliação,do Hospital e 
Maternidade São jose , . , j

Garantir a ppljaçao e reeqyipamentoda rede 
de atenção a sayde conforme os 
planos vigentes, , ,

Syporte Profijatico e Terapeotico 
Gestão Farmaceytica integral , , 
Gerenciamento e Maytençao do CAF Mynicipal, 

Assegyrarar a Manytençao ,das Atividades 
do Atendimento Farmaceytico. ,
Caf/Mynicipio Destinado as Atividades de 
Atenção Basica, Visando,a Melhoria , 
das Ações de sayde pyblica da Popylaçao Deste 
Mynicipio,

85,600,00

445.200,00 5.802,100,00
5,802.100,00
5,034,000,00

180,100,00

445.200.00
445.200.00

532.100,00

85,600,00

5.252.300.00
5.802.100.00
5,034.000,00

532,100,00

55,5

330.200,
330.200,
330.200,

55.900.00

445.200.00
445.200.00

330.200.00 
330,200 00
330.200.00

- continua -



- conti nuaçao
10 304 
10 304 002/
10 304 002/ 2,065

10 305 
10 305 0028 
10 305 0028

10 305 0028 2,06/

Vigilância sanitana 
Gestão da vigilância a Sauae 
Gerenciamento e Hanotençâo da Vigilancia a Saude 

Assegurar recursos necessários para a 
manutenção da vigilância a Saude 

Vigilância Epidepiologica 
Gestão Epideiiologica , , , .
Gerenciamento e Manutenção dos Agentes de Endemias 

implementação das Acoes de Vigilancia 
Sanitaria em Saude constituindo a 
Promoção da Saude da Populacao, Vigilancia, 
Proteção, Prevenção e Controle 
de Doenças e Agravos a Saude, Abrangendo 
vigilância Epioemiologica,Promoção 
da Saude,vigilância da Siíuacao, 

lagutençâo das Ações da Vigilancia a 
Saude Epidemologica

Assegurar recursos necessários Manutenção 
das Ações da vigilância a saude 
Epidemologica

20,[ 
20,[ 
20,(

1,002,600,
1,002,600,

9/3,600,

29,000,00

2 0 , 0 0 0 , 0 0

1,0
9/3,600 00

29,000,00

TOTAL 1,293,300,001 12,561,000,001 18,854,300,00



Governo Monicipal de Goaracialia do Norte
Fundo Mun, dos Direitos da Criança e Adolescente
Anexo 6, da Lei n“ 4120, de 1//03/64, (Portaria SOF n“ S, de 04/02/85)
El RÍ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçamento Seguridade social - Adendo v

ÓRGÃO. . . . . . . . : 11 Func
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1111 Func

O Mun,dos Dir.da Crian.e Adolescente 
0 dos Direitos da Criança e do Adole

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

m
m 0038 
243 0038 2,075

08 243 0038 2.076

Assistência çocial
Assistência a Criança e ao Adolescente 
Gestão de Políticas de Atenção as Crianças e Adolesc 
Gerenciamento e Manutenção oo Fundo Mum 
cipal dos Dir.da Cria, e do Adolescente 

Assegurar Recursos necessários para a 
manutenção aos atendimento a Criança 
e ao Adolescente 

Manutenção das Atividades do 
Atendimento a Criança e Adolescente 

Assegurar Atividades para Atender 
Crianças e Adolescente Buscando 
implementar Ações de Melhoria das,
Condições Existentes e em Risco Social 
Através de Programas e Projetos Vinculados 
ao FNAS e Demais Recursos do , , ,

Governo Federal, Estadual e Municipal,

191.235.00
191.235.00
191.235.00

191.235.00
191.235.00
191.235.00

28,215,00 28,215,00

163,020,00 163,020,00

TOTAL 191,235,001 191,235,00



Governo L . _
Consolidado

Norte

Anexj 7,^|a Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
PROGRAMA DE TRABALHQ

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS E ATIVIDADES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçamento Fiscal - Adendo vi

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROIETOS ATIVIDADES TOTAL

01
01 031 
01 031 0001
03
03 092
03 092 0006
04
04 122 
04 122 0002 
04 122 0035
04 124 
04 124 0002 
04 695 
04 695 0002 
06
06 122 
06 122 0022
12
12 361 
12 361 0002 
12 361 0039
12 361 0040
12 361 0043 
12 3 64 
12 364 0039
12 3 65 
12 365 0039
12 365 0041
12 366 
12 366 0039
12 366 0042
13
13 3 92 
13 392 0002

Legislativa
Gestão das Ações do Legislativo 
Monicipal
Essencial a lostiça
Representação lodicial e Extrajydicial
Defesa Jyridica do lonicipio
Adiinistração
Adiinistração Geral
Gerenciamento e Manotenção
Gestão da Rede de Articulação
Institucional
Controle Interno
Gerenciamento e Manutenção
Turismo
Gerenciamento e Manutenção
S a Publica 

ração Çeral ,
Gestão das Políticas Publicas de
Segurança Cidadã
Educação
Ensino Fundamental 
Gerenciamento e Manutepção 
Gestão das Politicas Publicas de 
Educação
Gestão das Politicas Publicas de 
Educação Fundamental , , , 
Investimentos na Educação Municipal 
Ensino Superior
Gestão das Politicas Publicas de 
Educação
Educação infantil
Gestão das Politicas Publicas de
Educação
Gestão das politicas Públicas de
Educação Infantil
Educação de Jovens e Agu tos ,
Gestão das Politicas Publicas de 
Educação
Gestão das Politicas Public, de Educação 
de Jovens e Adultos

tura
usão Cultural

Gerenciamento e Manutenção

3,269,400,00 
3,269,400 00

3.269,400 00

0,00
0,00

125.000. 00
125.000. 00

3,000,000 00

281,800,00 
281,800,00 
281.800 00

5.392.525.00 
5,000,675,00
4.821.250.00

179.425.00
67.300 00
67.300 00

324.550.00
324.550.00
127.000. 00
127.000. 00
127.000. 00 

44,027,663,60 
38,095,453 39 
2,613,561,27
3.388.300.00

32,093,592,12 
0 00

196.078.21
196.078.21

5.238.532.00
539.200.00

4.699.332.00

34.900,00

592.900.00 
592,900 00
272.700.00

281,800,00 
281,800,00 
281,800 00

5.392.525.00 
5,000,675 00
4.821.250.00

179.425.00
67.300 00
67.300 00

324.550.00
324.550.00
127.000 00
127.000. 00
127.000. 00 

47,297,063,60 
41,364,853,39 
2,613,361127
3.388.300.00

32,093,592,12 
3,269,400 00

196.078.21
196.078.21

5.238.532.00
539.200.00

4.699.332.00
497.600.00
34.900.00

462.700.00
717.900.00
717.900.00
272.700.00 

continua



- contin
13 392 0012
13 392 0019 
15
15 451 
15 451 0012
15 451 0013 
15 452 
15 452 0002
15 452 0003
16
16 481
16 481 0013
17
17 511 
17 511 0015 
17 512
17 512 0015
18
18 541 
18 541 0016
18 542 
18 542 0016
18 544 
18 544 0017 
20
20 122 
20 122 0002 
20 606 
20 606 0011
20 692 
20 692 0011
25
25 752
25 752 0014
26
26 782 
26 782 0013
26 782 0046
27
27 812 
27 812 0002 
27 812 0012
27 812 0021
28
28 843 
28 843 0045

licas de
uação -
Gestão das Políticas P 
Ififraestrütüra,Urbana , ,
Gestão das Políticas Poblicas de Cultura 
e Juventude 
urbanisiio
Infra EstruturncDiiia,,,, ^
Gestão das Políticas Publicas de 
Infraestrutura Ijrbana ^
Gestão dos Serviços de infraestrutura 
serviços urbanos
Gerenciaiento e.ianutençao , ,
Gestão da coiunicaçao intitucional 
Habitação
Habitação Rural, , ,
Gestão dos Serviços de infraestrutura 
Saneaiento , ,
Saneaiento Basico Rural .
Gestão do Saneamento Basico 
Saneaiento Básico Urbaijo,
Gestão do Saneaiento Basico 
Gestão Ambiental . ,, .
Preservação e conservação Ambiental , 
Gestão de Proteção e Conservação do Meio 
Ambiente ,, ,
Controle Ambiental . . ,
Gestão de proteção e Conservação do leio 
Ambiente ,, ,
Recursos Hídricos ,,,
Gestão de Recursos Hídricos 
Agricultura 
Administração Geral 
Gerenciamento e lanutençao 
Extensão Rural, , ,,,, .
Gestão das Políticas Publicas de 
Agricultura
Comercialização , ,
Gestão das Políticas Publicas de
Agricultura
Energia ,
Energia Elétrica , , , .
Gestão e Expansao da lluminaçao Publica 
Transporte , ,, ,
Transporte Rodoviário .
Gestão dos serviços de Infraestrutura 
Gestão Política Voltada ao Transito 
Desporto e Lazer, ,
Desporto Comunitário .
Gerenciamento e ijlanutepçap 
Gestão das Políticas Publicas de 
InfraestruturaUrbana ,
Gestão das Políticas Publicas de 
Desporto e Lazer,
Encargos Espçciais 
serviço da Diyida interna 
serviços da Divida

25,(

,265,200,
,265,200,
,495,200,
770,000,

533,000,00

125.0
125.0

2.036.000,
2.036.000,
2.036.000,

280,000,00

320,200,
7,746,600,

7.746.600, 
3,594,000,
4.152.600,

615,000,00

615.0
615.0
119.0

50,200,00

1,493,850,
1.238.450,
1.238.450,

255.400,
255.400,

1,181,800,
1,181,800,
1,181,800,

412.400,
412.400,

0,412.400,
391.000,
391.000, 
228,600,

162,400,
1,074,000,

950.000,
950.000,

25.000,
420,200,

12,011,800,
4.265.200,
3.495.200,

770.000,
7.746.600, 
3,594,000,
4.152.600,

1,148,000,00

740.000. 00
740.000. 00
209.000. 00 
68,800,00
68,800,00
50.200.00
50.200.00

1,693,850,
1.238.450,
1.238.450,

255.400,
255.400,

1,181,800,00
1,181,800,00
1,181,800,00
2.448.400.00
2.448.400.00
2.036.000. 00

412.400.00
671.000. 00
671.000. 00
228.600.00
280.000. 00
162,400,00

1.074.000. 00
950.000. 00
950.000. 00 

continua



continuação - , ,
28 846 Outros Encargos,Especiais ,, , 

Encargos Trioutarigs e contrioutivos 
Reserva de continggncia 

99 999 Reserva de Contingência 
99 ^ 9  0047 Reserva de Contigencia

0,00
0 , 0 0 124.000

TOTAL 67,435,528,60 78,434,138,60



Governo iunjcipal de Goaraciaba do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Consolidado Orçamento seguridade social - Adendo vi
Anexo 7, da Lei n“ 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS

POR PR03ET0S E ATIVIDADES _________

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

08 122 
08 122 0002 
08 241 
08 241 0037
08 242 
08 242 0036
08 243 
08 243 0032 
08 243 0038
08 244 
08 244 0031 
08 244 0032 
08 244 0033 
08 244 0034
08 333 
08 333 0034
10
10 122 
10 122 0002 
10 125 
10 125 0024 
10 301 
10 301 0025 
10 301 0030 
10 302 
10 302 0026 
10 302 0030 
10 303 
10 303 0029 
10 304 
10 304 0027 
10 305 
10 305 0028

Assistência Social 
Adiinistração Geral 
Gerenciamento e Manotençao 
Assistência ao,Idoso ,
Gestão das Políticas de Atenção aos 
Idosos. ,
Assistência ao Portador de Deficiencia 
Gestão das Politicas de Assistência ao 
Deficiente . ,
Assistência a Criança e ao polescente 
Gestão da Proçeção social Basica 
Gestão de Políticas de Atenção as 
CrianQS e Adolescentes 
Assistência Coiynitaria , , , .
Gestão da Politica de Assistência Social 
Gestão da Proteção Social Basica 
Gestão da Proteção Social Especial 
Gestão das Ações de Enfrentaiento a
Enipregaoilidade ,
Gestão das Ações de Enfrentaiento a
Pobreza
Saude
Adiinistraçao Geral 
Gerenciamento e Manutençap 
Normalizaçãç e Fiscg izaçao ,
Gestão pçliticas Publicas de Saude 
Atenção Basica 
Gestão da Atenção Bgsica,,^, 
Investimentos em Saude Publica

ar e Aibulatorial 
ta Complexidade

Assistência,Hpspita 
Gestão da Media e A 
Investimentos çm,Saude Publica, 
Suporte Profilatico e Terapêutico 
Gestão Farmacêutica Integral 
Vigilância Sanitaria, ,
Gestãç da Vigilancia,a,Saude 
Vigilância Epidefiplogica 
Gestão Epidemiologica

568.000,0(1

282.900, 
27,000,
255.900,
205.100,
205.100,

1,293,3 
35,[ 
35,1

813.100.00
0,00

813.100.00
445.200.00 

0 00
445.200.00

3.096.035,
1.330.200,
1.330.200,

35.100,
35.100,
27.000,
27.000, 

295,235,

1,4
295.235.00 
,408,500,00
710.800.00 
386,000,00
143.200.00
168.500.00

17,561,000,00
4.397.800.00
4.397.800.00

24.000. 00
24.000. 00 

5,978,800 00
5.978.800.00 

0 00
5.807.100.00
5.807.100.00

0,00
330.700.00
330.700.00
2 0 .0 0 0 .  00 
2 0 ,000,00

1.002.600.00 
1,002.600,00

3.664.035.00
1.330.200.00
1.330.200.00

35.100.00
35.100.00
27.000. 00
27.000. 00
578.135.00 
27,000;00
551.135.00

1.613.600.00
915.900.00
386.000. 00
143.200.00
168.500.00

18,854,300,'
4.432.800, '
4.432.800,

24.000,
24.000, 

6,791,900,
5.978.800, 

813,100,
6,252,300,
5,807,100,

445,200,
330.700,
330.700,
2 0 .0 0 0 , 

2 0 ,0 0 0 ,

1,002,600,
1,002,600,

TOTAL 1,861,300,00 20,657.035,00 22,518,335,00



Governo lonicipal de Goaraciaba do Norte 
Consolidado
Anexo 8, da Lei n” 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçamento F i s c a l  - Adendo v i l

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

01
01 031 
01 031 0001
03
03 092
03 092 0006
04
04122 
04 122 0002 
04 122 0035
04 124 
04 124 0002 
04 695 
04 695 0002 
06
06 122 
06 122 0022
12
12 361 
12 361 
12 361
12 361 0040
12 361 0043 
12 364 
12 364 0039
12 365 
12 365 0039
12 365 0041
12 366 
12 366 0039
12 366 0042
13
13 392 
13 392 0002

Legislativa ,
Açao Legislativa , , , ,
Gestão das Açoes do Legislativo 
Mynicipal ^
Essencial a lustiça,  ̂ .
Reoresentação lodicial.e,Extrajudicial 
Defesa Jurídica do lunicipio 
Adiinistraçáo 
Adrainistraçao Geral 
Gerenciamento e Manutenção .
Gestão da Rede de Articulação 
Institucional 
Controle interno 
Gerenciamento e Manutenção 
Turismo
Gerenciamento e ianutençao 
Segurança Publica 
Administração Geral ,,,, ,
Gestão das Políticas Publicas de 
Segurança Cidadã 
Educação ,
Ensino Fundamental 
Gerenciamento e ianutepçag 
Gestão das Políticas Publicas de 
Educação ,
Gestão das Políticas Publicas de 
Educação Fundamental . , , .
Investimentos na Educaçao Municipal 
Ensino Superior , ,,,, ,
Gestão das políticas Publicas de 
Educação  ̂ ,,
Educação infantil ,
Gestão das Políticas Publicas de 
Educação ,, , ,,,, ,
Gestão das políticas Publicas de 
Educação infantil 
Educação de Jovens e Adu tos 
Gestão.das Políticas Publicas de
Gestaoias Politicas Public, de Educação 
de Jovens e Adultos 
Cultura , ,
Difusão Cultural 
Gerenciamento e Manutenção

191.100,
191.100,
191.100,

47,204,102,33
41.271.892.12 
2,520,600,00
3.388.300.00
32.093.592.12
3.269.400.00

196.078.21
196.078.21

5.238.532.00
539.200.00

4.699.332.00
497.600.00
34.900.00

462.700.00

3 , 0 0 0 , 000,00
281,800,00
281,800,00
281,800,00

5.201.425.00
4.809.575.00
4.630.150.00

179.425.00 
67,300 00
67.300.00

324.550.00
324.550.00
127.000. 00
127.000. 00
127.000. 00
92.961.27
92.961.27
92.961.27

617.9
617.9 
272,7

3 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
3 , 0 0 0 , 000,00

281,800,00
281,800,00
281,800,00

5.392.525.00 
5,000,675,00
4.821.250.00

179.425.00
67.300.00 
67,300 00
324.550.00
324.550.00
127.000. 00
127.000. 00
127.000. 00 

47,297,063,60 
41,364,853,39 
2,613,56i;27
3.388.300.00
32,093,592,12
3.269.400.00

196.078.21
196.078.21

5.238.532.00
539.200.00

4.699.332.00

34.900.00
462.700.00
717.900.00
717.900.00
272.700.00 

continua



- continuaçaq - , ,,,, ,
13 392 0012 Gestão das Políticas Poblicas de 

infraestrytura urbana
13 392 0019 Gestão das Políticas Publicas de Cultura 

e Juventude
15 urbanisio
15 451 infra Estrutur^rbana
15 451 0012 Gestão das Políticas Publicas de 

infraestrutura yrbana .
15 451 0013 Gestão dos Serviços de Infraestrutura
15 452 Serviços Urbanos
15 452 0002 Gerenciamento e.ianutençao , .
15 452 0003 Gestão da Coiunicaçao Intitucional
16 Habitação
16 481 Habitação Rural, , ,
16 481 0013 Gestão dos Serviços de infraestrutura
17 saneamento , ,
17 511 Saneamento Basico Rural ,
17 511 0015 Gestão do Saneamento Basico 
17 512 Saneamento Basico Urbaço,
17 512 0015 Gestão do Saneamento Basico
18 Gestão Ambiental . ,, .
18 541 Preservação e Conservação Ambiental , 
18 541 0016 Gestão de Proteção e Conservação do Meio 

Ambiente , , ,
18 542 Controle Ambiental - . •
18 542 0016 Gestão de Proteção e conservação do leio 

Ambiente ,, ,
18 544 Recursos Hídricos ,
18 544 0017 Gestão de Recursos Hídricos
20 Agricultura
20 122 Administração Geral
20 122 0002 Gerenciamento e lanutençao 
20 606 Extensão Rura , , ,
20 606 0011 Gestão das Políticas Publicas de 

Agricultura
20 692 Comercializaçag , ,,,, ,
20 692 0011 Gestão das Políticas Publicas de 

Agricultura
25 Energia ,, ,
25 7 52 Energia Elétrica , , . .
25 752 0014 Gestão e Expansao da lluminaçao Publica
26 Transporte , ,, ,
26 782 Transporte Rodoviário ^
26 782 0013 Gestão dos Serviços de infrae^tru ura
26 782 0046 Gestão Política Voltada ao Transito
27 Desporto e Lazer, ,
27 812 Desporto Comunitário .
27 812 0002 Gerenciamento e lanutepcap 
27 812 0012 Gestão das Políticas Publicas de 

infraestruturaUrbana ,
27 812 0021 Gestão das Políticas Publicas de

Desporto e Lazer,
28 Encargos Espçciâis
28 843 serviço da biyida interna
28 843 0045 Serviços da Divida

3.021.737.16
3.021.737.16
2.811.737.16 

2 10 , 000,00

1 0 0 , 0 0 0 , 0 0
1,[

140.000. 00
140.000. 00 

1,061.800,00 
1,061,800,00 
1,061,800,00
1.402.000. 00
1.402.000. 00
1.336.000. 00 

6 6 ,000,00
280.000. 00

25.000, '
320,200,

8,990,062,
1,243,462,

683,462,
560.000,

7.746.600, 
3,594,000,
4.152.600,

1 0 0 .0 0 0 , 
1 0 0 ,0 0 0 , 
1 0 0 ,0 0 0 , 
140,000,

140.000,
169.000,

50.200.00
50.200.00 
50,000,00 
50,000,00

1.553.850.00
1.238.450.00
1.238.450.00

255.400.00
255.400.00

1 2 0 , 0 0 0 ,

1 2 0 , 0 0 0 ,

1 2 0 , 0 0 0 ,

1.046.400,
1.046.400,

700.000, 
346,400,
391.000,
391.000, 
228,600,

162,400,
1,074,000,

950.000,
950.000,

25,000,
420,200,

12,011,800,
4,265,200,

770.000. 00
7.746.600.00
3.594.000. 00
4.152.600.00

2 0 0 . 0 0 0 .  00 
2 0 0 , 0 0 0 , 0 0  
2 0 0 , 0 0 0 , 0 0

1.148.000. 00

740.000,
740.000,
209.000,

1.693.850.00
1.238.450.00
1.238.450.00

255.400.00
255.400.00

181,800 00 
181,800,00 
181,800,00

1 
1 
1 
2 
2
2 ; ó3 6 í o õ o ; oo

412.400.00
671.000. 00
671.000. 00
228.600.00
280.000. 00
162,400,00

1,074,000,00
950.000. 00
950.000. 00 

continua



- continuação
28 846 
28 846 0044
II 999
99 999 0047

Outros Encargos,Especiais ,, , 
Encargos Trinutarigs e contributivos 
Reserva de Contingçncia 
Reserva de Contingência 
Reserva de contigencia

124.0
124.0

124
124

TOTAL 54,548,789,49 23,885,399,11 78,434,138,60



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Consolidado orçamento seguridade soeial - Adendo vil
Anexo 8, da Lei n“ 4320, de 17/02/64. (Portaria SOF n“ 8, de 04/0Z/85)

 ̂ PROGRAMA DE TRABALHQ
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS ______

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ORDINÁRIOS TOTAL

08 122 
08 122 0002 
08 241 
08 241 0037
08 242 
08 242 0036
08 243 
08 243 0032 
08 243 0038
08 244 
08 244 0031 
08 244 0032 
08 244 0033 
08 244 0034
08 333 
08 333 0034
10
10 122 
10 122 0002 
10 125 
10 125 0024 
10 301 
10 301 0025 
10 301 0030 
10 302 
10 302 0026 
10 302 0030 
10 303 
10 303 0029 
10 304 
10 304 0027 
10 305 
10 305 0028

Assistência social 
Adiinistração Geral 
Gerenciamento e Manutenção 
Assistência ao idoso ,
Gestão das Políticas de Atenção aos 
idosos ,
Assistência ao Portador de Deficiencia 
Gestão das Politicas de Assistência ao 
Deficiçnte _
Assistência a Criança e ao Adolescente 
Gestão da Propeção Social Basica 
Gestão de Políticas de Atenção as 
Crianças e Adolesçeptes 
Assistência coiunitaria ,
Gestão da Politica de Assispencia Social 
Gestão da Proteção Social Basica 
Gestão da Proteção social Especial 
Gestão das Ações de Enfrentaiento a
Empregabilidade , ^
Gestão das Ações de Enfrentaiento a
Pobreza
Saude
Administração Geral 
Gerenciamento e Hanutençao 
Normalizaçãp e Fiscg izaçao 
Gestão pçliticas Publicas de saude 
Atenção basica 
Gestão da Atenção Bgsica,,^, 
Investimentos em Saude Publica

ar e Ambulatorial 
ta Complexidade

Assistência,Hospita 
Gestão da ledia e A .. 
investimentos çm saude Publica, 
Suporte Profi|atico e Terapêutico 
Gestão Farmacêutica Integral 
Vigilância sanitari.a,
Gestãg da vigilanciaa.Saude 
vigilância Epideiiglogica 
Gestão Epidemiologica

1,354,5 
50,[ 
50,(

218.500.00 
27,000|õ0

191.500.00 
1.006,000,00

461.600.00 
386,000,00
143.200.00
15.200.00

18,854.300,
4.432.800,
4.432.800,

24.000,
24.000, 

6,791,900,
5.978.800, 

813,100,
6,252.300,
5.807,100,

445,200,
330.700,
330.700,
2 0 . 0 0 0 , 

2 0 ,0 0 0 ,

1,002,600,
1,002.600,

2.309.535,00
1,2
1,

35.100,
35.100,
27.000,
27.000, 

359,635,

359.635,
607,600,
454,300,

153.300,00

3.664.035.00
1.330.200.00
1.330.200.00

35.100.00
35.100.00 
27,000|00
27.000. 00

578.135.00 
27,000;00
551.135.00 

1,613,600 00
915.900.00
386.000. 00
143.200.00
168.500.00

18,854,300,
4.432.800,
4.432.800,

24.000,
24.000, 

6,791,900,
5.978.800, 

813,100,
6,252,300,
5.807,100,

445.200,
330.700,
330.700,
2 0 . 0 0 0 , 

2 0 . 0 0 0 ,

1,002,600,
1,002,600,

TOTAL 20.208,800,00 2,309.535,00 22,518,335,



Governo Monjcipal de Gnaraciaba do Norte 
S x o ^ ° i  Lei n M ] 2 0 ,  de 1//03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

 ̂ DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo vill

ORGAOS
FUNÇÕES Legislativa Judiciária Essencial à Justiça

01

04
05
06 
07

10
11
12
13
14

caiara Municipal de Guaraciaba do Norte 
Gabinete do Prefeito 
Secretaria de Governo , ,
Sec, de Planeiaiento, Adnn, e Finanças 
Sec, da infraestrutura e serviços Public 
Secretaria da Educação Basica,
Secretaria de Assistência Social 
Secretaria da Saude 
Secretaria da Cultura e juventude 
Sec. do Desenv. da Agricul, e Meio Aibie 
Fundo Mun.dos Dir.da Crian.e Adolescente 
sec, do Turisio, Comercio e Empreendedor 
Secretaria do Esporte e Lazer , . 
Secretaria de Relações institucionais 
Reserva de Contingência

281,800

TOTAL 281,800,00



Governo lunjcipal de Guaraciaba do Norte
An'eío^°'dã‘ L e f 1 ° «20, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
Effl RÍ i;oo

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo viii

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORGAOS
FONÇOES Adiinistraçáo Defesa Nacional Segurança Pública

01 Caiara Municipal de Guaraciaba do Norte
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Governo , ,
04 Sec. de Planeiaiento, Adnn, e Finanças
05 sec, da infraestrutura e Serviços Public
06 Secretaria da Educação Basica,
07 Secretaria de Assistência social
08 Secretaria da Saude
09 secre aria da Cultura e Juventude
10 sec, do Desenv, da Agricul, e Meio Aibie
11 Fundo Hun,dos Dir,da Crian,e Adolescente
12 Sec, do Turisio, Coiercio e Eipreendedor
13 Secretaria do Esporte e Lazer , ,
14 Secretaria de Relações institucionais
99 Reserva de Contingência

857.100.00
487.600.00 

3,543,850,00

324.550.00 
0 00

179.425.00

127,000,00

TOTAL 5,392,525,00 127,000,00



Governo 1,.,.,^-.,. 
Conso ndado

Norte
Anexo 9, da Lei n“ 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85) 
El RÍ ‘

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo viii

100 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORGAOS
FÜNÇOES Relações Exteriores Assistência Social Previdência social

01
02
03
04

07

10
11
12
13
14

Caiara Municipal de Guaraciaba do Norte 
Gabinete do Prefeito 
Secretaria de Governo , ,
Sec, e Planeiaiento, Adiin, e Finanças 
Sec, a infraestrutura e serviços Public 
Secre aria da Educação Basica,
Secre aria de Assistência Social 
Secre aria da saude 
Secre aria da Cultura e Juventude 
Sec, do Desenv, da Agricul, e Meio Aibie 
Fundo Mun,dos Dir,da crian,e Adolescente 
Sec, do Turisio, Coiercio e Eipreendedor 
Secretaria do Esporte e Lazer , ,
Secretaria de Relações institucionais 
Reserva de contingência

TOTAL 3,664,035,00



Governo -
A^n^xo^^ da Let n ° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

 ̂ DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

Adendo viii

FUNÇÕES Trabalho Educação

01 Caiara iunidpal de Guaradaba do Norte
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Governo , ,
04 Sec, e Planeiaiento, Adiin, e Finanças
05 Sec, a infraestrutura e serviços Public
06 Secre a d a  da Educação Basica,
07 Secre aria de Assistência Social
08 Secre aria da saude
09 Secre aria da Cultura e Juventude
10 Sec, do Desenv, da Agricul, e Meio Aibie
11 Fundo lun.dos Dir.da Crian.e Adolescente
12 Sec, do Turisio, Coiercio e Empreendedor
13 secretaria do Esporte e Lazer , ,
14 Secretaria de Relações institucionais
99 Reserva de contingência

47,297,063,60

TOTAL 47,297,063,60



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
S x o ^ ° i a  fet n M 3 2 0 ,  de 17/03/64, (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

 ̂ DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo vill

ORGAOS
FUNÇÕES Cultura Direito da Cidadania SM

01 Caiara Municipal de Guaraciaba do Norte
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Governo
04 Sec, de Plpejaiento, Adiin. e Financp
05 Sec, da infraestrutura e Serviços Public
06 secretaria da Educação Basica,
07 Secretaria de Assistência Social
08 Secretaria da Saude
09 Secretaria da Cultura e Juventude
10 Sec, do Desenv, da Agricul, e Meio Aibie
11 Fundo Mun,dos Dir,da crian,e Adolescente
12 Sec, do TurisM, coiercio e Eipreendedor
13 Secretaria do Esporte e Lazer , ,
14 Secretaria de Relações institucionais
99 Reserva de Contingência

717,900 00

12,011,800,00

TOTAL 717,5 12,011,800,00



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
An?xo^9?ia fet n M 3 2 0 ,  de 17/03/64. (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)

 ̂ DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo vill

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Habitação Saneaiento Gestão Aibiental

01 Caiara Municipal de Guaraciaba do Norte
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Governo
04 Sec. de Planejaiento, Adiin. e Finanças
05 Sec, da infraestrutura e Serviços Public
06 Secretaria da Educação Basica,
07 Secretaria de Assistência Social
08 Secretaria da saude
09 Secretaria da Cultura e Juventude
10 Sec, do Desenv, da Agricul, e Meio Aibie
11 Fundo Mun.dos Dir.da Crian.e Adolescente
12 Sec, do Turisio, Coiercio e Eipreendedor
13 Secretaria do Esporte e Lazer , .
14 Secretaria de Relações Institucionais
99 Reserva de Contingência

119,000,00

TOTAL 1,1 209.000,00



Governo M. . ..
Consolidado , , , ^
Anexo 9, da Lei n" 4320, de 1//03/64, (Portana SOF n“ 8, de 04/02/85)
El RÍ 1,00 , .

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

Adendo vill

FÜNÇOES Ciência e Tecnologia Agricyltora Organizaçao Agrana

01
02
03
04
05
06 
07

10
11
12
13
14

de Guaraciaba do tiorte 
eito

Caiara Momcipa 
Gabinete do Pre'....
Secretaria de Governo 
Sec, e Planejaiento, Adiin, e Finanças 
Sec, a Infraestrytora e Serviços Pü dIic 
Secretaria da Edücaçáo Basica 
Secretaria de Assistência Social 
Secretaria da saúde
Secretaria da Cyltyra e Jüventude , 
Sec, do Desenv, da Agricyl, e Meio Aibie 
Fundo Mun.dos Dir.da crian.e Adolescente 
Sec, do Tyrisio, Coiercio e Eipreendedor 
Secretaria do Esporte e Lazer 
Secretaria de Relações institycionais 
Reserva de Contingência

1,693,850,00

TOTAL 1,693,850,00



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
Consolidado
Anexo 9, da Lei n“ 4920, de 1//03/64. (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
El Rí 1,00 , „

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo viii

FONÇOES Indústria Coiercio e Serviços Coiunicaçoes

01 Caiara Municipal de Guaraciaba do Norte
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Governo
04 Sec, de Planejaiento, Adiin, e Finanças
05 Sec, da Infraestrutura e Serviços Public
06 Secretaria da Educação Basica
02 Secretaria de Assistência Social
08 Secretaria da Saude
09 Secretaria da Cultura e Juventude
10 Sec, do Desenv, da Agricul, e Meio Aibie
11 Fundo Mun,dos Dir.da Crian,e Adolescente
12 Sec, do Turisio, Coiercio e Eipreendedor
13 Secretaria do Esporte e Lazer
Í4 Secretaria de Relações Institucionais
99 Reserva de Contingência

TOTAL



Governo Monjcipal de Gnaraciaba do Norte
f n e x o ^ ^ l a ^ f e í Í M d Z O ,  de 1//03/6Í (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
El RÍ 1,00 , -

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
A d e n d o  v i i i

FUNÇÕES

FUNÇÕES Energia Transporte Desporto e Lazer

01
02
02
04
05
06 
07

10
11
12
13
14 
99

Caiara Municipal de Guaraciaba do Norte 
Gabinete do Prefeito 
Secretaria de Governo , ,
Sec, de Planejaiento, Adnn, e Finanças 
Sec, da infraestrutura e serviços Public 
Secretaria da Educação Basica,
Secretaria de Assistência social 
Secretaria da Saúde 
Secre aria da Cultura e Juventude 
Sec, do Desenv, da Agricul, e Meio Aioie 
Fundo Hun,dos Dir,da Crian,e Adolescente 
Sec, do Turisio, Coiercio e Eipreendedor 
Secretaria do Esporte e Lazer , , 
Secretaria de Relações Institucionais 
Reserva de Contingência

1,181,800,00
412,400,00

2,036,000,00
0,00

0 00

TOTAL 1,181,800,00



Governo lonicipal de Goaraciaba do Norte 
Consoli dado 
Anexo 9, da Lei n“ 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n“ 8, de 04/02/85)
El R5 1,00 , .

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Adendo vill

FÜNÇOES Encargos Especiais Reserva de 
Contingência

TOTAL

01 Caiara Monicipal de Goaraciaba do Norte
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Governo ,
04 Sec. de Planejaiento, Adiin, e Finanças
05 Sec. da Infraestrutura e Serviços Public
06 Secretaria da Educação Basica
0? Secretaria de Assistência social
08 Secretaria da Saúde
09 Secretaria da Cultura e Juventude ,,
10 Sec. do Desenv. da Agricul. e leio Aibie
11 Fundo Mun.dos Dir.da Crian.e Adolescente
12 Sec. do Turisfflo, coiercio e
13 Secretaria do Esporte e Lazer
Í4 Secretaria de Relações institucionais
99 Reserva de contingência

857.100,
1.308.800,
4.617.850, 
16.667.600, 
47.297.063, 
3.472.800 

18.854.300,
717.900

1.812.850, 
191.235, 
324.550, 
671.000, 
179.425,

TOTAL 1.074.000,00 1.952.473,60



doGoverno Municipal de Guaraciaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 -

RELAÇAO DE PROJETOS E ATIVIDADES
Norte

Consolidado

c Ó D I G 0

05 05, 15 451 0012 1,001
05 05, 15 451 0012 1,002
05 05, 15 451 0012 1,003
05 05, 15 451 0012 1,004
05 05, 15 451 0012 1,005
05 05, 15 451 0012 1,006
05 05, 15 451 0013 1,00/
05 05, 15 451 0013 1,006
05 05, 15 451 0013 1,009
05 05, 16 461 0013 1,010
05 05, 1/ 511 0015 1,011
05 05, 1/ 512 0015 1,012
05 05, 1§ 544 001/ 1,013
05 05, 26 m 0013 1,014
05 05, 26 m 0013 1,015
05 05, 26 m 0013 1,016
06 06, 12 361 0043 1,01/
06 06, 12 361 0043 1,01§
06 06, 12 361 0043 1,019
0/ 0/, 06 243 0032 1,020
0/ 0/, 06 243 003§ 1,021
0/ 0/, 06 244 0031 1,022
0/ 0/, 06 244 0031 1,023
0/ 0/, 0§ 333 0034 1,024
06 0§, 10 122 0002 1,025
fl§ 06, 10 301 0030 1,026
06 06, 10 301 0030 1,02/
06 06, 10 301 0030 1,02§
06 06, 10 302 0030 1,029
09 09, 13 392 0012 1,030
09 09, 13 392 0019 1,031
10 10, 20 692 0011 1,032
13 13, 11 §12 0012 1,033

01 01, 01 031 0001 2,001
02 02, 04 122 0002 2,002
0? 02, 04 122 0002 2,003
02 02, 04 124 0002 2,004
03 03, 03 092 0006 2,005
03 03, 04 122 0002 2,006
03 03, 06 122 0022 2,00/
03 03, 26 /§2 0046 2,006
04 04, 04 122 0002 2,009
04 04, 26 §43 0045 2,010
04 04, 26 §46 0044 2,011
05 05, 15 452 0002 2,012
05 05, 15 452 0003 2,013

E S P E C I F I C A Ç Ã O

Constryção, Aipliação e Reforia de Vi^s e Logradouros 
Construção, Aipliação e Reforia de Prédios Públicos 
Construção, Aipliação e Reforia de Praças 
Construção de Galpão para Feirantes 
liplantacão do Plano Diretor e Desenvolviiento Urbano Aibiental - 
liplataçâo do çodigo de Postura 
Construção, Refona e Aipliação dos Ceiiterios Públicos 
Construção de Areas de Lazer 
Refona e Aipliação da Rodoviária 
Construção e Helnoria Habitaciopais 
Plano Municipal de Saneaiento Básico 
Construção, Aipliação da Rede de Esgotaiento Sanitario - Urbano 
Construção de Poços Profundos
Paviientação As 
Construção, Aip 
Construção, Aip 
liplantação de 
Construção, Aip

altica ei Rodovias e Estradas Vicinais 
iação e Refona de Pontes e Passagens Moinadas 
iaçào e Refona de Estradas
:nfraestrutura Esportiva nas Escolas

_ _ _ _ _ , . , iação e Refona de Unidades Escolares
Aguisição de Transporte Escolar
Manutenção das Atividades do Prograia BPC na Escola
Prograia Criança Feliz . . . . . . . .
Construção, Aipliação e Refona da infra Estrutura a Rede Fisica da Assit, So 
Gerenciaiento e Manutenção de politicas para as Mulneres 
Manutenção das Atividades do Prograia Ac essuas ^
Ações de Capacitação e Fonação continuada de Profissionais de saude
Construção das Unidades Basicas de Saude
Reaparelbaiento e Modernização das Unidades Basicas,de saude
construção, Refona e Aipliação das Acadeiias de Saudç
Refona e Aipliação do Hospital e Maternidade São lose
Construção e Refona de Espaços culturais , ^
Ações eiergenciais destinado a garatir auxilio financeiro ao Setor Cultutal-C
Construção da Ceasa
construção e Refona de Quadras, Estádios e Areas Esportivas

TOTAL
Funcionaiento do Poder Legislativo Municipal ,
Gerenciaiento e Manutenção do Gabinete do Prefeito
Gerenciaiento e Manutenção da ouvidoria Municipal . . . . . . .  ^
Gerenciaiento e Manutenção das Atividades da Controladoria Municipal 
Gerenciaiento e Manutenção da Procuradoria Geral do Município 
Gerenciaiento e Manutenção da Secretaria de Governo 
Gerenciaiento e Manutenção da Guarda,Municipal, , ,
Garantir Ações e Atividades do Transito no Município .
Gerenciaiento e Manutenção da Secretaria de Plane]aiento,Adiinistraçao e tina 
serviço da Divida Interna Parcelaientos 
Encargos Tributários e Contributivos , , , ,
Manutenção e Gerenciaiento dos serviços de çoleta deLixo e Liipeza Publica 
Manutenção da Sec, de infraestrutura e serviços Públicos

1,330,000,{
«0,000,(
615.000, (

1,0/0,000,(
43,200,[
l/,000,[

210.000 C
310.000 C
250.000. 0

125,000
90,000,

§30,000,

1.296,600,1 
1,302,§00 ( 

6/0,000 ( 
2/,000,( 

255,900,1 
1 / / , 1 0 0 1 
2§,000 ( 
§0,000,1
35.000. 1 

3§§,000 ( 
339,500 1 
§5,600 1 

445,200 1
25.000. 0

2§0,000,00
12,659,900,00

/4§,900,00 
40,900 00 
6/,300 00 

261,§00,00 
4§/,600 00 
12/,000 00 
412,400 00 

3,543,650 00
950.000. 00
124.000. 00

3.594.000 00
4.152.600.00 
continua



conti nuação -
C 0 D I G 0 E S P E C I F I C A Ç Ã O

05 05. 
05 05,

07 07, 
07 07, 
07 07, 
07 07, 
07 07. 
07 07, 
07 07, 
07 07, 
07 07, 
07 07, 
07 07, 
07 07, 
07 07, 
07 07,

17 512 0015 2.014
25 752 0014 2,015
12 361 0002 2,016
12 361 0002 2,017
12 361 0002 2.018
12 361 0039 2,019
12 361 0039 2,020
12 361 0039 2,021
12 361 0039 2.022
12 361 0040 2,023
12 361 0040 2,024
12 361 0040 2,025
12 361 0040 2,026
12 364 0039 2.027
12 365 0039 2,028
12 365 0039 2,029
12 365 0039 2,030
12 365 0039 2,031
12 365 0041 2.032
12 365 0041 2,033
12 365 0041 2,034
12 366 0039 2,035
12 366 0039 2,036
12 366 0042 2,037
12 366 0042 2,038
08 122 0002 2,039
08 241 0037 2,040
08 242 0036 2,041
08 243 0038 2.042
08 243 0038 2,043
08 244 0031 2,044
08 244 0031 2,045
08 244 0031 2,046
08 244 0031 2.047
08 244 0032 2,048
08 244 0032 2,049
08 244 0033 2,050
08 244 0034 2,051
08 244 0034 2,052
10 122 0002 2,053
10 122 0002 2.054
10 125 0024 2.055
10 301 0025 2.056
10 301 0025 2,057
10 301 0025 2,058
10 301 0025 2,059
10 302 0026 2,060
10 302 0026 2,061
10 302 0026 2,062
10 302 0026 2,063
10 303 0029 2.064

Gestão das Ações de Saneaiefito Básico 
lanuteoçâo, Expansão e Hellioria da Rede de llüiinação Pública 
Gerenaaiento e Manutenção do Fundo Municipal de Educação 
Gerenciaiento e Manutenção da Secretaria de Educação 
Capacitação do Profissional da Rede Educação 
Gerenciaiento e Manut. da Aliientação Escolar - Fundaiental 
Manutenção da Agricultura Faiiliar - Fundaiental 
Manutenção do Transporte do Ensino Médio 
Gerenciaiento e Manutenção do Transporte Escolar 
Manutencao das Ativ. de Foriação Continuada
Desenvolviiento das 
Gerenciaiento e 
Gerenciaiento e 
Gerenciaiento e 
Gerenciaiento e
Gerenciaiento e .
Manutenção da Agricu 
Manutenção da Agricu

oliticâs do Ensino Fundaiental 
enção do Ensino Fundaiental 
enção do Ensino Fundaiental M  
enüo do Transporte do Ensino Superior—  [5coiada Aliientação Escolar - Pre- 
:, da Aliientação Escolar - Creche 
tura Faiiliar - Crgcbe

_ _ _ ,_ _ _ tura Faiiliar - Pre-Escola
Prograia Brasil carinhoso 
Gerenciaiento e Manutenção do Ensino infantil AOI 
Gerenciaiento e Manuten ão do Ensino Infantil 601 
Gerenciaiento e Manut, da Aliientação Escolar - eia 
Manutenção da Aliientação Escolar - EIA 
Gerenciaiento e Manutenção de lovens e Adultos 
Prograia Brasil Alfabetizado
Gerenciaiento e Manut, da Secretaria Municipal de Assistência social/FMAS 
Gerenciaiento e Manutenção das Politicas de Proteção ao Idoso 
Gestão e Apoio aos Projetos de Acesso e inclusão social dos Deficientes 
Prograia Infancia no Suas 
Prograia AEPETI
Gestão descentralizada do Prograia Bolsa Faiilia - IGD PBF
Gerenciaiento e Manutenção da Rede Suas/ IGD Suas
Gerenciaiento e Manutenção do çonselbo futelar
Fortaleciiento do Controle Social Através dos Conselhos , , , ,
Gerenciianento e Manutenção dos Serviços de conviv.e Fortalec de Vinculo - SC
Gestão do Prograia de Atendiiento Integr al a Faiilia-PAIF/FEDERAL/ESTADUAL/H
Gestão do Serv, de Prot, e Atendiieto Espec, F a u n a s  e individuos/PAEFl/CREA
Gerenciaiento Manutenção dos Beneficios Eventuais/ESTADUAL/MUNICIPAL
Prograia Minha Casa Minha vida
Manutenção dos Serviços da Secretaria de Saude, ,
Ações e liplantação do Plano de Cargos e,carreiras da saude 
Ações de Funcionaiento do conselho oe saude 
Gerenciaiento e Manutenção da Atçnção Basica 
Gerenciaiento e Manutenção da Saude gucal 
Gestão das Ações dos Agentes Coiunitarios de saude 
Gerenciaiento e Manutenção das çguipes de saude da.Faiilia 
Gerenciaiento e Manutenção da Media e Alta Coiplexidade ,
Gerenciaiento e Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS 
Participação no consorcio Público de 5aude 
Gerenciaiento e Manutenção do Laboratorio de Analises Clinicas 
Gerenciaiento e Mautençao do CAF Municipal

615.000. 00 
l,m,800,00

92.961 27
2.479.900 00

40.700 00
670.000 00
152.700 00
527.400 00

2.037.200 00
13.400.00 

120,100 00
24.637.700.00 
7,322,392 12

196.078 21
305.000. 00
132.400 00
56.800.00
45.000 00

226.000. 00
348.400 00 

4,124.932 00
26.800.00 
8,100 00

393.400 00 
69,300 00

1.330.200 00
35.100.00
27.000 00
45.000. 00
59.000 00

250.100.00
60.000. 00

295.700 00
105.000 00
259.400 00 
126,600 00 
143.200 00 
56,000,00

112.500 00
4.376.800.00

21.000 00
24.000 00

708.500 00
590.900 00 

1,611,500 00
3.067.900 00 
5.034,000,00

180,100 00 
537,100 00
55.900 00

330.700.00 
continua



- c o n t i n u a ç ã o  -
C 1í D I G O

08 08. 10 304 0027 2.065
08 08, 10 305 0028 2.066
08 08, 10 305 0028 2,067
09 09, 13 392 0002 2,068
09 09, 13 392 0019 2,069
10 10, 18 541 0016 2.070
10 10. 18 542 0016 2.071
10 10. 20 122 0002 2,072
10 10, 20 606 0011 2,073
10 10, 20 606 0011 2,074
11 11, 08 243 0038 2,075
11 11, 08 243 0038 2,076
12 12, 04 695 0002 2,077
13 13, 27 812 0002 2,078
13 13, 27 812 0021 2,079
14 14, 04 122 0035 2,080
99 99. 99 999 0047 2,081

E S P E C I F I C A Ç Ã O

Gerendaieoto e lanotençao da Vigilancia a Saode
Gerenciaiento e Maoytençáo do? Agentes ^e Endeiias
latiutençâo das Ações da Vigilancia a 5aude Epideiologica
Manotenção das Atividades da Secretaria de Cyltura e Jyventüde
Ações das Atividades Cyltorais, Folclóricas e Entreteniiento
Gestão das Ações de Proteção do Meio Ambiente
Edücação na Preservação Ambiental
Manytencao das Atividades da Sec, de Agricyltyra e Meio Ambiente
Manytenção a Agricultora Familiar
Programa de Apoio ao Reaparelbamento e a Modernização Ryral
Gerenciamento e Hanotençao do Fyndo Myni cipal dos Dir.da Cria, e do Adolesce
Manytenção das Atividades do Atendimento a Criança e Adolescente
Manytenção da Sec, de Tyrismo, Comercio e Empreendendorismo
Manutenção das Atividades da secretaria do Esporte e Lazer
Promoção e Apoio de Campeonatos e Eventos Esportivos
Manutenção das Atividades da Sec, de Relações Institucionais
Reserva de Contigência

TOTAL

T O T A L

973.600, 
29,000 

272,700,
320.200, 
6§,800,
50.200 

1,238,450
60.200

195.200, 
28.215 

163,020 
324,550,
228.600, 
162,400, 
179,425,

88,092,573,60

1,952,473,60



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal..............
Orçamento Seguridade social....

TOTAL.........................

Em R$ 1,00

78.434.138,60
22.518.335,00

100.952.473,60



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
Consolidado

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LlQüIDA
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 

E»l Rl 1,00

E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.1.1.3.00. 0.0.00.00.00
1.1.1.3.03.0. 0.00.00.00
1.1.1.3.03.1.0. 00.00.00
1.1.1.3.03.1.1.00. 00.00
1.1.1.3.03.4.0. 00.00.00
1.1.1.3.03.4.1.00. 00.00
1 . 1 . 1 . 8 . 0 0 .  0 . 0 . 0 0 .00.00 
1 , 1 , 1 , 8 . 0 1 , 0 , 0 , 0 0 , 00,00 
1 , 1 , 1 , 8 . 0 1 . 1 , 0 , 0 0 ,00,00 
1 , 1 , 1 , 8 . 0 1 , 1 , 1 , 0 0 , 00,00
1.1.1.8.01.1.3.00. 00.00
1.1.1.8.01.4.0. 00.00.00
1.1.1.8.01.4.1.00. 00.00
1.1.1.8.02.0. 0.00.00.00
1.1.1.8.02.3.0. 00.00.00
1.1.1.8.02.3.1.00. 00.00
1.1.1.8.02.3.3.00. 00.00
1 . 1 . 2 . 0 .  0 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0  
1 , 1 , 2 , 2 . 0 0 , 0 , 0 , 0 0 . 0 0 . 0 0  
1 , 1 , 2 , 2 . 0 1 . 0 , 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0  
1 , 1 , 2 , 2 . 0 1 . 1 . 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0  
1 , 1 . 2 , 2 , 0 1 , 1 , 1 , 0 0 , 0 0 , 0 0
1.1.2.2.01.1.3.00. 00.00
1.1.3.0. 00.0.0.00.00.00
1.1.3.8.00. 0.0.00.00.00
1.1.3.8.99.0. 0.00.00.00
1.1.3.8.99.1.0. 00.00.00
1.1.3.8.99.1.1.00. 00.00

1.2.4.0. 00.1.0.00.00.00
1.2.4.0. 00.1.1.00.00.00
1.3.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.15.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.20.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.25.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.30.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90

Receitas Correntes
lipostos, taxas e contribuçôes de lelnoria 
lipostos
liposto Renda Prov, de Qualper Natureza 
liposto sobre a Renda - Retido na Fonte
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Princi
imposto sobre a Renda Retido na Fonte outros Rendimentos 
liposto sobre  ̂ Renda Retido na Fonte çupros Rendimentos -
impostos s S f e í  P°atriraônÍoírfEsffl 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Imposto sobre a Propriedade Predial e Tçrritorial Urbana -
Imposto Transmissão inter Vivos Bens imoveis e Direitos 
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens imoveis e Direitos - P 
Impostos s/ Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 
Imposto sobre serviços de (Jualper Natureza
imposto sobre Serviços de Qua p e r  Natureza - Principal,
Imposto sobre serviços de p a l p e r  Natureza - Divida ativa 
TâXES

'a Prestação de Serviços 
a Prestação de Serviços 
a Prestação de Serviços 
a Prestação de Serviços

Taxas pe 
Taxas pe 
Taxas pe 
Taxas pe 
Taxas pe 
Contrib

a PrestaÇao de Serviços 
ções de Melhoria

Principal 
Divida ativa

Contribuição de Melhoria - Especifica E/DF/M 
Outras Contribuições de Melhoria 
Outras Contribuições de Melhoria , ,
Outras Contribuições de Melhoria - Principal
Contribuições .. . . . . . . . .
contribuição para o Custeio do Serviço de lluiiijaçao Public 
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação P p  íca 
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Publica - Pri 
Receita Patrimonial 
valores Mobiliários ,
Juros e Correções Monetarias ,
Remuneração de Deppsitos Bancarios , ,
Remuneração de Depositos Bancarios - Principal , , 
Remuneração de Depósitos de Recursos vinculados - Principal 

Bane. Rec, vinc.-FUNDEB - Principal 
Bane, Rec, vinc. - SUS - Principal 

FNDE - Principal 
FNAS - Principal 
Outros dest. - Principal, ,, 
Out, destinações - Principal

Dep,
Dep. Bane, Rec. vinc. 
Dep, Bane, Rec, Vinc. 
Dep, Bane, Rec vinc. 
Dep. Bane, Rec Vinc.

462,420,00

573.100.00 
l O . O O O j O O

183.152.00

1,230,370,00 
25,900 00

531,555,71 
13,347 18

1,061,800,00

356,600,00 
54,600 00 
1.700,00

121.300,00



Governo Monicipal de Guaraciaba do Norte 
consolidado

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LlQÜIDA
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 

El RÍ 1,00 
Pág: (102

E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1,].2.1,00.1.1,20,00,00
1.3.9.0. 00.1.0.00.00.00
1.3.9.0. 00.1.1.00.00.00

1 ,6 .2 .0 ,0 2 ,0 ,0 ,0 0 ,00,00
1 ,6 ,2 ,0 .0 2 ,1 ,0 ,0 0 ,00,00
1 ,6 ,2 ,0 ,0 2 .1 ,1 ,0 0 ,00,00

1.6.9.0. 99.1.0.00.00.00
1.6.9.0. 99.1.1.00.00.00
1,7.1,0,00,0,0.00.00.00
1.7.1.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.01.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.5.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.5.1.00. 00.00
1.7.1.8.02.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.02.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.02.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.02.6.0. 00.00.00
1.7.1.8.02.6.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.03.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.1.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.30.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00
1.7.1.8.03.1.1.90.00. 00
1.7.1.8.03.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.2.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.2.1.10.07.00
1.7.1.8.03.2.1.10.21.00
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00
1.7.1.8.03.2.1.90.00. 00

Rei. de Dep.Banc.de Recor, Não Vincnlados - Principal
Deiais Receitas Patriioniais
Deiais Receitas Patriioniais
Deiais Receitas Patriioniais - Principal
Receita de §erviços
Serviços Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 
Serviços de Transporte 
Serviços de Transporte 
Serviços de Transporte - Principal 
Oütros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços - Principal 
Transferencias çorrentes 
Transferencias da união e de suas Entidades 
Transferências da União - Especifica E/H 
Participação na Receita da União 
Cota-Parte do FPl - cota Mensal 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 
Cota-Parte do FPM W  Cota dezeáro 
Cota-Parte do FPM Cota dezeibro - Principal 
Cota- Parte do FPM 1^ cota julbo 
Cota- Parte do FPM ll Cota lulfio - Principal
Cota-"--^- . . . . . . . . . . . . .
cota- 
Trans 
Cota- 
cota-

'erritorial Rura 
erritorial Rura - Princ

Parte do iiposto Propriedade 
''arte do liposto Prgpriedade ciiilumu, .u,» r,,,,
■, da Coipensação Financ, Exploração de Rec, Naturais 
'arte Royalties-Coipen,Produç,Petro-Lei 7.'’'''’''’"
'arte Royalties-Coipen.Produç.Pçtro-Lei ’7, - Pri

Princ
rincipal

Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP 
Cota- arçe do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 
Transferencia de Recursos do SUS -Bloco Custeio, 
Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Priiar
Trans erência de Recursos do SUS - Atenção Priiar
Piso e Atenção Basica Fixo (pab Fixo) - Principa 
Piso de Atenção Básica Varjavel (PAB Variavel) - 
Agçntes Coiunitarios de Saude - Principal 
Saude Bucal - Principal  ̂ , , ,
Outros Prograias Fin, por Transf Fundo a Fundo - Principal 
Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada
Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Especializada -
Liiite Finançeiro da MAC Aibulatorial e Hospitalar - Princí 
Atenção de Media e Alta Coiplexidade - Teto Financeiro - Pr 
Centro de Especialidades Odontologiças - Principal 
Centro de Atenção Psicossocial - Principal 
Outros Prog, Fin. por Transferencia Fundo a Fundo - Princip

2,600,00

58,200,00

1.259.500.00
1.259.500.00 

1,600,00

50,600,00

1.195.400.00
1.012.300.00 

131,700,00
2.986,400 00

1.505.900.00 
57.200 00 

114,500 00
1.136.300.00



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
consolidado

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQOIDA
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 

Effl Rl 1,00 
Pág: 003

E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.7.1.8.03.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.3.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.3.1.20.00. 00
1.7.1.8.03.3.1.90.00. 00
1.7.1.8.03.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.9.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.05.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.9.1.00. 00.00
1.7.1.8.06.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.06.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.06.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.09.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.09.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.09.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.10.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.9.1.00. 00.00
1.7.1.8.12.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.12.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.12.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.12.1.1.10.00. 00
1.7.1.8.12.1.1.20.00. 00
1.7.1.8.12.1.1.30.00. 00
1.7.1.8.12.1.1.50.00. 00
1.7.1.8.12.1.1.90.00. 00
1.7.1.8.99.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.99.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.99.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.99.1.1.90.00. 00

Transferencia de Recursos do SUS - vigilpcia ei Sayde
Transferencia de Recgrsos do SUS - vigilância ei Saude - Pr
vigilância Epideiiologica e Aáiental ei Saúde - Principal 
vigilância Sanitária - Principal 
Outros Prograias Financ, por Transf, Fundo a Fun^o - Princi 
Transferencia Recursos do SUS-Assistencia Fariacgutica 
Transferência Recursos do SUS-Assistência Fariaceutica - Pr 
Transf SUS-Outros Prograias Financiados Fundo a Fundo 
Transf sys-çutros Prodraias Financiados Fundo a Fundo - Pri 
Transferpcia de Rec Fundo Nac. de Desenv, Educação.-fnde 
Transferencias do Sa grio-Educação 
Transferencias do Sa ario-Educaçao - Principal 
Transfer. Direta do f n d e-pnae
Transfer, Direta do FNDE-pnae - Principal
Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE 
Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 
Outras Transf. Dir, Fund. Nado, Desenvol Educaçâo-FNDE
Outras Transf, Dir, Fund, Nado, Desenvol Educação-FNDE - P
Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc, N“ 87/96 
Transferência Financeira iCiS-Desoneração-Lc, N" 87/96 
Transferência Financeira ICMS-Desoneraçáo-Lc, N“ 87/96 - Pr 
Transferencias de Recursos de Coipleientação da üniao ao FU 
Transferencias de coipleientaçáo da união ao fundee 
T ransferências de coipleientaçâo da uniâo ao fundee - Pnnc 
Transferêncigs de Convênios coi a unigo e de Suag Entidades 
Transf, Convênios da União p/ o sist.ynico de Sagde-SUS
Transf, Convênios da União p/ o Sist.Unico de Saude-SUS - P
Transf, Convênios União Destinadas Programa de Educação 
Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educacão - P 
Transf.de Convênios União Dest, a Prog Assist, Socia
Transf.de Convênios união Des];, a Prog Assist, Social - Pri
Outras Transferências de Convênios da União 
Outras Transferencias de Convênios da União - Principal 
Transferências de Recursos do FNAS
Transferências de Recursos do FNAS
Transferencias de Recursos do FNAS - Principal 
Proteção Social Eâsica - Principal
Gestão do SUAS - Principal . . . . . . . . . . . . .  ,
Proteção Social Especial de Media complexidage - Principal
Gestão do Prog. Eolsa Família e do Cadastro Unico - Princip
Outras Transferências do FNAS - Principal
Outras Transferencias da União
Outras Transferencias da União
Outras Transferencias da União , , ,
Outras Transferencias da União - Principal

228,000,00
6,500,00

270.600,00

1 0 0 , 000,00

1,410,000,00
1.387,800,00

656.000,00
815.700.00

18.786,28

8,837,651,60

333.700.00
57.200.00

294.300.00 
5,172,448,40

230.500.00
104.600.00 
86,100 00

236.300.00
337.400.00

1 0 0 , 0 0 0 , 0 0



Governo Monicipal de Guaraciaba do Norte 
Consolidado

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍOOIDA
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 

El RÍ 1,00 
Pág: (104

E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDÜÇOES DE RECEITA

1,2,2,0.00,0,0,00.00.00
1.7.2.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.01.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.1.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.2.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.2.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.3.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.3.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.4.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.4.1.00. 00.00
1.7.2.8.02.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.02.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.02.1.1.00. 00.00
1.7.2.8.02.9.0. 00.00.00
1.7.2.8.02.9.1.00. 00.00
1.7.2.8.07.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.07.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.07.1.1.00. 00.00
1.7.2.8.10.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.10.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.10.1.1.00. 00.00
1.7.2.8.10.2.0. 00.00.00
1.7.2.8.10.2.1.00. 00.00
1.7.2.8.10.9.0. 00.00.00
1.7.2.8.10.9.1.00. 00.00
1.7.2.8.10.9.1.30.00. 00
1.7.2.8.10.9.1.90.00. 00
1.7.5.0. 00.0.0.00.00.00
1.7.5.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.5.8.01.1.0. 00.00.00
1.7.5.8.01.1.1.00. 00.00

1.9.1.0. 01.0.0.00.00.00
1.9.1.0. 01.1.0.00.00.00
1.9.1.0. 01.1.1.00.00.00
1.9.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.9.2.1.99.0. 0.00.00.00
1.9.2.1.99.1.0. 00.00.00
1.9.2.1.99.1.1.00. 00.00

Transferencias dos Estados e do Di§trito Federal e soas Ent 
Transferencias dos Estados - Especifica E/d f/m 
Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do ICIS 
Cota-Parte do iciS - Principal 
Cota-Parte do ipva 
Cota-Parte do IPVA - Prinçipal 
Cota-Parte do IPI - Municípios 
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 
Cota-Parte contribuição intervenção Doiinio Econçiico 
Cota-Parte contribuição Intervenção Doiinio Econoiico - Pri 
Transferência da Cota-Parte da Coipensação Fjnanceira [M] 
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Hídricos 
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Hídricos - Pnnc 
Outras Transf, Decorrentes de Compensações Financeiras 
Outras Transf, Decorrentes de çoipensçições Fipanceiras,- Pr 
Transferencias de Estados destinadçis a Assistência $oçial 
Transferencias Estados destinadas \ Assistência Socia, 
Transferencias Estados destinadas a Assistência social - Pr 
Transferencias de Convenios-Estados/Dist.Federal e Suas Ent 
Transferen,convênios Estados p/ SUS , , 
Transferen.Cpnvenios Estados p/ SUS - Principal 
Transf. convênio dos Estados Dest. a Programas Educaçao 
Transf. Convenig dos Estados Dest, a Pro ramas Educação - P 
Outras Transferencias de Convênio dos Estados , , , 
Outras Transferencias de Convênio dgs Estados - Prinçipal  ̂
Transf, Convenig Estad Prog, Assistência social - Principal 
Outras Transferencias de Convênio dos Eçtados - Principal 
Transferências de Outras instituições Pgb ícas 
Transferencias de Outras instituições Publicas - Especifica 
Transf,Recur,do Fundo de Man.Desenv. da Educaçao Basica - F 
Transferencias de Recursos do fundeb , ,  ̂
Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal

:ras Receitas Correntes . . . . . .
tas Administrativas, contratuais gjudiciais
tas Previstas em Legis 
tas Previstas em Legis

ação Especifica 
ação Especifica

tas Previstas em Legislação Especifica - Principal 
indenizações, Restituições e Ressarcimentos 
Indenizações 
Outras Indenizações 
Outras Indenizações , , , 

ras indenizações - Principal

2,798,300,00
29,700,00

3.100.00
28.600.00

34.200.00

17.900.00 
645,000,00

10.300.00
171.500.00

27.934,900,00

52,300,00



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
Consolidado

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQÜIDA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
El Rl 1,00 

Pag: 005

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.9.2.2.00. 0.0.00.00.00
1.9.2.2.99.0. 0.00.00.00
1.9.2.2.99.1.0. 00.00.00
1.9.2.2.99.1.1.00. 00.00

1,9,9.0,99,2,1.00,00,00

951.7.1.0,00,0,0.00,00.00
951.7.1.8.01.0. 0.00.00.00
951.7.1.8.01.2.0. 00.00.00
951.7.1.8.01.2.1.00. 00.00
951.7.1.8.01.5.0. 00.00.00
951.7.1.8.01.5.1.00. 00.00
951.7.1.8.06.0. 0.00.00.00
951.7.1.8.06.1.0. 00.00.00
951.7.1.8.06.1.1.00. 00.00
951.7.2.0. 00.0.0.00.00.00
951.7.2.8.00. 0.0.00.00.00
951.7.2.8.01.0. 0.00.00.00
951.7.2.8.01.1.0. 00.00.00
951.7.2.8.01.1.1.00. 00.00
951.7.2.8.01.2.0. 00.00.00
951.7.2.8.01.2.1.00. 00.00
951.7.2.8.01.3.0. 00.00.00
951.7.2.8.01.3.1.00. 00.00

Restituições ,
Outras Restituições 
Outras Restituições , , ^
Outras Restituições - Principal 
Deiais Receitas Correntes 
Outras Receitas
Outras Receitas - Priigrias , , ,
Outras Receitas - Priiarias - Principal 
Outras Receitas - Financeiras , , ,
Outras Receitas - Financeiras - Principal 
Deduções de Receita 
Deduções do fundeb 
Receitas correntes 
Transferencias correntes ,
Transferencias da união e de sugs Entidades 
Transferências da União - Especifica E/M 
Participação na Receita da Uniao 
Cota-Parte do FPI - Cota Mensal , , ^
Cota-Parte do FPH - Cota Mensal - Prinçipal 
Cota-Parte do iiposto Propriedade Territoria Rura. 
Cota-Parte do liposto Propriedade Territona Rura 
Transferçncia Fin ICM5 - Desoneração - Lc, N“ 8 / 
Transferencia Financeira iciS-Desoneraçao-Lc. N 8 /9 
Transferencia Financeira iClS-DesoneraÇao-Lç. N“ 87/96 - Pr 
Transferpcias dos Estados e do Diçtrito Federal e suas Ent 
Trançferencias dos Estados - Especifica E/DF/H 
Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do ICMS , , ,
Cota-Parte do ICMS - Principal 
Cota-Parte do ipva , , ,
Cota-Parte do IPVA - Prinçipal 
Cota-Parte do IPI - Municípios , , ,
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

- Princ

TOTAIS DA RECEITA
RECEITA CORRENTE LlQUIDA. . . . . .



Ceara
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
Consolidado

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL Pag,; 0001 

El Rl 1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESA ORÇADA 2021

DESPESAS COM PESSOAL DO EXECÜTIVO (l)
3.1.21.20.00 Rateio p/ particip, ei consórcio público
3.1.90.04.00 Contratação por teipo deternnadp .
3.1.90.11.00 venciientos e vant, fixas pessoal civil
3.1.90.13.00 Obrigações patronais  ̂ , ,,
3.1.90.10.00 Outras desp, variaveis pessoal civil
3.1.90.91.00 Sentenças i'udiciais,
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores
3.1.90.90.00 Ressarcimento de desp, de pessoal reguis 
3,3,9O,Í3,0O Obrigações patronais

1,000,00
2.456.800.00 

39,261,225 00 
2,859,613,50

42,100 00
1.982.300.00 

163,400 00 
44,300,00 
18,000,00

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (l). . . . . . . . . . . 52,334,288,50

DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)
3.1.90.04.00 Contratação por teipg,determinado .
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
3.1.90.13.00 Obrigações patronais, , ,
3.1.90.10.00 Outras desp, vanaveis pessoal civil
3.1.90.91.00 Sentenças judiciajs,
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp, de pessoal reguis
3.3.90.13.00 obrigações patronais

156.000. 00 
1,544,000,00

320.000 00
10.000 00 
2,000,00

10.000. 00 
10,000,00 
5,000,00

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (ll). . . . . . . . . 2,102,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA - RCL. . . . . . . . . . . . . . . 92,998,584,84

t do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
DO EXECUTIVO sobre a RCL 52,334,288,50 ( 53,40 n

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO EXECUTIVO 52,919,235,81 ( 54,00 n

l do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
DO LEGISLATIVO sobre a RCL 2,102,000,00 ( 2,15 5Í)

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATIVO 5,829,915,09 ( 6,00 lí)



ceará QRÇAIEITO p r o g r a i a.para 2021 ,
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte pro jeção das des pesas proprias COM SAUDE 
Consolidado

Pag.; 0001

R E C E I T A S  O R Ç A M E N T Á R I A S

1.1.1.3.03.1.1.00. 00.00
1.1.1.3.03.4.1.00. 00.00
1.1.1.8.01.1.1.00. 00.00
1.1.1.8.01.1.3.00. 00.00
1.1.1.8.01.4.1.00. 00.00
1.1.1.8.02.3.1.00. 00.00
1.1.1.8.02.3.3.00. 00.00

e Territoria Urbana - Ppinc. 
e Tçrritorial Urbana - Div.at

Iiposto sobre a Propriedade Predia,
liposto sobre a Propriedade Predia
Iiposto Transiissáo inter Vivos Bens lióveis e Direitos 
Iiposto sobre serviços de (jualguer Natureza - Principal,
Iiposto sobre Serviços de Qualguer Natureza - Divida ativa

Receitas dé trãnsfêrências legais e constitucionais , , , ,
1,/,1,8,01.2,1.00.00,00 cota-Parte do FPH - Cota MensalPrincipal ^
^  . . . . . .  Cota-Parte do iiposto Propriedade Territorial Rural-Princ,

Transferencia Financeira ICMS-Desoneraçao-Lc, N“ 8//90 - Princ, 
Cota-Parte do ICMS - Principal 
Cota-Parte do IPVA - Prinçipal , , ,
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

1.2.1.8.01.5.1.00. 00.00
1.2.1.8.06.1.1.00. 00.00 
1 ,2 ,2 ,8 ,0 1 ,1 .1 ,0 0 ,00,00 
1 .2 ,2 ,8 ,0 1 ,2 .1 ,0 0 ,00,00 
1.2,2,8,01.3.1,00,00,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE : SUS (ll)
1.3.2.1.00. 1.1.10.20.00
1.2.1.8.03.1.1.10.00. 00
1.2.1.8.03.1.1.30.10.00
1.2.1.8.03.1.1.30.15.00
1.2.1.8.03.1.1.90.00. 00
1.2.1.8.03.2.1.10.02.00
1.2.1.8.03.2.1.10.21.00
1.2.1.8.03.2.1.10.28.00
1.2.1.8.03.2.1.90.00. 00
1.2.1.8.03.3.1.10.00. 00
1.2.1.8.03.3.1.20.00. 00
1.2.1.8.03.3.1.90.00. 00
1.2.1.8.03.4.1.00. 00.00
1.2.1.8.03.9.1.00. 00.00
1 .2 . 1 . 8 .1 0 .1 .1 .0 0 .  00.00 
1 ,2 . 2 , 8 ,1 0 , 1 .1 ,0 0 ,00.00 
2,4.1,8,04,1.1,00,00.00

.uii, Dep. Bane. Rpc. Vinc, - SUS -.Principal, , 
Piso de Atenção Basica Fixp ÍPAB Fi.xo] - Principal 
Agçntes Coiunitarios de saude - Principal 
Saude Bucal - Principal 
Outros Progrpas Fin, por 
Atenção de Media e.Alta C 
Centro
Centro
Outros

rans
e Especia,,„u... 
e Atenção Psicossocial.

Fundo a Fundo - Principal ,
,ade - Teto Financeiro - Princ, 
ogicas - Principal 
Principal ^

uuuuj luu. Fin. por Transferência Fundo a Fundo -.Principal 
vigilpeia Epidefiológica e Aibiental ei Saude - Principal 
Vigilância sanitaria - Principal  ̂  ̂ ^
Outros prograias Financ, por iransf,.Fundo a Fungo : Principal 
Transferência Recursos do sus-Assistencia Fariaceutica - Princ, 
Transf SUS-Outros Prograias Financiadgs,Fundo a Çundo - Prinç. 
Transf, Convênios da união p/ p sist.Uniço de saude-SUS - Princ. 
Transferen,convênios Estados p/ SUS - Principal, , 

z,4 .i,6 ,ue,i.i,uu,uij.ou Transferência de Reçursos do sUS -.Atençag Priiaria - Princ,,
2.4.1.8.10.1.1.00. 00.00 Transferencias Convgnio da Uniao Sisteia Unico de saude - Princ,
2.4.2.8.10.1.1.00. 00.00 Transferencias Convênio Estados para SUS - Principal

RECEITA
PREVISTA

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (l)
Receitas de iipostos ,, , ,, , , ,

Iiposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 
Iiposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendiientos - Princ.

308.280.00
462.420.00 
523.100 00 
10,000,00 

183,152 00
1.230,320 00

25.900.00

1,600 00 
18,286,28

2,298,300,00
29,200,00

TOTAL DE RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSF, CONST, E LEGAIS (l) | 42,356,208,28

1,195,400,00 
1,012.300 00 

131,200,00
1.605.900.00 

52,200 00 
114,500,00

1.136.300.00 
228,000,00

100.000 00 
333.200 00 
12,900 00

621.900.00
461.300.00
20.900.00

TOTAL DA TRANSF, RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (ll) | 10,449.100,00

RECEITAS DE OPER. CRÉD, VINCULADAS À SAÚDE (lll) RECEITAS DE OPER, CRÉD, VINCULADAS À SAÚDE

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTARIAS
1 ,1 . 2 ,2 ,0 1 ,1 ,1 .0 0 ,00.00
1.1.2.2.01.1.3.00. 00.00
1.1.3.8.99.1.1.00. 00.00
1.2.4.0. 00.1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.15.00

Taxas pela Prestaçao de Serviços - Pnoçipal,
Taxas pela Prestação de Serviços - Divida a m a  
Outras contribuições de Melhoria - Prinçipal 
Contribuição Custeio do Serviço de lluiinaçap Publica - Princ, 
Rei, Dep, Bane, Rec, vinc.-FUNDEB - Principal

531,555,21
13.342,18

1,061,800,00 
356,600 00



Governo lonicipal de Goaraciaba do Norte 
Consolidado

QRÇAIENTO PROGRAMA PARA 2021 , 
PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÜDE Pag,: 0002

1.3.2.1.00. 1.1.10.25.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.30.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90
1.3.2.1.00. 1.1.20.00.00
1.3.9.0. 00.1.1.00.00.00
1.6.2.0. 02.1.1.00.00.00
1.6.9.0. 99.1.1.00.00.00
1.2.1.8.01.3.1.00. 00.00
1.2.1.8.01.4.1.00. 00.00
1.2.1.8.02.3.1.00. 00.00
1.2.1.8.02.6.1.00. 00.00
1.2.1.8.05.1.1.00. 00.00
1.2.1.8.05.3.1.00. 00.00
1.2.1.8.05.4.1.00. 00.00
1.2.1.8.05.9.1.00. 00.00
1.2.1.8.09.1.1.00. 00.00
1.2.1.8.10.2.1.00. 00.00
1.2.1.8.10.3.1.00. 00.00
1.2.1.8.10.9.1.00. 00.00
1 . 2 . 1 . 8 . 1 2 . 1 . 1 . 1 0 . 0 0 . 00  
1 , 2 , 1 , 8 . 1 2 , 1 , 1 , 2 0 , 0 0 , 0 0
1.2.1.8.12.1.1.30.00. 00
1.2.1.8.12.1.1.50.00. 00
1.2.1.8.12.1.1.90.00. 00
1.2.1.8.99.1.1.90.00. 00
1.2.2.8.01.4.1.00. 00.00
1.2.2.8.02.1.1.00. 00.00
1.2.2.8.02.9.1.00. 00.00
1.2.2.8.02.1.1.00. 00.00 
1,2,2,8.10,2,1,00,00,00
1.2.2.8.10.9.1.30.00. 00
1.2.2.8.10.9.1.90.00. 00
1.2.5.8.01.1.1.00. 00.00
1.9.1.0. 01.1.1.00.00.00
1.9.2.1.99.1.1.00. 00.00
1.9.2.2.99.1.1.00. 00.00
1.9.9.0. 99.1.1.00.00.00
1.9.9.0. 99.2.1.00.00.00
2.2.1.3.00. 1.1.00.00.00
2.4.1.8.05.9.1.00. 00.00
2.4.1.8.10.2.1.00. 00.00
2.4.1.8.10.9.1.00. 00.00
2.4.2.8.10.2.1.00. 00.00
2.4.2.8.10.9.1.00. 00.00

(-) DEDOÇÁO PARA O FUNDEB

Rei. Dep, Bane, Rec, Vinc. - FNDE - Principa
Rei. Dep, Bane, Rec, Vinc. - FNAS - Principal
Rei. Dep, Bane. Rec Vinc, - Out, destinaçoes - Principal
Rei, de Dep.Banc.de Recor. Não vinculados - Principal
Deiais Receitas Patrimoniais - Principal
Serviços de Transporte - Principal
Outros Serviços - Principal , , ,
Cota-Parte do FPIII Cota dezeiro - Principal
Cota- Parte do FPM II Cota julbp - Principal
Cota-Parte Royalties-Coipen,Produç,Pçtro-Lei 2,990/89 : Princ.
Cota-Parçe do Fundo Eçpecial do Petroleo -,fep - Principal
Transferencias do Salario-Educaçáo,- Principal
Transfer, Direta do f n d e-pnae -.Principal
Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal , , .
Outras Transf. Dir, Fund. Nacio, Desenvol Educaçao-FNDE : Princ, 
Transferências de coipleientação da üniáo ao FülDEB - Princ,, 
Transf, convênios União Destinadas Prograia de Eduçaçao - Princ. 
Transf.de convênios União Desp, a Prog Assist. Social - Princ. 
Outras Transferênçias de Convênios da União - Principal 
Proteção Social Basica - Principal 
Gestão do SUAS - Prinçipal ,,, , ,, , , , ,
Proteção Social Especial de ledia coiplexidage,- Principal  ̂
Gestão do Prog, Bolsa Faiilia e do Cadastro Unico - Principal 
Outras Transferências do FNAS - Principal 
Outras Transferencias da União - Principal 
Cota-Parte Contribuição Intervenção Doiinio Eçonoiico - Princ. 
Cota-Parte compensação Financeira Recursos Hídricos - Princ, 
Outras Transf. Decorrentes de compensações,Financeiras - Princ, 
Transferências Estados destinadas a Assistência Social - Princ, 
Transf. Convçnio dos Estados Dest, i Programas Eduçaçao,- Princ, 
Transf. Convenig Estad Prog, Assistência Social - Principal 
Outras Transferencias de convênio dos Estados - Principal 
Transferências de Recursos do FUNDEB,- Principal ,
Multas Previstas ei Legislação Especifica - Principal 
Outras indenizações - Principa 
Outras Restituições - çri.ncipal , , ,
Outras Receitas - Primarias - Prinçipal 
Outras Receitas - Fjnanceiras - Principal , , ^
Alienação de Bens Moveis e Semoventes - Principal 
Outras transferências destinadas a Programas de Eduçaçao - Princ, 
Transferência cpnvênio União Destinadas,Prog,de,Eduçaçao - Princ. 
Outras Transferencias de Convênio da.Uniao - Principal. 
Transferências çonvenio Estadps Destin, Prog,de Eduçaçao - Princ, 
Outras Transferencias de Convênio dos Estados - Principal ,

TOTAL DE OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTARIAS

1.200,00 
20,800 00 

121,300,00
200,00

2,600 00
58.200.00

1.259.500.00
1.259.500.00 

50,600 00
442.200.00

1,382,800,00
656.000 00
815.200.00 

8,832,651,60
52,200 00 

294,300 00 
5,122,448,40

230.500.00
104.600.00 
86,100 00

236.300.00
332.400.00

3,100 00
34.200.00

645.000. 00 
10,300 00 

121,500 00
22.934,900,00

195.000. 00
52.300.00 

162,200 00
5.200 00
5.200.00

23.800.00
592.100.00
683.400.00
26.200 00 

121 ,200 00 
342,588,26

56.059,591,65 
-2.912,926 33

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 100,952.423,60

D E S P E S A S  C O M  S A Ú D E DESPESA FIXADA

3.1.21.20.00 Rateio p/ particip, em .consórcio público
3.1.90.04.00 Contratação por tempo,determinado ,
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil

1,000,00
1.200.900.00
6.222.200.00



Governo Monicipal de Goaraciaba do Norte 
Consolidado

ORÇAMENTO PROGRAMA.PARA 2021 
PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM

3.1.90.13.00 Obrigações patronais
3.1.90.10.00 Outras desp, variaveis pessoal civil
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores,,,
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal reguis
3.3.32.30.00 Material de consumo
3.3.50.41.00 Contribuições
3.3.50.43.00 Subvenções sociais , ,
3.3.71.70.00 Rateio p/ particip, ei consorcio publico
3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado
3.3.90.13.00 Obrigações patronais
3.3.90.14.00 Diárias - civil
3.3.90.30.00 Material de consumo
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fi.sica
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica
3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/cgpnic.- PJ
3.3.90.48.00 Outros aux, finan. a pessoas físicas
3.3.90.91.00 Sentenças judiciajs
3.3.90.92.00 Despsas de exercícios anteriores
3.3.90.93.00 indenizações e restituições, ,
4.4.71.70.00 Rateio p/ particip. em consorcio publico
4.4.90.51.00 Obras e instalações ,
4.4.90.52.00 Eguipamentos e material permanente

1,457.[

28,500 00
5.000. 00 
1,100 00

330.000. 00 
771.900,00

1.100 00
535.000. 00 

3.100 00
7.000 00
4.000. 00 

2,128.300,00
10.000 00

144.500, [ 
,138.400,[

30.000, [ 
288.000 [
45.000, [
11.500, [
9.000, [ 
1,100,[

927,100,[ 
698,800 (

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) (POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICAS) 18,854.300,00

D E S P E S A S  P R Ó P R I A S  C O M  S A Ú D E DESPESA FIXADA

DESPESAS COM SAÚDE (valor do item IV)
- DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS . , 
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A SAUDE

18.854.300.00 
0 00

10.449.100.00

TOTAL DE DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (V) 8,405,200,00

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSE, CONST, E LEGAIS ( V / I )  1 19,841

PERCENTUAL MÍNIMO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 1 15,007í



Ceara
Governo lonicipal de Guaraciaba do Norte 
Consolidado

Orçaiento Prograia para 2021 
PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS 

iANOTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
RECEITAS DO ENSINO

Pag,; 0001

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art, 212 da Constituição) RECEITA PREVISTA
1- RECEITA DE IMPOSTO (l)

l.í-Receita Resul
1.2- Receita Resul
1.3- Receita Resul
1.4- Receita Resul 
RECEITA DE TRANSF
2.1- Cota-Parte F

2.1.1- Parce
2.1.2- Parce
2.1.3- Parce

2.2- Cota-Parte r ..
U- ICMS-Desoneração-L,C.n‘’82/1996
2.4- Cota-Parte ICMS
2.5- Cota-Parte IPVA
2.6- Cota-Parte iPi-Exportação 
11- Cota-Parte lOF-ouro

ante do liposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - iptu
ante do iiposto sobre Transiissâo inter Vivos - ITBI
ante do liposto sobre Serviços de Oualguer Natureza - ISS
ante do liposto de Renda Retido na Fonte - IRRF
RENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II
a referente çi CF, 
a referente ? CF, 
a referente a CF,

art, 159, 
art, 15^ 
art, 159

I, m e a  P 
inea d 
inea e

2.293.222.00 
583,100 00
183.152.00 

1,256,220 00
220,200 00 

42.082.486 28
32.609.300 00
30.090.300 00
1.259.500.00 
1.259,500 00

1,600 00 
18,286 28 

6,624,800 00
2.298.300 00

29.200.00

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (lll) = (l + II) 44,825.208,28

RECEITAS DO FUNDEB RECEITA PREVISTA
4- RECEITAS RECEBIDAS DC

4.1- Transferências
4.2- coipleientação
4.3- Receita de Aplic

5- TRANSFERENCIAS DESTIN
5.1- Cota-Parte FPI
5.2- Cota-Parte ITR
5.3- iCiS-Desoneração
5.4- Cota-Parte icis
5.5- Cota-Parte IPVA
5.6- Cota-Parte IPI-E

FUNDEB (IV)
e Recursos do FUNDEB (v) 
a União ao fundeb
ação Financeira dos Recursos do fundeb 
ADAS A FORHAÇAO DO FUNDEB (Vl) 
estinada ao fundeb - (20l oe 2,1.1) 
estinados ao FUNDEB - (20% de 2,2)
Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)

Destinada ao fundeb - (20% de 2.4 
Destinada ao FÍJNDEB - (20% de 2,5 
xportaçao Destinada ao FUNDEB - (20% de 2,6)

32.129.151.60
22.934.900.00
8.832.651.60 

356.600 00
2,912.926 33
6.018.100.00 

300,00
3,926 33 

1,325,000 00 
559,200,00 

5,900,00

6- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (VIl) = (V - VI) 20,021,923,62

DEMAIS RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO RECEITA PREVISTA

2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS ÇO FNDE (VIII)
2.1- Transferpcias do Salario-Educaçáo
2.2- Transferpcias Diretas - PDDE
2.3- Transferencias Diretas - PNAE
2.4- Transferências Diretas - PNATE
2.5- Outras Transferencias do FNDE
2.6- Aplicação Financeira dos Recyrsos do FNDE

8- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE ÇONVENIOS (IX)
8.1- Transferencias de Convênios
8.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios

9- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CREDITO (X) , ^
10- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO XI

4.221.200.00 
1,410,000,00

0 00
1,382,800 00 

656,000,00 
815,200 00 

1,200 00
1.502.300.00
1.502.300.00

592,100 00



Ceará Orçaieoto Proqraia para 2021
Governo «onicipal de Goaraciaba do Norte PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS 
Consolidado coi w a n o t e n ç a o e d e s e n v o l v i m e n t o do ensino - mde

Pag,: 0002

11- t o t a l das r e c eitas a d i c i o n a i s para fin a n c i a m e n t o do ensino (XII) = (VIII + IX + X + XI) 6.375,600,00
12- t ot al das r e c eitas com EDÜCAÇÁO (XIII) = ((111*25%) + VII + XII) 37,616.500,74

DESPESAS DO FUNDEE (100%) DESPESA FIXADA

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO (XIV)
13.1- Coi Edycaçâo Infantil
13.2- Coi Ensino Fondaiental

14- OUTRAS DESPESAS (XV)
14.1- Coi Edocaçao infantil
14.2- coi Ensino Fyndaiental

28.712.832.00
4.124.932.00
24.587.900.00
8.416.090.52 

345,400 00
8.070.690.52

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEE (XVI) = (XIV + XV) 37,128,922,52

DESPESAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (5%) DESPESA FIXADA

16- Coi Edycaçâo Infantil (xvil)
I/- coi Ensino Fyndaiental (xvill)
1§- Deiais despesas coi Edycaçâo (XIX)

3,000,00
3,161,512,87

254,678,21

19- TOTAL DAS DESPESAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (XX) = (XVII + XVIII + XIX) 3,419,191,08

DESPESAS RESULTANTES DE OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO DESPESA FIXADA

20- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (XXI) 6,748,950,00

21- TOTAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (XXII) = (XVI + XX + XXI) 47.297,063,60

T A B E L A  D E  C U M P R I M E N T O  D O S  L I M I T E S VALOR

22 - Mjniio de 60% do FUNDEB na reiyneraçâo.do Magistério ÍXXIII) =,(XVI; 60%) ^
23 - Miniio de 40% ei Despesa coi MDE gye nag Reinneraçao do Magistério (XXIV) =,(XV • 0%)
24 - Miniio de 25% das Receitas Resültantes de lipostos na Manyf.e Desenv.do Ensino (xxv)=(lll“25%)

22,277,353,51
14.851,569,01
11.218,927,07



ceará o r ç a n e n t o p r o graia para 2021
Governo lonicipal de Gyaradaba do Norte pro jeção DO REPASSE AO LEGISLATIVO í n i c i p a l  
Consolidado
1 .  R E C E I T A  Q U E  C O M P Õ E  A  B A S E  D E  C Á L C U L O  D O  L E G I S L A T I V O
_  e s p e c i f i c a ç ã o VALOR PREVISTO (RI)

1.1.1.3.03.1.1.00. 00.00 liposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
1.1.1.3.03.4.1.00. 00.00 liposto sobre a Renda Retido na Fonte Ootros Rendiientos - Princ.
1.1.1.8.01.1.1.00. 00.00 liposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - Princ,
1.1.1.8.01.1.3.00. 00.00 liposto sobre a Propriedade Predial e Tprritorial Urbana - D]v,at
1.1.1.8.01.4.1.00. 00.00 liposto Transiissão inter Vivos Bens lioveis e Direitos - Princ,
1.1.1.8.02.3.1.00. 00.00 liposto sobre Serviços de pyalpuer Natyreza - Principal,
1.1.1.8.02.3.3.00. 00.00 liposto sobre Serviços de Òyalpyer Natyreza - Divida ativa
1.1.2.2.01.1.1.00. 00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Ppinçipal,
1.1.2.2.01.1.3.00. 00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida ativa
1.1.3.8.09.1.1.00. 00.00 Oytras contriboiçóes de lelhpriaPrinçipal.
1.2.4.0. 00.1.1.00.00.00 contribuição Custeio do Serviço de lluiinaçao Publica
1.2.1.8.01.2.1.00. 00.00 Cota-Parte do FPM - cota MensalPrincipal ,
1.7.1.8.01.3.1.00. 00.00 Cota-Parte do FPM \í Cota dezeibro - Principal
1.7.1.8.01.4.1.00. 00.00 Cota- Parte do FPM ll Cota ju hp - Principal
1.7.1.8.01.5.1.00. 00.00 Cota-Parte do liposto Propriedade Territorial Rural ,-Princ,
1.7.1.8.06.1.1.00. 00.00 Transferência Financeira IÇMS-Desoneraçao-Lc, N“ 87/96 - Princ.
1.7.2.8.01.1.1.00. 00.00 Cota-Parte do ICMS - Princi.pa
1.7.2.8.01.2.1.00. 00.00 Cota-Parte do IPVA - Prinçipal , , ^
1.7.2.8.01.3.1.00. 00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

308.280.00 
462,420 00
573.100.00
10.000 00

183.152.00 
1,230.370,00

25.900.00 
531,555,71 
13.347,18

Princ. SISP
1.259.500.00
1.259.500.00 

1,600,00 
18,786 28

6,624,800 00 
2,798,300 00 

29,700,00
SUBTOTAL

2. RECEITA QUE NÃO COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

46,483,211,17

VALOR PREVISTO (Rl)

1.3.2.1.00. 1.1.10.15.00 Rei,
1.3.2.1.00. 1.1.10.20.00 Rei,
1.3.2.1.00. 1.1.10.25.00 Rei, . . . . . . . ....
1.3.2.1.00. 1.1.10.30.00 Rei, Dep, Bane. Rec, Vjnc,
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90 Rei, Dep, Bane, Rec Vi.nc
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90 Rei, . . . . . .
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90 RH.
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90

Bane, Rec, vinc.-FUNDEB - Principal 
Bane, Rec, Vinc, - SUS - Principal^
Bane, Rec. vinc, - FNDE - Pnncipa

FNAS - Principal , ,
Out, destinaçoes - Pnncipa,

Bãnc, Rec vinc, - Out, destinaçoes - Principa,
Bane, Rec vinc, - Out, destinaçoes - Pri.ncipa. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Bane, Rec Vinc. - Out. destinaçoes - Principa.
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90 Rei, Dep, Bane. Rec Vinc, - Out, destinaçoes - Principa,
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90 Rei, Dep, Bane, Rec Vinc, - Out, destinaçoes - Principa.
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90 Rei, Dep. Bane, Rec Vinc, - Out, estinaçoes - Pri.ncipa.
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90 Rei, Dep, Bane. Rec Vinc. -.Out, destinaçoes : Principal
1.3.2.1.00. 1.1.20.00.00 Rei, de Dep,Bane.de Recur, Nao Vincul.adps - Principal
1.3.9.0. 00.1.1.00.00.00 Deiais Receitas Patriioniais -.Principal
1.6.2.0. 02.1.1.00.00.00 Serviços de Transporte : Principal
1.6.9.0. 99.1.1.00.00.00 Outros Serviços-.Principal , „■
1.7.1.8.02.3.1.00. 00.00 Cota-Parte Royalties-Coipen,Produç,Pçtro-Lei 7,990/89 : Princ,
1.7.1.8.02.6.1.00. 00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petro eo - FEP.- Principal
1.7.1.8.03.1.1.10.00. 00 Piso de Atenção,Basica Fixo ÍPAB Fixo] - Principal
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00 Agçntes Coiunitarios de Saude - Principal
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00 Saude Bucal - Prinçipal . , , , . ,
1.7.1.8.03.1.1.90.00. 00 Outros Progrpas Fin, por Transf Fundo a Fundo - Principa ,
1.7.1.8.03.2.1.10.07.00 Atenção de Media e Alta Coiplexidade - Teto.Financeiro - Princ,
1.7.1.8.03.2.1.10.21.00 Centro de Especialidades odontologiças,- Principal
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00 Centro de Atenção Psicossocial.- Principal „ ■ ■ i
1.7.1.8.03.2.1.90.00. 00 Outros Prog. Fin. por Transferencia Fundo a Fundo - Principal

SHS
SME

356.600.00
54.600.00
1.700.00

SAS
SME
SMS
SISP
SEL
STCE

50,000 00 
10,000,00 
20,000,00 
37,300 00
i , r  ■■
l . C  
1 , C
u

700,00

SMS
SHS
SMS
SMS
SMS
SHS
SMS
SMS

58,200 00
50.600.00

447.200.00
1.195.400.00
1.012.300.00

131.700.00
2.986.400.00
1.605.900.00

57.200.00
114.500.00

1.136.300.00



ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Governo Münkipal de Goaraciaba do Norte PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Consolidado

1,2,1,8.(13,3,1,10,00,00 Vigilância Epideiiológica e Aibiental ei Saúde - Principal
1.2.1.8.03.3.1.20.00. 00 Vigilância Sanitária - Principal
1.2.1.8.03.3.1.90.00. 00 Ootros Prograias Financ, por Transf,.Fondo a Fun^o - Principal
1.2.1.8.03.4.1.00. 00.00 Transferencia Recorsos do SUS-Assistencia Fariaceotica - Princ,
1.2.1.8.03.9.1.00. 00.00 Transf sys-()iitros Prograias Financiados Fondo a Fondo - Pnnc,
1.2.1.8.05.1.1.00. 00.00 Transferencias do Salario-Edocaçâo - Principal
1.2.1.8.03.3.1.00. 00.00 Transfer, Direta do FNDE-PNAE - Principal
1.2.1.8.05.4.1.00. 00.00 Tran,Dir,FNDE Ref,ao PNATE - Principal ,
1.2.1.8.05.9.1.00. 00.00 Outras Transf, Dir, Fund, Nacio, Desenvol Educaçao-FNDE: Pnnc,
1.2.1.8.09.1.1.00. 00.00 Transferências de Coipleientaçâo da União ap FUÍDEB - Pnnc,.
1.2.1.8.10.1.1.00. 00.00 Transf, Convfnios da Onião p/ o Sist.Unico de saude-sus - Princ,
1.2.1.8.10.2.1.00. 00.00 Transf, Convênios União Destinadas Prograia de Educação - Pnnc,
1.2.1.8.10.3.1.00. 00.00 Transf,de Convênios União Desç, a Prog Assist, Social Pnnc,
1.2.1.8.10.9.1.00. 00.00 Outras Transferencias de convgnios da Uniâo - Principa,
1.2.1.8.10.9.1.00. 00.00 Outras Transferençias de Convênios da Uniâo - Principal
1.2.1.8.12.1.1.10.00. 00 Proteção Social Basica - Principal
1.2.1.8.12.1.1.20.00. 00 Gestão do SUAS - Principal . . . . . . . . .  ,
1.2.1.8.12.1.1.30.00. 00 Proteção Social Especial de Media Coiplexidade,- Principal ̂
1.2.1.8.12.1.1.50.00. 00 Gestão do Prog, Bolsa Faiilia e do Cadastro Unico - Principal
1.2.1.8.12.1.1.90.00. 00 Outras Transferencias do FNAS - Principal
1.2.1.8.99.1.1.90.00. 00 Outras Transferencias da União - Principal
1.2.2.8.01.4.1.00. 00.00 Cota-Parte Contribuição intervenção Doiinio çconoiico - Pnnc,
1.2.2.8.02.1.1.00. 00.00 Cota-Parte Coipensaçao Financeira Recursos Hídricos - Pnnc,
1.2.2.8.02.9.1.00. 00.00 Outras Transf, Decorrentes de coippsaçóes.Financeiras - Princ,
1.2.2.8.02.1.1.00. 00.00 Transferencias Estados destinadas a Assistência Social - Pnnc,
1,2,U .  10,1,1,00,00,00 Transferen,Cpnvenios Estados õ/ SUS - Principal ^
1.2.2.8.10.2.1.00. 00.00 Transf, Convênio dos Estados best, a Prograias Educaçao,- Pnnc,
1.2.2.8.10.9.1.30.00. 00 Transf, Convênio Estad Prog, Assistência Social - Principal
1.2.2.8.10.9.1.90.00. 00 Outras Transferências de Convpnio dos Estados - Principa
1.2.2.8.10.9.1.90.00. 00 Outras Transferencias de Convênio dos Estados - Principal
1.2.5.8.01.1.1.00. 00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB,-,Principal , ^
1.9.1.0. 01.1.1.00.00.00 Multas Previstas ei Legislação Especifica - Principal
1.9.2.1.99.1.1.00. 00.00 Outras Indenizações - Principa
1.9.2.2.99.1.1.00. 00.00 Outras Restituições - principal , , ,
1.9.9.0. 99.1.1.00.00.00 Outras Receitas - P n i a n a s  - Pnnçipal ,
1.9.9.0. 99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal , , ,
2.2.1.3.00. 1.1.00.00.00 Alienação de Bens Moveis e seioventes - Pnncipgl,
2.4.1.8.04.1.1.00. 00.00 Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Pniaria - Pnnc, ,
2.4.1.8.05.9.1.00. 00.00 Outras transferências destinadas a.Prograps de Educgçao - Princ,
2.4.1.8.10.1.1.00. 00.00 Transferências Convênio da ünião Sistema Unicg de saude
2.4.1.8.10.2.1.00. 00.00 Transferência Convênio União pestinadas,Prog,de,Educaçao
2.4.1.8.10.9.1.00. 00.00 Outras Transferencias de Convênio da Uniao - Principal
2.4.2.8.10.1.1.00. 00.00 Transferências convênio Estados pra.SUS - Principal .
2.4.2.8.10.2.1.00. 00.00 Transferências çonvenio Estadps bestin, Prog,de Educaçao - Pnnc, SME
2.4.2.8.10.9.1.00. 00.00 Outras Transferencias de convgnio dos Esta os - Principa.
2.4.2.8.10.9.1.00. 00.00 Outras Transferencias de Convênio dos Estados - Principal

951.2.1.8.01.2.1.00. 00.00 Cota-Parte do FPM - Cota M e n s a l P n n ç i p a l  ,
951.2.1.8.01.5.1.00. 00.00 Cota-Parte do imposto Propriedade Territorial Rural - P n n c ,
951.2.1.8.06.1.1.00. 00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneraçao-Lc, N“ 82/96 - Pnnc
951.2.2.8.01.1.1.00. 00.00 Cota-Parte do ICMS - Principa.
951.2.2.8.01.2.1.00. 00.00 Cota-Parte do IPVA - Prinçipal , , ,
951.2.2.8.01.3.1.00. 00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Pag,: 0002

SMS
SMS
SMS
SMS
SME
SME
SME
SME
SME
SMS
SME
SAS
PMGN
SISP
SAS
SAS
SAS
SAS
SAS

SAS
SMS
SME
SAS
PMGN
SISP
SME

Pnnc,
- Princ,

SMS
SME
SMS
SME

PM 
SISP

228,000,00 
6,500 00

1 0 0 , 0 0 0 00
1,382,800 00

656.000 00
815.200.00 

8,832,631,60
333.200.00 
52,200 00

294.300.00 
1 ,0 0 0 ,000,00 
4,122,448,40

86,100,00
236.300.00
332.400.00
38,300 00
3.100.00

28.600.00 
34,200 00 
12,900 00

645.000 00
10.300.00
21.500.00

100.000 00 
22,934,900,00

52,300 00 
162,200,00 

5,200,00 
5,200 00

621.900 00 
592,100 00
461.300 00
683.400.00
26.200.00
20.900 00

1 2 1 , 200,00
152.300 00 
195,288,26

-6,018,100 00 
-300,00 

-3,926,33 
-1,325,000,00 

-359,200 00

TOTAL DA RECEITA DO PERÍODO (ITEM 1 + ITEM 2)

SUBTOTAL
TOTAL

54,469,262,43
100,952,423,60



Ceara
Governo Municipal de Guaraciana do Norte 
Consolidado

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL Pag,; 0003

RECEITA QUE COMPÕE 
VALOR FIXADO NO ORC 
PERCENTUAL DE REPAS

A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO : 
lAMENTO PARA 0 LEGISLATIVO...(R$) : 
ISE PREVISTO NO ORÇAMENTO....... :

46.483.211,17
3.000.000,00

6 , 4 §  %
PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO DE REPASSE............... : 7 , 0 0  %



Ceara
Governo lonicipal de Goaraciaba do Norte 
ORÇANENTO P R O G M A  PARA 2021 - COUSOlldado

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONÇÂO
Página : 001

Cód. Noiie da fonção Valor fiscal valor segoridade Total
01 iegislatiV(i
03 Essencial a Justiça
04 Adiunistraçgo
06 Segurança Publica
0§ Assistência Social
10 Saude
12 Educação
13 Cu tura
15 ürbanisio
16 Habitação
1/ Saneamento
IS Gestão Ambiental
20 Agricultura
25 Energia
26 Transporte
11 Desporto e Lazer
2§ Encargos Especiais
99 Reserva de Contingência

281.800 00 
5,392.525 00 

122,000 00

42,292.063 60 
212,900 00 

12,011.800,00 
2 0 0 , 0 0 0 00
209,000 00 

1.693.850 00 
1,181.800,00

621.000 00

0,00
0 00

3,664.035,00

0 00

3.0 
281.800 00

5.392.525.00 
122 ,000 00

3,664,035 00
18.854.300.00 
42,292,063 60

212,900 00
12.011.800.00

2 0 0 ,000,00
209,000 00 

1,693,850,00 
1.181,800 00

621.000,00
1.024,000,00

TOTAL GERAL 28,434,138,60 22,518,335,00 100,952,423,60



Ceara
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SOBEONÇÃO
Página : 001

Cód, Noie da subfunção
031
092
122
m
125
241
242
243
244
301
302
303
304
305 
333 
361
364
365
366 
392
451
452 
4S1
511
512
541
542

692
695
252
2§2
812
843

Ação Legislativa
Repreçentação Judicial e Extrajudicial
Adiinistração Geral
Controle Interno
Norializaçáo e Fiscalização
Assistçncia ao Idoso
Assistpcia çio Portador de Deficiência
Assistçncia a Criança e ao Adolescente
Assistencja Coiunitaria
Atenção Basica
Assistência Hoçpitalar e Ailjulatorial
Suporçe Profilatjco e Terapêutico
vigilância Sanitaria
vigilância Epideiiologica
Eipregabilidade
Ensino Fundaiental
Ensino Superior
Educação Infantil
Educação de Jovens e Adultos
Difusão Cultural
Infra Estrutura ürbana
Serviços Urbanos
Habitação Rural
Saneamento Bgsico Rural
Saneamento Básico urbano
Preservação e conservação Ambiental
Controle Afbiental
Recursos Hídricos
Extensão Rural
comercialização
Turismo
Energia Elétrica 
Transporte Rodovjario 
Desporto Comunitário 
Serviço da Divida interna 
Outros Encargos Especiais 
Reserva de Contingência ■

Valor fiscal valor seguridade

281,800
,366.125
62,300,

41,364,853,39 
196,028 21

5.238.532.00 
492,600 00 
212,900,00

4,265,200 00
2.246.600.00

50,200 00
90.000 00 

255,400 00 
2 0 0 ,000,00
324.550.00 

1.181,800,00 
2.448,400 00

621.000 00
950.000. 00
124.000. 00

,263,000 00

35,100
22,000

528,135
1,613,600,
6,291.900,
6.252.300,

330,200
20,000,

1,002,600

Total

281,800 00
12.129.125.00 

62,300 00
24.000 00 
35,100 00
22.000 00 

528,135 00
1.613.600 00 
6.291.900 00 
6,252,300 00

330,200 00 
20,000 00

1.002.600.00 
80,000 00

41.364,853,39 
196,028 21 

5,238,532,00 
492,600 00 
212,900,00 

4,265,200 00
2.246.600 00

240,000 00

255.400
200.000,
324,550

1.181,800,
2.448,400,

621,000
950,000,
124.000

TOTAL GERAL 28.434,138,60 22,518,335, ),952,423,60



Ceara
Governo Nonicipal de Goaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolldado

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
Página : 001

Cód, Nome do prograia Valor fiscal valor seguridade
01

0011
0012
0013
O O H
0015
0016 
0017 
0019 
0021 
0022
0024
0025
0026

0034
0035
0036
0037
0038
0039
0040
0041
0042
0043
0044

Gestão das Ações do Legislativo Municipal 
Gerenciâiento e Manutenção 
Gestão da Çoiunicação Intitucional 
Defesa Jurídica do Municipio 
Gestão das Politicas Pgblicas de Agricultura 
Gestão das Politicas Publicas de Infraestrutura Urbana 
Gestão dos Serviços de Infraestruçura 
Gestão e Expansão da lluiinação Publica 
Gestão do saneaiento Básico 
Gestão de Proteção e Conservação do leio Aibiente 
Gestão de Recursos Hidricos 
Gestão das Poljticas Pgblicas de Cultura e Juventude 
Gestão das Politicas Pgblicas de Desporto e Lazer 
Gestão das Politicaç Publicas de Segurança Cidadã 
Gestão politicas Pgblicas de saude 
Gestão da AÇenção Basica 
Gestão da Media e Altp coiplexidade 
Gestão da Vigilâpcia a Saude 
Gestão Epideijologica 
Gestão Fariaceutica Integral 
Investiientos ei Saude Publica 
Gestão da Politica de Assisçencia social 
Gestão da Proteção Social Basica 
Gestão da Proteção Social Especial 
Gestão das Ações de Enfrentaiento a Pobreza 
Gestão da Rede de Articulação institucional
Gestão das Po 
Gestão das Po 
Gestão de Pol
Gestão das 
Gestão das . 
Gestão das po 
Gestão das

jticas de Assistência ao Deficiente 
iticas de Atenção aos idosos 
ticas de Atenção as Crianças e Adolescentes
iticas Pub 
iticas Ppb 
iticas Pgb

_ _ _ _ _  . Iticas Pub ... _ _ _
Investiientos na Educação Municipal 
Encargos Tribytários e contributivos 
Serviços da Divida 
Gestão Politica vpltada ao Transito 
Reserva de contigencia

icas de Educação 
icas de Educação Fundaiental 
icas de Educacão infantil 
ic, de Educação de Jovens e Adultos

3.000. 000.00 
13,160.411 27 
4,152,600 00

281.800,00
455.400.00 

3,800,200 00 
3,006,000 00 
1.181,800 00
1.148.000. 00

119.000 00
90.000. 00 

420,200 00 
162,400 00
127.000. 00 

0,00 
0 00

0 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0 00 

179.425,00

4.158,478 21 
32.093.592,12
4.699.332.00 

462,700 00
3.269.400.00 

124.000,00
950.000 00
412.400.00

5,763.6

24.000 (
5.978.800.6 
5,807.100 6

2 0 , 0 0 0 , 6  
1.002,600 6 

330,700 6
1.258.300.6

915.900.6
413.000 6 
143.200 6 
248,500 6

0 , 6  
27.000,6 
35,100 6

551.135.6 
0 6 
0 6 
0 6

Total

18,923,411 27
4.152.600.00 

281,800 00
455.400.00

3.800.200.00
3.006.000 00
1.181.800.00 
1,148,000,00

119.000 00
90.000. 00 

420,200 00
162.400.00
127.000. 00
24.000 00 

5,978,800 00 
5,807,100 00

2 0 . 0 0 0 00 
1,002,600,00

330.700 00
1.258.300.00

915.900.00
413.000 00
143.200.00 
248,500 00
179.425.00
27.000. 00
35.100.00

551.135.00 
4.158,478 21 
32.093,592,12
4.699.332.00

462.700 00 
3,269,400 00

124.000 00
950.000 00 
412,400 00

TOTAL GERAL 78,434,138,60 22.518,335, .952,473,60



ceara . . , . u ^Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Receitas por fonte de recurso
Página : 001

código U.G, Fonte Rec. do tesouro Rec, outras fontes Total

1,L U , 02.3,3,00.00.( 
PM(

1,1,2,2,01,1,1,00,00,[
Pl(

1.1.2.2.01.1.3.00. 00,[ 
PIC

1.1.3.8.99.1.1.00. 00.0 
PM(

1.2.4.0. 00.1.1.00.00.0

1.1.1.3.03.1.1.00. 00.0 
PMC

1.1.1.3.03.4.1.00. 00.0 
PNC

1.1.1.8.01.1.1.00. 00.0
PNC

1.1.1.8.01.1.3.00. 00.0 
PNC

1.1.1.8.01.4.1.00. 00.00 I 
PNGN

1.1.1.8.02.3.1.00. 00.0

iiposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Princioal 
1001000000-Recurso ordinário 184,968,00
llllOOOflOO-Receita de liõosto e Trans 27.0/0,00
1211000000-Receita de liposto e Trans 46.242,|0

liposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendiientos - Princ, 
1001000000-Recurso Ordinário 277,452,00
1111000000-Receita de liposto e Trans 115,605,00
1211000000-Receita de liposto e Trans 69,363,00

liposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ, 
1001000000-Recurso Ordinário 343.860,00
1111000000-Receita de liposto e Trans 143.275,00
1211000000-Receita de liposto e Trans , 85,965,00 

liposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Div.at 
1001000000-Recurso Ordinário 6,000,00
1111000000-Receita de liposto e Trans 2,500,00
121100000Heceita de liposto e Trjns , 1.500,00 

posto Transnssão Inter Vivos Bens lioveis e Direitos - Princ, 
1001000000-Recurso ordinário 109.891,20
1111000000-Receita de liposto e Trans 45.788,00
1211000000-Receita de liposto e Trans 27,472,80

liposto sobre Serviços de Qua guer Natureza - Principal 
1001000000-Recurso Ordinário 738,222,00
1111000000-Receita de liposto e Trans 307,592,50
1211000000-Receita de liposto e Trans , 184,555,50

lipostojpbrejerviços de çuajguer Natureza - Divida ativa^^
6:Í75;0fl 
3,885 00

SISP

. . . . 0-Recurso Ordinário
1111000000-Receita de liposto e Trans 
1211000000-Receita de liposto e Trans 

Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 
1001000000-Recurso Ordinário 
1211000000-Receita oe liposto e,Trans 

Taxas pela Prestação de serviços - Divida ativa 
1001000000-Recurso Ordinário 

Outras Contribuições de Nelhoria - Principal 
1001000000-Recurso Ordinário , ,

Contribuição Custeio do Serviço de lluiinaçao Publica
1,3.2.1,00,1,1.10.15,

1.3.2.1.00. 1.1.10.20.00
SNS

1.3.2.1.00. 1.1.10.25.00
SNE

1.3.2.1.00. 1.1.10.30.00
1,3,2,1,00,1,1,10,90.90

PNGN
SAS
SNE
SNS
SISP
SEL
STCE

1620000000-Contribuição de Ilunnaçap , 
Dep. Bane, Rec, Vinç.-FUNDEB - Principal 
1112000000-Transferencia do fundeb 60 
1113000000-Transferência do FUNDEB 40 , 
Dep, Bane, Rec, vinç, : SUS - Principal 
1214000000-Transferencia SUS Bloco de , 
Dep. Bane, Rec, vinc, - fnde - Principal 
1124000000-Outras Transferencias ao F , 
De . Bane, Rec, vinc, - FNAS - Principal 
1311000000-Transferencia de Recurso d 
Dep. Bane, Rec vinc. - çut, destinações 
1001000000-Recurso Ordingrio 
1001000000-Recurso ordinano 
1111000000-Receita de liposto e Trans 
1211000000-Receita de liposto e Trans 
1001000000-Recurso Ordingrio 
1001000000-Recurso Ordinário 
1001000000-Recurso Ordingrio 
1001000000-Recurso Ordinário

1,

529.415,56
2,140,15

13,347,18

Pnne,

213.960.00 
142,640;00
54.600.00
1.700.00

Principal
50.0

37,3
1, 0
1,0
1,0
1,0

184.968.00
77.070.00 
46,242|00

277.452.00
115.605.00 
69.363;00

343.860.00
143.275.00
85.965.00

1.500.00
109.891,20
45.788.00 
27,472;80

738.222.00 
307,592 50 
184,555,50
15.540.00
6.475.00

529,415,56
2,140,15

13,347,18

1,061,800,00
213.960.00
142.640.00
54.600.00
1.700.00
20.800.00
50.000. 00
1 0 . 0 0 0 .  00  
20.000 00 
37,300,00 
1 ,000,00 
1 , 0 0 0 , 0 0  
1 . 0 0 0 , 0 0  
1 , 0 0 0 , 0 0



C6 3. r 3,
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Receitas por fonte de recurso
Código

Pági na : 002

Fonte Rec. do tesoyro Rec, oytras fontes Total

1,3,2,100,1,1.2
1.3.9.0. 00.1.1.0
1.6.2.0. 02.1.1.0 
1,6,9,0.99,1,1,0 
1,7,1,8.01,2,1,0

1.7.1.8.01.3.1.00. 00.0 
PIC

1.7.1.8.01.4.1.00. 00.0 
PM(

1.7.1.8.01.5.1.00. 00.0

1.7.1.8.02.3.1.00. 00.00 
PIGN

1.7.1.8.02.6.1.00. 00.00 
PIGN

1.7.1.8.03.1.1.10.00. 00 
SIS

1.7.1.8.03.1.1.30.10.00 
SIS

1.7.1.8.03.1.1.30.15.00 
SIS

1.7.1.8.03.1.1.90.00. 00 
SIS

1.7.1.8.03.2.1.10.07.00 
SIS

1.7.1.8.03.2.1.10.21.00 
SIS

1.7.1.8.03.2.1.10.28.00 
SIS

1.7.1.8.03.2.1.90.00. 00 
SIS

1.7.1.8.03.3.1.10.00. 00 
SIS

Rei, de Dep.Banc.de Recyr, Nag Vincolados - Principal 
1001000000-Recyrso Ordinário 

Deiais Receitas Patriioniais - Principal 
1001000000-Recyrso Ordinário 

Serviços de Transporte - Prinçipal 
1001000000-Recyrso Ordinário 

Oytros Serviços - Principal 
1001000000-Recyrso Ordinário 

Cota-Parte do FPI - Cota lensal - Principal 
1001000000-Recyrso Ordinário 
1111000000-Receita de liposto e Trans 
1112000000-Transferpncia do FUNDEB 60 
1113000000-Transferencia do FONDEB 40 
1211000000-Receita de liposto e Trans 

Cota-Parte do FPI II Cota dezeiro - Principal 
1001000000-Recyrso Ordinário 
1111000000-Receita de liposto e Trans ^

Cota- Parte do FPl II Cota iolho - Principal 
1001000000-Recürso Ordinário 
1111000000-Receita de liposto e Trans 

Cota-Parte do liposto Propriedade Territorial Ryral 
1001000000-bcyrso Ordinário 
1111000000-Receita de liposto e Trans 
1112000000-Transferencia do FUNDEB 60 
1113000000-Transferência do FUNDEB 40 
1211000000-Receita de liposto e Trans 

Cota-Parte Royalties-Coiper,Progüç,Pptro-Lei 7, 
11400000ÍI0-Royalty do Petroleo a Edyc 
^” """"""9-Operaçao de Credito Vincyl

2,600,00
58.200.00

15.986,976,39 
1,504,515 00 
3,610,836 00 
2,407,224 00 
6,580,748,61

944.625.00 
314,875;00
944.625.00
314.875.00 
Princ.

192.00 
128 00
240.00 

- Princ.
37.950.00
12.650.00 

Principal
33U00,00
111.800.00

Cota-Parte do Fondo Especial do,Petrpleo - fep 
1140000000-Royalty do Petrg eo g Edgc 
1240000000-Royalty do Petro eo a Saod 

Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal
1214000000-TransTerençia SUS Bloco de 1,195,400,00

Agentes coionitários de §aüde - Principal
1214000000-Transferencia SUS Bloco de 1,012,300,00

Saúde Bocal - Principal . ,  ̂ ,
1214000000-Transferencia SUS Bloco de , , 1]1,700,00

Ootros Prograias Fin. por Transf Fondo a Fondo - Principal 
1214000000-Transferência SUS Bloco de 2.986,400,00

Atenção de iédia e Alta çoraplexidade - Teto Financeiro - Princ, 
1214000000-TransTerencia SU$ Bloco de , ,  ̂ 1,605,900,00 

centro de Especialidades Odontologicas - Principal
1214000000-Transferencia SOS Bloco de 57,200,00

Centro de Atenção Psicossocial - Principal
121400000Í-Transferencia $US Bloco de , 114,500,00

Oütros Prog, Fin. por Trpsferencia Fondo a Fondo - Principal 
I2140000()0-Trançferencia sys Bloco de ,, L 1 Í 6 , 00,00

vigilância Epideiiologica e Aibiental ei Saode - Principal 
1214000000-TransTerenciâ SUS Bloco de 228,000,00

15,986,976,39 
1,504,515 00
3.610.836.00
2.407.224.00 
6.580,748,61

944.625.00
314.875.00
944.625.00
314.875.00

192,
128

37,950,
12,650,

335,400,
111,800,

1.195.400,
1.012.300, 

131,700,
2.986.400, 
1,605,900,

57,200,
114,500,

1.136.300, 
228,000,



Ceará
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Receitas por fonte de recurso
Pági na : 003

código U.G, Fonte Rec, do tesouro Rec, outras fontes Total

U . l .

1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,

,03,3,1,20 
.03,3,1,90 
.03,4,1,00 
.03,9,1. 
.05,1,1, 
.05,3,1, 
.05.4.1,00 
.05,9,1,00 
.06,1,1,00

1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,

1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.1,
1.7.2,

SIS

Vigilancia Samtaria - Principal
1214000000-Transferenda SUS Bloco de 6,500,00

Outros Programas Financ, por Transf, Fundo a Fundo - Principal 
ilpOOOO-Transferência SUS Blgco de 270,60|,00
■erencia Recursos dg sys-Assistencia Farmacêutica - Princ.Trans

00,00,00 Trans
SIS

0 0 , 0
SIE

0 0 , 0
SIE

Trans
00,00,00 Trans

44,000,00214000000-Transferencia SUS Bloco de 
SUS-Outros Prograps Financiados Fundo a Fundo - Princ, 

214000000-Transferencia SUS Bloco de 100.000,00
erências do Salário-Educação - Principal 
120000000-Transferencia do Salario-E 
er. Direta do FiE-PIAE - Principal 
122000000-Transferência de Recurso d 

Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal
1123000000-Transferência de Recurso d 656.000,00

Outras Transf, Dir, Fund, Nacio, Desenvol Educaçáo-FNDE - Pnnc, 
jl2Í00|000-Outras Transferências do F 815,700,00

Transferencia Financeira ICIS-Desoneraçao-Lc. N“ 87/96 - Pnnc, 
'''"'"''''''"''-Recurso ordinário 11,271,78

1,410,000,00
1,387,800,00

1111000000-Recei
1112000000-Trans
1113000000-Trans
1211000000-Recei

1,7,1,8.09,1,1,00.00,00 Transferências de Coiõleientação da União ao fundeb - Princ.

, 1 0 , 1 . 1 . 0 0 ,

, 1 0 , 2 ,1 ,0 0 .

,10,3,1,00,
,10,9,1,00,

, 1 2 , 1 , 1 , 1 0 ,

, 1 2 . 1 . 1 , 2 0 ,

,12,1,1,30,
,12.1.1.50,
,12.1.1,90,
,99,1,1,90.
, 0 1 , 1 , 1 . 0 0 .

1112000000-Trans 
1113000000-Trans 
1114000000-Trans 
1115000(100-Trans 

Transf, Convênios da 
1 2 2 0 0 0 0 9 0 1 -Transf 

Transf, Convênios Uni'

a de liposto e Trans 
erência do FUNDEB 60 
erencia do FUNDEB 40 
a de Imposto e Trans

939,31 
2,254,35 
1,502 90 
2,817 94

erencia úo fundeb UU 5,184,660,65 
ergncia do FUNDEB 40 213,822,55 
ergncia do FUNDEB 60 5,117,820,00 
erencia do FUNDRB 40 321,348,40 
niáo p/ 0 Sist.Único de saude-sus - Pnnc, 
erência de convênio- 333,700,00 

áo Destinadas Prggrama de Educação - Pnnc.

SAS
0 0 , 0 0
PIGN
SISP

0 0 , 0 0
SAS

00,00
SAS

00,00
SAS

0 0 , 0 0
SAS

0 0 , 0 0
SAS

ÍÍ25ÕOÓÕOÍ-Transferência de convênio- 57,21)0,00
Transf,de_convenios União Dest.p.Prog.Assist, sociaf- Pnnc.

294,3 
Principa 

1 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0  
4,172,448 40

1312000001-Transf, de convenio-União 
Outras Transferências de Convênios da união 

1510000000-Outros Convgnios da União 
1510000000-0gtros Convênios da União 

Proteção Social Basica - Principal 
1311000000-Transferencia de Recurso d 

Gestão do SUAS - Principal
1311000000-Transferência de Recurso d 

Proteção Social Especialje ledia complexidade - Principal 
1311000000-Transferencia de Recurso d , , p l O O . O O  

Gestão do Prog, Bolsa Faiilia e do Cadastro Unico - Principal

230.500.00
104.600.00

13íl00ÓÕoÓ-Transferencia de Recurso . 
Outras Transferências do FNAS - Principal , 

1311000000-Transferencia de Recurso d 
Outras Transferências da União - Principal 

1560000000-Trans da união-lnciso I do 
Cota-Parte do ICIS - Principal 

1001000000-Recurso Ordinário 
1111000000-Receita ge imposto e Trans 
1112000000-Transfergncia do FUNDEB 60 
1113000000-Transferencia do FUNDEB 40 
1211000000-Receita de imposto e Trans

236.300.00
337.400.00

3.974,880,00 
331,240 00 
794,976 00 
529.984 00 
993,720,00

6,500,00
270.600.00
44.000. 00

1 00.0 0 0. 00
1.410.000. 00 
1,387.800,00

656,000,00
815.700.00
11,271,78 

939,31 
2,254,35 
1.502 90 
2.817,94

3.184,660,65 
213,822,55 

5,117,820 00 
321,348,40
333.700.00
57.200.00

294.300.00
1.000. 000.00
4,172,448|40

230.500.00
104.600.00
86.100.00

236.300.00
337.400.00

3,974,880,00
331.240.00 
794,976 00 
529,984 00
993.720.00



C e a r á
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Receitas por fonte de recurso
Pági na : 004

U.G. Fonte Rec, do tesoüro Rec, outras fontes Total

1,7,2,8.01,2,1,

1,7.2,8.01,3.1,00,00,00

1.7.2.8.01.4.1,
1.7.2.8.02.1.1,
1.7.2.8.02.9.1,
1.7.2.8.07.1.1,
1.7.2.8.10.1.1,
1.7.2.8.10.2.1,
1.7.2.8.10.9.1,
1.7.2.8.10.9.1,

1.7.5.8.01.1.1,

1.9.1.0. 01.1.1.
1.9.2.1.99.1.1,
1.9.2.2.99.1.1,
1.9.9.0. 99.1.1.
1.9.9.0. 99.2.1,
2.2.1.3.00. 1.1,
2.4.1.8.04.1.1,
2.4.1.8.05.9.1,
2.4.1.8.10.1.1,

SIE
0 0 , 0
SAS

Cota-Parte do IPVA - Principa 
1001000000-Recurso Ordinário 
llllOOOOÕO-Receita de liposto e Trans 
1112000000-Transferpncia do FüiEB 60 
1113000000-Transferencia do FUNDEE 40 
1211000000-Receita dç liposto e Trans 

Cota-Parte do IPI - Municípios - principal 
. . . 0-Recurso Ordinário

1,678,980,00 
139,915 00 
335,796,00 
223,864 00 
419,745 00

1111000000-Recei
1112000000-Trans
1113000000-Trans
1211000000-Recei

17.820.00
1.485.00 
3,564 00 
2,376 00 
4.455, ^

00,00,00 Trans 
SAS

00.00,00 Trans 
SMS

00,00.00 Trans
30,00,00 Trans

a de liposto e Trans 
erpcia do FUNDEE 60 
erencia do FUNDEE 40

. . . . . . . . a de liposto e Trps .
Cota-Parte contribuição intervenção Donnio Econoiico - Princ, 

1610000000-CIDE , 38.300,00
Cota-Parte Coipensação Financeira Recursos Hídricos - Princ, 

lOOlOOOQOO-Recurso ordinário , 3,100,00
Outras Transf, Decorrentes de coipensaçóes Financeiras - Pnnc, 

'225000002-Transterencia de cpnvenio- 28,600,00
erencias Estados destinadas a Assistência Social - Pnnc. 
390000001-Outros Rec, a Assistência 34.200,00
eren.Convênios Estados p/ SUS -principal 

:,22OOOO0O2-TransTerencia de convênio- , 17,900,00
convênio dos Estados Dest, a Prooraias Educação - Pnnc, 

125000|02-Transferência de convênio- 645,000,00 
, Convênio Estad Proq, Assistência Social - Principal 

.312000002-TransT, de Convenio-Estado ,10.300,00 
Outras Transferencias de convênio dos Estados - Principal 

ISiOOOOOOO-Outros Convênios do Estado /l,SOO,00
152|000000-Outros Convênios do Estado 100,000,00

Transferencias de Recursos do FUNDEE - Principal
1112000000-Transferpcia do FUNDEE 60 20,196.528,80
1113000000-Transferencia do FUNDEE 40 7.738.371,20

Multas Previstas ei Legislação Especifiça - Principal. . . . . .  -s „.-v 195.000,00

52.300.00
162.200.00 

5,700,00

SISP
0 0 , 0 0
SME

. . . . .  Recurso vinculado ao Trans
00,00 Outras indenizações - Principal 
PIGN 1001000000-Recurso Ordinário

00,00 Outras Restituições - Principal 
PIGN lOOlOOÓOOO-Recursp Òrdinario , ,

00,00 Outras Receitas - Priiarias - Principal 
PIGN 1001000000-Recurso Ordinário

00,00 Outras Receitas - Financeiras,-.Principal 
PIGN 1001000000-Recyrso ordinário , , ,,

00,00 Alienação de Eens Moveis e Seioventes - Principal 
PIGN 193|000000-Alienação de bei/Ativo

00,00 Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Pniaria 
SIS 121S000Ô00-Transferencia SUS Bloco de , ^

00,00 Outras transferencias destinadap a.Prograias de Educaçap - Princ, 
SIE Í12d000000-Outras Transferencias õo f , , , 97,100,00

00,00 Transferencias Convênio da União Sistçia Unico de Saude - Pnnc, 
SIS 1220000001-Transferencia de convênio- 461,300,00

23,800, 
Princ, 

671,900,00

1,678,980,00 
139,915 00 
335,796 00 
223,864 00 
419,745;00
17.820.00
1.485.00 
3,564 00
2.376.00
4.455.00
38.300.00

28,600,00
34.200.00
17.900.00

645.000. 00
10.300.00
71.500.00

loo.oooloo

20,196,528,80 
7,738,371120

195.000. 00
52.300.00

162.200.00
5.700.00
5.700.00

23.800.00
671.900.00
597.100.00
461.300.00



C ê  s  r 3.
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Receitas por fonte de recurso
Pági na : 005

código Fonte Rec. do tesoüro Rec. ootras fontes Total

M . U . 10,2,1,00. 
!,4,1,8.10,9,1,00, 
!,4,2,8,10,1,1,00. 
!,4,2,8.10,2,1,00, 
!,4,2,8,10,9,1,00,

SME

SISP

Transferencia Convênio ünião Destinadas Prog.de Educação - Princ.
1125000001- Transferencia de convênio- 683,400,00

Outras Transferências de Convênio da União - Principal
15i(|0000õ0-0utros Convênios da União 26,200,00

Transferencias Convênio Estados para SU$ - Principal
1220000002-Transferencia de convênio- 20,900,00

Transferencias Convênio Estados Destin, Prog.de Educação - Princ.
1125000002- Transferencia de convênio- in,/00,00

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

951.2.1.8.01.2.1,

951.2.1.8.01.5.1, 

951,2,1,8.06,1,1,00,00.00 Trans

951.2.2.8.01.1.1,

951.2.2.8.01.2.1,

951.2.2.8.01.3.1,

-Outros convpios do Estado
. . . . . -Outros Convênios do Estado

Cota-Parte do FPi - Cota Mensal - Principal 
112000000-Transferçncia do FUNDEE uO 

.113000000-Transferencia do FUNDEE 40 
Cota-Parte do liposto Propriedade Territorial 

112000000-Transferçncia do FUNDEE 60 
IlpÕOOO-Transferencia do FUNDEE 40 
erencia Financeira iciS-Desoneração-Lc, 
112000000-Transferencia do FUNDEE 60 

ilÕOOOOOO-Transferência do FUNDEE 40 
Cota-Parte do ICHS - Pripcipal

112000000-Transferçncia do FUNDEE 60 
_113000000-Transferencia do FUNDEE 40 

Cota-Parte do IPVA - Principal
112000000-Transferçncia do FUNDEE 60 

_113000000-Transferepcia do FUNDEE 40 
Cota-Parte do IPI - Muniçipios Principal 

112000000-Transferçncia do FUNDEE 60 
113000000-TransTerencia do FUNDEE 40

1 5 2 . . ^^ , , _  

195,288,26
-3.610,860,00 
-2,402.240,00 

Rural - Princ. 
-180,00 
- 120,00 

N“ 82/96 - Princ, 
-2,355,80 
-1,520,53

-295.000,00
-530,000;00
-335,820,00
-223,880,00

-3,540,00 
-2,360 00

683.400.00
26.200.00
20.900.00

1 2 1 .200.00
152,300,00
195.288;26
,610,860,00
,402,240,00

-180,00
- 1 2 0 | 0 0

-2,355,80
-1,520,53

-295.000,00
-530,000;00
-335,820,00
-223,880,00

-3,540,00
-2,360,00

Totais 100,952,423,60 .952,423,60



ceara . . , , . , ^
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Receitas por fonte de recurso
Página : 001

Código Fotite Valor

1001 
1111000000  
1112000000  
1113000000 
1114000000 
1115000000 
1120000000 
1122000000 
1123000000 
1124000000
1125000001
1125000002 
1140000000 
1211000000  
1214000000 
1215000000 
1220 000001  
1220000002  
1230000000
1311000000
1312000001
1312000002 
1390000001 
1510000000 
1520000000 
1560000000

Recyrso orditiario
Receita de liposto e Trans, - Edocação 
Transferência do FUNDEB 60Í 
Transferencia do FUNDEB 401 
Transferencia do FUNDEB 60rcoipieientaç 
Transferencia do FUNDEB 40rcoipieientaç 
Transferencia do Salário-Educaçao 
Transferencia de Recyrso do PNAE 
Transferencia de Recyrso do PNATE 
Ootras Transferencias do FNDE 
Transferência de convenio-União/Edycação 
Transferência de conyênio-Estado/Edycaçá 
Royalty do Petroleo a Edocação 
Receita ^e liposto Trans, - Saude 
Transferencia SUS Bloco de custeio 
Transferência SUS Bloço de investipento 
Transferência de convênio-União/saude, 
Transferencia êe convenio-Estados/^aude 
Operação de Credito vincglado a Saude 
Royalty êo Petróleo a Saude 
Transferencia de Recurso do FNAS ,  ̂
Transf. de Convenio-União Ass. Social , 
Transf, de Convenio-Estados/Ass, Social 
Outros Rec. à Assistência social-FEAS 
Outros Convênios da União 
Outros Convênios do Estado 
Trans da união-inciso I do art 5” 173/20 
CIDE
Contribuição de lluiinação Publica 
Recurso Vinculado ao Transito 
Alienação de bei/Ativo

26,194.934,11 
3,326.229 81

23.595.012 00
8.094.742.12
5.117.820.00 

321,348,40
1.410.000 00 
1.387,800 00

656.000. 00
1.414.500.00 

740,600 00 
766,700 00
373.350.00

8.460.150.00 
8.943,400 00

671.900.00
795.000 00 
67,400 00
12.650.00

111.800.00
1.015.700.00

294.300.00 
10,300 00
34.200.00 

5,198,648,40
519,088 76
100 .000 00 
38,300,00

1.061.800.00
195.000. 00 
23.800 00

Total 1.952,473,60



C G 3. r á
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Fontes de recurso por grupo de despesa
Pági na : 001

Código Fonte Grupo de despesa Valor

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 Recurso Ordinário 26,194,934,11
1 - Pessoal e encargos sociais
3 - Outras despesas correntes
4 - Investiienios
5 - Inversões financgiras
6 - Aiiortização da divjda
9 - Reserva de contingência

8,586,345,00 
12,639,576,2/ 
3,011,012 84 

28,000 00
950.000. 00
980.000. 00

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 Receita de liposto e Trans, - Educação 3,326,229,81
1 - Pessoal e encargos sociais
3 - Outras despesas correntes
4 - Investiientos

671,200,00
2,302,829,81

352,200;00
i m o o o o o o Transferência do FUNDEB OOií 23,595,012,00

1 - Pessoal e encargos sociais 23,595,012,00
1113000000 Transferência do Fü NDEB 403Í 8,094,742,12

1 - Pessoal e encargos sociais
3 - Outras despesas correntes
4 - Investiientos

6,061,511,50
1,755,980,62

277,250,00
1114000000 Transferência do FüiEB õõ^Coipleientaç 5,117,820,00

1 - Pessoal e encargos sociais 5,117,820,00
1115000000 Transferência do FüNDEB 40tCoipleientaç 321,348,40

3 - Outras despesas correntes
4 - Investiientos

79,300,00
242,048,40

1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 Transferência do Salário-Educação 1,410,000,00
3 - Outras despesas correntes
4 - Investiientos

1,183,648,40
226.351,60

1 1 2 2 0 0 0 0 0 0 Transferência de Recurso do PNAE 1,387,800,00
3 - Outras despesas correntes 1,387,800,00

1123000000 Transferência de Recurso do pnate 656.000,00
3 - Outras despesas correntes 656,000,00

1124000000 Outras Transferências do FNDE 1,414,500,00
1 - Pessoal e encargos sociais 121,500,00



C63. r á
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Fontes de recurso por grupo de despesa
Pági na : 002

código Fonte Grypo de despesa Valor

3 - Outras despesas correntes
4 - investiientos

169.800,00
1,123,200;00

1125000001 Transferência de convênio-üniáo/Educação 740,600,00
4 - investiientos 740,600,00

1125000002 Transferência de convênio-Estado/Educaçã 766,700,00
3 - Outras despesas correntes
4 - Investimentos

413.600.00
353.100.00

1140000000 Royalty do Petróleo à Educação 373,350,00
1 - Pessoal e encargos sociais 
4 - Investimentos

357.300.00
16.050.00

1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 Receita de imposto e Trans, - Saúde 8.460,150,00
1 - Pessoal e encargos sociais
3 - Outras despesas correntes
4 - Investimentos

4,642,600,00 
3,329.600 00 

487,950!oO
1214000000 Transferência SUS Bloco de custeio 8.943,400,00

1 - Pessoal e encargos sociais
3 - Outras despesas correntes
4 - Investimentos

5.017,200,00 
3.854,600 00 

71,600,00
1215000000 Transferência SUS Bloco de investimento 671,900,00

4 - Investimentos 671.900,00
1 2 2 0 0 0 0 0 0 1 Transferência de convênio-Uniáo/saúde 795.000,00

3 - Outras despesas correntes
4 - Investimentos

179,500,00
615,500;00

1 2 2 0 0 0 0 0 0 2 Transferência de convênio-Estados/Saúde 67.400,00
4 - Investimentos 67,400,00

1250000000 Operação de Crédito vinculado à Saúde 12,650,00
4 - Investimentos 12,650,00

1240000000 Royalty do Petróleo à Saúde 111.800,00
3 - Outras despesas correntes 111,800,00



C 6  â  r d
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Fontes de recurso por grupo de despesa
Pági na : 003

Código Fonte Gropo de despesa Valor

1311000000 Transferência de Recorso do fnas

1 - Pessoal e encargos sociais 
3 - Oütras despesas correntes 
ê - investiientos

1313000001 Transf, de Convênio-Uniâo Ass, social
3 - Outras despesas correntes
4 - investimentos

1312000003 Transf. de Convênio-Estados/Ass, Social 
4 - investimentos

1390000001 Outros Rec, à Assistência Social-FEAS 
3 - Outras despesas correntes 

1510000000 Outros Convênios da União
3 - Outras despesas correntes
4 - Investimentos

Outros Convênios do Estado 
4 - Investimentos

Trans da união-inciso I do art 5“ 1/3/30 
1 - Pessoal e encargos sociais

1610000000 CIDE
3 - Outras despesas correntes 

contribuição de iluminação Pública
3 - Outras despesas correntes 

Recurso vinculado ao Trânsito
1 - Pessoal e encargos sociais
3 - Outras despesas correntes
4 - investimentos

1 .0 1 S,/0 0 , 0 0

203.500,00 
/6 8 . 0 0 0 00

394.300.00
104.300.00
190.000 00

10.300.00
34.300.00
34.200.00

5.198.648.40
1 0 0 .0 0 0 , 0 0

5.098.648.40
519.088.36
519.088.36

1930000000 Alienação de bem/Ativo
4 - Investimentos

38.300.00
38.300.00 

1.061.800,00 
1.061.800,00

195.000,00
5.500.00 

163.300 00
2 2 .2 0 0 . 0 0

23.800.00
23.800.00



C63. r á
Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

Fontes de recurso por grupo de despesa
Pági na : 004

Código Fonte Grnpo de despesa Valor

Tota
Tota
Tota
Tota
Tota
Tota
Tota

1 - Pessoal e encargos sociais
3 - Oütras despesas correntes
4 - investiientos
5 - Inversões financçiras
6 - Aiortização da divida 
9 - Reserva ae contingência

54,483,48§,50 
30,33/,935 10 
14,1/3,050,00 

28,000 00
950.000 00
980.000 00 

100,952,4/3 60



Governo Nunicipal de Goaraciaba do Norte 
RECEITA POR TIPO DE RECEITA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
El RI 1,00

E S P E C I F I C A Ç Ã O REC, DO TESOORO REC. OÜTRAS FONTES TOTAL

1 . 1 , 1 , 0 , 0 0 , 0 , 0 , 0 0 , 0 0 . 0 0
1.1.1.3.00. 0.0.00.00.00
1.1.1.3.03.0. 0.00.00.00
1.1.1.3.03.1.0. 00.00.00
1.1.1.3.03.1.1.00. 00.00
1.1.1.3.03.4.0. 00.00.00
1.1.1.3.03.4.1.00. 00.00

1 , 1 , 1 . 8 . 0 1 , 0 , 0 . 0 0 , 00,00
1 , 1 , 1 , 8 . 0 1 , 1 , 0 . 0 0 . 00.00
1 , 1 , 1 . 8 . 0 1 , 1 , 1 , 0 0 . 00.00
1.1.1.8.01.1.3.00. 00.00
1.1.1.8.01.4.0. 00.00.00
1.1.1.8.01.4.1.00. 00.00
1 .1 .1 .8 .0 2 .0 . 0 .0 0 .0 0 . 0 0

1.1.1.8.02.3.0. 00.00.00
1.1.1.8.02.3.1.00. 00.00
1.1.1.8.02.3.3.00. 00.00

1 , 1 , 2 , 2 , 0 0 . 0 , 0 . 0 0 , 00,00
1 , 1 , 2 . 2 , 0 1 . 0 , 0 . 0 0 . 00.00
1 ,1 ,2 .2 .0 1 ,1 ,0 .0 0 .0 0 . 0 0
1 , 1 , 2 , 2 , 0 1 , 1 . 1 , 0 0 . 00,00
1,1,2,2,01,1,3,00.00,00

Receitas Correntes 
lipostos, taxas e contnbyçôes de

lelnoria
lipostos
liposto Renda Prov, de Qyalpüer

Natyreza
liposto sobre a Renda - Retido na

Fonte
liposto sobre a Renda - Retido na

Fonte - Trabalbo 
liposto sobre a Renda - Retido na , 

Fonte - Trabalho - Principal 
liposto sobre a Renda Retido na Fonte 

Oütros Rendiientos 
liposto sobre a Renda Retido na Fonte 

Oytros Rendiientos - Princ, 
lipostos Específicos de Estados/ÇF, 

lymcipios
lipostos sobre o Patriiônio para,

Estados/DF/iymcipios 
liposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana 
liposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana - Princ, 
liposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial urbana - Div.at 
liposto Transiissão Ipter Vivos Bens 

lioveis e Direitos 
liposto Transiissáo inter Vivos Bens 

lióveis e Direitos - Princ, 
lipostos s/ Prodyção, Circulação de 

Mercadorias e serviços 
liposto sobre serviços de Doalpyer

Natureza
liposto sobre Serviços de Qualquer  ̂

Natureza - Principal 
liposto sobre Serviços de Qualquer, 

Natureza - Divida ativa 
Taxas
Taxas pela Prestaçao de serviços
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de serviços : ,

Principal
Taxas pela Prestação de serviços

Divida ativa

105.911,511,1/
3,338,924,89 
2,293,222,00

//0 .2 0 0 , 0 0

308.280.00
308.280.00
462.420.00
462.420.00

2.022.522.00
266.252.00
583.100.00
523.100.00

1 0 ,0 0 0 , 0 0

183.152.00
183.152.00

1.256.220.00
1.256.220.00
1.230.320.00

25.900.00
544.902.89 
544,902 89
544.902.89
544.902.89
531.555,21
13,342,18

105,911.511,12
3,338,924,89
2,293,222;00

2 2 0 ,2 0 0 , 0 0

2 2 0 ,2 0 0 , 0 0

308,280,00

462.420.00
462.420.00

2.022.522.00
266.252.00
583.100.00
523.100.00

1 0 ,0 0 0 , 0 0

183.152.00
183.152.00

1.256.220.00
1.256.220.00
1.230.320.00

25.900.00 
544,902 89
544.902.89
544.902.89

531,555,21
13,342,18 

continua



- continuaçãoi . u . o . o õ . o . o . o o i o . r
1.1.3.8.99.0. 0.00.00.00
1.1.3.8.99.1.0. 00.00.00
1.1.3.8.99.1.1.00. 00.00

1.2.4.0. 00.1.0.00.00.00
1.2.4.0. 00.1.1.00.00.00

1.3.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.15.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.20.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.25.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.30.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.90
1.3.2.1.00. 1.1.20.00.00
1.3.9.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.9.0. 00.1.0.00.00.00
1.3.9.0. 00.1.1.00.00.00

1 . 6 . 2 , 0 , 0 2 . 0 . 0 , 0 0 , 00,00
1 , 6 , 2 . 0 , 0 2 , 1 , 0 . 0 0 , 00.00
1 ,6 ,2 ,0 ,0 2 ,1 ,1 ,0 0 .00.00

cootribüições de Melhoria 
Contrihyição de Melhoria - Especifica

E/DF/M
Oütras contribyições de Melhoria 
Oytras contrihüições de Melhoria 
Oytras Contribyições de Melhoria - ,

Principal
contribyições
Contribyiçáo para o Cysteio do , 

Serviço de llyiinaçâo pyblica 
Contrihyição cysteio do Serviço de, 

llyiinação Pyblica 
Contribyiçáo Cysteio do Serviço de 

llüiinaçáo Pyblica - Princ, 
Receita Patriionial 
Valores Mobiliários 
jyros e Correções |onetarias , , 
Reioneração de Depositos Bancarios 
Reiüneraçáo de Depositos Bancarios - 

Principal
Reioneração de Depósitos de Recorsos 

Vincolados - Principal 
Bane. Rec. vinc.-FUNDEB - , 

Principal
Bane, Rec. vinc, - SUS - 

Principal 
Bane, Rec, Vinc, - fnde - 

Principal
Bane, Rec, vinc, - fnas - , 

Principal
Bane, Rec vinc, - Ootros , 

dest, - Principal 
Bane, Rec vinc, - Oot,, ,, 

destinações - Principal

Rei, Dep 
Rei, Dep

vincolados - Principal 
Deiais Receitas Patriioniais
Deiais Receitas Patriioniais
Deiais Receitas patriioniais ,

Principal
Receita de serviços  ̂
serviços Atividades Referentes a

Navegação e ao Transporte 
Serviços de Transporte 
Serviços de Transporte , , ,, 
Serviços de Transporte - Principal 
Ootros Serviços 
Oütros Serviços 
Outros serviços , , ,
Ootros Serviços - Principal

1.061,800 00

1,061,800,00

616,500 00 
615,800,00
615.800,00

555,000,00

1 ,2 0 0 , 0 0

20,800,00
121.300.00
121.300.00

2 0 0 , 0 0
2oo;oo
2 0 0 , 0 0

2,600,00 
2,600,00 
2,600,00
2 ,6 "" "‘
58,200,00
58.200 00
58.200 00

0 , 0 0

0 , 0 0

0 00
0 , 0 0

0 , 0 0

0 00

616,500 00
615.800.00 
615,800 00 
615,800;00
615.800.00 
555,000,00
356.600.00

1 ,2 0 0 , 0 0

20,800,00
121.300.00
121.300.00

2 0 0 , 0 0
2 0 0 , 0 0

2 0 0 , 0 0

2 , 6
2 .6 - , 
2,600 00

58.200.00
58.200.00 
58,200 00

- continua



- continuação
U . O . O . O Õ . O . O . O O i O . O O  
U . 1 ,0 ,0 0 .0 ,0 .0 0 ,0 0 . 0 0

1.7.1.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.01.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.5.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.5.1.00. 00.00
1.7.1.8.02.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.02.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.02.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.02.6.0. 00.00.00
1.7.1.8.02.6.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.03.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.1.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.30.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00
1.7.1.8.03.1.1.90.00. 00
1.7.1.8.03.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.2.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.2.1.10.07.00
1.7.1.8.03.2.1.10.21.00
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00

Transferencias Correntes 
Transferencias da üniáo e de soas ,

Entjdades
Transferências da üniáo - Especifica

E/M
Participação na Receita da üniáo 
Cota-Parte do FPN - Cota Hensa 
Cota-Parte do PPM - Cota Wensai -

Principal
Cota-Parte do PPM 1^ Cota dezeáro 
Cota-Parte do PPW \l Cota dezembro -

Principal
Cota- Parte do PPM U Cota jylbo 
Cota- Parte do PPM S  Cota jylho -

Principal
Cota-Parte do imposto Propriedade

Territorial Roral
Territorial Ryral - Princ, 

Transf, da Compensação Pinanc.
Exploração de Rec, Natyrais

Cota-Parte
Royalties-Compen,Prodyç,Petro-Lei

Cota-Parte
Royalties-Compen,Prodyç,Petro-Lei 

Cota-Parte do Pyndo Especial do
Petroleo - FEP

Cota-Parte do Pyndo Especial do
Petroleo - PEP - Principal 

Transferência de Recyrsos do SüS
-Bloco Cysteio 

Transferência de Recyrsos do Sü§ : , 
Atenção Primaria

Transferência de Recnrsoç do SUS : 
Atenção Primaria - Princ, 

Piso de Atenção Básica Fixo (PAB
Fixo) - Principal 

Piso de Atenção Básiça Variável (PAB^ 
variavel) - Principal 

Agentes Comynitários de Sayde : , ,
Principal

Saúde Bucal - Principal 
Oytros Programas Fin, por Transf , 

Fundo a Fundo - Principal 
Transferência de Recursos do $üS- , 

Atenção Especializada 
Transferência de Recursos do SüS - 

Atenção Especializada - Princ. 
Limite Financeiro da MAC Ambulatória, 

e Hospitalar - Principa 
ídia e Alta complexidade 
Teto Financeiro - Princ, 

Centro de Especialidades , , , 
Odontologicas - Principal 

Centro de Atenção Psicossocial,- , ,
Principal

100,412,586,28

62,075.986,28 
32,610.900 00 
30,090,300,00

1.259.500.00
1.259.500.00 
1,259,500;00
1.259.500.00

l.f
497.800.00
50.600.00
50.600.00

447.200.00
447.200.00

5.325.800.00
5.325.800.00
1.195.400.00 
1,144.000,00
1.012.300.00

131.700.00
2.986.400.00
2.913.900.00
2.913.900.00
1.777.600.00
1.605.900.00

57.200.00
114.500.00

0 , 0 0

0 , 0 0

0 , 0 0
0 , 0 0
0 , 0 0

0 , 0 0

0 , 0 0

0 , 0 0

0 , 0 0

100.412.586.28
62.075.986.28
62.075.986.28
32.610.900.00
30.090.300.00

1.259.500.00
1.259.500.00
1.259.500.00
1.259.500.00

1 ,

50.600.00
50.600.00

447.200.00
447.200.00

5.325.800.00
5.325.800.00
1.195.400.00 
1,144,000,00
1.012.300.00 

131,700,00

2.913.900.00
2.913.900.00
1.777.600.00
1.605.900.00

57.200.00
114.500.00

- conti nua



- continuação
l l .U M .U M M M

1,/,1.8,03,3.0,00,00,00 
U , 1.8,03,3,1,00.00.00
1.7.1.8.03.3.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.3.1.20.00. 00
1.7.1.8.03.3.1.90.00. 00
1.7.1.8.03.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.9.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.05.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.9.1.00. 00.00

1.7.1.8.06.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.06.1.1.00. 00.00

1.7.1.8.09.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.09.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.10.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.1.1.00. 00.00

Outros Prog, Fin, por Transferencia 
Fundo a Fundo - Principal 

Transferência de Recursçs do SUS
Vigilancia ei Saude 

Transferência de Recursos do SUS - 
vigilância çi Saude - Princ 

vigilância Épideiiologjca e Aioienta 
ei Saude - Pnncipa 

vigilância Sanitaria - Principal  ̂
Outros Prograias Financ, por Transf.

Fundo a Fundo - Principal 
Transferência Recursos do , , 

SUS-Assistencia Fariaceutica 
Transferênçia RecursosJo 
SUS-Assistencia Fariaceutica - Princ, 
Transf sus-Outros Programas

Financiados Fundo a Fundo 
Transf sus-Outros Programas 

Finançiados Fundo a Fundo - Princ, 
Transferencia de Rec,Fundo Nac, de 

Desenv, Educação,-FNDE 
Transferências do salario-Educação 
Transferências do Salano-Educaçãp -

Principal
Transfer, Direta do FNDE-PNAE 
Transfer, Direta do f n d e-pnae : , ^

Principal
Tran.Dir.FNDE Ref.ao pnate 
Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - , ,

Principal
Outras Transf, Dir. Fund, Nado,

Desenvol Educaçâo-FNOE 
Outras Transf, Dir, Fund, Nacio. , 

Desenvol Educaçâo-FNDE - Princ. 
Transferencia Fin icis - Desoneração 

- Lc, ■ ■
Transferência Financeira 

jCIS-Desoneraçâo-Lc, 
Transferencia Financeira 

ICMS-Desoneração-Lc, N” 
Transferências de Recursos de 

Coiplementaçâo da Uniâo ao 
Transferencias de coipleientaçao da 

Únião ao FUNDEB 
Transferências de coiplementaçâo da 

união ao fundeb - Princ, 
Transferências de convênios com,a , 

pião e de $uas Entidades 
Transf, Convênios da yniap p/ g,

Bist.Unico de saude-sus 
Transf, Copvênios da pião p/ o , 

Sist.Unico de saude-SUS - Princ,

87/96 
N“ 87/96 
87/96 - 

EB

1,136.300,00
505.100.00
505.100.00
228.000,00

6.500,00

1 0 0 ,0 0 0 , 0 0

1 0 0 .0 0 0 , 0 0

4.269.500.00
1.410.000. 00
1.410.000. 00 
1.387,800100
1.387.800.00

656.000. 00
656.000. 00
815.700.00
815.700.00
18.786.28
18.786.28
18.786.28

8.837.651.60
8.837.651.60
8.837.651.60 
5,857,648,40

333.700.00
333.700.00

0 , 0 0

0 , 0 0

0 , 0 0
0 , 0 0

0 , 0 0  
0 00

0 , 0 0

1,136,300,00
505.100.00
505.100.00
228.000,00

6,500,00
270.600.00

4.269.500.00
1.410.000. 00
1.410.000. 00
1.387.800.00
1.387.800.00 

656,000|00
656,000,00
815.700.00
815.700.00

18.786.28
18.786.28

8.837.651.60
8.837.651.60
8.837.651.60 
5,857,648,40

333.700.00
333.700.00 
continua



- continuação
U , 1 ,8 ,1 0 ,2 ,0 ,0 0 1 0 . 0 0

1 ,2 ,1 ,8 ,1 0 ,2 ,1 ,0 0 ,0 0 , 0 0

1.2.1.8.10.3.0. 00.00.00
1.2.1.8.10.3.1.00. 00.00
1.2.1.8.10.9.0. 00.00.00
1.2.1.8.10.9.1.00. 00.00
1 . 2 . 1 . 8 . 1 2 . 0 .  0 . 0 0 . 0 0 . 0 0  
1 , 2 , 1 . 8 , 1 2 , 1 , 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0  
1 , 2 , 1 , 8 , 1 2 , 1 , 1 . 0 0 , 0 0 , 0 0
1 , 2 , 1 , 8 . 1 2 , 1 , 1 , 1 0 , 00,00
1 , 2 , 1 , 8 , 1 2 , 1 , 1 . 2 0 . 00.00
1.2.1.8.12.1.1.30.00. 00
1.2.1.8.12.1.1.50.00. 00
1.2.1.8.12.1.1.90.00. 00
1.2.1.8.99.0. 0.00.00.00
1.2.1.8.99.1.0. 00.00.00
1.2.1.8.99.1.1.00. 00.00
1.2.1.8.99.1.1.90.00. 00
1 .2 .2 .0 . 0 0 .0 .0 .0 0 .0 0 . 0 0

1 . 2 , 2 , 8 . 0 1 , 0 , 0 , 0 0 , 00.00
1 , 2 , 2 . 8 . 0 1 . 1 , 0 , 0 0 , 00.00
1 , 2 . 2 , 8 . 0 1 . 1 . 1 , 0 0 . 00,00
1 , 2 . 2 . 8 , 0 1 . 2 , 0 , 0 0 , 00,00
1 , 2 , 2 . 8 . 0 1 . 2 , 1 , 0 0 , 00.00
1.2.2.8.01.3.0. 00.00.00
1.2.2.8.01.3.1.00. 00.00
1.2.2.8.01.4.0. 00.00.00
1.2.2.8.01.4.1.00. 00.00
1 .2 .2 .8 .0 2 .0 . 0 .0 0 .0 0 . 0 0  

1 ,2 ,2 .8 ,0 2 ,1 ,0 ,0 0 ,0 0 , 0 0  

1 .2 ,2 .8 .0 2 .1 ,1 .0 0 .0 0 . 0 0

1.2.2.8.02.9.0. 00.00.00
1.2.2.8.02.9.1.00. 00.00

Transf. Convênios üniâo Destinadas 
Programa de Edocação 

Transf, convênios União Destinadas 
Programa de Educação - Princ, 

Transf.de Convênios União Dest. a
Prog Assist, Social 

Transf.de convênios União Dest, a 
Prog A§sist, Social - Princ, 

Outras Transferencias de Convênios da
União

Outras Transferências de convênios da 
União - Principal

Transferencias de Recursos do FNAS
Transferencias de Recursos do FNAS
Transferencias de Recursos do FNAS -

Principal
Proteção Social Básica - Principal 
Gestão do SUAS - Principal , 
Proteção Social Especial de ledia , 

Complexidade - Principal 
Gestão do Prog, Bolsg Família e do 

Cadastro Unico - Principal 
Outras Transferências do FNAS -

Principal
Outras Transferências da União 
Outras Transferências da união 
Outras Transferencias da União 
Outras Transferencias da União - , ,

Principal
Transferências dos Estados e do , , 

Distrito Federal e suas Entidades 
Transferências dos Estado?- , , 

Especifica E/DF/M
Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do ICMS , , 
Cota-Parte do iCiS - Principal 
Cota-Parte do IPVA , , , 
Cota-Parte do i pv a - Pnnçipal 
Cota-Parte do IPI - lunicipios 
Cota-Parte do IPI - Municípios,- , ,

Principal
Cota-Parte contribuição,intervenção 

Dominio Econoiico
Cota-Parte ContribuiçãoJntervenção 

Domínio Economico - Princ, 
Transferência da Cota-Parte da

Compensação Financeira (25s) 
Cota-Parte compensação Financeira, 

Recursos Hídricos
Cota-Parte compensaçãg Financeira, 

Recursos Hídricos - Princ, 
Outras Transf, Decorrentes de ,

Compensações Financeiras 
Outras Transf, Decorrentes de ,

Compensações Financeiras - Princ,

52.200.00
52.200.00

294.300.00
294.300.00

5.122.448.40
5.122.448.40 

994,900 00
994.900.00
994.900.00
230.500.00
104.600.00

8 6 .1 0 0 . 0 0

236.300.00
332.400.00
1 0 0 ,0 0 0 , 0 0
1 0 0 ,0 0 0 , 0 0

1 0 0 ,0 0 0 , 0 0

10.401.200.00
10.401.200.00
9.491.100.00

2.298.300.00
2.298.300.00

29.200.00
29.200.00
38.300.00
38.300.00
31.200.00
3.100.00
3.100.00

28.600.00 
28,600,00

0 , 0 0

0 00

0 00

52.200.00
52.200.00

294.300.00

5.122.448.40
5.122.448.40 

994.900,00

994.900.00 
230,500 00
104.600.00

236.300.00
332.400.00 
1 0 0 ,0 0 0 , 0 0
1 0 0 . 0 0 0  00  
1 0 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 0 ,0 0 0 , 0 0

10.401.200.00
10.401.200.00
9.491.100.00
6.624.800.00
6.624.800.00
2.298.300.00
2.298.300.00

29.200.00
29.200.00
38.300.00
38.300.00
31.200.00
3.100.00
3.100.00

28.600.00
28,600,00 

- conti nua



- continuação
1.7.2.8.07.0. 0. 00 ,à 00
1.7.2.8.07.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.07.1.1.00. 00.00
1.7.2.8.10.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.10.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.10.1.1.00. 00.00
1.7.2.8.10.2.0. 00.00.00
1.7.2.8.10.2.1.00. 00.00
1.7.2.8.10.9.0. 00.00.00
1.7.2.8.10.9.1.00. 00.00
1.7.2.8.10.9.1.30.00. 00
1.7.2.8.10.9.1.90.00. 00
1.7.5.0. 00.0.0.00.00.00
1.7.5.8.00. 0.0.00.00.00
1.7.5.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.5.8.01.1.0. 00.00.00
1.7.5.8.01.1.1.00. 00.00

1.9.1.0. 01.0.0.00.00.00
1.9.1.0. 01.1.0.00.00.00
1.9.1.0. 01.1.1.00.00.00
1.9.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.9.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.9.2.1.99.1.0. 00.00.00
1.9.2.1.99.1.1.00. 00.00
1.9.2.2.00. 0.0.00.00.00
1.9.2.2.99.0. 0.00.00.00
1.9.2.2.99.1.0. 00.00.00
1.9.2.2.99.1.1.00. 00.00

Transferencias de Estados destinadas 
a Assistência Social 

Transferências Estados dejtinadas a 
Assistência Social 

Transferências Estados destinadas a 
Assistência social - Princ, 

Transferencias de
Convenios-Estadçs/Dist,Federal e Soas 
Transferen,Convênios Estados p/ SUS 
Transferên,convênios Estados p/ SOS -

Principal
Transf, Convênio dos Estados Dest. a 

Prograias Edocação 
Transf, convênio dos Estados Dest, a 

Programas Edücacáo - Princ, 
Ootras Transferências de convênio dos

Estados
Oütras Transferências de Convênio dos 

Estados - Principal 
Transf, Convênio Estad Prog,

Assistênçia Social - Principal 
Oütras Transferencias de Convênio dos 

Estados - Principal 
Transferências de Oütras instifüiçoes

Püblicas
Transferências de Oütras insfjtüições 

Públicas - Especifica E/l 
Transf,Recür,do Fündo dç Man.Desenv, 

da Edücação Basica - FüNDEB 
Transferências de Recürsos do FülEB 
Transferências de Recürsos do FüNDEB, 

- Principal
Oütras Receitas Correntes 
Mültas Administrativas, contratuais,e

lüdiciais
Multas Previstas ei teoislacão
Multas Previstas
Multas Previstas ei

Especifica - 
Indenizações, Restituições

Ressarcimentos
Indenizações
Outras Indenizações
Outras Indenizações , , ,
Outras indenizações - Principal 
Restituições ,
Outras Restituições 
Outras Restituições , , ,
Outras Restituições - Principal

34.200.00
34.200.00
34.200.00

17.900.00
17.900.00

645.000. 00
645.000. 00

10.300.00
171.500.00

27.934.900.00
27.934.900.00
27.934.900.00
27.934.900.00
27.934.900.00 

420,900|00
195.000. 00
195.000. 00
195.000. 00

214.500.00
52.300.00
52.300.00
52.300 00
52.300 00

162.200.00 
162,200,00 
162.200,00 
162.200 00

0 , 0 0

0 , 0 0

0 00

34.200.00
34.200.00
34.200.00

17,900i00
17.900.00

645.000. 00
645.000. 00
181.800.00

171.500.00
27.934.900.00
27.934.900.00
27.934.900.00 
27,934.900;00
27.934.900.00

420.900.00
195,000,00

195.000. 00
195.000. 00
214.500.00
52.300.00
52.300.00 
52,300 00
52.300.00

162.200.00 
162,200,00 
162,200,00 
162,200,00 
continua



- continuação
1 ,9,9.0 ,0 0 ,0 .0 .0 0 ,fO,"

1.9.9.0. 99.1.1.00.00.00
1.9.9.0. 99.2.0.00.00.00
1.9.9.0. 99.2.1.00.00.00

2 ,2 ,0 .0 ,0 0 ,0 ,0 ,0 0 .00,00
2 , 2 , 1 . 0 , 0 0 , 0 , 0 , 0 0 , 00,00
2.2.1.3.00. 0.0.00.00.00
2.2.1.3.00. 1.0.00.00.00
2.2.1.3.00. 1.1.00.00.00

2.4.1.8.05.0. 0.00.00.00
2.4.1.8.05.9.0. 00.00.00
2.4.1.8.05.9.1.00. 00.00

2.4.1.8.10.1.0. 00.00.00
2.4.1.8.10.1.1.00. 00.00
2.4.1.8.10.2.0. 00.00.00
2.4.1.8.10.2.1.00. 00.00

2,4.1,8.10.9.1,00,00.00

Deiais Receitas correntes 
Outras Receitas 
Outras Receitas 
Outras Receitas
Outras Receitas 
Outras Receitas

Prii^rias 
Priiarias -

Principal 
Financeiras 
Financeiras -

Principal

2,4,2,8,10,1,1,00,00,00

Receitas de Capital 
Alienações de sens 
Alienação de Bens Mpveis 
Alienação de Bens içveis e seioventes 
Alienação de Bens loveis e seioventes 
Alienação de Bens loveis e Seioventes 

- Principal
Transferencias de Capital 
Transferencias da União e de suas ,

Entidades
Transferencias da união , , ,
Transferepcias do Sisteia Unico de 

saude - SUS - Bloco investiien 
Transferência de Recursos do SUS 7 , 

Atenção Priiaria
Transferência de Recursoç do SUS : 

Atenção Priiaria - Princ. 
Transferências de Recursos Destinados 

a Prograias de Educação 
Outras transferências destinadas a .

Prograias de Educaçao 
Outras transferências destinadas a 

Programas de Educação - Princ, 
Transferência de Convênios da União e 

de suas Entidades 
Transferências convênio.da união ,, 

Sistçia Unico de saude 
Transferências convênio da União , 

Si^teia Unicg de Saude - Princ, 
Transferencia çonyenio União , .

Destinadas Prog.de Educaçao 
Transferência convênio União 
Destinadas Prog.de Educaçao : Princ, 

Outras Transferencias de Convênio da
Outras Transferências de convênio,da^ 

União - Principal 
Transferências Estados e do Distrito 

Federal e de suas Entidades 
Transferências Estados, Distrito

Federal, e de suas Entidades 
Transferências Convênio 

Estadgs,Distr,Feder,Suas Entidades 
Transferencias convênio Estados para

SUS
Transferências Convênio Estados para^ 

SUS - Principal

1 1 . 4 0 0 . 0 0
1 1 . 4 0 0 . 0 0

5 . 2 0 0 . 0 0

0 , 0 0  
0  0 0  
o | o o

1 1 . 4 0 0 . 0 0  
1 1 , 4 0 0  0 0

5 . 2 0 0 . 0 0

5 . 2 0 0 . 0 0
5 . 2 0 0 . 0 0

0 , 0 0
o | o o

5 . 2 0 0 . 0 0
5 . 2 0 0 . 0 0

5 . 2 0 0 . 0 0  
2 , 9 5 3 . 8 8 8  2 6

2 3 . 8 0 0  0 0
2 3 . 8 0 0 . 0 0
2 3 . 8 0 0  0 0
2 3 . 8 0 0 . 0 0

0 , 0 0  
0  0 0  
0  0 0  
0  0 0  
0  0 0  
0 , 0 0

5 . 2 0 0 . 0 0  
2 , 9 5 3 . 8 8 8 , 2 6

2 3 . 8 0 0 . 0 0
2 3 . 8 0 0 . 0 0  
2 3 , 8 0 0  0 0
2 3 . 8 0 0 . 0 0

2 3 , 8 0 0 , 0 0
2 , 9 3 0 , 0 8 8 , 2 6

0 , 0 0
0 , 0 0

2 3 , 8 0 0 , 0 0
2 . 9 3 0 , 0 8 8 , 2 6

2 . 4 3 9 . 9 0 0 . 0 0
2 . 4 3 9 . 9 0 0 . 0 0

0 , 0 0
0 , 0 0

2 . 4 3 9 . 9 0 0 . 0 0
2 . 4 3 9 . 9 0 0 . 0 0

6 2 1 , 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 6 2 1 , 9 0 0 , 0 0

6 2 1 , 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 6 2 1 , 9 0 0 , 0 0

6 2 1 , 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 6 2 1 , 9 0 0 , 0 0

5 9 2 . 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 5 9 2 , 1 0 0 , 0 0

5 9 2 , 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 5 9 2 . 1 0 0 , 0 0

5 9 2 , 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 5 9 2 , 1 0 0 , 0 0

1 , 1 2 0 , 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 . 1 2 0 , 9 0 0 , 0 0

4 6 1 , 3 0 0 , 0 0 0 , 0 0 4 6 1 . 3 0 0 , 0 0

4 6 1 . 3 0 0 , 0 0 0 , 0 0 4 6 1 , 3 0 0 , 0 0

6 8 3 , 4 0 0 , 0 0 0 , 0 0 6 8 3 , 4 0 0 , 0 0

6 8 3 . 4 0 0 , 0 0 0 , 0 0 6 8 3 , 4 0 0 , 0 0

2 6 , 2 0 0 , 0 0 0 , 0 0 2 6 , 2 0 0 , 0 0

2 6 , 2 0 0 , 0 0 0 , 0 0 2 6 , 2 0 0 , 0 0

4 9 0 , 1 8 8 , 2 6 0 , 0 0 4 9 0 , 1 8 8 , 2 6

4 9 0 , 1 8 8 , 2 6 0 , 0 0 4 9 0 . 1 8 8 , 2 6

4 9 0 , 1 8 8 , 2 6 0 , 0 0 4 9 0 , 1 8 8 , 2 6

2 0 , 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 2 0 , 9 0 0 , 0 0

2 0 , 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 2 0 , 9 0 0 , 0 0
- continua



- continuação
2.4.2.8.10.2.0. 0010.00
2.4.2.8.10.2.1.00. 00.00
2.4.2.8.10.9.0. 00.00.00
2.4.2.8.10.9.1.00. 00.00

951,/,1.0.00,0,0,00,00.00
951,/,1.8,00,0,0,00.00,00
951,/,1,8,01,0,0,00.00,00 
951,/,1,8,01.2.0,00.00,00 
951,/,1,8,01.2.1,00.00,00
951./.1,8,01.5,0,00,00,00
951,/,1,8.01,5,1,00,00,00
951,/,1,8,06,0,0,00.00,00
951,/,1,8,06,1.0,00,00,00
951,/,1,8,06,1.1,00,00.00
951,/.2,0,00,0,0,00,00.00
951./,2,8,00.0,0,00,00,00
951,/,2.8,01,0,0.00,00.00 
951,/,2.8,01,1,0.00.00,00 
951,/,2,8.01,1,1,00,00.00 
951,/,2,8,01,2,0,00.00,00 
951,/,2,8,01,2,1,00,00,00 
951,/,2,8,01,3,0,00,00,00 
951,/,2,8.01,3,1.00,00,00

Transferencias convemo Estados
DestiOj Proq.de Edocação 

Transferências Convênio Estados 
Destin, Prog.de Edocação - Pnnc, 

Outras Transferencias de convênio dos
Estados

Outras Transferências de convênio dos 
Estados - Principal 

Deduções de Receita
as Correntes 
ergncias correntes 
erencias da ünião e de suas

Recei
Trans
Trans
Transferências da ünião - Especifica 

, , . , , ,. E/l
Participaçao na Receita da üniao 
Cota-Parte do PPM - Cota Mensa 
Cota-Parte do PPM - Cota Mensal

Principal
Cota-Parte do liposto Propriedade

Territorial Rural

8//96

Territorial Rural - Princ, 
Transferência Pin ICHS - Desoneração 

- Lc, 8//96
Transferência Pinanceira 

ICM§-Desoneração-Lc. 
Transferencia Pinanceira 

ICMS-Desoneração-Lc, N“ .. 
Transferências dos Estados e do , , 

Distrito Pederal e suas Entidades 
Transferências dos Estado?- , ,

Especifica E/DP/l
Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do ICIS 
Cota-Parte do ICMS - Principal 
Cota-Parte do IPVA , , , 
Cota-Parte do IPVA - Prinçipal 
Cota-Parte do IPI - Municípios 
Cota-Parte do IPI - Municípios,- , ,

Principal

1 2 1 ,/0 0 , 0 0

1 2 1 ./0Õ , 0 0

34/.588,/6
34/.588,/6 

-/,912,926 33 
-/,912.926,33 
-/,912,926 33 
-/,912,926,33
-6,022.326,33
-6,022,326,33 
-6,018.400 00 
-6,018.100 00

-300,00
-300,00

-3,926,33
-3,926,33
-3.926,33

-1.325,000,00 
-1.325,000,00 

-559./00 00 
-559./00 00

-5,900,00

0 , 0 0

1 2 1 ,/0 0 , 0 0

1 2 1 ,/0 0 , 0 0

34/,588,/6
34/,588,/6 

-/,912,926 33 
■/,912,926,33 
-/,912,926,33 
-/,912,926,33
■6,022,326,33
■6,022,326,33

-300,00
-300,00

-3,926,33
-3,926,33
-3,926,33

-1,890.600,00 
■1,890.600,00 
■1,325.000,00 
-1,325,000,00 

-559./00 00 
-559,200,00

-5,

TOTAL GERAL 100.952,4/3,60 100,952,4/3,60



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado

ANEXO I - DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES

F O N T E S VALOR

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Receitas Correntes
Impostos, taxas e contribuções de melhoria
Contribuições
Receita Patrimonial
Receita de serviços
Transferências correntes
Outras Receitas correntes

Receitas de capital
Alienações de Bens 
Transferencias de Capital

Deduções de Receita
Deduções do FUNDEB
Receitas Correntes - retif. - Fundeb 
Transferências Correntes

SUBTOTAL

105.911.511,17
3.338,
1.061,
616,
60,

100.412,
420,

924
800
500
800
586
900

2.953.888
23

2.930
-7.912
-7.912
-7.912
-7.912
100.952

800
088
926
926
926
926
473

89
0 0
0 0
0 0
28
0 0

76
0 0
76
33
33
33
33
60

TOTAL GERAL 100.952.473,60



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte,
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolldado , _

ANEXO II - DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ORGAOS

Ó R G Ã O VALOR

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
01 - camara Municipal de Guaraciaba do Norte
02 - Gabinete do Prefeito
03 - Secretaria de Governo , .
04 - sec. de Planeiamento, Admin. e Finanj
05 - sec. da infraestrutura e Serviços Pul
06 - secretaria da Eduçação Basica. ^
07 - secretaria de Assistência social
08 - secretaria da Saude ,
09 - Secretaria da Cultura e Juventude
10 - Sec. do Desenv. da Agriçul. e Meio
11 - Fundo Mun.dos Dir.da crian.e Adolescente
12 - sec. do Turismo, Comercio e Empreendedor
13 - secretari a do Esporte e Lazer .
14 - secretaria de Relações institucionais 
99 - Reserva de Contingência

SUBTOTAL

Ambie

3 0 0 0 0 0 0 0 0
857 1 0 0 0 0

1 308 800 0 0
4 617 850 0 0
16 667 600 0 0
47 297 063 60
3 472 800 0 0
18 854 300 0 0

717 900 0 0
1 812 850 0 0
191 235 0 0
324 550 0 0
671 0 0 0 0 0
179 425 0 0
980 0 0 0 0 0

1 0 0 .952 473 60

TOTAL GERAL 100.952.473,60



ESTADO DO CEARA
Prefeitura municipal de Guaraciaba do Norte

d e c r e t o  N« 059, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

Institui 0 Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) e as Fontes 
de Recursos para o exercício financeiro de 2021 e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o art. 13 da 
Lei Municipal n» 1.363/2020 [LOA/2021).

D E C R E T A :

An. 1® • Institui o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) do Município de 
GUARACIABA DO NORTE, exercício de 2021, fixada pela Lei Municipal n® 1.363/2020 no valor 
total de R$ 100.952.473,60 (cem milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e 
setenta e três reais e sessenta centavos), detalhados por órgãos e unidades orçamentárias 
constantes nos demonstrativos parte integrante deste decreto.

A rt 2* - A receita por fonte de recurso para o exercido financeiro de 2021 atenderá a 
seguinte estrutura:

Código ! Fonte de Recurso Valor (R$)

1001000000
1111000000

RECURSO ORDINÁRIO 26.194.934,11
RECEITA DE IMPOSTO E TRANS.- EDUCACÂO 3,326.229,81

1112000000 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 60% 23.595.012,00
1113000000 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40% 8.094.742,12
1114000000 TRANSF. DO FUNDEB 60%-COMPLEMENTACÂO 5.117.820,00
1115000000 TRANSF. DO FUNDEB 40%-COMPLEMENTAÇÃO 321.348,40
1120000000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCACÃO 1.410.000,00
1122000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE 1.387.800,00
1123000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNATE 656.000,00
1124000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 1.414.500,00
1125000001 TRANSF. DE CONVÊNIO-UNIÃO/EDUCACÃO 740.600.00
1125000002 TRANSF. DECONVÊNIO-ESTADO/EDUCACÂO 766.700,00
1140000000 ROYALH DO PETRÓLEO À EDUCACÂO 373.350,00
1211000000 RECEITA DE IMPOSTO E TRANS.-SAÚDE 8.460.150,00
1214000000 TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO 8.943.400,00
1215000000 TRANSFERÊNCIA BLOCO DE INVESTIMENTO 671.900,00
1220000001 transferênciaA eco n vên io - união/saúde 795.000,00

Rua M onsenh o r Fu rtado  55 -  C e n tro  CEP: 6 2 .3 80 -000  
G u a ra c ia ba  do N o rte  -  Cea ré  

Fone: (88) 3 6 5 2 -2 1 5 0  (8 8 )3 6 5 2 -2 11 1
C N P l(M F )  n« 0 7 .5 6 9 .2 05 /0 0 0 1 -3 1  CGF n<> 06 .920 .294 -0



ESTADO DO CEARA
Prefeitura municipal de Guaraciaba do Norte

12200000D2 TRANSF. DECONVÊNIO-ESTADOS/SAÚDE 67.400,00
1230000000 OPERAÇÃO DB CRÉDITO VINCULADO À SAÜDE 12.650,00
1240000000 ROYALTY DO PETRÓLEO A SAÜDE 111.800,00
1311000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO FNAS 1.015.700,00
1312000001 TRANSF. DE CONVÊNIO-UNIÃO ASS. SOCIAL 294.300.00
1312000002 TRANSF. DE CONVÊNIO-ESTADOS/ASS. SOCIAL 10.300,00
1390000001 OUTROS REC.À ASSISTÊNCIA SOCIAL-FEAS 34.200,00
1510000000 OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO 5.198.648,40
1520000000 OUTROS CONVÊNIOS DO ESTADO 519.088,76
1560000000 TRANS DA UNIÃO-INCISO I DO ART 5® 173/20 100.000,00
1610000000 CIDE 38.300,00
1620000000 CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.061.800,00
1630000000 RECURSO VINCULADO AO TRÂNSITO 195.000,00
1930000000 ALIENAÇÃO DE BEM/ATIVO 23.800,00

T O T A L 100.952.473,60

A lt  3“ - As fontes de recursos do artigo 2° deste Decreto, poderão ser ajustadas na 
forma doa rt 11 da Lei Municipal n® 1,363/2020 [LOA/2021),

A rt 4® - Este Decreto entra em vigor no dia 1® de janeiro de 2021.

Paço da Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte, Estado do Ceará, aos dezoito 
(18j dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte (2020).

PREFEITO MU
CASTRO 

DE GUARACIABA DO NORTE

Govtmo Municipal

Rua M onsenh o r F u rta d o  n*̂  55  -  C en tro  CEP: 62 .380*000 
G ua ra c ia ba  do N orte  -  Ceará 

Fone: (88 ) 3652*2150 (88)3652*2111
CN P3(M F) n® 0 7 .5 6 9 .2 0 5 /0 0 0 1 -3 1  CGF n® 06 .920 .294 -0



ORÇAMENTO PROGRA^MA PA^R| M

pndpr Executivo nos asíuiiujj uc 
A É i n i S v a s ,  Técnicas, Jurídica, .Repsen ac 
Política e social, Coiunicacao e Demais b e s  Deste

1 .0 0 ,0 0 . 0 0
1,90.00,00
,1,90,01,00
1.90.11.00
,1,90,13.00
,1,90,91,00
,1,90,92.00
,1,90,91.00
,1,90,90,00
,3,00,00.00
,,3.50,00,00
1.3.50.11.00

Município,
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ,
Contratação por tempo deteriinado
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores
Indenizações e restituições trabalhistas

Fonte 1(
Fonte 11 
Fonte 1001000000 
Fonte 1001000000 
Fonte 1001000000
Fonte 1'

3,3.90,00,00
3,3
3

90,11,00
3.90.30.00
3.90.33.00 
,3,90,36,00 
,3,90,39.00 
,3.90.10,00 
,3,90,92.00

R e s s a r c i m e n t o  de desp, de pessoal ^

Outras despesas correntes
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo
c o n t r i k i ç í e s  [
Aplicações diretas 
Diarias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv. de terc, pessoa juridica
Serv, tecnologia informação/comunic,- Pd
Despesas de exercicios anteriores

Fonte 1'
Fonte 1001000000 
Fonte 1001000000 
Fonte 1001000000 
Fonte 1001000000 
Fonte II 
Fonte 1

502.
2
2

1 0 _ _ _
1 0 .0 0 0 , 0 0

,2 0 0 , 0 0
2 ,

15,500,
15.500.0
15.500.0
223.100.00 

1 ,0 0 0 , 0 0  
1 ,0 0 0 , 0 0
50.000. 00
50.000. 00 
1 2 , 0 0 0 , 0 0  
1 2 , 0 0 0 , 0 0  
1 0 , 0 0 0 , 0 0  
1 0 , 0 0 0 , 0 0
130.000. 00
130.000. 00 

5 ,0 0 0 , 0 0  
5 .0 0 0 , 0 0  
1 ,1 0 0 , 0 0

502,600,00
2 1 1 ,2 0 0 , 0 0

236,600,00

- continua



continuação,-
3.3,90,93,00

i',l',90',00,00
4,4,90,52,00

04 122 0002 2,(

3,0,
3,3,

3.3,
3.3,

4.4,
4.4,

3,36,00
0,39,00
0 ,0 0 , 0 0
0 ,0 0 , 0 0
0 ,0 0 , 0 0
0,52,00

04 124 0002 2,(

3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.1,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3
3.3
3.3

Fonte 1001

Fonte

',ll' .00

,13,00
90.91.00
0 0 .0 0 , 0 0
90.00,00
90.30.00
90.35.00 
,90.36.00 
.90,39,00

L U  ,  ̂ . . .Indenizações e restituições
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , ,
Epipaientos e latenal permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciamento e Manutenção ija,Ouvidoria Municipal 

Assegurar Recursos Necessários para a 
Municipal.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
O i t r o s  ! ! f » .  d !  t e r c e i r o s  P ü » »
Outros serv, de terc, pessoa juridica
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , ^
Eguipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Gerenciamento e Manutenção das , ,A t i v i d a d e s  da  C o n t r o l a d o r i a  Humcipa ,
Assegurar o Funcionamento das. Açoes t J 
Interno Viabilizando Estruturação e Potencializaçao 
dos Serviços,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas ^
Vencimentos e vant, fixas pessoal ^
Obrigações patronais ^
sentenças judiciais ^
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Material de consumo ^
serviços de consultoria  ̂  ̂ lOOlõOõOOO
Outros serv, de terceiros pessoa ^
Outros serv, de terc, pessoa juridica ^

7.7
7.7
7.7

29.400.00
9.700.00
9.700.00
9.700.00
9.700.00

11.5
11.5
11.5

37.800.00
29.100.00
29.100.00 
5,800 00
5.800.00
2.900.00
2.900.00
24,000,00
5.500.00
5.500.00
2 .2 0 0 . 0 0  
2 ,2 0 0 , 0 0
3.300.00
3.300.00
8 ,0 0 0 , 0 0

29.400,00

748.900,00

29,400,00

1 1 ,
11,500,00

37,8
61,800,00

24,000,00

- continua -



continu
3.3,“  ■■So.fo J ^ ^ ° e r v ,  tecnologia infonação/coiynic,- P] 5.C

4,0,00,00, Despesas de capital 
Investiientps 
Aplicações diretas ,
Epipaientos e material permanente

Fonte 1

TOTAL DA UHIDADE ORÇAMENTARIA



Governo Honicipal de Guar.aciaba do Norte 
P r e f e i t u r a  Mumcipal de Guaraciaba do Norte

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Em R$ 1,0 0

ÓRGÃO . . . . . . : 03 secretaria de Governo
üNIDADÉ'ORÇAMENTÁRIA,: 0303 Secretaria de Governo

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

,1 ,(
,1 ,'
,1 .'

1,1 ,
1.1,
3.1,
3.2,

,04,01
,1 1 , 0 1

1,13,01
1.91.0
1 ,0 0 , 0
1 ,0 0 , 0
1.30.0
0,39,0
0,40,1
0,91,1
10 .0 0 . 1
1 0.0 0 , ' 
1 0,0 0 , 
)0,52,
10,91,

04 1 2 2 0 0 0 2 2 , 1

Gerenciamento e Manutenção da, 
procuradoria Geral do Município .

Assegurar o Pagamento , de Setenças judicias, 
precatórios Reguisi ao de eoueno , ^ 3 ° '  J ® 
Rocessos com Transito e lulgado de Execução, 
Vinculados a Administração Municipal,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas ,
contrataçao por tempo determinado
Vencimentos e vant, fixas pessoal
obrigações patronais
sentenças judiciais
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terc, pessoa juridica
serv, tecnologia informação/comunic,-

sentenças judiciais
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas ,
Eguipamentos e material permanente
sentenças judiciais

TOTAL DA ATIVIDADE

Gerenciamento e Manutenção da Secretaria
^i^Iníirsr o Funcionamento das Atividades da 

Secretaria Municipal de Governo Garantindo as Acoes 
de estão. Controle, e Avaliacao Gerencial a Nível de 
Administração Superior,

55,900,
12.500,
12.500,
29.100,
29.100,

1 1 , 0
1 1 , 0
2 2 , 0
2 2 , 0

170.0
170.0

17,9
15.0
15.0
2.9
2.9

55,9
263,900,00

17,
17,9

201,800,00

continua -



c o n t i n u a ç ã o
3.0. 00.00.00 Despesas correntes , ,
3.1.00. 00.00 Pessoal e ençaraos sociais
3.1.90.00. 00 ■ ■■ ■■
3.1,90,04,00
3.1.90.11.0
3.1.90.13.0
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.1.90.94.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00

3.3.90.35.00
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

4',4',90.52.(

06 1 2 2 0 0 2 2 2 ,(

Aplicações direüs  ̂ , .
Contrafação por tempo aetemnaao
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Sentenças jydiciais
Despesas de exercicios anteriores

Fonte II 
Fonte 11 
Fonte 1001000000 
Fonte 1001000000 
Fonte 1

lodtiizaçies e restitüiçoes
Oütras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil
laterial de consymo

Serviços de consyltoria 
Oytros serv, de terceiros pessoa fisica

Oytros serv. de terc, pessoa jyridica

Despesas de exercicios anteriores
indenizações e restityições
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , .
Eqyipamentos e material permanente

Fonte r
Fonte lLuj.wuu«vv 
Fonte 1630ÕÕÕÕÕÕ
Fonte 1001000000
Fonte . . . . .
Fonte 1630000000
Fonte 1001000000 
Fonte 1630000000
Fonte 1001000000
Fonte 11

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

Fonte 1001000000 
Fonte 1630000000

TOTAL DA ATIVIDADE

Gerenciamento e ianytenção da 
Garantir 0 Fyncionamento das Aç s . f  
Hynicipal no Ambito do Monici 1 0 , e Ona anabj do 
Norte,lesgyardandp a .Defesa Social e Cidadania e 
vigilância do Patrimomo pyblico.

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas ,
Contraíaçao por tempo determinado ^
Vencimentos e vant, fixas pessoal divil^^^^^ lOOlOOOOOO

316.000,
11. 000, 

11, 000,

240.000,
240.000,

1 1 , 000,01
1 1 .0 0 0 , 0 1
1 1 , 000,01
1 1 , 000,01
2,200,01
2 ,2 0 0 ,0'

151.600.0 
1 , 100,0  
1 , 100,0
35.000. 0
25.000. 0
1 0 .0 0 0 . 0

500.0 
500 0

4.500.1
500.1

4.000. 1
104.400.1 

4,400 I
1 0 0 , 000,1

1 .1 0 0 . 1  
1 ,1 0 0 ,
5 .0 0 0 ,

316,000,00

2 0 , 0
5.1

15.1

62,9
1 , 1
1 , 1

467,600,00

151,1

2 0 ,000,00

62,900,00
121,500,00

- continua -



conti
3.1.90
3.1.90 
3,1.9 
3,1.5

nuação .
”  "" Obrigações patronais13.00
,16,00
,91,00
,92,00

Fonte r 
Fonte 
Fonte 
Fonte

3.3,
3.3,
3.3, 90',14'.00
3.3.90
3.3.90
3.3.90

,36.00
,39,00

',4',90',52',00

26 782 0046 2,

3.0,
3.1,
3.1,
3.1,

Fonte 1' 
Fonte 1 
Fonte 1'

Fonte 1

Oytras desp. variáveis pessoal civil
sentenças jydiciais
Despesas de exercícios anteriores
outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Material de consuio
Outros serv. de terceiros pessoa física
Oitros serv. de terc. pessoa jurídica

Despesas de capital 
investiientps 
Aplicações diretas ,
Epipaientos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE 

Garantir,Ações e Atividades do Trânsito
"°Grantir°o Funcionamento das Açpes do Departaiento de 

Transito no Âmbito do iunicipio de Guaraciaba do 
Norte,

Despesas correntes , , 
uu.uu Pessoal e ençargos sociais 
00,00 Aplicações diretas , , ,
04,00 contrataçao por tempo determinado

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
3.1.90.13.00 Obrigações patronais
3.1.90.91.00 sentenças judiciais
3.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil

3.3.
3.3.
3.3,
3.3,

3.3
3.3

90',14',00 
90,30,00

,90.36,00
,90,39.00

Material de consumo

Fonte II 
Fonte II 
Fonte II 
Fonte II 
Fonte 1630000000

Fonte 1630000000

Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

outros serv, de terc, pessoa jurídica ig3()ogoooo

Fonte lOuiuvuyww 
Fonte 1630000Ô0Õ
'Fonte 1630000000

1 2 , 6
1 2 , 6

2 , 2
2 , 1

1.5
1.5
58,600,00

1 ,0 0 0 , 0 0
1 .0 0 0 , 0 0

17.5
17.5

,500,00

347.800.00 
2 0 .000,00 
2 0 ,000,00
256.200.00
256.200.00 
56,100 00 
56.100,00 
1 0 , 000,00 
1 0 , 000,00
5.500.00
5.500.00
57.400.00 
1 .000,00 
1 .000,00
41.700.00
4.100.00
37.600.00
2.700.00
2.700.00 

1 2 , 000,00 
1 2 , 000,00

58,600,00

347,800,00

127,0

57.4

- continua



continuação - , , ,
"" Despesas de capital 

investilentps 
Aplicações diretas , , 
Equipamentos e material permanente4,A,90.00,00 

4,4,90.52,00 Fonte 1630000000

7.200.0
7.200.0
7.200.0

TOTAL DA ATIVIDADE 412,400,00



Governo wonicipal de Goaraciaba do Norte . , , .
Prefeitura Municipal de Guaraciaba ao Norie

ÓRGÃO . . 04 sec, de Planejaiento, Adiin, e Finanças
ÜNIDADÉ ORÇAIENTARIA.: 0404 Secretaria de Plane], Admn. e finanças

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
 ̂ E m  R $  1,00

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

04 122 0002 2.(

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.1.90.94.00
3.1.90.96.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3,3,90,30,0'
3.3.90.31.0
3.3.90.33.0
3.3.90.35.0
3.3.90.36.0
3.3.90.39.0

Gerendaiento e ianiJtençao da Secretaria 
de Planeiaiento,Adiinistraçao e finanças 

Assegyrar as Atividades , de Manntençao do 
Füncionaiento da seçretaria 
Planeiaiento, Admnistraçao e Finanças, coipreendepao 
Serviços de Gestão dos Recyrsos 
Atividades e Açpes de lipTantaçao do Pccs da 
Adiinistraçao Direta,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas ,
Contratação por tenpo detemnado  ̂ loolOOOOOO
Vencimentos e vant, fixas pessoal ^
Obrigações patronais
o.tras Jesp. .ariáwis pessoal civil

sentenças jiiiciais n i i m i M
Despesas Jeeaercicios am ri or es ^
Indenizações e restityições trabalhistas^^^^ ^
Ressarcimento de desp. de pessoal reguisFonte 1
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Diarias ■ civil j
Material de consumo ^
Premiações cult.art.cient.desp.e outras^^^^^  ̂
Passagens e despesas com locomoção ^
Serviços de consultoria ^
Oütfos ser». Je terceiros P£ss«»
Outros serv, de terc, pessoa juridica ^

1 ,
1 .1 0 0 , 0 0  
1 . 1 0 0  00

950.000. 00
950.000. 00 
1 / 6 , 0 0 0 , 0 0  
1 / 6 , 0 0 0 , 0 0

500,00 
500 00

3.100.00
3.100.00 

1 0 , 000,00 
1 0 , 000,00 
28.000,00 
28,000,00

,2/9.350,00
15.000. 00
15.000. 00

130.000. 00
130.000. 00 

1 , 1 0 0  00
1 .1 0 0 . 0 0
3.300.00
3.300.00
2 .2 0 0 . 0 0  
2 ,2 0 0 , 0 0

99.150.00
99.150.00

l,188,/00,00

2,2/9,350,00

- continua



ío.ío tecnologia infonação/coioiiic,- P3

3.3.90.47.00

3.3.90.91.00
3.3.90.97.00
3.3.90.93.00
4 , 0 , 0 0 , 00,00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.57.00

4.5,
4.5,

90!01',00

78 843 0045 7.010

4'.6',90',7100

78 7,011

3 , 0 . 0 0 , 00.0
3 , 1 , 0 0 . 00,0
3.1.90.00. 0 
3,1,90,13,0
3.3.00. 00,(
3.3.90.00, ( 
3,3.90,13,(

Obrigações tributárias e contributivas

Sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores
indenizações e restituições
Despesas de capital 
investiientgs 
Aplicações diretas , ^
Eguipaientos e latenal perianente

i n v e r s õ e s  f i n anceir as 
A p l i c a ç õ e s  diretas,
Aguisiçâo de moveis

Fonte 1
Fonte 10v*wvvwvv 
Fonte lOiOÕÕÓÕÕÕ
Fonte 1(
Fonte II 
Fonte 1001000000

Fonte l(,u*vwvww» 
Fonte 193ÔÕÕÕÕ0Õ

Fonte r

TOTAL DA ATIVIDADE
serviço da Divida interna Parcelaientos 

Assegurar o Pagaiento do, Parcelaiento do INSS e 
Demais contribuições sociais.

Despesas de çapjtal^
Amort ização da di vi da

pf incipf ia'SÍiili coitratial

TOTAL DA ATIVIDADE
Encaroos Tributários e contributivos ,

viabilizar e Garantir o Pagamento da J Patronais Vinculados aos, ,orgaos da Gestão oas 
Politicas Publica do Nunicipio,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas, 
obrigações patronais
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas, 
irigações patronais

Fonte 1

Fonte 1
TOTAL DA ATIVIDADE

38,300,
350.000,
350.000,
38.000,
38.000,
30.000,

47,8 
74,[ 
73,í
78.0
78.0
78.0

950.000,
950.000,
950.000,

170.0
170.0
170.0

4.0

47,

78,000,00

75,8

950,000,00

170,000,00

3,543,850,00

950,000,00

950,000,00

174,000,00

174,000,00 
continua



- conti nuaçao -



Governo Mynicipal de Goaraciaba do Norte w n r t e
Prefeitura Municipal ug Guaraciaba ao N o r i e

'tora e ]yvetitüde 
tura e ]yventyde

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
^ E m  R $  1 , 0 0

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

13 392 0002 2,

3 , 0 , 0 0 , 00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1,90,0A,00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.1.90.94.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.50.43.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.31.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.01 
3,3,90,93,0

Manytençáo das Atividades da secretaria 
de Cyltyra e lyventyde , , . , ,, ,  ̂ ,

Garantir o Pleno Fynciona|ento das Atividades da 
S e tr mí ia Huiicipal da Culura e H » » ! « !  } >" 
lioleientar Açoes de Apoio ,ap ,Desenvolviiento da 
Cyltyra e lyventyde no Mymcipio Financiados coi 
Recyrsos Proprios,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encaroos sociais 
Aplicações diretas , , ,
contratação por tesipo detemnado ^
Venciientos e vant, fixas pessoal ^
Obrigações patronais ^
Despesas de exercicios anteriores ^
Indenizações e restityiçôes trabalhistas^^^^ ^

Oytras despesas correntes 
Transf. a inst, priv, sei fins lycrativo 
coitriduiçóes j
Sybvenções sociais ^
Aplicações diretas
liirias • n»il j.
Material de consyio ^
preiiaçôes cylt.art.cient.desp.e ^
m r o s  serv. de terceiros pessoa fisica^^^^^
Oytros serv, de terc, pessoa jyridica ^
sentenças jydiciais
Despesas de exercicios anteriores ^
indenizações e restityiçôes ^

163,200,(
3.300.1
3.300.1

32,
32,
27,
27,

'500’,00
500.00

30.500.00 
30,000,00
30.000. 00 

500 00
500.00

61.400.00
4.000  00 
4 , 000,00
17.600.00
17.600.00
2 0.0 0 0. 00 
2 0.000,00

,UUU|U
,700,0
,700,0
, 100,0

„ 1 0 0 , [

500,
500,1

163.200,00
25 5.1

91,900,00

- continua



- continuação -
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90.52,00

15 392 0012 1,030

4',4;90'.51!(

13 392 0019 1,031

3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.48.00

13 392 0019 2,069

* ̂  1 ' 1 Despesas de capital
investiientps 
Aplicações diretas , .
Eqyipaientos e latenal perianente

TOTAL DA ATIVIDADE
Construção e Reforia de Espaços Culprais 

Assegurar a Nanutençao e Construção de Area e 
Espaços culturais, Coipreendendo 
Puolicas, Teatros, Museus e Espaços j ç j e s  
Culturais, Atraves.de Recursos Propnos, Convênios 
coi Órgãos Estaduais, Federais e Pac 2.

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações

TOTAL DO PROJETO
Ações eiergenciais destinado a oaratir
auxilio financeiro,ao Setor Cultutal-COV

Ações eiergenciais destinado a 9 ^Fantir auxilio
financeiro ao Setor Cultural,, a serem adotadas em
decorrência da Panderaia da Covid-19,

Despesas correntes
Outras despesas correntes

....

UllUdi uciucoa: ujMcin.tj
Transí, a inst. pnv, sem fins lucrativo 
Contribuições
Aplicações dir 
Outros aux. fi

retas
nan, a pessoas fisicas

TOTAL DO PROJETO

Fonte 1510000000 

Fonte 1510000000

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.50.43.00

Ações das Atividades culturais.
Folclóricas e Entretenimento . , , ^

Assegurar as Atividades, das Açoes voltadas para o 
Desenvolvimento e Difusão Cultural, Proporcionando o 
Desempenho da cultura do Município,
ADoio de Eventos comemorativos, e Festivos flo 
Calendário Municipal e Açoes Diversas de Carater 
Cultural,

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transí, a inst, pnv, sem fins lucrativo 
to.tribiiçies
subvenções sociais

12,6
12.6
12 .6

25.0
25.0 
25,6

50,
50,
50,
50,
50,

2 1 ,

19,
19,

1 2 ,

12 ,

2 2 2 , 2

25,6
25.0

25,000,00

316,900,00
316,900,00

continua -



continuaçãô ,- . ,,
"" Aplicações diretas 

Material de consuio3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0
3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0 0
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0
3 . 3 . 9 0 . 9 3 . 0 0

a ' ,ú o ' ,o o ' ,ool , 9 0 , 5 2 . r

Ootros serv. de terceiros pessoa fisica
Oytros serv, de terc. pessoa jyridica
indenizações e restityições
Despesas de capital
Aplicações diretas , ^
Epipaientos e laterial perianente

295 . 500 ,5 . 500 ,5 . 500 ,3 5 . 000 ,3 5 . 000 ,250 . 000 ,2 5 0 . 000 ,



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte . . . . . gPrefeitura M u n i c i p a l  de G u a r a c i a o a  a o  N u r i t ;
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
 ̂ Em R$ 1,00

122 0035 2

3 , 0 , 0 0 , 00,00
3 , 1 , 0 0 , 00,00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.01
3.3.00. 00.0'
3.3.50.00. 0
3.3.50.41.0
3.3.90.00. 0
3.3.90.14.0
3.3.90.30.0
3.3.90.33.0
3.3.90.35.0
3.3.90.36.1
3.3.90.39.1 
3,3,90,93,
4.0. 00.00,
4.4.00. 00,
4.4.90.00, 
4,4,90,52,

Manutenção das Atividades da Sec, de
s.cr.t.ri.

Institucionais no Aáito dos Prograiias do Governo 
Assegurando o Funcionaierito das Açoes lunto ao 
Municipio de Guaraciaba do Norte,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por teipo determinado
vencimentos e vant, fixas pessoal
Obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores
Outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuições Fonte 1

109,425,00

28.925.0 
28,925,
18.500.0
18.500.0

109,425,00
168,825,00

Aplicações diretas 
Diarias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Serviços de consultoria
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
indenizações e restituições
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas ,
Eguipamentos e material permanente

Fonte II 
Fonte 10 
Fonte II 
Fonte 1001000000 
Fonte 1001000000 
Fonte 1*
Fonte II

58,!2,0
2,0

12,6
12,6

2 ,[
2 ,(

26,8
26,8

2 ,[
2 ,(

500,00

59,400,00

Fonte 1

10,600,
10.600,
10,600,

10,600,00
10,600,00

continua -



- continuação



Governo iynicipal de Goaraciaba do Norp Hn Norte
Prefeitura Municipal de Guaraciaoa oo Norte

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
 ̂ Em R$ 1,00

999 0047 2.081

9'.9',99',99',00

^^prraVbertrrílKreditos Adicionais suplementares ou 
Especiais, correspondentes a ,0ÇS/sas com Pessoa, 
Encargos e Pagamento da Divida Alem de Outras 
Despesas, , . ,

Reserva de contgngjncja

ieserra dè contingência



Governo Wiinicipal de Giiaraciaba do Norte .
câmara Municipal da Guaraciaba do Norte

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Effl R$ 1,00

01 031 0001 2.001

3.0. 00.00.0
3.1.00. 00.0
3.1.90.00. 0 
3,1,90,O U
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.1.90.96.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.04.00
3.3.90.13.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Fiindonaiento do Poder Legislativo Municipal , 
^^ssegurar o Pleno Exercicio das.Foncoes Legislativas 

e Fiscalizadoras dacaiara Momcipal, íerantindo os 
principios da Soberania Popolar no Aiibito do 
lunicipio de Giiaraciaba do Norte,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas 
contrataçao por teipo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
outras desp. variáveis pessoal civil
Sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores
R e s s a r c i m e n t o  de desp, de pessoal reguis

Fonte 1(
Fonte 1(
Fonte 1001000000 
Fonte 1(
Fonte 1(
Fonte 1

Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuições

Fonte 1

Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado
Obrigações patronais
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Serviços de consultoria

Fonte 1'

Fonte 1001000000 
Fonte 1(
Fonte 10 
Fonte 10 
Fonte 1(
Fonte 10

Outros serv, de terceiros pessoa
Outros serv. de terc, pessoa juridica ^

2,102.000,
156.000. 0
156.000. 0

1.544.000. 1
1.544.000. 1

320.000. 1
320.000. 1

1 0.0 0 0, ' 
1 0,0 0 0, 
2,000, 
2,000, 

1 0.0 0 0, 
1 0.0 0 0, 
1 0,0 0 0, 
1 0,0 0 0,

802',000',00

2 , 1 0 2 , 000,00
!,910,000,00

5,1
5,

35,
35,
160,
160,

20,
20,
50,
50,

- continua



conti
3.3, "
3.3, Ç
3.3, Ç
3.3, Ç
3.3, Ç

tecnologia inforiação/coiunic,- P3

1,91.00
,92.00
.93,00

1,9,00,
1.1.90,
1.1.90,

Outros anx. finan, a pessoas fisicas
sentenças indiciais
Despesas de exercicios anteriores
indenizações e restitüições
Despesas de^capital
ipncaçoes aireub 
ibras e instalações
Egnipaientos e laterial perianente

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA



GovÊrpo Mufiicipil (Í6 Giiirdciibi bo j o r U  . „ _ _  « A d o l  6 s C 6 n t 6  Fundo Mun. dos Direitos da criança e Aaoiesoenue
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
 ̂ Em R$ 1,00

08 243 0038 2,075

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

08 243 0038 2,076

Gerendaiento e ManiJtençãp do Fondo Moni 
cipal dos Dir.da cna, e do Adolescente

Asseqorar Recursos necessários para a manutenção aos 
atendimento a Criança e ao Adolescente

Fonte 1001000000 
Fonte 1(
'Fonte 
Fonte 1

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Serviços de consultoria
Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Outros serv. de terc, pessoa juridica

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção das Atividades do 
Atendimento a çrianca e Adolescen e 

Asseourar Atividades para Atender, orianças ,e 
Adolescente Buscando Implementar Açoes, de melhoria 
jSs ciíiiçLs imrné e « J ™  .Prooramas e Proietos Vinculados ao FNAS ,e, Demais 
Recursos do Governo Federal, Estadual e Municipal.

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas 
Contraíaçao por tempo determinado
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
contribuições

Fonte 1' 
Fonte r 
Fonte 1

Aplicações diretas 
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção

Fonte 1

Fonte lOOlOOÕÕOÕ 
Fonte ID

28.215.00
10.450.00
10.450.00
5.225.00
5.225.00
2.090.00
2.090.00

10.450.00
10.450.00

37.620.00
10.450.00
10.450.00
20.900.00
20.900.00
6.270.00
6.270.00
20.900.00
20.900.00
20.900.00
94.050.00
20.900.00
20.900.00
5.225.00
5.225.00

28,215,00
28,215,00

28,215,00

37,620,00
152,570,00

114,950,00

c o n t inua



J ^ ^ O u t r o s  serv, de terceiros pessoa física 
3,3,90,39,00 Oytros serv, de terc, pessoa jurídica
,3,90,93,00 indenizações e restituições

1 0 , 0 0 , 00,00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 

‘ 1,52,00

Despesas de capital 
investiientps 
Aplicações diretas ,  ̂
Epuipaientos e material permanente

Fonte r 
Fonte 1' 
Fonte 1'

5.225,
5.225,
52.425,
52.425,
5.225,
5.225,

10,450,00
10,450,00



Governo iunicipal de Goaraciaba do jlorte ^
S e c r e t a r i a  de A s s i s t ê n c i a  Social

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 H  
 ̂ Em RS 1,00

3,0,00
3,1,00
3.1.90
3.1.90
3.1.90

',04,
,11,

3.1.9
3.1.9
3.1.9
3.1.9 
3,l,í
3,3,00
3.3.50
3.3.50

,13,1
,91,
1,92,
1,94,
1,96,

Gerenciamento e Manot,,da Seçostarja 
lynidpal de Assistência Social AS 

Garantir o Foncionamento das “ades a 
secretaria, visando o Desempenho de, Sua jço , 
Inclusive Manter e Fortalecer o Funcionamento dos
P W  sociais do Governo e v E i r i l S r  d! Município Visando a Mel.horia dp Pe til Soci da
popula áo de Baixa, Equipar o J  ”
Alegria para atividades e atendimento da Assistência
Social,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
contraíaçao por tempo determinado
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais 
sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores

Fonte 1
Fonte lõviuuuwuu 
Fonte 13ÍÍ5ÔÕ5ÕÔ
Fonte 1 
Fonte 1'

41,00 
3,50,43,00

Indenizações e restituições trabalhistas 
Ressarcimento de desp, de pessoal requis

Fonte 1
Fonte 1'

3.3.9
3.3.9
3.3.9
3.3.9 
3,3,5

,13,0
,14,0
l,30,[
),31,(

Outras despesas correntes 
Transf, a inst, pnv, sem fins lucrativo 
contribuições

Fonte 1

Subvenções sociais
Aplicações diretas, 
obrigações patronais
Diárias - civil
Material de consumo
premiações cult,art,cient,desp,e outras

Fonte 1001000000 
Fonte 1(

Fonte 1 
Fonte 1 
Fonte 1 
Fonte 1'

330.00
280.00
50.00
65.00
65.00
55.00
55.00 
4,01 
4,0'
25.3
25.3 
1,0 
1,0
11.0 
10,0 
10,0 
1,0 
1,0

1.5
1.5 

120,0 
120,0

1,305,200,00

816,900,00

3,0 - cont inua -



continuação , , ,,
1 ,  n. ^gj gy jgpy^ pj j i s p ,  graíüita'3,3,90,32.
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,52.00

Passagens e despesas coi locomoção
Serviços de consültoria
Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa juridica
Serv, tecnologia inforiaçâo/coiunic,- PJ

Sentenças judiciais
Despesas de exercidos anteriores
indenizações e restituições
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , ,
Eguipamentos e material permanente

Fonte 1001000000 
Fonte II 
Fonte li 
Fonte 1001000000 
Fonte 1001000000 
Fonte l OOK 
Fonte 1(
Fonte 1001000000 
Fonte 1(

08 241 0032 2,(

3:3',90',00'.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

08 242 0036 2,041

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.32.00

das

Fonte 1
TOTAL DA ATIVIDADE

Gerenciamento e Manutenção das Politicas 
de Proteção ao idoso ,  ̂ ,

Assegurar recursos necessários lanutençao 
politicas de Proteção ao Idoso 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Material de consumo  ̂ ^ .Fonte 1
Outros serv, de terceiros pessoa fisica Fonte 1
0.tfos ser., Je terc. pessoa j.rídica

TOTAL DA ATIVIDADE
Gestão e Apoio aos Projetgs.de Acesso 
e inclusão Social dos Deficientes 

Assegurar recursos necessários pa a aooiar, aos 
oroietos de Acesso e inclusão social dos Defiçientes 
unto a associações e entidades sem fim lucrativos. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transí, a inst, priv. sem fins lucrativo

Fonte lOOlOõOOõO
Aplicações diretas ,
Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita^^^^

5,[

20.000,
20,000,

610,000,
610,000,
12.600,
12,600,

25.0
25.0
25.0

35,1
12.5
12.5

12.6
12,6

10,0
10,0
10,0
12.0

25,0

35,100,00

25,0

1,330,200,00

35,

35,1

22.0
22,0

- continua



continuação -
3 , 3 . . . .
3,3,!

,36,00
,39,00

08 243 0032 1,020

3.1, C
3.1, !
3.1, !
3.3, (
3.3, !
3.3, !',30',00 

,36,00 
,39,00

08 243 0038 1,021

3.1,
3.1,
3.1,

3,1,90,11,
3.3,
3.3, 
3,3
3.3,
3.3,

3.3,

10 -  , , , ,  , 
Oytros serv, de terceiros pessoa tisica
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 1 
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção das Atividades do Prograia
^^i a Ü t e n ç a o^das at i v i d a d e s do p r o grama bpc n 
Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ,
Contratação por teipo determinado Fonte
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Material de consumo  ̂ ^Fonte
Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte
Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte

A ESCOLA,

1311Õ0ÕÕ00

1311000000
1311000000
1311000000

TOTAL DO PROIETO

Programa Criança Feliz 
Assegurar recursos necessários 
criança Feliz 

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ,
Contratação por tempo determinado

para o Programa

90!14',00
90,30,00
0,36,00

0,39,00

08 243 0038 2,042

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte
Fonte
Fonte

1311000000 
IC

Fonte
Fonte

1311000000
1311000000

Fonte
Fonte
Fonte
Fonte

1311000000
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
1311000000

TOTAL DO PROIETO

Programa infancia no Suas 
Assegurar recursos necessários 
infancia no Suas

para o Programa

2,0
2,0
5,0

5.0
5.0

22.0 
1 0 , 0  
1 0 , 0  
2,0 
2,0 

1 0 , 0  
1 0 , 0

51.000. 00
20.000. 00
31.000. 00
15.000. 00
15.000. 00
189,900,00

2,000,00
2,000,00

17.200.00
17.200.00
70.700.00
43.400.00
27.300.00

10,000,00

5,0

22,[

27,C

27,

189,900,00

27,0

255,900,00

2 5 5,9

- conti nua



continuação -
3.0. 00.00.00 Despesas correntes , ,
3.1.00. 00.00 Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00. 00 Aplicações diretas  ̂, .
3.1,90,04,00 contratação por terapo detemnado
U.Sl.ll.ll (enciitntos (vaiit, fim püsoal
3.3.00. 00.00 Oytras despesas correntes
3.3.90.00. 00 Aplicações diretas

F . m  i m w M i
i.J.lMJ.m Passajeis e lespesas coi locoioçao

wros ser». J( terceiros pessoa fisicâ^̂^̂ 
oatros ser,, de terc. pessoa j.ridica 

UOl.ll se.te.ças jodiciais

08 243 0038 2,043

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.91.00

08 244 0031 1,022

TOTAL DA ATIVIDADE

Prograia a e p eti , ^ . . .
Assegyrar recyrsos necessários para manter o programa
AEPETI

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ,
contratação por teipo deterii.ado
veociieotos e .a.t, f i m  pessoal ci.il^^^^^
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas

Foote lilllJMOl 
Fo.te m i i i i m

passapens e despesas coi locoioçao
O.tr.s ser., de terceiros pessoa fisica^^^^^
oatros serv. de terc. pessoa j.ridica

seoteoças jüdiciats u u n j n i

TOTAL DA ATIVIDADE
constryçáo, Ampliação e Reforma da Infra
Estrytyh a Rede Fisica da Assit..Social . ,

Garantir a Constroção, Ampliaçao ,e Mslnona da Rede 
Física da Assistência Social,, Visando Melhorar o 
Desempenho das Fonçoes da Assistência social Deste 
iynicipio. Através de Recyrsos Propnos, Programas e

20,000,00
5,000 00
5.000. 00

15.000. 00
15.000. 00
25.000. 00

10.0
10,0
5.0
5.0

13.0
5.0

1,0
8.0
8,0
2,0
2.0

20.0
20.0
10,0
10,0
5.0

25,0

45,000,00

13,

45.000,00

59.000,00

59,000,00

continua -



c o n t i n u a ç a o ^ ^ - ^ ^ ^ , ^ ^ ^ ^ ^   ̂ Reforma da Secretaria de
Assistência Social.

Despesas correntes 
Oütras despesas correntes 
Aplicações diretas , ,,,
Outros serv, de terc, pessoa ]uridica
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas
ooras e instalações .Fonte i u * w. .

Fonte mi OOOOOO 
Fonte mi OO OO Ol 
Fonte im OÜÕÕOl

Aquisição de imóveis

1,0,00.00,00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3,90,39,00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4,90,51,00

4,90,61,00

08 244 0031 1.023

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

08 244 0031 2.044

3 , 1 , 0 0 , 00,00
3,1,90.00,00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.91.00

TOTAL DO PROJETO
Gerenciamento e ianutençáo de politicas 
para as Wulheres . , . . . ,Assegurar recursos necessários para manutenção flas 

politicas para as mulheres 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
contriküiçóts
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv. de terceiros pessoa
Outros serv, de terc. pessoa juridica

TOTAL DO PROJETO
Gestão descentralizada do Programa Bolsa
^Tssegurafo Funcionamento e Desenvolvimento de,Ações 

Vinculadas ao igd, , Programa Bolsa Família e 
ianutencao das Atividades do caduniço Através de 
Recursos do FNAS e Proprios do Município,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Contrataçao por tempo determinado 131100000(1
vencimentos e vant, fixas pessoal civil^^^^^

sentenças judiciais 1311000000

172.100.0
162.100.0 

1,600,0
200 (

150.000, ( 
10.300,(
10.000, ( 
10,000,(

19,000,00

10,0
10,0
5,0

172.100,00
172,1

28,000,00

177,100,00

28,000,00

28,000,00

19,000,00

conta nua



continuação - ,
"" oütras despesas correntes 

Aplicações diretas 
Diarias - civil3.3.90.14.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.91.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

OS 244 0031 2,045

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

08 244 0031 2,046

Fonte 1311000000 
Fonte 1311000000
Fonte It--. .
Fonte 1311000000 
Fonte 1312000001
Fonte lOOlí. .
Fonte 1311000000 
Fonte 1312000001
Fonte 1001000000
Fonte 1311000000

Fonte 1311000000 
Fonte 1312000001

Material de consuio
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Sentenças judiciais
Despesas de exercidos anteriores
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas . ,
Epipaientos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciamento e Manutenção da Rede Suas/.IGD Suas 

Garantir as Ações Voltadas,ppa o Apoip a Gptao dos 
serviços de Assistência social Através do igd/suas. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
OÍAdaS - civil  ̂  ̂ n u M n n m iFonte 1311000000
latenal de cinsuio ijilUlMl)
0.tros ser,. Je terceir.s pessoa fisica^^^^^
oetros sen, d. terc. pessoa j.rídica
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , , 
tp.ipaieotos e laterul periaoeite

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciamento e Manutenção do,Conselho Tutelar . 

Assegurar recursos necessários , para manutenção oo 
conselho tutelar deste município, para melhorar a 
estrutura logistica do conselho.

181,100,00

52.000,
52.000, 

101.500
1.500, 
6.200 

93,300,
18.500,
2.500,
5.000,

11.000,
5.000,
5.000, 
1.100, 
1,100,

50,000,00

181,100,00

2.0
2,0

10.0
10,0

20,000,00

20.0
20,0
20,0

50,000,00
50,000,00

250,100,00

20,000,00

- continua



continuação -
3.0. 00.00.00 Despesas correotes , ,
3.1.00. 00.00 Pessoal e ençarqos sociais
3.1.90.00. 00 Aplicações diretas
3,1,90,11.00 venciientos e vant, fixas pessoal civil Fonte 1
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.91.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

OS 244 0031 2 ,0 4 7

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

08 244 0032 2,(

Fonte 1001000000 
Fonte lOOK 
Fonte lOOK 
Fonte II 
Fonte lOOli 
Fonte 1001000000

Fonte 1

Ootras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil
Material de consüio
Passagens e despesas coi locoioçáo
Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Oütros serv, de terc, pessoa juridica
sentenças jydiciais
Despesas de capital 
Investiientps 
Aplicações diretas , ^
Epipaientos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fortalecimento do Controle Social 
Através dos conselhos , u  Asseoorar o Funcionamento dos Conselhos Municipais,de 

Controle Social vinculados, a Assistência ,Social 
Através de Recursos Proprios e Programa Especiais do 
FNAS,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas

Fontí 11)11101(11
outros ser., le terceiros P » » »
Outros serv. de terc, pessoa juridica Fonte 1'
Outros aux, finan. a pessoas físicas Fonte
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , ,
Edüipuentos e u t e n i l  peruneote

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerencimanento e Manutenção dos Serviços 
de Conviv.e Fortalec de Vinculo -,SCFV 

Assegurar a Manutenção e Funcionamento das Açoes oe

117.700,
117.700,
117.700,

5,C 
50,0 
50,[

117,700,00

10,000,00 
8 .0 0 0 , 0 0  
8 , 0 0 0  00  

2 0 ,000,00 
2 0 ,000,00 
5 ,0 0 0 , 0 0  
5 , 0 0 0 , 0 0

55.0
20.0 
20,0 
10,0 
10,0 
20,0

50.0
50.0
50.0

215,700,00

55,0

295,700,00

55,

105,000,00

- continua



Assistência as Estrotora Necessana para o 
Atendimento Assistência! ei Grypos, Através dos 
Prooraias Voltadps ao Apoio e Atendimento, nclosive 
Através dos Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de vincolo - SCFV

. . . . . .  Despesas correntes , ,
3.1.00. 00.00 Pessoal e encaroos sociais
3.1.90.00. 00 Aplicações diretas  ̂ , .
3,1,90,04,00 Contraíaçao por tempo determinado ijnooooOO
i.UUlll veiciieitos e vait, fius pessoal
3.3.00. 00.00 Oytras despesas correntes
3.3.90.00. 00 Aplicações diretas 
U.lMMl «aterul ie coos.i.

oatros serv. de terceiros pessoa físicâ^̂^̂
U.M.Ü.M Oütros ser», de terc. pessoa jurídica

II m Mi! !.1M

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00

3.3.90.33.00
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

TOTAL DA ATIVIDADE
Gestão do Programa de Atendimento Inteqr
al a Familia-PAIF/FEDERAL/ESTADOAL/iN C,

Garantir o Fyncionamento e, Desenvolvimento S o p i  e 
Proteção as Familias em Dificoldade social Através 
das Atividades do Cras/PAIF Assegyrando as Famili 
Açoes de Carater Continyado com Finalidade de 
Fortalecer a Fynçao Protetiva,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ,
üntraíatáo por te.po deterii.ade
venciientos e »a.t, fiias pessial ci»11^^^^^
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas

Foite lilllMlM
«iterial dt co.suio

Fonte 1390000001
PasHieis e desptsas coi locoioção 
litros ser», de terceiros pessoa física^^^^^

Fonte 1390000001
Oütros ser», de terc. pessoa j.rídica

Fonte 1390000001

13.0
5.0

246.400,00

128.400,
128.400, 
2 0 ,0 0 0 , 

2 0 .0 0 0 ,

36.100.00
1 2 .100.00 
1 2 ,100,00 
19,000,00 
19.000,00

2 , 200,0 
2 . 200,00 

62.100,00
42.100.00
15.000. 00 
1,100 00 
1 ,100,00 
8,800,00 
2,800,00 
1,000 00
16.300.00
6.300.00
10.000. 00

13,C

246,400,00

259,400,00

259,400,00

36.100,00
126,600,00

continua -



continuação

m  0033 2,0

3.1,
3.1,
3.1,
3.3.
3.3,

3,3,!

4,4,(

90',04',00
,00.00 
,00,00 
.04,00
,30.00
,36,00
,39,00
.00.00 
,00,00 

,.„,00,00 
,90.52,00

08 244 0034 2.051

3,3,0
3.3.9
3.3.9
3.3.9

3.3.9 

3.3,!

TOTAL DA ATIVIDADE

J O . O O
,32,00

.33,00

',39.00

Gestão do serv, de Prot, e Ateridiieto 
Espec. Faiilias e Individyps/PAEFI/CREAS 

Garantir as Atividades das .Açoes de Protecap Social 
Especial, coipreendendo Serviços de Apoio, Orientacao 
e Acoipanhaiento a Faiiiias ei Situaçao de Aieaça oo 
violaçao de Direitos, Asseprando .Atendimentos 
individyais, visitas Domiciliares e institycional 

Despesas correntes , ,
Pessoal e encaroos sociais 
Aplicações diretas , , ,
coitraiíçio por teipo det.riinaè
Oytras despeças correntes 
Aplicações diretas  ̂ , ,
co.traíação por taipo Jetani.aJo

Fo.te lilllMll)
oatros serv. íe terceiros pessoa fisica^^^^^
ootros ser., ie terc, pessoa j.rídica
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , , 
ipiipaieotos e latenal perianeote

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciamento lanytencao dos Beneficios 
Eventyais/ESTADUAL/iilClPAL ,

Assegyrar as Atividades dos Benefícios Eventyais.a 
popyiação de Baixa Renda Proporcionando a Assisfencia 
Social a Pessoas em Risco Social, , Através de 
Beneficios de carater syplementar.e Provisorio Qyando 
de sityações de lorte. Nascimento, calamidade 
pyblica.

Despesas correntes 
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consymo , Fonte 1
Material, bem oy serv, p/ dist, gratoita

Passagens e despesas com locomoção 

Oytros serv, de terc. pessoa jyridica

Fonte lOOlOÕOOÕO 
Fonte 1390000001
Fonte 11.... .
Fonte 1311000000
Fonte 10. . . .
Fonte 13ÍÍÕÕÕÕÕÕ

10.400.00
10.400.00
10.400.00

122.800.00

12,6
17,6
82.4
82.4 
18,í 
18,í

10,0 
10,c

56.0
5.0
5.0

42.0 
33,í

1,0
3.0
5.0
1.0

10.400.00

122.800.00

126.600,00

133,2

10,000,00

143,200,00

56,000,00
56,000,00

- continua -



continuação -

m  0034 2,052

2,3.0
3.3.5
3.3.5
3.3.5 
3.3,!

' . 3 o ! oo

,36,00
,39,00
.00.00 
,00,00 

,.„,00,00 
,90,51,00

08 232 0034 1,024

3.1, ( 
3,1,5
3.1, !
3,3,0
3.3.5
3.3.5
3.2.5
3.3. '
3.3, '

]'.14',00
0,30,00
0,36,00
0,39,00

TOTAL DA ATIVIDADE
Prograia Minha Casa Minha Vida 

Assegurar recursos necessários para.ianter o prograia 
linha casa minha vida deste lumcipio.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Material de consumo ..Fonte li
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte li
Outros serv. de terc, pessoa juridica Fonte 11
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Ooras e instalações

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção das Atividades do Programa Ac essuas 

ASSEgSrAR m M t ENÇAO DAS ATiSiDADES DO PROGRAMA 
ACESSUAS,-

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas  ̂ , ,
co.traíaíBO por teipo íetifiinaío
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas

Foite lilllMM 
Fo.te imiMM

oatros safv, de terceiros pessoa fisicâ^̂^̂ 
mros serv. de terc, pessoa j.rídica

TOTAL DO PROJETO

32,5
10,0
10,0

17.5
17.5

10,0
10.0
10,(

32,5

56,000,00

32,5

112,500,00

10,0

70,(



Governo Monicipal de Goaraciaba do Norte 
secretaria Municipal de Educação

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
 ̂ Em R $  1,00

ÓRGÃO. . . . . 06 secretaria da
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0606 Secretana da

Edu cação Basica 
BasicaEducação

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

12 261 0002 2,016

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

12 361 0002 2,017

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3,1.90,00,00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.1.90.94.00

Gerendaiento e Manutenção do Fundo 
Municipal de Educação - j r jGarantir recursos para a Manutenção do Fundo 

Municipal de Educação,
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Material de consuio  ̂  ̂ ..Fonte K
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 1(
Outros serv, de terc, pessoa juridica Fonte l OOK

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciaiento e Manutenção da Secretaria

Assegurar as Atividades Gerais de Funcignaiento da 
Secretaria da Educaçao Basica do Município, no
Desenvolvimento de Açoes Que Assegurei a.Melnona da 
Educaçao Basica pando, Suporte . as Atividades da
Secretaria Municipal de Educaçao os, Direitos de 
Valorizaçao, atender progressão horizontal do 
professor, pagaiento do RPV as lerendeiras e 
auxiliares.

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas  ̂ , .
Contratação por teipo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras desp, variáveis pessoal civil
sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores
l.ienizaçóes e restit.ifies t r a b i l M s t j r '

Fonte l l l lOOÕÕOO 
Fonte l l l lOÕOOOO 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000

92.961.27
35.000. 00
35.000. 00
22.961.27 
22.961 27
25.000. 00 
35.000,00

633.200.00 
1.600,00 
1,600,00

475.000. 00
475.000. 00
104.500.00
104.500.00 

1 , 1 0 0 , 0 0  
1 . 1 0 0 , 0 0  

1 0 ,0 0 0 , 0 0  
1 0 , 0 0 0 , 0 0
25.000. 00
25.000. 00
1 2 . 0 0 0 .  00 
1 2 , 000,00

92,961,27
92,961,27

633,200,00

92,961,27

- continua -



- conti nuação -
'3,1,90,96,00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.50.43.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.13.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.31.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Ressarciiento de desp, de pessoal repois
Ootras despesas correntes .
Transf, a inst, pnv, sei fins lycrativo 
Contriíiyições
Sübvenções sociais
Aplicações diretas, 
obrigações patronais
Diárias - civil
laterial de consüio
Preiiações cylt,art,cient,desp,e ootras
Passagens e despesas coi locoioçáo
serviços de consyltoria
Ootros serv, de terceiros pessoa fisica
Oytros serv, de terc, pessoa jyrídica
serv, tecnologia inforiação/coiynic,- PJ
Despesas de exercicios anteriores
Indenizações e restituições
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , ,
Eqyipaientos e laterial permanente

Fonte 1111000000 
0
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000

Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
'Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
'íonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000

12 361 0002 2,018

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

12 361 0039 2,019

Fonte 1111000000

TOTAL DA ATIVIDADE
Capacitação do Profissional da Rede Edycação . 

Assegurar recursos necessangs para a Formaçap gos 
Profissionais da Rede Educacional do nosso município. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas

Fo«te llllMMl
oitros ser», de terceiros pessoa fisicâ^̂^̂ 
ootros ser», de terc. pessoa jorídica

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciamento e wanut, da Alimentação 
Escolar - Fundamental

1,

3.300.6
3.300.6
1.100.6 
1,100 [ 

02,500,6 
2 ,0 0 0, 6  
2 ,0 0 0,6 
2 ,000,6 
2 ,000,6

250.000. 6
250.000. 1
15.000. 1
15.000. 1

5.5
5.5 

50,6

1,8

30,0
30.6
5.6
5.6

35.6
35.6

39.8
39.8
39.8

40,700,
16.400,
16.400,

16.3
16.3

39,800,00
39,800,00

2,479,900,00

40,700,00

40,700,00

- continua -



- conti nuação

3.0. 00,
3.3.00,
3.3.90,
3.3.90, 30,00

12 361 0039 2.020

3.3,00
3.3.90
3.3.90
3.3.90

!30,00
,36.00
,39,00

12 361 0039 2,021

3.0,00,00,00
,3.00,00.003,__

3.3,

3,3,

3,3,90

:30',00

,36,00

,39.00

12 361 0039 2,022

Garantir aos Alunos Matriculados na Rede Publica do 
Ensino Fundamental e Infanti no labito Municipal,a 
Distribuição de Merenda Escolar, Visando a lelnoria 
da Qualidade de Aprendizado, Junto ao Programa 
Nacional de Aliientacao Escolar,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Material de consumo im .nnnnnFonte 1122000000

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção da Agricultura Familiar - Fundamental, 

Garantir aos Alunos Matricu ados na Rede Municipal de 
Ensino Fundamental Einfantil a ,Distribuição , de 
Merenda Escolar Adquiridos, da Agricultura amiliar, 
visando a Melhoria da Qualidade de Aprendizado, Junto 
[OS Programas Pnae, Pnac e outros recursos tundo a 
■undo da educação 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas

F . m  i m i i i w
0.tr.s ser., J. t.rair.s fisiu 
0.tr.s ser,. íe terc. peii.a j.ridic.

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Transporte dg Ensino Médio . 

Garantir Recursos,Necegsarios para a Manutenção do 
Transporte do Ensino Medio 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo Fonte l l l lOOÕÕOO 

Fonte 1125000002
0«tr.s ser,, de terceiros pess.e fisica

Fonte 1125000002
ootros ser,, de terc. pessoa j.ridrca

Fonte 1123000000 
Fonte 1125000002

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciamento e Manutenção do Transporte Escolar , 

Assegurar o Transportç de Alunos da Rede de Ensino 
Fundamental em consonância com o Fundeb, Programas do 
FNDE e Convênio Estadual,

670.000. 00
670.000. 00
670.000. 00

153.7
143.7
143.7

5.0
5.0

527,400,00 
8,200 00
2.700.00 
5,500 00
4.200.00
2 . 2 0 0 . 0 0  
2 ,0 0 0 , 0 0

515,000,00
66.500.00
42.400.00

670.000,00

153,700,00

670.000,00

153,700,00

527,4

153,700,00

527.400,00

527,400,00

- continua



continuação -
"" Despesas correotes 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
laterial de consumo

3,3,00, 
3,3.90, 
3,3,90 30,00

,90,36,00

.90,39.00

12 361 0040 2,023

3,3
3.00. 00,
3.90.00, 
3,90,30,

3,3 .90,36.

,90,39,

12 361 0040 2.024

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Fonte 1111000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1120000000
Fonte 1111000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000
Fonte 1111000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1123000000

TOTAL DA ATIVIDADE
lanutencao das Ativ, de Fpriação continuada ,

Garantir Financiamento de, Formaçao Continuada a 
Servidores Públicos Municipais Vinculados ao Sistema 
Municipal da Educacao Basica,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Fonte l l l l õOOÕOO  
Fonte 1113000000
Fonte 1111000000 
Fonte 1113000000
Fonte 1111000000 
Fonte 1113000000

TOTAL DA ATIVIDADE
Desenvolvimento das Políticas do Ensino 
Fundamental , . , ^

Assegurar Açoes de . Desenvolvimento

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00

Fundamental com implantacao de Estrutura 
em Unidades Escolares, Livros para.Biblio 
de Leitura nas Escolas,. Materiais Cu

do Ens

oe LCILU l i  Il i5 CHUi ao ,  1'iaL
Esportivos, Formaçao continuada 
Educação 

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretaç , . ,
Outras desp, variaveis pessoal civii
Sentenças judiciais

ecnolog
;ecas/Sa
turais

aos Servidores

Fonte 1113000000 
Fonte 1111000000

2.037,200,
180,000,
20,000,
50.000,

110.000, 
50,200, 
17,200
15.000,
10.000, 
8,000,

1.807,000,
16,351,

113,400,
1.063,648,

613,600,

13,4
3.8
1.8 
2,0 
1,5
1,0
3,100,00

10,0
10,0
25.0
25.0

,037,200,00
2,037,200,00

13,

2,037.200,00

13,

13,

115,100,00

continua -



continuação - ,
3,1,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores

3,1,90,96,

3',3,90,00,00
3.3.90.30.00
3.3.90.31.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.49.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.00

Ú:90',52;00

12 361 0040 2,025

Ressarciiento de desp, de pessoal repois
Ootras despesas correntes 
Aplicações diretas 
iaterial de consoio

Fonte 1111000000
Fonte 1111000000

Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1111000000

Fonte 1111000000

3 ,1 ,0 0 ,00,00
3,1,90,00,00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.16.00
3.1.90.91.00

Preiiações cult,art,cient,desp,e ootras
Passagens e despesas, coi locoioção
Ootros serv, de terceiros pessoa fisica
Oütros serv, de terc, pessoa joridica
Aüxilio transporte
sentenças jodiciais
Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital 
Investiientos 
Aplicações diretas , ,
Egoipaiientos e latenal perianente

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciaiento e wanotenção do Ensino 
Fondaiental 60% , ,

Asseporar a Manotencao da Renoneraçao dos 
Profissionais Qoe Atoai no , Wagisterio do Ensino 
Fondaiental Garantindo a Valorizaçao coi o Piso 
salarial a concorsados Através do fdndeb e a Ascensão 
Profissional ei Consonância coi o Plano de cargos e 
Carreira Deste lunicipio 

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas  ̂ , ,
Co«trifaçâ. p.r w p o  dít.riiniio
ve»d.e.t.s e ..«t, fios p.ss.il

Fonte 1114000000 
Fonte 1140000000

Obrigações patronais im ooOOOO
Fonte 1114000000

0.tr.s dísp, « r i a m s  pess.al ci.il 
Sdteiças jüíicuis

62,1
10,0
10,0
5,0

1,0
1,0

10,0
10,0
5.0
5.0

30.0
30.0 
1,] 
1,1

24,632,200,00

19,435,300,
16,000,000,
3.028.000, 

352,300,
3.360.000, 
1,320,180, 
2,039,820,

10,000,
10,000,

922.400,
922.400,

62,100,00

5,0

120,100,00

24,632,200,00
24,632,200,00

- continua



- continuação -
'3,1,90,92,00

12 361 0040 2,026

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.47.00
3.3.90.49.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Despesas de exercícios anteriores

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciaiento e Hanotençâo do Ensino 
Fyndaiental 40% , ,

Assegnrar Recorsos para a Manotençao do 
Fundaiental

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , .
contratação por teipo deternnado

Fonte 1112000000

do Ensino

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
obrigações patronais
Oütras desp, variáveis pessoal civil
Sentenças jydiciais
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil

Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000

10,000,00

Material de consomo

Oytros serv, de terceiros pessoa fisica
oytros serv, de terc, pessoa joridica
obrigações tribütárias e contribytivas
Ayxilio transporte
Despesas de exercicios anteriores
indenizações e restityições
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , ^
Egyipamentos e material permanente

Fonte 1113000000
Fonte 1113000000 
Fonte 1115000000
Fonte 1113000000
Fonte 1113000000
Fonte 1113000000
Fonte 1113000000
Fonte 1113000000
Fonte 1113000000

12 361 0043 1,017

Fonte 1113000000 
Fonte 1115000000 
Fonte 1140000000

TOTAL DA ATIVIDADE
Implantação de infraestrytyra Esportiva
"^viabilizar a Constryçao,, Ampliaçao e Reforma de 

Qyadras Esportivas Vincyladas a ünidades Escolares

5.884.211.50
30.550.00
30.550.00

4.788.150.00
4.788.150.00
1.005.511.50
1.005.511.50

52,000,00
52,000,00

1,320,980,62

508.545.10
429.245.10
79.300.00
12.900.00
12.900.00
378.535.52
378.535.52

5,0

117.200.00
117.200.00 
51,150 00 
50,000,00
16.050.00

5,884,211,50

24,637,700,00

7,205,192,12

1,320,980,62

117,2
117,2

7,322,392,12

- continua -



- continuação - , ,Através de RecüTSOs de Convênio 
Entidades do Governo Federal, Par, 
Proprios.

3.0. 00.00.00 Despesas correntes
3.3.00. 00.00 Ootras despesas correntes
3.3.90.00. 00 Aplicações diretas , ,,,
3 3,90,39,00 Oütros serv, de terc, pessoa joridica

A,4,90, 
4.4,90, 5l',00

12 361 0043 1,018

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,51,00

Despesas de capital 
Investiientps 
Aplicações diretas 
onras e instalações

coi Órgãos e/oo 
Pac e Recorsos

Fonte 1113000000

Fonte 1111000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1115000000 
Fonte 1124000000 
Fonte 1125000001 
Fonte 1125000002

TOTAL DO PROIETO

250.000,
250.000,
250.000,

1.046.600,
1.046.600, 

100,000, 
76.100,
50.000, 

320,500,
300.000,

12 361 0043 1,019

4',4',90'.52,(

Constryção, Ampliação e Reforma de
viabilizar a construção. Recuperação,, Ampliaçao e 
Reforma de predios/Escolas ,da Rede Fisica doJistema 
lunicipal de Ensino, Garantir a Reforma do Coletio da 
localidade Bananeiras,

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas

Foite ll ll ll Ml
Fonte 1113000000 
Fonte 1115000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 
Fonte 1125000001 
Fonte 1125000002

TOTAL DO PROIETO

^ ^ r s s e g u r a f r e c r r i r p y ^ ^ l p ^ ^  de transporte 
escolar para este município.

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas . ^
Eguipamentos e material permanente mi oooOOO

Fonte 111300||õ0 
Fonte 1115000000 
Fonte 1124000000

1.302.8
1.302.8

14,948,40
226,351,60
317.800.00
440.600.00
153.100.00

250,000,00

1,0

250,000,00

1.296,600,00

1,302,8
1,302,800,00

670.000,
670.000,
150.000,
20.000, 
27,100, 

472,900,

670,000,00

1,302,8

670,000,00

- continua



conti nuação -

12 m  0039 2,027

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

12 365 0039 2,028

3,3,0
3.3.9
3.3.9

12 365 0039 2,029

TOTAL DO PROIETO

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3,90,30,00

12 365 0039 2,

Gerendaiento e.lanotençao do Transporte 
do Ensino Syperior , , ^ „

Garantir segoros necessários para a , lanter o 
transporte ao ensino sopenor deste lonicipio.

Despesas correntes 
Oütras despesas correntes 
Aplicações diretas 
«iterial de c o . s »
0.tr.s ser», de terceiros pessoa fisrca^^^^^
O.tros ser». de terc. pessoa j.ndrca

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciaiento e lanut, da Alimentação 
Escolar - Pré-Esçola , , . „ j „ l t „Garantir aos Alunos Matriculados na Rsde Publica do 

Ensino Fundamental e infanti no Mabito Municipal a 
Distribuição de Merenda Esçolar, Visando a Meinoria 
da jualidade de Aprendizado, lunto ao Programa 
Nacional de Alimentacao Escolar,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
«Iterial de coosoio

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciamento e ianut, da Alimentação 
Escolar ■ CrecheGarantir aos Alunos Matriculados na Rede Publica do 

Ensino Fundamental e infanti no Mabito Municipa a 
Distribuição de Merenda Escolar, Visando a Melhoria 
da Qualidade de Aprendizado, lunto ao Programa 
Nacional de Alimentacao Escolar,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Material de consumo H220000Õ0

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção da Agricultura Familiar - Creche , , , , 

Garantir aos Alunos Matriculados na Rede Municipal de 
Ensino Fundamental E, ,i,ofantil , ^
Merenda Escolar Adguindos da Agricult ra R i 
visando a Melhoria da Qualidade de Aprendizado, lunto 
aos Programas Pnae, Pnac e outros recursos tundo a

196,078,21
10,000,00
10,000,00

181.078.21
181.078.21

196,078,21
196,078,21

305.000,
305.000,
305.000,

196,078,21

305,000,00

132.1
132.1 
132,^

305,000,00

305,000,00

132,1
132,100,00

132,100,00

- continua -



- continuação^ , ,
fundo da educaçao

2 :9 0 :3 0 : 0 0

12 365 0039 2,031

3.3. (
3.3, !

3,90,30,00

12 365 0041 2,032

3.1.00. 00.1
3.1.90.00. 1
3.1.90.04.1
3.1.90.11.1

3.90.36.00
3.90.39.00

4,4,1
4 :9 0 :5 2 : 0 0

12 365 0041 2,033

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 1122000000
TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção da Agricultura Familiar - Pré-Escola , 
Garantir aos Alunos Matriculados na Rede Mupiçipal de 
Ensino Fundamental E infantil a, Distrinuicap, de 
Merenda Escolar Adquiridos da Agricultura Faiiliar, 
visando a Melhoria da Qualidade de Aprendizado, Junto 
aos Programas Pnae, Pnac e outros recursos fundo a 
fundo da educação 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 112201)0000
TOTAL DA ATIVIDADE

Programa Brasil Carinhoso , ,
Assegurar recursos necessários para 0 funcionamento 
do Programa Brasil Carinhoso 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ^
contratação por tempo determinado
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 1124000000
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 1124000000
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 1124000000
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 1124000000
Outros aux, finan, a pessoas fisicas

Fonte 1124000000
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , ^
E , . i p a . « . s . lattrul p.r.a.aate

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciamento e Manutenção dp Ensino pfantil 401 

Assegurar Açoes de Desenvolvimento do Ensino intanpl 
com Aguisicao de Equipamentos de Lazer para Unidades

56.6
56.6
56.6

45,[ 
45,[ 
45,[

85.0 
55,(
55.0 
30,[

129.0
50.0
50.0
16.5
16.5
50.0
50.0
12.5
12.5

12,0
12,0
12,0

56,800,00

45,000,00

85,000,00

129,000,00

12,0

56,800,00

56,800,00

45,000,00

45,000,00

214,000,00

12,

226,000,00

- continua -



continuação , ,,,,  ̂ ,
Escolares, Livros para Bibliotecas nas Escolas, 
Materiais Coltorais, Foriaçao Continoaoa dos 
Profissionais da Edocaçâo,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais3.1.00. 00.00

3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.91.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

12 365 0041 2.034

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00

Aplicações diretas 
Contraifação por teipo determinado
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
obrigações patronais
Sentenças jydiciais
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil
Material de consyio
Passagens e despesas coi locomoção
Ootros serv, de terceiros pessoa fisica
Oytros serv, de terc, pessoa jyridica
Despesas de exercicios anteriores
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , ^
Eqyipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciamento e Manytenção do Ensino Infantil 60^ 

Assegyrar a Manytencao da Reiiyneraçao dos 
Profissionais Qye Atyam no Magistério, do Ensino 
Infantil Garantindo a Va orizaçao com o Piso salarial 
a Concyrsados Através dg FDNDEB e a Ascensão 
Profissional em Consonância,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ^
Ctniaçá. p.r te.po leter.mJ.
Ví.ciieat.s e «ot, fins pess.al
«kripaties patr.paii
oatras J.sp, passoal ci,il

Fonte 111300(1000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000

Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1111000000

Fonte 1113000000 
Fonte 1115000000

167.300.00 
2 0 .000,00 
2 0 ,000,00

110. 000  00 
1 1 0 , 000, 00
27.300.00
27.300.00 
1 0 , 000,00 
1 0 , 000,00
61.100.00
5.000. 00 
5.000 00
5.000. 00

35,[ 
35,[ 
3,[

120,000,6
120,000,6
20,000,6

4,124.932,
15.000,
15.000,

3.360.600,
3.360.600,

739.332,
739.332,

5.000,
5.000,

167,300,00

61,100,00

226.400,00

120,000,00

.124,932,00

120,000,00

348,400,00

,124,932,00

continua -



- conti nuação
3,1.90,92,00

12 366 0039 2,035

3.3.9
3.3.9

12 366 0039 2,036

3.3,(
3.3.9
3.3.9

12 366 0042 2,037

3.1.0
3.1.9
3.1.9
3.1.9
3.1.9
3.1.9
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00

,04,00
,11,00
,13,00
,91,00

Despesas de exercícios anteriores
Fonte 1112000000

ád’os nã"Rede lunicipal de 
a Distribmcap.. de

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciaiento e Manut, da Aliientação 
Escolar - EIA , , , , , L T  j

Garantir aos Alonos Matrjcujados na Rede Pyçlica do 
Ensino Fyndaiental e infanti no Mabito lynicipal.a 
Distribyicao de Merenda Escolar, Visando a Melnoria 
da õyalidade de Aprendizado, lonto ao Prograia 
Nacional de Aliientacao Escolar.

Despesas correntes 
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas
Material de consyio ,,,,,,,,,,Fonte 1122000000

TOTAL DA ATIVIDADE
Manytençâo da Aliientação Escolar - EIA 

Garantir aos Alynos Matricy
Ensino Fyndaiental, Einfanti , . - - - - ,,,
Merenda Escolar Adooiridos, ,da Agricultora Faiiliar, 
Visando a Melhoria da (Joalidade de Aprendizado, lunto 
aos Prograias Pnae, Pnac e outros recursos fundo a 
fundo da educação 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consuio Fonte 1122000000

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciaiento e Manutenção de lovens e Adultos 

Assegurar 0 Atendiienío Educacional a Populacao de 
lovens e Adultos, çtiiizaçãg da Oferta de vagas, 
Manutencao das Atividades do Núcleo de lovens e 
Adultos,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ^
Contratação por teipo deteninado
venciientos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigações patronais 
Sentenças judiciais
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil

Fonte 1112000000 
Fonte 1112000000 
Fonte 1112000000 
Fonte 1112000000

Fonte 1111000000

5,0

26,8
26.8
26,8

26,800,00

307.500.00 
1 0 .000,00 
1 0 ,000,00
240.000. 00
240.000. 00
52.500.00
52.500.00 
5,000,00

1,124,932,00

26,800,00

26,800,00

307,500,00
376.000,00

- continua



- continuação
'3,3,90.30,00

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

U M M

13 366 0042 2,038

3.1, (
3.1, '
3.1,
3,1,90,11,1
3,3,.
3.3, '
3.3, '
3,3,90.36.00 

3,90,39,00

Material de consaio

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc. pessoa juridica
Despesas de capital 
ifivestiientps 
Aplicações diretas , ^
Epuipaientõs e latenal perianente

Fonte
Fonte
Fonte
Fonte

1111000000
1113000000
1111000000
1111000000

Fonte
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Prograia Brasil Alfabetizado 
Asseourar a ianutencao , do Prggraia 
Alfaoetizado para os jovens e adultos 
lunicipio.nocnocíc rnrrontBC

Aplicãçóês'díreías ,
Contraiaçao por teipo determinado
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
niitrac rnrrpntes

waieriai ue immm
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Outros serv. de terc, pessoa juridica

1111000000
1113000000

Brasil 
do nosso

27.300.00
10,000,00
17.300.00
18.100.00 
18,100,00
16.500.00
16.500.00

17.4
17.4
7.4

10,(

17,
17,

393,400,00



Governo wynidBâl de Goaraciaba do Norte 
Secretaria Municipal de saúde

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
 ̂ Em R$ 1,00

ÓRGÃO. . . . . . . . : 8 secretaria a .
UNIDADE ORÇAMENTARIA,; 0808 Secretaria da Saude

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

10 122 0002 1,025

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

10 122 0002 2,053

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.1.90.94.00
3.1.90.96.00

Ações de capacitaçao e Foriaçao 
Continuada de Profissionais de saude 

Assegurar recursos necessários , para a toriaçao 
continuada para os profissionais de saude deste 
raunicipio.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
«aterlal de cons...

' " ' V e  i m i W M  
ornes ser., de terc. pess.a j.rldica

TOTAL DO PROJETO
Manutenção dos Serviços da Secretaria de Saúde 

Assegurar a Manutenção das Atividades Adiinistrativas 
e Açoes de Gestão do Desenvolviieijto dos Serviços de 
Saúde Pública no Municipio ,Através do SOS, Apoio as 
Unidades de Saudç do Mumcipio/Fis na Melhoria do 
Atendimento a Saude,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ,
C.traíaçio por teipo detarimado
veociiootos e viot. fi.as pessoal
Obripaçies patronais
Oütras desp, variáveis pessoal civil
seiteoças judiciais
Bespesas de e.ercicios anteriores
I,je,i„çóes e restituições trabaHistas^^^^
lessarcinento de desp, de pessoal repuis^^^^

35,000,00

12,0
12,0
15.0
15.0

2,916,100,'
850.000,
850.000,

1.252.900,
1.252.900,

450.000,
450.000, 

1,100, 
1,100,

350.000,
350.000,

5.0
1.1 
1,1

35,(
35,

,916,100,00

35,000,00

4,176,í

- continua



conti
3,3,00,
3,3,50,
3,3,50
3,3,5

nuação -
"" "" Outras despesas correntes ^

Transf, a inst, pnv, sei fins lucrativo 
Contribuições

3.3.5
3.3.5
3.3, '
3.3, '
3.3, 
3,3,90

41,00
,,00,00
0,13,00
0,14,00

3.3.9
3.3.9 
3,3,5

,32,00
,33,00
,36,00
,39,00

,91,00
,92,00
,93,00

4',4,90,52,(

Aplicações diretas, 
obrigações patronais

Fonte 1211000000

10 122 0002 2,054

3,0,0
3,3,0
3.3.9
3.3.9
3.3.9 
3,3,5

Diárias - civil 
Material de consuio 
Material, bei ou serv, p/ dist, gratuita 
Passagens e despesas coi locoioçáo 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, de terc, pessoa juridica

Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000

Serv, tecnologia inforiaçáo/coiunic,- P3 

Sentenças judiciais 
Despesas de exercicios anteriores 
Indenizações e restituições

Fonte 1211000000 
Fonte 1220000001 
Fonte 1240000000

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , , 
Equipamentos e material permanente

Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000

1,256,200,00

2,000
2,000,

180,000,
180,000,
10,000,

3,500,0
30.000. 0
30.000. 0

938.200.0
666.900.0
159.500.0
111.800.0
30.000. 0
30.000. 0
45.000. 0
45.000. 1

Fonte 1211000000 
Fonte 1215000000 
Fonte 1220000001

',30',00 
,35,00 
,39,00

TOTAL DA ATIVIDADE
Ações e liplantaçáq do Plano de cargos 
e Carreiras da Saude , , t i Assegurar Recursos necessários para imolantaçao fl 

Plano de cargos e carreiras da Saude do nosso 
municipio.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Uteriil consmo
serviços de cons.ltoria
o.tros serv. de terc. pessoa jurídica

1,260,200,00

20,000,
159.500,
20.500,

.326,800,00

21,0

1 0 ,000,00

21,0
21,0

- continua -



conti nuação -

10 125 0024 2,055

3 ,0 ,0 0 ,00,00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

10 301 0025 2,056

3.1, [
3.1, !
3.1, !

3.1,

3.1,

0 , 11, 0

0,13,[

TOTAL DA ATIVIDADE
Ações de Fytidonaiento do conselho,de sayde 

Asseqyrar as Atividades de Fyncionaiento dq Consel o 
Nünicipal de,Saúde Byscando o Fortalecmento do 
Controle Social,

Despesas correntes 
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas 
«it.rijl de co.s.io
oitros serv, de terceiros pessoa fisica^^^^^
O.tros ser., de terc. pessoa j.ridica
Potros aoi, fiiao, a pessoas físicas m i j j j i o

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciaiento e Manytenção da Atenção Básiça 

Garantir a lipleientaçao, de Açoes çye visai Manter a 
Atenção Basiça do Womçipio Através de Recyrsos de 
Prograias Fyndo a Fyndo e Reçyrsos Proprios,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas  ̂ , ,
C.ntraíatáo por teipo deteriioado

Fonte 1214000000
veociieotos e .ant, fiias pessoal

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

10 301 0025 2,05?

Fonte Í2Í4ÕÕÕÕÕÕ
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000

Obrigações patronais

Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil
iaterial de consyio

Oytros serv, de terceiros pessoa fisica 
oytros serv, de terc, pessoa jyridica

TOTAL DA ATIVIDADE
Gerenciaiento e lanotenção da saúde Biital 

Assegyrar as Atividades das ^çoes e Services da sayde 
Bycal do Mynicipio Através dos Blocos oe

Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000

24.0
5.0
5.0

5.0
1 2 . 0  
1 2 , 0

35.5
7.0
1 . 0  
6 , 0

22.5
2.5 

20,0

2 , 0
673,000,

2 ,0 0 0 ,

20,0
420.0 

1,0 
1,0

230.0
10.0 

220,0

24,000,00

2 1 ,

24,000,00

35,500,00

673,000,00

708,500,00

- continua



Sayde
saúde,

- continuação , , . . .Financiaiento da Atenção Priiana a
Seodo:Paí)-Fixo, íiçoes de Estratégia de
Conponente de saude Bucai, CEO e Outros,

3.0. 00.00.00 Despesas correntes , ,
3.1.00. 00.00 Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00. 00 Aplicações diretas  ̂ , .
3,1,90,04,00 contratação por teipo deteriinado

Fonte 1214000000
M.!l,11.11 vsndKotos (»ant. füas passoal

Fonte 1214000000
U.lUi.M Obriiaçies patronais 
U.ll.ll.ll Htras lesp. «arimis pessoal civil
3.3.00. 00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00. 00 Aplicações diretas 
l.l.lUMl «aterial le consaio
i.i.i.ií.ll oatros serv. ie terceiros pessoa
J.Ul.ll.M Oütros serv, Je terc. pessoa jurijica

Fonte 1214000000
Despesas de capital 

U.ÕÕ.ÕÕ.ÕÕ Investimentos
4.4.90.00. 00 Aplicações diretas , .

4,90.52.00 Equipamentos e material permanente miooOOOO
Fonte 1214000000

10 301 0025 2,058

3.0,
3.1,
3.1, 
3,1

3.1,

3.1

3.1

TOTAL DA ATIVIDADE
Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde 

Assegurar as Atividades das Açges ,e Serviços oe
Atencao a saude Basica do iuniçipio. Através dos 
Blocos de Financiamento da Atenção Primana a Sayde 
Através do Componente Repasse aos Agentes comnutarios 
da Saude-Acs,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais

9 0 ' , 0 4 ! oO

90.11,00

,90,13.00

,90,91.00

Àpíicãções diretas  ̂ , ,
contratação por tempo determinado

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Sentenças judiciais

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000

472.900.00
114.800.00 
44,800 00 
70,000,00

2 1 0 , 0 0 0 ,

62.000,
62,000,

1 , 1 0 0 ,

1 , 1 0 0 ,

95.000,
65.000,
65.000,
5.000,
5.000,

25.000, 
5,000'

18.0
18,0

792.200,
5.200,
2.700,

650.000,
1 2 0.0 0 0, 
1 1 0,0 0 0, 

1 0,0 0 0, 
7.000,

477,900,00
572,900,00

95,000,00

18,000,00
18,000,00

590,900,00

792,200,00
1,593,900,00

continua -



- continuação -
3.3. . . -
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Oütras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sei fins lucrativo 
contribuições
Aplicações diretas 
Waterial de consuio

Fonte 1214000000

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,52.00

10 301 0025 2,059

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Despesas de capital 
investiientps 
Aplicações diretas , .
EquipaiMtos! n U f u l  ptnaneott

TOTAL DA ATIVIDADE 
Gerençiaiento e,Manutenção das Equipes
'^^sfequrar afltividades das Açpes ,e Serviços de

Atencao a Saude Basica do iuniçipio, Através dos 
Blocos de Financiaiento da Atenção Priiaria a au e 
sendo:Pab-Fixo,Saude da Faiil.ia, Nasf e 
Estratégicas da Atenção Basica, Prograia Saude na 
Escola-Pse

3.0. 00.00.00 Despesas correntes , ,
3.1.00. 00.00 Pessoal e ençargos sociais
3.1.90.00. 00 Aplicações diretas
3.1.90.04.00 Contrataçao por teipo detemnado

, . Fonte 1214000000
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil inioooOOO

Fonte 1214000000
3.1.90.13.00 Obrigações patronais Fonte 1211000000
3.1.90.16.00 outras desp, variáveis pessoal civil

Fonte 1214000000
3.1.90.91.00 sentenças judiciais ^^11000000
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores

Fonte 1214000000
3.3.00. 00.00 outras despesas correntes
3 3 50 00,00 Transf, a inst, priv. sei fins lucrativo
3 :3 :5 0 ,4 3 , 0 0  subvenções sociais ^^ilOOOOOO

265.900,
265.900,
265.900, 
35.800, 
12.400,

2 0 0 ,

1 2 , 2 0 0 ,

10,200,[ 
200,( 

10.000,1

801,200,00

12,6
12,6
12,6

2.224.100.00 
25,100 00 
1,600,00
23.500.00

1.862.500.00
62.500.00 

1.800,000,00
350.000. 00
350.000. 00

2.500.00 
500 00

2 ,000,00
22.300.00
22.300.00
6 .200.00 
2 ,200,00 
4.000,00
1 , 1 0 0 , 0 1
1 , 1 0 0 , 0 1
1 , 1 0 0 , 0 1

12,6
1 2 .

1,611,500,00

2,224,1
3 .0 1 1 ,1 0 0 , 0 0

232,000,00

- continua



continuaçao -
3.3,90,00,00 Aplicações diretas , , ^

Contratação por teipo deteriinado
3,3,9

3,3,9

3,3,9

,04,00
,13,00
.30,00

,36.00

,39,00

,4S.OO
,92,00
,93,00

4!4;90!52',00

10 301 0030 1.026

Fonte
Fonte
Fonte
Fonte
Fonte
Fonte
Fonte
Fonte
Fonte
Fonte
Fonte

1214000000
1211000000
121 100000 0
1214000000
1211000000
1214000000
1211000000
1214000000
1211000000
1211000000
1211000000

Obrigações patronais 
Material de consnio

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

outros aux, finan, a pessoas fisicas
Despesas de exercidos anteriores
Indenizações e restituições
Despesas de capital 
investiientos 
Aplicações diretas , ,
Eguipaientos e laterial perianente

TOTAL DA ATIVIDADE
Construção das ünidades Básicas,de.saúde  ̂ ^

viabilizar a Construção, Aipliaçao ç Melhoria da Rede 
Fisica de Saúde, coio Unidades Basicas de Saude, 
Centros de Saude e serviços de Infra, Estrutura 

I BOI Deseipenho das Ativi ades da 
lunicipio, Reforia do posto de saude 
lagoa dos lendonças. Construção de 
■ irro Lagoinha, Aipliaçao,de Posto 

* ■■ 'iiunidades de varzea dos 
saco das Carnaúbas

Fonte
Fonte

1214000000
1215000000

Neçessaçia para 
Saude Basica do 
na localidade de 
Posto de Saude,np... 
de Saude bepeficiando as 
Espinhos, Varzea Redonda

3,3,90.39,00

Dêscbbêftailãftihslindíá, Cçrrego e dentre outros. 
Construção de Postos de Saude pas localidades de 
Estivas, Buraco D'Agua e $ão^ Feliz I, Constryirui 
Posto de Saude na coiunidade de Martinslandia, 
Reforia e aipliação , dos , postos de saude das 
coiunidades de Liioeiro dos Poipeys e Lagoa dos 
Mendonças, Construção de Pospg de Saude,de Sao Felix, 
Construção de Postos de Saude nas Vilas B Teipo e 
Estiva, Reforia da coiunidade de Lagoa dos 
lendonça/sitio paraiso.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas , ,,,
o.tr.s ser,, de terc, pess.a jendica

735.9

1,C 
1,[ 

18.[ 
10,[

25.000,
410,000

276.000,
276.000, 

1.000, 
1,000 
1,000 
1.000

56,800,00 
56.800 00 
6,800 00 

50,000,00

56,800,00
56,800,00

3,067,900,00

- continua -



- conti nuação -
Despesas de capital

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,51,00

10 201 0030 1,027

4,4,90,00,1 
4,4,90,51,(

4,4,90,52,(

Investilentos 
Aplicações diretas 
Ooras e instalações

10 301 0030 1,028

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.2.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Fonte 1211000000 
Fonte 1215000000 
Fonte 1220000001

TOTAL DO PROJETO

Reaparelhaiento e Hodeçnizaçao das 
unidades Basicas de Saude ■ j r . * j

Garantir a lipleientaçao da ieltioria da Estrutura de 
Funcionamento daç Onioades de S p d e  para a lelnoria 
do Atendimento Basico no A É i t o  da,Atenção Primaria, 
Promovendo a Ãpuisição de Materiais Permpentes, 
Instalação, Adaptaçao de Prédios e Dependencias, 
Aquisição de aparelho de Honopratia,

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
ooras e instalações

Equipamentos e material permanente

TOTAL DO PROJETO

Construção, Refprma e Ampliação das 
Academias de Saude ,

Construção, reforma e ampliaçao 
públicas de saude.

Despesas correntes
OU'“ ' '. . . . .
Ap 
Ma'

Fonte 1211000000 
Fonte 1215000000 
Fonte 1230000000
Fonte 1215000000 
Fonte 1220000001 
Fonte 1220000002

das academias

ras despesas correntes 
icações diretas 
:erial de consumo

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
ooras e instalações

Equipamentos e material permanente

Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000

Fonte 1211000000 
Fonte 1211000000

380.000,
380.000,
40.000,
240.000,

339.500.00
97.100.00
22.050.00 
62,400 00
12.650.00
242.400.00 
80,000,00 
95,000,00
67.400.00

35,6 
10,[ 
10,(

17.6
17.6

50.0
30.0
30.0

380,000,00

339,500,00

380,000,00

388,000,00

339,500,00

35,6

339,500,00

35,6

- continua



- continuação

10 302 0026 2,(

TOTAL DO PROJETO

3 , 1 , 0 0 . 00,00
3,1,90,00.00
3,1.90,04,00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.16.00

3.1.90.91.00

3.1.90.92.00

3'.3,9
3,3,9

3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4:4',90:52,(

Gerenciaiefito e ianytenção da iédia e 
Alta complexidade, „ r

Assegurar a Populacao ielhor , Assistência Medica 
Aibuíatorial, Emergencial, Hospitalar, Reaointaçao e 
Demais Atendimento de Saude secundaria, Aguisiçao de 
Eouipamentos para Apareiliamento Hospitalar, Visando o 
Atenoimento aos üsuarios do Sistema Sus, Atrav 

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ,
CD.tra{iÇÍ. por t.ipo deteriinaJ.

Fonte 1214000000 
,,Fonte 1560000000

Vencimentos e vant. fixas pessoal civi'

Obrigações patronais

Outras desp. variáveis pessoal civil

sentenças judiciais

Despesas de exercicios anteriores

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000

Passagens e despesas com locomoção 

Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Outros serv. de terc, pessoa juridica

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000
Fonte 1211000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1H4000000
FP.H i n i M M i

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , , 
Eguipamentos e material permanente Fonte 1211000000 

Fonte 1214000000 
Fonte 1215000000

2 , 2 2 2 , 0 0 0 , 0 0
183.500.00
20.000 00
63.500.00

1 0 0 , 0 0 0 , 0 0
1.350.000. 00

50.000 00
1.300.000. 00

305.000. 00
280.000. 00 
25,000,00
4.500.00
1.500.00 
3,000,00

425.000. 00
1 0 0.0 0 0. 00
325.000,00

2,642.200,
1.300.000, 

503,800, 
296,200,

1,200,
1,200,

1 0 , 0 0 0 ,

1 0 . 0 0 0 ,

1.330.000, 
430.000,

2,222,[

109.8
109.8
19.8
10.[

85,600,00

,924,200,00

2.642,200,00

109,800,00

continua



- conti nuação -

10 302 0026 2,061

TOTAL DA ATIVIDADE

3.1, [
3.1, Ç
3.1, !

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.91.00

3.1.90.92.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4',Ú0'.00',00
4,4,90,52,00

10 302 0026 2,062

Gerendaieotõ e lanutençáo do Centro de 
Atenção Psicossocial - CAPS  ̂ j j 

Asseourar o Foncionaiento das Atividades do Centro 
Especialidades de Atendiiento Psicossociaj-CAPS
Garantindo o Acesso , a Saode de Atendiiento 
Especializado Financiados por , jeçorsos do FNS e 
Proprios do ionicipio Lei N,° 141/2 

Despesas correntes 
Pessoal e encaroos sociais 
Aplicações diretas  ̂ , .
contratação por teipo deteriinado ^noooooo

, Fonte 1214000000
Venciientos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Sentenças jydiciais

Despesas de exercicios anteriores

Oütras despesas correntes 
Aplicações diretas  ̂ , .
Contratação por teipo d e t e m n a d o

Material de consüio

Outros serv. de terceiros pessoa física

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000

Fonte 1211000000
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000

w r o s  serv. de terc. pessia j.ríJicj

Fonte 1214000000

Despesas de capital 
investiientgs 
Aplicações diretas , ^
Eguipaientos e laterial perianente

TOTAL DA ATIVIDADE

Participação no consorcio Público de Saúde , ,, , 
Asseourar a ianutençao do Funcionaiento de Atividades 
de Saude Especializada^ ,Através do Centro de
Especialidades Odonotolggicas-ceo.e, j
saude ei Prol dos Dsuanos do iupiçipio de Guaraciaba 
do Norte Através de consorcio Publico de Saude

116,000,00
9.300.00
1.300.00
8 ,000,00

67.500.00
7.500.00 

60.000,00
14.000. 00
10.000. 00
4.000. 00
19.500.008 .0 0 0. 00
11.500.00
5.700.00

54.1
1.1 
1,1 

10,0 
10.0 
8,0
7.0
1.0
35.0
35.0

10,0
10.0
10,0

116,000,00

5,034,000,00

170,100,00

54,100,00

1 0 .000,00
1 0 , 0 0 0 , 0 0

180,100,00

continua -



conti nuação -
3.0. 00.00,
3.1.00. 00.0
3.1.71.00. 0
3.1.71.70.0
3.3.00. 00.0
3.3.71.00. 0
3.3.71.70.0

,4,71,00,00
,4,71,70,00

10 302 0026 2,063

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,52,00

10 302 0030 1,029

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3,90,39,00

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,51,00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos,spçiais^,
TransT,a consorc,püblic,ie(iian,contr,ris 
Rateio p/ particip, em c o n s o m o  puolico

Oütras Oespesgs coprentes 
Transf,a consorc,püblic,ieoian,co[itr.ris 
Rateio p/ particip, ei consorcio pybnco

Fonte 1211000000

Despesas de capital

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000

Inves
Trans

iientos. . . .
' a consorc,püblic,iediân,contr,ris

Rateiop/ particip, ei consorcio poblicoFonte 1211000000

TOTAL DA ATIVIDADE

Gerenciaiento e MgniJtençap,dp 
Laboratorio de Analises climças . ,

Asseoürar recyrsos necessários para lanytençao ao 
laboratorio de analises clinicas deste lynicipio. 

Despesas correntes 
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas

' ' Fintí 1111111111 
0.tr.s ser., le terceiros pessoa fisrca^^^^^

o.tros ser., Je terc, pessoa j .níica

Despesas de capital 
investiientps 
Aplicações diretas , ,
Ep.ipaieatos e laterial penaoente

TOTAL DA ATIVIDADE

Reforia e Ampliação,do Hospital e 
Maternidade são pse, , , , ,

Garantir a apliaçag e reegyiparaento a rede de 
atenção ã sayde conforme os planos vigentes.

Despesas correntes 
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas ,
Oytros serv, de terc, pessoa gyridica

Fonte 12200
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas
Obras e instalações .....

1,000,00
1,000,00
1,000,00

535.000. 00
535.000. 00
525.000. 00
10.000. 00

1,000,00

535,000,00

1,100,00
1,100,00
i.iooloo

1,100,00

38.700.00
17.200.00
17.200.00
4.300.00
4.300.00 
17,200 00
17.200.00

38,700,00

17.200.00
17.200.00
17.200.00

17,200,00

25.200.00
25.200.00
5.200.00 

20,000,00

25,200,00

420.000. 00
420.000. 00
20.000. 00 

1 400,000,00

420,000,00

536,000,00

1,1

5 37,1

33,700,00

17,2

55,5

25,

420,000,00

continua -



- continuação
TOTAL DO PROJETO

10 303 0029 2.(

3.3.00. 00.00
3.3.32.00. 00
3.3.32.30.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00

10 304 0022 2,065

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

10 305 0028 2,066

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00
3.1.90.16.00

Gereociaiento e Hauteoçao do CAF iuninpal 
Asseaiirarar a ianutencao das, , .Atividades do 
Atendiiento Fanaceutico Caf/Monicipio Destinado as 
Atividades de Atenção Basica, Visando a leltioria.das 
Ações de Saude Publica da Populaçao Deste lunicipio. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Exec. orç. delegada aos estados e ao DF 
Mteriil ie cins...

Aplicações diretas
Fontt immm

TOTAL DA ATIVIDADE

Gereociaiento e ianuteoção da,Vigilância a Saúde 
Asseggrar recursos necessários para a lanutençao oa 
vigilância a saude 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas

'' f „ t (  I I H I I M U
oitros serv. Je twceiros ptssoa

outros ser., ie tare, pessoa jurídica

TOTAL DA ATIVIDADE

Gereociaiento e lanutençao dos Agentes de Endeiias, 
lipleientacao das Acoes de Vigilancia sanitaria ei 
Saude constituindo a Proiocao da saude da Populaçao, 
vigilância, Proteção, Prevenção e Controle de oen 
e Agravos a Saude, , Abrangendo , Vigilancia 
Epideiiologica,Proiocao da saude,Vigilancia oa 
Situacao,

Despesas correntes , ,
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas , , ,
contratação por teipo deteriinado

Venciientos e vant. fixas pessoal civil

Obrigações patronais 

Outras desp. variáveis pessoal civil inAOOÕOOÕ

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000
Fonte 1211000000

330.000,
330.000,
330.000, 

700, 
700,

20

870.000. 00 
6,000 00 
1 ,000,00 
5,000,00

711.800.00
311.800.00
400.000. 00
150.000. 00
150.000. 00 

1 ,100,00 
1 ,100,00

330,700,00

445,200,00

330,700,00

330,700,00

2 0 ,000,00

870,000,00
966,600,00

continua -



- continuação
'3.1,90,92,00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3,90,09,00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

9.4.00. 00.00
4.9.90.00. 00 
9,9.90,52.00

10 305 0028 2,062

3 , 0 , 0 0 , 00.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Despesas de exercícios anteriores

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas  ̂ , ,
contratação por tempo determinado

Material de consumo

Fonte 1219000000

Fonte 1211000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1219000000
Fonte 1211000000 
Fonte 1219000000
Fonte 1211000000
Fonte 1211000000

Fonte 1211000000

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc. pessoa juridica

Despesas de exercicios anteriores

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , ,
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Ações da Vigilância a 
Saúde Epidemologica . „ . - j,.

Assegurar recursos,necessários ifanutençao das Açoes 
da Vigilância a Saúde Epidemologica 

Despesas correntes
outras despesas correntes . ,
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo

F „ t e  l í l M l M l
Aplicações diretas

F..te I M l l O l l l
Oitros m . íe tercíins pessoi 
0.tfos ser». d( tert, pessoa jurídica

TOTAL DA ATIVIDADE

1,100,
1.100,

1.1
1,1

42.0
2.0

90.0
11.0 
2,0
9.0

42.0
92.0

2 , 0 0 0 , 0
2 , 000,0
2 , 0 0 0 , 0

2.0
2.0
2,0

22,0

12.0
12,0

2,0

29,000,00

2.0

923,600,00

29,000,00

29,000,00

TOTAL DA ONIDADE ORÇAMENTÁRIA



Governo Municipal de Guaraciaba do Norte 
secretaria de intraestrutura e Serviços Públicos

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 ^ 
^ E m  R $  1 , 0 0

ÓRGÃO. . . . . . . . ; 05 Sec, da infraestrutura e Serviços Public
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0505 Sec. da Infraestrutura e Serviços Public

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT, ECONÔMICA

15 i51 0012 1.001

3,3,00,00,
3,3.90,39.

A.4.00,00, 
4,4,90,00, 
4,4,90.51.

15 451 0012 1.002

Construção, Aipliação e Reforia de Vias 
e Logradouros . . ,

Assegurar a Construção, Manutenção, Retoria e 
Aipliação da intra-Estrutura Urbana na Abertura, e 
Duplicação de Ruas e Avenidas, Nivelaiento.leio-Fig, 
Pavimentação ei Pedra , Tpçça na localidade de
bananeiras e demais localidades, Paviientaçao ei 
Pedra Paralelepipedo, Paviientaçao em pedra 
intertravado e Similar, Recapeamento^ Astaltico, 
Pavimentação Asfaltica na comunidade de Syssuanna, 
Mucambo, Varzea dos Espinhos, Santo Antonio. dos
Camelos e Nossa Senhora dos Prazeres,,Paviientaçao em 
Pedra Tosca nas localidades de Sitio .Passagem das 
Pedras, Lameirão, Descoberta, Boqueirão, Alegre, 
Estiva, Pitombeira, Caiueiro, Caixa, Fria, Monteiro, 
Lagoa dos silvanos. Mineiro, Canudos, Buriti das
Flores, Palmeiras, Bairro, Canto, Luciani dos
Geronimos, Raiada, V, Redonda, Sitio Cruz das Almas, 
Vila Nossa Senhora dos Prazeres, Alto Alegre, Mocambo 
dos Ribeiros, Rua dos Braz, Rua, do senhor Antgnio 
Emidio e vila Boi Tempo, Reforma da Estrada que.liga 
Sitio Paraiso a comunidade corregos. Paviientaçao em 
Pedra Tosca de diversas ruas da comunidade de varzea 
Redonda,

Despesas correntes 
ou 
AP 
ou

ras despesas correntes 
icações diretas , ,,,
ros serv, de terc, pessoa jurídica

Despesas de capital 
Investimentqs 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Fonte 1

Fonte U . . . .
Fonte 15ÍÕÕÕÕÕÕÕ 
Fonte 1520000000

TOTAL DO PROJETO

Copstrução, Aipliação e Reforma de 
Prédios Públicos . . . .  , „

Assegurar a conspruçao, Aipliaçao, Reforma e Melporia 
de Edificações Publicas, Sendo; Mercados, Cemiterios 
e Demais Equipamentos de Uso Coletivo,

30.0 
30.t
30.0

1.300,000,00
1,300.000,00

1 0 0 , 0 0 0 , 0 0
1.076,911,24

123,088,76

30,000,00

1,3

30,000,00

1.330,000,00

- c o n t i n u a  -



continuação -
],0,00,00,00 Despesas correntes
1.3.00. 00.00 Ootras despesas correntes
1.3.90.00. 00 Aplicações diretas 
3,3,90,39,00 Oütros serv, de terc, pessoa jurídica

4,4,90,00,00
4,4,90,51,00

4,4,90,61,00

15 451 0012 1,003

3,3,í
,90,39,00

4,4,5
,90,51,00

15 451 0012 1,(

4,4,90,00,
4,4,90,51,

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Apuisição de imóveis

TOTAL DO PROJETO

Fonte 1001000000

Fonte 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000
Fonte

Construção, Ampliação e Reforma de Praças 
Garantir a Construção, Ampliação e Reforma de Praças 
Publicas (Areas Urbanas e Demais Eguipamentos de Úso 
Coletivo) Buscando a lelboria e Desenvolvimento de 
Ações de urbanismo no Âmbito do lunicipio. Construção 
de uma Praça na comunidade de Buriti das Flores, 
Construção de uma Praça na entrada das casas 
Populares, Construção de uma praça na comunidade de 
varzea Redonda,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Outros serv, de terc, pessoa luridica

Fonte lí
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Fonte lOOlC 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000

TOTAL DO PROJETO

Construção de Galpão para Feirantes 
Assegurar Recursos para garantir a construção do
Galpao dos Feirantes do nosso Município, Garantir 
recursos pa çonstrução, reforma e ampliaçao do
mercado publico. Assegurar a Construção do mercado 
das confecções.

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
‘ ras e instalações

Fonte 1001000000 
Fonte lÜOOOOOOÕ 
Fonte 1520000000

20,000,00
20,000,00
20,000|00

20,000,00

400.000. 00 
300,000 00
50.000. 00

230.000. 00
20.000. 00 

100,000,00 
100,000,00

400,000,00

15.000. 00 
15,000 00
15.000. 00

15,000,00

600,000,00 
600,000 00 
158,262,84 
341,/3?,16
ioo,ooo!oo

600,000,00

1,0/0,000,00 
1,0/0,000 00

150.000. 00
900.000. 00 
20,000,00

1,0/0,000,00

2 0 ,0 0 0 , 0 0

420,000,00

15,[

615,000,00

1 , 0 / 0 , 000,00

continua -



- continuação -

15 451 0012 1,(

3,3,90.00,00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

15 451 0012 1,006

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

15 451 0013 1,(

TOTAL DO PROJETO

3.0. 00.00,[
3.3.00. 00,(
3.3.90.00. 1 
3,3.90,39.1

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,51,00

implantaçao do Plano Diretor e ,
Desenvolviiento üroano Aibiental : p d d ü a  , 

Assegyrar Recorsos para garantir o desenvolviienp e 
iiplantaçâo do plano diretor e desenvolvimento urbano 
aibiental do nosso lunicipio.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas ,
Serviços de consultoria

 ̂ , Fonte 10011
Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Fonte 11
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 10011
TOTAL DO PROJETO

liplataçáo do Codigo de Postura . , j
Assegurar recurso para iiplantaçao do Codigo do 
Postura.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas ,
Serviços de consultoria

Fonte II
Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Fonte II
Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Fonte lõOlt

TOTAL DO PROJETO

Construção, R e f o n a  e Ampliação dos 
Cemitérios Públicos . „ lu ■

Assegurar construção, Aipligçao, Repgraçao, wel o r u  
e Conservação dos cemiterio^ , Públicos deste 
município. Ampliação do Ççmiterio de Varzea dos 
Espinhos, beneficiando taibei gs comunidades de 
várzea Redonda, Saco das Carnaúbas, iartinsjandia. 
Espinhos 1 e 2, Piqui lagro,,Rancho do Povo, Corrego, 
Mucambo dos Ribeiros, Guarani e dentre outros. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas ,
0.tr.s i.r,. de teec, pess.a j .nJ.ce

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
olras e i.stal.çíes

43,2 
12,í 
17,1

17.1
17.1

17.1

2.1
2,1

10.1
10,1

10,1
10,1
10,1

43,200,00

17,

1,1

43,200,00

43,200,00

17,1

1 0 , 0 0 0 , 0 0

17,1

1 0 , 000,00

- continua



continuação

15 451 0013 1,

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,51,00

15 451

4
4

0013 1,(

',90',5l',00

15 452 0002 2,012

3.3,
3.3,
3.3,
3.3,

TOTAL DO PROJETO

',30',00 
,36,00 
,39,00

Constryçao de Areas de Lazer , . .
Garaníiar recyrsos necessários ,para a Constroçao de 
areas de lazer ei nosso lynicipio 

Despesas de capital 
investiientps 
Aplicações diretas 
ooras e instalações

Fonte 11.*. .
Fonte 15ÍÕÕÕÕÕÕÕ 
Fonte 1520000000

TOTAL DO PROJETO

Reforma e Ampliação da Rodoviária 
Garantir recyrsos necessários ,para , a Retorna e 
Ampliação do Prédio da Rodoviaria ionicipal.

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas
Obras e instalações ^

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,52,00

15 452 0003 2,013

TOTAL DO PROJETO

Manytenção e Gerenciamento doç Serviços 
de Coleta de Lixo e Limpeza Poblica 

Serviços de Coleta de Lixo compreendendo coleta,
v a r r i b  e Destinaçao Final de betritos.Bem Como.a 
Manütencao do Consorcio, dp Aterro sanitario e Demais 
Açoes e Atividades Relacionadas aos serviços de
Limpeza pyblica.

Despesas correntes 
Oytras despesas correntes 
Aplicações diretas

FO«te lOllllMM
),tros serv, d. terc.iroi pesiia
Oitro! serv. de Urc. pessoa joridica
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , ^
Eqyipamentos e material permanente ipoioooooo

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manütenção,da,sec, de infraestrytyra e

^^ArsSyrar a Manutenção das .Atividades da Secretaria 
de intra-Estrutura e Serviços Pyblicos Deste

310.000,
310.000,
1 0 0 . 0 0 0 ,

310,000,00

250.0
250.0
250.0

2 1 0 , 000,00

310,000,00

250,000,00

3,514,000,00

250,000,00

250,000,00

S,514,(
3,514,(

3,500,000,00

,594,000,00

- continua -



- continuação -

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.1.90.94.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

4',4;90'.52;(

16 481 0013 1.010

Myoicipio Byscando Açoes de Melhoria dos Serviços 
Püblicos ei Geral, toipreendendo ,as Atividades de 
Gecendaientos dos serviços de Liipeza, iiroanisio,
Infra-

Despesas correntes 
Pessoal e encaraos sociais 
Aplicações diretas , , ^
Contratação por teipo determinado

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Sentenças jydiciais

Despesas de exercicios anteriores

Fonte 1(
Fonte 1001000000 
Fonte lOOK 
Fonte 1(

Indenizações e restitoições trabalhistas

Oytras despesas correntes ,
Transf, a inst, p nv, sei fins lycrativo 
Contribyições

Fonte 1001
Fonte 1001000000

Aplicações diretas 
Diarias - civil

Material de consyio

Passagens e despesas coi locomoção

Oütros serv, de terceiros pessoa fisica

oytros serv. de terc, pessoa joridica

Serv, tecnologia inforiação/coiunic,- PÍ

Sentenças jydiciais

Despesas de exercicios anteriores

Indenizações e restitoições

Despesas de capital 
investiientos 
Aplicações diretas , ,
Eqyipaientos e laterial permanente

Fonte 1001000000

Fonte 1
Fonte

Fonte 1
Fonte 1001
Fonte 1001 
]
Fonte 1001 
Fonte 1 
Fonte 1001 
Fonte 1

Fonte 1
TOTAL DA ATIVIDADE

Constroçao e Melhoria Habitacionais .
Assegyrar as Atividades e Construção e Melhori 
Habitacional da Popylação de Baixa Renda inclysive.e 
Regime de Myltirão, na zona Ryral do nosso mynicipio

lÀ

1 0 , 0 0 0 00

1 0 .0 0 0 , 0 0  
1 0 , 0 0 0 00 
1 0 , 0 0 0 00 
1 0 . 0 0 0  00

2,438,000,00

U

1,6
U

380,
1,
1.
30,
30,

1 0 ,000,00 
5,000,00 
5,000 00

250, 
2 50,

1,127,600,00

25,
25.
25,

25,C
25,(

,152,600,00

- continua -



continuação - ,
' " "" Despesas de capital

Investiieotos 
Aplicações diretas 
Oíiras e instalações

4,4,£
4.4,90,5U

17 511 0015 1.011

5._
5,5

5,00,00. 
‘ 90,00. 

90,59,

.4,90,51,00

17 512 0015 1,012

,90,59,00

),51,

17 512 0015 2,014

Fonte 10 
Fonte 1510000000

TOTAL DO PROJETO

Plano Municipal de saneaiento Basico 
Assegurar a Expansão e Restruturaçap do §aneaiento 
Basico, Implantando o Sisteia de Abastecimento e 
Apua nas Comunidades Rurais,,, A m p l i a ç a o , do 
Aoastecimento de Agua da localidade de Mocambo dos 
Ribeiros.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas , ,,,
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 1211000000
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas
obras e instalações . . . .

 ̂ Fonte 1211000000
Fonte 1510000000

TOTAL DO PROJETO

Construção, Ampliação da Rede de 
Esgotamento Sanitario - ürbano ,, , 

viabilizar a çonstrução, Ampliaçao, Maputençap e 
Melboria de Sistema de Esgotamento sanitario Orbano 
deste municipio. Construção do Esgotamento Sanitario 
no Bairro Lagoinha,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas , ,,,
Outros serv, de terc. pessoa j undica

Fonte lOõlC
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Fonte lOOlL. .
Fonte 15100ÕÕÕÕÕ

TOTAL DO PROJETO

Gestão das Ações de Saneamento Básico 
Assegurar a Manutenção doç .serviços para as.açoes 
voltadas ao saneamento Basico e ao Abastecimento 
Dágua deste Municipio

200,000,00
200.000,00
100.000,00
100,000,00

200,000,00

8,000,00
8,000,00
8,000|00

8,000,00

400.000. 00
400.000. 00
500.000. 00
100.000. 00

400,000,00

5.000. 00 
5.000 00
5.000. 00

5,000,00

120,000,00 
120,000,00 
20,000 00 

100,000,00

120,000,00

125,C

- conti nua



continuação -........ pgjpgjjj correntes
. . . . . .  Outras despesas correntes
3,3,90,00,00 Aplicações d i r e t ^  

Matenal de consufo

3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

1§ 544 0017 1,013

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

25 752 0014 2,015

3.3, (
3.3, !

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Fonte 1001000000
Fonte 1001000000
Fonte 1001000000
Fonte 1001000000

Fonte 1001000000
Fonte 1510000000
Fonte 1001000000

Serviços de consultoria
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa juridica
Despesas de capital 
Investiientos 
Aplicações diretas 
ooras e instalações

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Construção de Poços Profundos 

Assegura recurso para Contruçao ,de .poços profundos 
para varias localidades deste município.

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
o ( r . s . ,.st.l.ç..s

Fonte 1520000000

TOTAL DO PROJETO
Manutenção, Expansão e Melhoria da Rede 
de Iluminação Pública .  ̂ . , , , .

Assegurar a Manutenção dos Serviços de lluminaçaao 
Publica Garantindo a Permanência dos, Serviços em 
Ruas, Logradouros e Praças das Areas urbanas e Rurai.s 
e Prédios Públicos, implementação, de I uminaçao 
Pública no Sitio Paraiso, Ampliaçao , a, lluminaçao 
Publica da comunidade do Mocambo dos Ribeiros, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Material de consumo  ̂ ^ .Fonte 1
Outros serv, de terceiros pessoa fisica Fonte 1001
Outros serv, de terc, pessoa juridica Fonte 1. . . .

Fonte 162ÔÕÕÕÕÕÕ

25.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0

10.0

590.000,
580.000,

1 0 , 0 0 0 , 0 0

50,000 00

1.163.800,
5.000,
5.000,
1 . 0 0 0 , 

1 , 0 0 0 ,

1.157.800, 
96,000,

1.061.800,

25,000,00

590,000,00

25,0

590,000,00

615,000,00

1,163,800,00
1,163,8

continua -



continuaçao -...... .. p g jp g5j 5 []g ggp^|-j]

Investiientos 
Aplicações diretas 
obras e iostalaçõesA,A.90,51,C

20 782 0012 1,014

l,4,90,51,(

26 782 0013 1,015

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,51,00

Fonte 1001
TOTAL DA ATIVIDADE

e

26 782 0013 1,016

4,4,90,00,00
4,4,90,51,00

Pavimentação Asfaltica ei Rodovias 
Estradas vicinais ,  ̂ . , ,

Construção de Paviientaçao Asfaltica ,ei Rodovias, 
Estradas vicinais e conclusão dos serviços do Trecho 
Ce 187 (Guaraciaba do Norte/carnaubal),

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas

F..t. i M i i m o l  
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000

TOTAL DO PROJETO

Construção, Ampliação e Reforma de 
Pontes e Passagens wolhadas^ . ,, ,

Garantir a construção. Reforma, Hanutençao e lelhoria 
de Passagens lolbaoas e pontes no Mymçipio de 
Guaraciaba do Norte, Garantir a construção de Pontes 
na lagoa dos mendonças em, direção ao Sitio Corça, 
construção de Passagem Molhada no Sitio Quati,
construção de Pontç no sitio canto, ligando a rua 
joaguim lalaguias a escola Pedro Henrigue, construção 
de uma ponte na Rua Nossa Senhora dos Prazeres, entre 
jeronimo e Rua Maria Assunçãp, Reforma,da Passagem 
molhada da comunidade do Mocambo dos Ribeiros, 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas

F . m  l l l l i l W  
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000

TOTAL DO PROJETO

Construção, Ampliação e Reforma de Estradas 
Garantiar a Manutenção, Conservação das Estradas 
vicinais. Bueiros, Pontes, Passagens Molhadas em Vias 
do Município,

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
otris e i.itiliç.ei

Fonte 1510000000

18,[ 
18,[

830,000,00

350,000,00

18,000,00
18,000,00

l,181,í

830,000,00

830,000,00

506.000,
506.000,
150.000,
280.000, 
76,000,

700.000,
150.000,

506,000,00
506,000,00

506,000,00

- continua -



- continuação -



Governo Wyoicipal de Guaraciab.a do Norte . .
Secretaria de Agncultura e Meio Ambiente

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021
Em R$ 1,00

ÓRGÃO. . . . . . . . ; 10 Sec, do Desenv, da Agricul, e Meio
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 1010 Secretaria da Agncyltüra e Meio Ambient

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

18 541 0016 2,020

,50,
,50

3.3,
3.3,
3.3,
3.3..
3.3.9
3.3.9
3.3.9
4.0, (
4.4, [ 
4, ■ 
4,

41,00
,,00,00
1.30.00
1.36.00 
0,39,00

,90,52,00

18 542 0016 2,021

Gestão das Ações,de Proteção do Meio Aibiente . 
Asseoyrar Atividades de Proteção e Preservação ,do 
Meio Ambiente Jynto a Areas urbanas e Ryrais, 
Garantindo Ações de Reflorestaiento da M a t a Ç i h a r ,  
Preservação da Flora e Faona Local, Edyçaçao 
Ambiental e lipleientar Políticas de Preservação do 
Meio Ambiente, Promover açoes em.saode ambiental para 
enfrentamento do Aedes Aegypti, transijssor da 
denqye, ziRa e chikynoüya. Preservar as areas,como 
reservas ambientais, criando parqoes mynicipais e 
áreas de preservação permanente.

Despesas correntes
Oytras despesas correntes ., .
Transf, a inst, priv, sem fins lücrativo 
w r i k . i ( a e s  j,

Aplicações diretas
«iteri.l d. C..S.IO

C t r o s  serv. dí terceir.s

flytros serv, de terc, pessoa jyridica
Fonte II

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , ^
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Educação na Preservação Ambiental .
Garantir Ações Que,,Garantam a Preservação, do lei 
Ambiente, como Ampliaçao da Area Arborizada do 
Municipio, Preservação das Margens, do Rios e 
Nascentes e Demais Açoes em Parceria çom,Entidades 
Governamentais e Nao-covernamentais, Arborizaçao nas 
sedes dos Distritos, Reflorestamento. e conservação 
das margens.dos Rios, . Distribuição e Mudas, 
Revitalização e Arborizaçao das Praças Publicas,

43,2
12,6
12,6

12,6
12,6

12,6
12,6
12,6

51,200,00
51,2

12,6
12,6

- continua



- continuação -
■ ■ ■■ "" "" Despesas correntes

Outras despesas correntes 
3,3 J. ÕÕ .Õ Õ Aplicações diretas 
3,3,90.30,(10 Material de consumo

3,3,!
4.0. 00.
4.4.00, 
4,4,90, 
4,4,90

.30,00

.36,00

.39,00

.00,00
, 00,00
00,00
52,00

20 122 0002 2,072

3.1.0
3.1.9
3.1.9
3.1.9
3.1.9
3.1, !
3.1, !
3.3.00
3.3.50
3.3.50
3.3.9
3.3.9
3.3.9
3.3.9 
3,3.5
3.3, !
3.3, !

;o4:oo
.11,00
,13,00
.91,00
,92,00
00,00
00,00
41.00
,00.00
,14,00
,30,00
,32,00
,35,00
.36,00
1.39.00

Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , ,
Equipamentos e material permanente

Fonte 1001000000
Fonte 1
Fonte 1001

Fonte 1001000000
TOTAL DA ATIVIDADE

lanutencao das Atividades da sec. de 
Aoricultura e leio Ambiente , , , , ,

Asseprar as Atividades Administrativas da 
Secretaria, compreendendo Açoes de Desenvolvimento da 
Aqricultura e leio Ambiente, Garantir Apoip Visando a 
lelhoria do Proqrama Sequro Safra, implantaçao e 
Acompanhamento oe Cursos de Formacao continuada. 

Despesas correntes , ,
Pessoal e encaroos sociais 
Aplicações diretas  ̂ , .
Contratação por tempo determinado

Fonte 1
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 1
Obriqaçoes patronais lOOlOOOOÕO
sentenças judiciais  ̂ ^ ̂ , Fonte
Despesas de exercicios anteriores

Fonte 1
Outras despesas correntes .
Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo

H.te IM ll OM ll
Aplicações diretas
Diarias - civil  ̂ ^ .Fonte 1
laterial de consumo  ̂  ̂ ....
laterial, bem ou serv, p/ dist. gratuitaFonte 1
Serviços de consultoria  ̂ ^ . ̂  ̂ . Fonte 1
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 1
Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 1

32.6 
10,0 
10,0
5.0
5.0

17.6
17.6

17.6
17.6
17.6

32.6

363,950,0
5.000. 0
5.000 0

290.000. 0
290.000. 0
61.950.0
61.950.0
3.000. 0
3.000 0
4.000. 0
4.000. 0
4.000. 0
4.000. 0
4.000. 0 

841,600,0
1,500,0
1.500,[

280.000, (

5.0
1.1 
1,1
15.0
15.0 
521,9 
521,5

17,6

32,6

17.6

50,200,00

363,950,00

845,600,00

1,209,550,00

continua -



- continuação
3,3,9ÕJ0,í'''
3.3.90.91.00
3.3.90.93.00
3.3.90.93.00
1 , 0 , 0 0 , 00,00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00
4.4.90.61.00 

20 606 0011 2.023

3;3',50:00!00
3,3,50.41,00

3.3.90.30.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4,4,(
r,90:52',00

20 606 0011 2,024

Serv, tecnologia inforiação/coiynic.- PI
Sentenças judiciais
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , ,
Eguipaientos e latenal permanente

Fonte 1 
Fonte 1 
Fonte 1001 
Fonte 1001'

Aquisição de imóveis
Fonte 1 
Fonte 1001

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção a Agricultura Familiar , ,

Assegurar Atividades de,Apoio Logístico e Técnico aos 
Pequenos Agricultores Visando o Desenvolvimento da 
Agricultura Familiar, Através de Acompanhamento
Técnico, implantação de Açoes para Melhoria da 
Produção, Capacitação ao Pequeno Produtor em
Parcerias,

Despesas correntes
Outras despesas correntes ,
Transf, a inst, pnv. sem fins lucrativo 
Contribuições

Fonte II
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 1'
,, F.,t. i m m m  

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte lOõll

Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Fonte II

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , ,
Equipamentos e material permanente

Fonte lOOli
TOTAL DA ATIVIDADE

Programa de Apoio ao Reaparelhamento 
e a Modernização,pral  ̂ , ■ u

Assegurar Atividades de Apoio a Agricultura Através 
da ibutencao dos Serviços ao Agricultor Através da 
Patrulha Mecanizada, Implementos Agrícolas e 
conqeneres Afim de Garantir Apoiq a Agricultura,Local 
com Melhoria da infra-Estrutura das Vias Vicinais,

3,(
1,]
1,1

5:ooo;oo

28,900,00

2 0 , 0 0 0 , 0 0

42.2
12,6
12 ,6
5,6

2.6
1 2 , 6
1 2 , 6

10, 6
10,6
10,6

28,900,00

50,200,00

28,900,00

1,238,450,00

50,200,00

1 0 , 000,00
1 0 , 000,00

- continua -



- continuação -
.. Despesas corretites

3',3;90;30]00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

20 692 0011 1,032

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,51,00

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consuio

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Despesas de capital 
investiientos 
Aplicações diretas , ,
Epipaiientos e latenal perianente

Fonte 1001 
Fonte 1001 
Fonte 1001

Fonte 1001'
TOTAL DA ATIVIDADE

Construção da ceasa . .
Assegurar recurso para a construção da Ceasa 

Despesas de capital 
Investiientos 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Fonte I L . . . .
Fonte ISiÕÕOÕÕÕÕ

TOTAL DO PROJETO

135,200,
1 0 0 , 0 0 0 ,

1 0 0 , 0 0 0 ,

12,600,
12,600
12,600,
12.600,

135,200,00

140,000,00

135,200,00

195,200,00

TOTAL DA ÜNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1,612,850,00



Governo lonicipal de Goaraciaba do Norte 
s e c r e t a r i a  d e  E s p o r t e  e  L a z e r

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
 ̂ Em R$ 1,00

11 812 0002 2,078 Manutenção das Atividades da Secretaria 
do Esporte e Lazer , , , ,

Garantir as Ações Adiinistrativas Vinculadas a 
Esporte e Lazer, coipreendendp Manutenção de 
Proaraias de Governo, besenvolviiento do, Esporte e 
proioção do Lazer no Aibito^ do Município 
Guaraciaba do Norte, Assegurando a liplantaçao de 
Projetos Esportivos,

Despesas correntes . ,
Pessoal e encargos sociais3.1,

3.1
3.1
3.1,
3.1,
3.1,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3
3.3
3.3
3.3
3.3

90',04',00 
90,11,00 
.90,13,00 
,90,92,00

; 50',00',00 
,50,41,00

90',14,00
90.30.00
90.31.00 
,90,32,00 
,90,33,00 
,90,36,00 
,90,39,00 
,90,93,00

Aplicações diretas  ̂ , .
Contratação por teipo deteriinado

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Despesas de exercícios anteriores

outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sei fins lucrativo 
contribuições

Fonte 1 
Fonte 1 
Fonte 1 
Fonte 1

Aplicações diretas 
Diárias - civil

Material de consuio
Preiiações cult,art,cient,desp,e outras

Material, bei ou serv, p/ dist, gratuita

Passagens e despesas coi locoioção

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Indenizações e restituições

Fonte 1'

Fonte 1(
Fonte lOOlOÕOOÕO 
Fonte 1(
Fonte 16 
Fonte 10016 
Fonte 10016 
Fonte 16 
Fonte 16

29,3
1,1
1,1

20,0
20,0
4.2
4.2 
4,0 
4,6

87.800.00
300.00
300.00

2 0 ,0 0 0 , 0 0
20.000 00
10.500.00
10.500.00

1,1
1,1

37.300,
37.300,
4.000,
4.000,

29,300,00
117,6

continua -



continuação
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

11 812 0012 1,035

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,51,00

11 812 0021 2,079

3,0,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3
3.3
4,0
4.4
4.4

,90,36,00
,90,39,00
, 0 0 , 00,00
,0 0 ,00,00
,90,00,00
,90,52,00

Despesas de capital 
líivestiientos 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Epuipaientos e laterial perianente
Fonte 1001' 
Fonte 1001

TOTAL DA ATIVIDADE
Constroçáo e Reforma de (joadras,
Estádios e Areas Esportivas .

Asseprar a Constroçáo, Conservação, Reforia e 
Ampliação de padras Esportivas, Estádio, ,Parpyes 
Esportivos com Financiamento de Recorsos Proprios.e 
Convênios coi Orgãos Estaduais e Federais, Garantir 
recursos para construção e/ou modernização de guadras 
de areia. Assegurar recursos ,para Çonstpuçao de 
Estádios de Futebol nas Comunidades de varzça dos 
EspinhoSí Sussuanba, iarinno , e , lartinslandia. 
Construção de uma guadra poliesportiva na comunidade 
de Cruz das Almas, construção de um Estadio Municipal 
de Futebol, Construção de uma guadra esportiva na 
comunidade de varzea Redonda, Reforma da padra de 
Areia da comunidade Mucambo dos Ribeiros,

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas
obras e instalações . . .

 ̂ Fonte 151000ÕÕ0Õ
TOTAL DO PROIETO

Promoção e Apoio de Campeonatos e 
Eventos Esportivos , , , r , i ,

Participação das seleções de Futsal e futebol de 
campo nas competições Estadual, Assegurar recursos e 
garantia a logistica das seleções nas competições 
estaduais.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte lOõlí
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 1(
0.tr.s s.r,, de terc. p.ss.e j.ridic.
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas , ,
Eguipamentos e material permanente 
 ̂  ̂ Fonte 10011

1 1 1 , 0

1 1, 0
1 1, 0

280,000,00

27,400
27,400,
18,600,
18,600,

1 0 0 , 0 0 0 ,

1 0 0 , 0 0 0 ,

16,4
16,^
16,^

1 1 1 , 000,00

280,000,00

146,000,00

16,400,00

1 1 1 , 000,00

228,600,00

280,000,00

280,000,00

146,000,00

16,400,00

- continua



continuação
TOTAL DA ATIVIDADE 162,400,00

TOTAL DA ÜNIDADE ORÇAMENTARIA 671,000,00


